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HYRIE

Misloni dhe Vierat ¢ Vetéqeverisjes Bashkiake

Bazhkia = ushiron & drejtat, d:t;-ri}nct dhe kompetencat ¢ saj né kuaddr t& misionit &
vetégeverisjes dhe autonomise vendore dhe siguron qeverisjen e efektshime, efikase dhe né njé nivel
- sam# afr gytetartve, dhe gézon 1 drejtén Ui drejtohen organeve giygifsore me qéllim qf 2 sigurojs
mbrojtjen ¢ ushorimit (& liré 8 kompetencave t8 organeve 1§ saj dhe respektimin ¢ parimeve 1@
autonomisé vendore 02 njohura nga Kushietuta dhe legjislacioni. Bashkia gtzon, brenda liglit, lir &
ploté pér e ushirvar iniciativén e saj pér cdo gesheje g% nuk #shié jashi¥ kompetences <& tyre apo gé
mund '] ket€ Kaluar nj@ autoriteti ietdr (Ligji 8548, neni 4/2),

N misionin e vet vetEqeverists, Bashkia:
&} njeh ckzistzncen c identiteteve dhe vierave 18 ndryshme (& bashk&sive;
b) respekton tf drejlat dhe lirité themelore t8 shtctasve, 8 sarksionuara né Kushtengé dhe ng
ligie t# jera;
¢) perzgjedh Hoje t* ndryshme shErbimesh dhe lehitsish o tiera publike vendore nE dobi 3
bashkesisg;
¢} ushiron me efektivitet funksionet dhe kompetencat
d) ofron shirbime n# forma & pérshiatshme, bazuar ng nevojat @ angtaréve t& bashkisis#, dhe ng
perputhje me standardet e k#rkuara me ligj ose akte t& tjera normative,
&) nxil piesimarrjen efcktive dhe pjithepécishirtse & bashkésiss ng geverisjen vendore;

Ueverisja bashkiake pérfaqésuese dhe demokratike kerkon qf késhilliarét bashkiaks i& jend 1@
pavarur, 1€ paanshdm dhe 8 pErgiegishém ndaj banoréve, zijedhBsve dhe territorit 12 jurlksionit t&
vendimarrjes s€ tyre; & vendimet dhe politikat ¢ keshillit bashkiak @ b&hen sipas k¥rksave & ligjit,
kesay rregullore dhe né respekt 8 strukturds organizative @ bashkisé; qé sutoriteti i késhilltargve
bashkiak 1€ mos pérdoret pér perfitime personale: dhe Q¢ bashkEsia (& keté besim nE integritetin e
geverisg bashkiake,

PErve 18 tjerash, kjo rregullore krijon standarde etike t& sjelljes pér keshilltarét bashkiake; pércakion
ata veprime qE jand 2 papajiucshme me standardet etike; kérkon delklarimin nge késhilleasét
bashkiak® 1€ interesave financiare private oge ¥ interesave t8 gera né céshtjer g prekin
Bashking » dhe siguron mjete efektive pér zhatimin e ktyre standarteve.

Késhilltarér Bashkiak# do 8 demonstrojné integritet ng ushtnmin e fuksioneve dhe zbatimin e
detyrave gE i jand ngarkuar mé ligj, do & demonstrojné pérgiegishméri dhe llogaridhénje ndaj figjit
dhe bashkésisén g i shérbejme, administrim efiektiv dhe kujdestari ndaj burimeve t8 bashkisz,
Késhilltarét bashiciake pranojng q shérbimi publik éshig mjs besim i shenji2 dhe duhet té pérpigen 14
permbushin standardet mé 1€ larta etike n& ushtrimin e dety riss s& tvre,

K &shilli s ergan kolegjial i zgjedhur, né veprimtaring e Tij udhzhiget nga zhatimit i ligjit. Kjo nuk
pEriashton mundésing e ndérmarrjes nga KEshilli t8 nismave me interes publik vendor per geshtje go
muk i ndalohen me ligj ose ¢ nuk i jang dheng me ligi njé organi Ljetdr shet@ror,



PJESA T
DISPOZITA TE PERGIITHESHME

Objektii rregullores

Kjo rregullore péreakton organizimin dhe funksionimin e Késhillit Bashkiak- marredh&nier e
Késhillit me -Kryetarin dhe administratén e Bashkisé, me institucionet ¢ agjenci geveritare
gendrore dhe rajonale, komunitetin, shogerine civile dhe grupet e nteresit, d

Q&limi i rregullores

Q&llimi k&saj rregullore Sshig:

» T& mund@soi megullimin e funksionimit dhe kontrollin ¢ vendimmarrjes s& GEVErSE
bashkiake

= T garantojé njé€ vendimmarrje 1 ligjshme, efikase dhe eficencte t& Keshillit

= T& forcajE marrédhénjer institucionale dhe t# péreaktoj® modalitete e bashkEpunimin mes
Ke&shillit dhe Ekzekutivit t# Bashkiss

* TE vendosé n& raporte institucicnale dhe ligjore, si dhe 18 percakiojé modalitete né
marredhiniet mes Keshillit dhe Komunitetit dhe & garantojé perfshinen e komunitetit né
konsultime dhe vendimmarrje

= TE garantojé ushirimin e &€ drejigs s& pérfagésimit politik
Té garantojé € drejtén e bashk&sise pér t*u informuar pér punét e geveris® komunire
dhe transparencén e geveris® bashkiake

*  TEgarantoj® dokumentimin e plot® & pungs s¢ Kashilli

= T&garantojE edministrim efigent 18 punéve dhe t# dokomentacionie t8 K 8shillit

Baza ligjore

Baza ligjore kryesore ku mbEshtetet pérmbajtja € késaj model Rregullore Eshié:

1.
Al
:

7.

B,
9.

Ligji nr. 8417 daté 21.10,1998 “Kushtetuts e Republikés s& Shqipérise™, | ndryshuar.
Ligli nr. 8348 dat€ 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kart&s Europiane t& Autonomisé Vendore®

Ligii nr, B137 daté 31.07.1996 “Pér ratifikimin ¢ Konventés Europiane per Mbrojtjen &
Drejiave 8 Njeriut dhe Lirive Themelore™ Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi | Procedurave
Administrative | Republikés 58 Shqip&risé

Ligji nr, 139 daté 17.02,2015 “Pér Vetb-Qeverisjes Vendore™

Ligji nr. 8480, date 27.5.1999, “P&r Funksicnimin ¢ Organeve Kolegjtale 18 Administratis
Shtetérore dhe Enteve Publike™

Ligji ne. 115 date 31.7.20014 “P¥r ndarjen administrativo-temritoriale t¢ nidsive te geverisjes
vendore né Republikén e Shgipérist™

Lizjinr. 107 dag 27.10.2016 “Pér prefektin ¢ Qarkut”
Ligjinr. 119 daté 18.00.2014 “Pért& drejtén & informimit”
Ligjine. 146 daté 301, 10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik™

[0, Ligji nr. 68 datg 27.04. 2017 "Pér financat e veifgeverisies vendon™
L1, Ligji nr. 152 dat# [7.10.2013 P2 Mépunésin Civil™
12. Ligji 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi Lgjedhor i Republikés s& Shgiperise”, i ndryshuar.
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13,
- Ligii Nr. 9970/2008 “Pér baraziné giinore né shogéri™
L¥.
l6.
. Ligji nr. 85350 datd 18.11,1990 “Srarus] | Deputerit™
18
5.
2

2l

Ligji nr. 756, duté 26.3.2001 “Pér emergjencat civile”, i ndeyshuar,

Ligii nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi"
Ligjit nr. 9154 dat@ (6.1 1.2003 “P&r Ackivar™

Ligji 9267/ 1005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit (2 interesave”
Ligji 9131/ 2003 “Pér rregullat ¢ etikés né administratén pubiike™
Ligi 114 datg 22.10.2015 2015 “Pér auditimin & brendshisn né sektorin publik”

. Projekt ligji pér Referendumet Vendore

Pirkufizime

NE kété rregulloce, termat & méposhtme kans kit kuptime:

15

AkE: Cdo vendim, urdhér, urdhérese, rezoluté. kontrats apo ¢do rregullim apo veprim tjetdr @
Ka efektin ¢ ¥ sipgrpgrmendurave, dhe q& kérkohet me ligl, i shyyrtuar dhe miratuar népErmjet
progedurave, normave, standarteve, Kritereve (& miratuara nga Ligji dhe rregullorja e Késhillit
Bashkiak, dhe per 1€ cilén ka votuar shumica e domosdoshme e Kishilltarive g njé mbledhje
zyrtare dhe 1@ viefehme & Kashillit. Akt #shi | zbatusshsm, pErsa koh& Eshté né fugi,

Akt administrativ: 2) “Akti administrativ individual™ fshis wdo shprehje e vallnetit nga
argani publik, nf ushirimin e funksionit % tij publik, kundrejt nj& apo mé shumé subjektesh &
percaxtuard individualisht 1& s& drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé morrédh&nic
Juridike konkrete; b)) “Akti administrativ kolektiv® gshté njé shprehje ¢ vulinetit nga organi
publik, ng ushtrimin e funksionit (2 tij publik, q¢ | drejiohet nj2 grupi subjektesh, anéarér e
cilit jang & péreakivar individualisht ose mund @ pércaktohen individualisht mbi bazeén «
karakteristikave (& pérgjithshme, i cili krijon, ndryshon cse shuan nj& marrddhénie juridike
konkrete (KPA, Ligji nr. 44/2015)

Akt normativ aéaligjor: &hed gdo shprehje e vullnetit nga nj€ organ publik (K#shilli
Bashkiak), né ushirimin e funksionit # tij publik, g# rregullon njg apo diss marrédhenie
Juridike, duke vendosur rregulla ¢ pErgjithshme t& sjelljes dhe nuk Eshté i shteruar n# zhatimin
e tij (KPA, Ligjinr. 44/2015).

Akt i Pérditésuar: dshié akti ku jan# pasqyruar e gjitha ndryshimeve £ aktit n2 tekstin bazs
t# tj. Akti i pErditfsuar ésht akti i botueshm, 58 bashku me ndryshimel ¢ pésuarz, né njé
rekst ¥ vetém integral dhe g€ pasqyron variantin n® fugi 1 tj.

Akte t& Botweshme: jané té gjicha aktet & miratuars nga Ke&shilli, pérveg atyre g€ shprehimisht
nuk lejohen nga legiislacioni.

Arkivi Elektronik i Akteve: 8shi# baza elekironike ¢ & dh&nave, gé permbiedh & gjiths

gazelal zyriare né formatin clektronik, dhe ¥ gjiths akter & botuars, 08 Eshid lehtesisht |
pErdorshém dhe me aksesim (& ploté nga publiku, né rrugé elektronike,

Autonomi vendore: kuptohet e drejta dhe afidsia ¢ Késhillic Bashkiaké dhe hashkasive
vendore (népérmict referendume apo ¢do formé (el L& pjesémarries s& drejtpérdrejed té tyre
aty ku lejohet ngs Ligji) q# 8 megullajns dhe & administrojng njé pjest thelbésore & cEshtjeve
publike nén plrgjegi®sing e ryre dhe n® interes 18 bashkesisa (Ligji 8548/1999 neni 3; Ligji
1 3972015, neni 2)

11



13.
L4.

L5.

&,

17.

1 8.

14,

21.

Antonomi fiskale: E drejta ¢ Bashkisd pEr té krijuar # ardhura né ményré &
pavarur, né pérputhje me Ligjin; e drejta pér o perfituar transfen® & pakushi®zuar nga
Buxheti i Shtetit; e drejta pér 18 périituar nga ndarja « t& ardhurave nga taksat kombétare dhe
watimet, e drejia & pérdorimit € ardhurave (@ vets, té transfentés 52 pakushzzunr dhe té
ardhurave nga taksat e ndara; drejta e kompensimit 2 plot? nga geverisja gendrore né rastet
kur ulen npo higen taksa os¢ tarila veadere, nBpérmjct mitjes s& transferi®s s¢ pakushtézuar,
‘taksave & ndara, rransferimit né nivel vendor t8 njé takse yetdr kombétare ose kombinimi i
tyre; ¢ drejta e shoglrimit kurdoheré me mjetet dhe burimet e nevejshme financiare nB rastet
kur ulen apo higen takse ose tarifa vendore pér ushtrimin e funksicneve ose kompetencave té
Bashkig, apo kur si vendoset njé standardi t# ri kombétar p&r kryerfen e funksioneve osc
kompetencave 1€ Bashkis® {Ligji 68/2017, neni 7).

Bolim: Eshté bdrja ¢ njohur botérisht, nd formé t# shkruar dhefnse elektronike, & akteve 12
botueshme.

Buxheti | Bashkisé: Eshté térésia e 18 ardhurave, financimeve dhe shpenzimeve t& njésis® ¢
vetégeverisjes vendore, miratuar nga KEshilli Bashkiak (Ligji 68/2017, neni 3/2) dhe pérbEhat
nga programi buxhetor afatmessm dhe buxheti vjetor | Bashkise,

Buxhetor afatmesém i Bashkisé, programi: Pasgyron ményren e keijimit dhe t@ shpémdarjes
5% burimeve financiare afatmesme pér nj# périudhe e (3) viegare, dhe bén 18 zbatuwesh&m
planin strategjik t¥ zhvillimit t& Bashkisg.

Buxhetimi mbi Bazé pErfromance:& Bushetim i cili ka pér géllim & pérmirésajé efikasitetin
dhe efektivitetin e pErdorimi 18 fondeve publike duke lidhur alokimin e fondeve me rezultatst
e synuara t& shpenzimeve, duke pérdorur n& ményrE sistematike informacionin mbi
performancen sipas treguesve 6 matjes s€ pdrformances, pergjaid procesit dhe vendimmajes s&
fincimit t& buochetit.

Bushkia: Bashkia

Céshtje: Mocion, projeki-akt, peticion, rezolutd, rapon i prezantuar né mbledhjen e Késhillit
Bashkiak.

DEgjimet ¢ Bashki'sisi: Seanca 1€ inicuara nga komunitetl, grupe t€ interesuara apo individe
dhe 1@ mbajtura me kEshilliarét n mbledhjet ¢ Késhillit apo 18 komisioneve t& Kashillic

Dhéna té hapurs, T nénkupton t& dhénat ¢ prodhears, pranuara, mbajiura apo kontrolluara
nga institucionet publike, 1# cilat mond 12 pérdoren linsht, 8 modifikehen dhe shpérndahen
nga ¢do persen, me kusht g& 1# mbesin 2 hapura dhe 1'i atribuoben burimit:

Dokument Zyrtar/ Publik: kuptohet dokumenti i gdo loji, si aki, faki apo informate ne
formé elektronike apo me 78, forms 18 shtypur, né incizime vizuale apo audiovizuale, prodhuar
ape | mbajtur nga Késhilli Bashkizk, né pérputhje me ligjet rrepullat ne fugi dhe q& ka lidhje
me ushtrimin funksionit & T1j publik.

Dokument Publik— nénkupion gdo document 18 prodhuoara apo mbajtura nga institucioni
publik;

Efektivitet: €sht# masa né 1 cilén arrihen objektival ose lidhja ndérmjet ndikimit 18 planifikuar
dhve ndikimit aktual per nje aktivitet 1€ caknaar (lgji 114/ 2015).

Efipence: Eshté rmaporti mé i miré nd#rmjet rezulateve dhe burimeve t8 perdorura pér arritien o
tyre (ligii 114/ 2015),

Ekenomizim: shté minimizimi i koslos s& burimeve t& perdorura pér kryerjen e veprimearisé,
duke ruajtur cilézing (ligji 114/ 3015).
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22,

3,

26,

Zr.

28,

29

30,

F R

33

J4.

Ekezckutivi i Bashkisé: Kryetari dhe sdministrata e Bashkise, institucionet, ndermarget dhe
agjencit® né varssi t&8 Bashkise.

Emergjencé Civile: kuptohet nj€ sitwart ¢ shkaktuar nga fakuors natyrorg, ekologjike,
industriale, socialé, veprime terroriste, veprime ushtarake (né giendje lufte), t8 cilat sjellin
déme t& menjehershme e 18 rénda pér jetén, pér shéndetin e popullatés dhe & gjtsE 58 galls,
pér pasuring, pér trash&giming kolurore dhe pér mjedisin (Ligji 1462014, neni 27

Fatkeq¥si: kuptohet nje ngane, pascjat ¢ s¢ cil& jand shkakouar nga forca natyrore 8
pakontrolluara ose nga arsye té tjera & parashikuara ng Ligjin pér Emergjencat Civile, 1 cilat
k¥rcEnojnE ose démiojng jetEn dhe sh&ndetin e popullatés, 8 pidsé g gialls, pasuring,
trashégiming kulturore dhe mjedisin, nB nj@ mass t& Gl 4 ki¥rkojn? marrjen ¢ masave g
veganta dhe pErdorimin ¢ burimeve 12 veganta njerézore & materiale-teknike.

Fatkeqlsi Natyrore: kuptohen tBrmetet, pérmbytier, thatésirat atmosferike te tejzgjatura,
rréshqitjet arkitcktonike, oriekét, erérat ¢ forta, wjarret ng pyje dhe ng mjediser e banuara,
stmundjet infektive masive, pasojat e 4 cilave prekin popullatén, giénE e gialle, prongn,
mjedisin, 5 dhe ngjare & tjera 8 shicakiuara ngs dukuri natyrore,

Fatkeqiisi tf tjern: kuptohen aksidentet rrugore, hekuradhore, detare, ajrore, si dhe zjamet,
shpErthimet, mézimet e digave, sksideniet bérthamore, ekologjike ose industriale dhe gdo lloj
Yetdr eksidenti @ shkakiuer nga veprimi njer&zor, nga lufiérat ose gendjet e emergiences, si
dhe format e fera 2 dhunés masive.

Forum: nj¢ mbledhje g2 organizohes rregullisht (nd menyrs peripdike) me njcréz of
pérfagésoing grupe ose organizata (€ shoglrisé civile.

Funksion: &shié fusha e veprimurisé, plr t& ¢ilén njésia e veifqeverisjes vendore Sshis
pergiegjése dhe ka kompetencén ligjore pér ta ushtruar lirisht, tér&sisht apo n¥ njé piesE tf saj,
né pérputhje me ligjet dhe aktet nBoligjore (Ligii 13%£2015),

Grup Palitik: Grupim politik K#shilltarésh Bashkiak 18 nj¥ foreé politike elektorale ose
K#shilltarésh t& pavarur,

Grupim jo-politike: grupim E&shilltaresh mbi baz#n e njé¢ kauze apo ceshij aje, psh Aleanca @
Grave Késhilltare me pjesémarrje te disa apo ¢ gjitha forcave politike né Kishill,

Grup interesi: #shi® organizaté spo nje grup organizatash jofitimprurése qé perfaglsajne
interesat e njé grupi personash fizikd ose juridike, si dhe subjekte t& tiera 8 prekura apo 2
interesnara pér projektakeer qF i nénshtrohen procesit ¢ konsultimir publik. Keshilliargsh &
pavarue (Ligi 1460520 14, neni 2},

Grup nismBtar: &shié njé grup qyvtetarésh, me 8 dreejt® vote, g8 marrin inisiativén, hartojng
dhe paragesin tek Késhilli  kéckesén por iniciative qyictare apo referendum vendor sipas
kErkesave dhe procedurave ligjore.

Hetime: Jan# veprimet procedurale & nd@rmerren nga Komisioni Hetimor | K#shilli Bashkiak
pér 1€ sqaruar nj¥ gishije té vegant®, por pa marrd 2 pandebur dhe pa ngritur akusd penala.

Informacion: nénkupton, por nuk kufizohet ng, @ dhéna, fotografi, vizatime, videa, film,
raport, akt, tabel®, projekte, drafie ose shtesa t3 Gera, t& cilat prodhehen, pranchen, mbahen
ose kentrollohen nga institucionet publike, pavarésisht nésc jang 18 pérfshira ng ndonjé
dokument, si dhe puvartsisht burimit, kohés sé krijimit, vendit 2 depozitimit ose rugjtics,
mediumin ose formén né t# cilén gjendel, emrit ose institucionit publik n& emtr & cilit #shiE
krijuar ose ¢fargdo karakteristike tjesér

13



25;

36,

¥

18,

3%,

40.
41.

42,
43,

46,

Informacion konfidencial: Informacion i klasifikuar me ligj si jo publik (psh. informacion
pér personat qé marrin ndihmé ckonomike, rekorde kriminale, relorde mjeksors, t6 shéndetit
mendor ey

Informacion publik: &shig ¢do ¢ dhéng e regjistruar né cfarédo lloj forme dhe formati, glate
ushtrimit 1 funisionit publik, pavarésizht nése éshis pErpiluar ose jo nga sutoritsti publik’.
Informacionit, Sisteme & menaxhimit 1& périshin pérpunimin manual ose automatik & 18
dhénave, procedurat, planet, kontrollet, pajisiet dhe programet kompjuterike & personclin g@ vé
né zbatim dhe mirémban funksionst e sistemit (ligji 10296/2010)

Iniciativié qytetare: propozim me shkrim dhe i nénshiruar nga propozuesis, | paragitur nga
¢do kemunitet, népérmjet pérfagésuesve té autorizuar 18 Ui, cse jo mé pak se njé pér gind (1 %)
e banorive 1& bashkisé, pér vendimmarrje n# Késhillin Bashkiak e cila ka ng& psrmbajtjene e
saj gézhije g# jané brenda juridiksionit 1 Bashkise.

Interpelanca: ¥shig kirkesa me shkrim pér & marré shpjegime pér motivet, synimet dhe
qéndrimin ¢ kryeterit 1€ Bashkis® ose drejtuesve (2 tjerd 18 saj, apo enteve dhe ndérmarrjeve qé
varen prej Bashkisg, lidhur me aspekie 1 rénd@sishme té veprimtarise s& tyre.

Keshilli Bashkiak: Késhilli i Bashkiss :

Eéshillimet me Bashkisiné: Pérfshiin® takime 12 inlouara nge Keshilli i Bashkisé, t& kérkuara
nga Ligii apo jo, e 8 hapura me banordt, lakime me specialistst, me institucionet dhe
organizatal jo-geveritare 18 interesuara pér ¢Eshijen né shgyrtim', apo pér rastet e marrjes s&
nismes p¥r organizimin & referendumit vendaore.

Kishilltar: Keshilltar i mandatuar dbe né detyré | Késhillit t2 Bashkise,

Komision i Pérhershfm: Komision me Késhilltzre Bashkiak i cili krijohet nga Keshilli nz
funksion 18 diskutimit, debatimit dhe rekomandimit t& njé drejtimi pér veprim g& duhet &
marré Késhilli pér (2 marre vendime né zbatim (£ ushtrimit & kompetencave t dhéna me ligi, i
cili funksionon giaté gjith® mandatit & K&shillit

Komision § Pérkohsh#m: Komision me Késhilltaré Bashkisk | cilj krijohet nga Késhilli per
njé qellim & vegant® né funksion & diskutimit, debatimit dhe rekomandimit t& drejtimit pér
veprimit g duhet # marré Keshilli pér 18 maré vendime né zbatim 2 ushirimit &
xompetencave 1 dhina me ligj, i cili furksionon pSr nj& periudhé 1 kufizear deri né
realizimin ¢ g8llimit t& vegant® pér 1€ cilin Eshté ngritur.

Komitet i PErzier: Cuhet ai Komitet i pérbére nga Kishilltaré Bashkiak nga mé shumé ge njé
komision i pérhershim, apo i pdrbee® nga kishilltarg dhe anétart 18 komunitetit dhe/apo
pérfagisues iF organizatave qeveritare dhe jogeveritare.

Komitet! Bord Késhillimor Qytetar: njé komitet upo bord g8 formohen me rezolutd, njd
Organ me persona 1€ ciléve 1 Bshi® deleguar prgjegidsia per & dhéne késhilla ose
rekomandime pér géshtje q¥ jang né atoritetin ¢ Késhillit, si dhe per ¥ shgyruar, hetuar,
ndérmarmé veprime ose hartuar raporte ng lidhje mé gEshtje & nj# fushe & funksioneve 1&
Bashkisé. Komitet! Bordi mund & ndérmar® kErkime & pevarura, 1€ shqyrioj@ dhe 1% jape
komente pér raporiet, rekomandimet apo projekakiet e Ekeckutivii 18 Bashkisé, po g nuk ka
dutorizimin pée 1# miratuar, administruar, interpretuar ose ekrekutuar vendimer e K&shillit
Bashkiak .

" Ligii 11972014 Per T& Dreiten ¢ Iaformimit, neni 271
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Konsultim Publik: Terhegia e mendimeve, sygierimeve dhe vErejljeve & publikut pE&r
pErmbajijen dhe pérmirdsimin e projekakit, nga momenti | opublikimit deri né miratimin
pérfundimtar nga Keshilli Bashkiak, (Ligji 146/2017, neni 2),

Kontrollit, Veprimiari: kontrolle para faktit dhe pas faktit, Ao pérfshijné kontrollin e
ligjshmérise dhe 12 rrepullshméris® dhe marrin parasysh parimel e ekonomizimit, & efigances
e tE efektivitetit. {10296/2010)

KQZ: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Kryesia Politike: Kryetarst o Grupimeve politike 18 KEshillit, k&to t& fundit & miramar nga
KEshilli Bashkial.

Kryesin: Kryetari dhe Nikryerari i Késhillit Bashkiak.

Kryesnesi: Kryetari, Z/kryetar| apo secili Késhilliar, n& mungess (8 dy t& parive, | cili kryeson
nj Mbledhje Zyrtare 1& Ksshillit,

Kryetari i Késhillit: Kryetari i Zgjedhur | Keshillit Bashkiak

Kuoorum: Shumica e o gjithe Keshillardve, duke pérjashtunar nga numérimi vender e

mundshme bosh n& Késhill n& momentin e llogaritjes s Kuorumit apo Keshilltarin i ¢ili nuk
merr pjesd n mbledhje pér arsve w8 konflikti 18 interesit, shumice e cila ¢ bén 18 vlefshme pir:
progedim njg mbledhje zyvnare & Keshillis '

Ligjt organik: Ligji nr. 1 39/201 % “par vetigeverisjen vendore™.

Llogaridhénie - Llogaridhénie e Kashilit pér pérgiegjdsitd ligiore ndaj gytetaréve pér purén e
kryer, vendimet e nxjerra si dhe veprimet & ndemarra;

Mbledbje e Késhillit (Mbledhja Plenare & Keshillit Bashiiak )+ EshtE pdo
grumbullim &po kemunikim | njtkohshim, ng njé salls apa nepérmjet mjeteve elekironike (kio
¢ fundit né rast shpalljes s& emsrgiencs civile dhe epidemive kundra shEndetit),
k. gshilleargve (2 mandatuar 18 Késhillit Bashkiak, e thirur sipas Ligjit dhe kisaj reegullore 1@
ka&shillit, ku Keshilltarée diskutojnd vetdm per géshije publike dhe ndérmarrin YEprime pér
ushirimin ¢ funksioneve dhe kompetencave ¢ i jan& dhéng Keshillit me Kushretuts e ligj,

Mbledhje Organizative/konstituimit: Mbied hja & paré ¢ Késhillit Bashkiak mbas zgjedhjove
vendore, ko bEhet mandatimi i Ké&shilltorive sapozgjedhur dhe zgjidhet Kryetar, Z/Krvetari
i K&shillit Bashkiak dhe vendoset peér eméntimin dhe pérbérjen & Komisioneve t& Pérhershme
t8 Keshillic

Mhledhje e Mbyllur: Eshes nj# mbledhje ku nuk lzjohet piestmarra e publikut dhe & jo-
Késhilltargve. N¢ k& mbledhje tefohet (2 marrg pjesé Sekretari | Keshillit pér (& mbajtur
procesverbalin e mbledhjes,

Mbledhje ¢ Rregullt: Eshis njs mbledhje e Keshillit Bashkiak e cila mbahet ng datén, orén
dhe vendin ¢ cakiuar nga Keshilli Bashkiak ng mEnyre 1€ pérhershme sipas késaj rregul loreje.

Mbledhje ¢ Viefshme: Fshiz mbiednja ¢ Késhillit Bashkiak gial€ progedimeve t& a8 cilds
Eshi# i pranishém kuroumi.

Mbledhje Emergjence: Eshid njg mbledhje e Késhillit Bashkiak e cila mbakat né rrethana (&
papritura dhe emergjence Ejalé proedimeve t& s& cilgs shgyriohen dhe diskmohen gEshtje
emergjente pér o cilat nuk mund @ pritet per 48 ore dhe ko ndérmerren veprime (&
menjEhershme nga Késhilli,

Mbledhje Vazhduese: Eshis pdo mbledhje e rregullt, jashté radhe, emergjence dhe mbledhje
e mbyllur & Keshillit Bashkiak pér t& effen dota, ora dhe vendi | mbajtjes s¢ saj cakiohet ng
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mbledhjen parzpasake dhe ku shqvrtchen gfshje 18 rendit & diws @ po ktsa] mbledhjeje
paraprake.

Mbledhje Zyrtare: Eshté pdo Mbledhic ¢ Rregulls, Mbledhje & Jashté Radhe, Mbladhje
Emergjence, Mbledhje Vazhduese gofis kjo & Hapur apo & Mbyllur e cila zhvillobet me
piesfmarmjen ¢ Kucrumit, dhe pdr 18 cilén data, ora, vendi, rendl [ ditfs dhe dokumentet sipas
afsteve, | jand njoftuar Késhilltaréve dhe publikut sipas progedurave t2 Ligjit, dhe késaj
rregullomje.

Mbledhje Jashté Radhe: Eshi@ nj® mbledhje « Keshillit Bashkisk, pérvec mbiedhjes
emergjente dhe vazhduese, € cila mbahen 08 nj€ kohé dhe vend ndryshe nga ato té mbledhjes
s8 mregullt (8 Késhillit

Mocion: Parashirim me propozim i b gut® mbijtjes 58 Mbledhjes s& Késhillit pér njé
weshije 1 debatueshme per shqyrtim dhe vendim.

Mocion procedurial: Mocion i ¢ili ka t2 b&jg me geshije q& lidhen me procedurat e mbajtjes
dhe zhvillimit t& Mbledhjes s& Keshillit.

Morcion substancial: Mocion i cili ka 13 bEJE mé ¢&shije qf lidhen me funksionet,
kompeteheat; fuqits, detyrat dhe pérgiegiésitd igjoro te Keshillit,

Njoftim publik pér konsultim t# projektakteve: Bshid fiesa zyriare e Késhillit Bashkiak pér
1& marré pjesé ng procesin & konsultimit 12 projekiaktit @& propozuar pr tu shqyrtunr nga
Keshilli Bashkiak dhe nisjen e procedurave 12 konsultimit publik {Ligji 146/2014, neni 2).

OJF - Organizata jofitimprarése: kuptohet shoqatat, fondacionet dhe gendral, veprimiariz e
1€ cilave zhvillohet né ményré t& pavarar dhe pa u ndikuar nga shieti (Ligji nr, 8788 daté
7.3.2001 "Pér organizatat jofitimprurise™, neni 2/3) dhe g8 ndjekin objektiva jo fitimprurése 1
themeluesve apo andtardve tf tyre.

Organet ¢ Njésive té Vetégeverisjes Vendore: K&shilli Bashkiak (pérfagésues), Kryatar i
Bashkisé (ekzekautiv), (figii 139/2015, neni 7/2).

Person: Cdo person, fizik ose juridik, vendas ose i huaj,

Piestmarrja civile: angazhimi | individeve, OJF-ve dhe shogérise civile né pérgjith&si ng
proceset e vendimmartjes nga K&shilli Bashkizk. Piesgmarrja civile né vendimmarrje politike
eshié e ndryshme nga aktivitetet politike g& lidhen me angarhimin e drejtpérdreji® me partits
politike dhe nga lobimi & Jidhet me int=resal & Bisnesit

Peticion: Kérkest kolektive me shkrim q¢ i adresohen K&shillit Bashkiak nga nj€ prup

interesit apo njé grup organizatash, pér géshije né kompetenc? ligjore &8 K&shillit Bashkiak me
gellim ge K&shilli t&8 ndérmarré apo t& mos nd&rmarnd ndonjE veprim né lidhje me céshtien.

Prezantim: Prezantim zyrtar, i plots dhe n# perputhje me progedurat e pereaktuars ng ligj dhe
rregulloren e Késhillit | nj& mocioni, projekt-aktl, rezolute, raporti | bers pars Ké&shilli &
Bashkisg.

Proces i vendimmarrjes: pérfshin procesel e hartimil e @ miratimit (Ligji [46/2014, neni
210), & vlerésimit dhe riformulimit nga Keshilli & projektakieve, 51 dokument politikazh,
strategji, =kt normativ, rrepullore, rezolute, deklarste ose g0 proces ku EshiE marr® njé
vendim g€ prek publikin, ose njg segment i i, ¢ per t€ cilin Keshilli Bashkizk #shie investuar
népErmijet aworitetit ligjor pér ta bare keta

Progesverbali i Mbledhjes: Procesverbalii Mbledhjes Fyrrare 18 Késhillit Bashkiak.

* Guidelines fir civil participation in political decision making (Adopied by the Cammites of Ministers of Council of
Europe an 27 Seglember 201 T al the 1295th mesting af the Ministers” Depuiies]
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Projektakt: &hiE projekii i njé Ligji, projekte 18 dokumenteve strategjike, kombétars dhe
verdore, (€ politikave me interes t& lané publik,  hartuara nga organel publike (Ligji
1462014, neni 2/11),

Publikim: Eshté béra publike © vendimeve, raporeve dhe dokumenteve té Ké&shillit
Bashkiak, n2 fagen zyrarc t internetit t¢ bashkisE dhe fpdo formé Getdr 8 paragitjes s&
informacionit! dokumenteve plr publikun/ bashkésing (Liggi 68/2017, neni 3/7).

Publikim® nénkupton vEnien n# disposicion ne njE formé & gasshme pér publikun dhe &
perfshing shivpin, transmatimin dhe format elektronike.

Qeverisje vendore: Proces ..o,

Ratifikim: Miratim pérfundimter nga K&shilli Bashkiak [ veprimeve, nj mocioni, nj# projeke-
akn, njé projekt-rezolute, 18 cilét jand ndErmarrd né emér tij por pa miratimin parspeak (&
K&shillit.

Heferendum vendor: &hig referendumi g shvillohet sipas pikEs 4 o nenit (08 &
Kushteturss.

Regjistri Elektronik pér Njoftimin dbe Konsultimin Publik: Eshi® nd¥rfagja né tagjen
zyrigre € internetit 1€ Bashkis® ku do t& publikohen projekiakiet ¢ depozituara p#r shqyrtim
nga Késhilh Bashkiak. sipas pércaktimeve t2 nenit 7t Ligiit 146/2014 "Pér Informuimin
Publik’,

Rekomandim: Esmi# ¢do sugjerim, propozim apo mendim me karakter konsultativ psr
projekiakist ¢ hartuara, i shprehur verbalisht dhefose me shkrim nga palér e interesuara (Ligji
14672014, neni 2/13)

Repliké: Nj& géndrim i paragitor né menyree @ pérmbledhur nga ni@ Késhilltar apo grup
E.éshillterésh ne lidhje me pérmbajtien e njé diskutimi & pErfunduar,

Rezoluta, Ezhté nj# mendimin kolektiv i K&shillit qE ka natyre késhilluese ose orientusse pér
polittka e Bshillit p#r njé céshije & cakrear, Kur nek kérkohet me ligi ose kur KEshilli nuk
déshirohet 1€ shprehet me misatim t8 nje akti, Késhilli mund t# veproj€ me rezolutE, Rezolutat
ndonjEherd pErdoren pér 18 aprovuar aplikime pBr grinte, pér (8 caktuar data t& seancave
dégjimore ose pér & ndérmare veprime q& nuk kané ndikim financiar mbi buxhetin e
Bashkiss,

Risk: &shté mund&sia & ndodhjes s& nje ngjacjeje 18 caktuar, ¢ éila do 1 ndikonte negativishi né
arritjen e objektivave & Bashkis® (ligil 1029620107

Rizkut, Menaxhimi i pérmban identifikimin, vlerfsimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo
situsts 2 mundshme, q# kand efekt # d8mshém pér pérmbushjen e objektivave 1@ Bashkise,
dhe kryhet pér & dhénd siguri @ argyeshme se kéta objektiva do ¥ realizohen, Risku matet
sipas efektit t2 tij dhe shkallés s¢ probahilitetit & rgjarjes (ligii 102962010, nenil ),

Sekretari | K@shillit: Sekretarifia ife Késhillic Bashkiak

Shpallje ¢ Aktit: Bérja publike e nj# akti t& mirstuar nga Késhilli, duke = botuar ng sheypin
periodik Bashkiak apo vendor, duke e vendosur né kéindet e rjoftimit 1@ miratuara nga Keshilli
pér shpallje t& akieve & Tij dhe vendndodhja ¢ (2 ciléve eshie publikisht = diter dhe Iehtésisht
& nkscsucshme pér publikun, apo dike e bers @ njohur népdrmjet radios dhe televizionit
vendar.

* Ligii nr. D&/L-081, 2019 ‘P Qusje ne Dokemaniz Publike’

17



21

25

0.

a7

98

89,

104,

LOT.

Shqyrtim: Progesi i leximit, egzaminimil, diskutlmit, debatimit, ballafagimit dhefose marrja
wendimit pér nj¢ ¢eshtje gjaté mbledhjes se Kashillit Bashkiak.

Shumica absolute: Shumica, 50% +1, e numrit 8 pérgjithshim t& 12 giithe Késhillartve
Bashkiak& Anétaréve,

Shumiea ¢ cilésuar: Shumicg e cila &shié cil&suar né ligj apo regulions & Késhillit Bashkiak,
psh 113 apo 3/5 e t8 gjith# K Eshilltarve Bachkiak apo ¢ Késhilltaréve té pranishém nié
mbledhje.

Shumicé ¢ Domosdoshme: Shumica sbsoluze, & thjeshte apn € cilésuar q# pErbEjng numrin e
mjaftueshém t& Kashilltardve pér 12 shqyrtuar spo pér 18 ndérmarrs nj& veprim ligjor pér nj&
Eshtje. mocion, projeke-akt, apo tre t& pestat 18 numirit (2 pergjithshém & Keshilltaréve, kjo
pér rastet & parashikuara n Ligjin 13%/2015 neni 55/3)

Shumic e Thjeshté: Numri 30% +] & kEshilltardve 18 pranishém, shumics kjo
mjaftueshme pér mbajijen ¢ nj& mbledhje apo marjen ¢ nj& vendimi nga Keshilli sipas
kirkesave 18 Ligiit apo kesaj rregullore.

Tukim publik: 8shté cdo takim i hapur me palét ¢ intercsusra por diskutimin ¢ projektakteve
gé i nénshtrohen procesit 18 njoftimit dhe konsultimit publik, me g&llim sgarimin dhe
informimin ¢ opinionit publik n& lidhje me kéto projektakre, si dhe marjen e komenteve e 18
rekomandimeve pérkatése pér pérmirésimin e tyre (Ligji 146/2014, neni 2/] 43,

Transparenct - Eshig veprimizrie ¢ hapur e Keshillii Bashkiak pér 1 Informuar né lidhje me
aktet me interes 1 larté publik, me proceset politikébérése dhe vendimmarsse, qé u sipuren
paléve 18 interesuara mundésing psr 18 marré pjesé né kito procese (Ligii 146/2014, neni 2115)

Zivind@skryetari: Z'kryerarifa ife Késhillit 12 Bashkisg ife zgjedhur me votim nga
Keshilltarst. '

Vendim - nénkupton aktin normativ g8 nxirret nga Keshilli Bashkiak dhe ng Fuadar
autoriterit té dhéng me lgji dhe me angt 18 18 cilit vendoset per gEshtje, pér t& cilat kérkohes njg
vendim i organit pérkeiss®,

Vetégeverisje vendore: F drejia dhe aftésia @ autoriteteve 18 qeverisjes vendore pér &
rregulluar e pér t& drejtuar, brenda kornizés s# Ligjit, njé piest t2 mirs ¥ péshtjeve publike nén
plrgjegi#sing e tyre, dhe nd t# miré t¢ bashk&sive vendore (854871999, neni 31).

* Kosove, UdhEzim Adminstrativ {Mapl] M. 472018 “Pér Transparencs né Ko
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PJESA Il PARIMET E JETES PUBLIKE DHE BARAZIA GJINORE

KREU L. PARIMET E JETES PUBLIKE

L. Meni
Kuptimi i parimeve @ jetis publike

|. Parimet & jets publike’ janz baza e standarieve etike go duhel e zhaiohen nga individet ge
mbajne pezicione publike.

2. Parimet ¢ jetes publike aplikohen te ¢do individ ge punon ne shesbimin publik, Kjo perfshin
njerezit e cilet jane te zgjedhur epo te emeruar ne pozicionet publike, ne nivel gendror dhe vendor,

2. Neni
T parimet ¢ jetes publike

1. Interesi publik - Mbajtesit ¢ pozicioneve publike / K&shilliaret dubet te veprojne vetem ne baze te
interesit publik dhe jo st persomal. Ats nuk duhet te perdorin pozicionin si Késhilltare per te
perfituar per veten. Késhilliand eshie rugjesi | interssic publik dhe prandal siellja, veprimet dhe
vendimet ¢ 1ij duhet te refllekicjne ne cdo rast kete pergjegjesi.

2. Integriteti - Mbajtesit ¢ pozicioneve publike / Késhilltaret duhet 1e evitojne venien e vetes nen
obligim ndaj njerezve dhe organizatave qe mund te¢ perpigen ne menyre te papershialshme e
influencojne. sta ne punsn dhe vendimet e tyre. Késhilltaret duhet te mos VEpPrajne Ose mamin
vendime me qellim qe te marrin perfitime financiare ose materiile per vetveten, familjen ¢ tyre ose
migie e tyre. Ata duhet te deklarejne cdo konflikt interesi dhe lidhje apo marredhenie me njerez jo e
pershtatshem.

3. Dbjekiiviteti - Mbajtesit e pozicioneve publike / Kashilltarer dubet 12 veprajne dhe te marrin
vendime ne menyre te paanshme, te drejie dhe ne baze te merites, duke perderur evidencatl me 1=
besueshme dhe pa diskriminime apo paragjvkime. Késhilltaret mund te marrin ne konsiderate
keshillat profesionale te kolegeve, apo pikepamijer & grupeve te tyre politike, por ne fund eshite
pergiegiesia e tyre per te marre vendimin dhe votusr me objektivitet per ceshtjet e shiruara ne
K&shill,

4. Pergjegishmeria - Mbajresit e pozicioneve publike ¢ Késhilltaret jane pergiezies nde| elektoratit te
tyre dhe publikut ne pergjithesi per sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre. Ata dubet i nenshtrohen
kontrollit te mevojshem sa here eshte e nevojshme,

5. Transparenca - Mbajtesit e pozicioneve publike / Keshilltaret duhet e veprojne dhe t& marrin
vendime ne menyre te hapur dhe transparente, Informacioni nuk duhet ti mbahet publikut. vetem
nese ke arsye ¢ qarta dhe ligjore per ta bere kere.

6. Ndershmeria - Mbajtesit e pozicioneve publike / Késhilltaret duhet e Jene & ndershem dhe te
besuzshem,

7. Lidershipi - Mbajtesit & pozicioneve publike / Késhilltaret duhet e demanstrajne kelo principe ne
sjcllien e tyre. Ata duhet te promovajne ne menyre aktive dhe te mbeshtesin ne menyre solide keta
principe, si dhe 12 jene 1= gatshem te sfidojne sjelljet qe bien ndesh tme keto principe, kudo dhe
kurdohere ge te ndodhin,

3. Meni
Zbatimi i parimeve te jetes publike

I. Cdo Keshilluae, si individ | zgjedhur ne nje siruktore publike vendim-marress, dishet te zhaioje
parimet ¢ jetes publike,

* sipas modelit britanik Nolan
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2. Cge punonjes 1 administrates se Késhillie, si individ i emeruar ne nie strukiure publike vendim-
marrese, dubet te zhatoje parimet e jetes publike.

3. £batimi i ketyre parimeve promovon kulturen e mire-geverisies per ti sherbyer 5a me mire
njerezve dhe komunitetit, 5i dhe forcon besimin e publikut ndaj Qeverisé Rashkiake.

Monitorimi i zbatimit (& | parimeve te jetes publike
Masat p&r monitorimi i zhatimit 18 § parimeve te jetes publike

Raponi [ shogérised civile pér monitorimi | zbatimit t€ | parimeve te jetes publike nga Késhilluand

KREU [I. BARAZIA GJINORE DHE MOSDIKRIMINIMI

4. Neni
Barazia Gjinore

K&shilli njeh se pjesémarria e balancuar e grave dhe burrave né vendimmanje Eshié parakusht pér
njé shogén demoloratike dhe se barazia e grave dhe burrave pérbén njd @ drejig themelore. Kjo e
drejté duhet 8 zbatohet nga organet e Bashkisé ng @& glitha fushat e vre 1€ pérgjegjssiss, ndér t& cilat
edhe detyrimi per 18 eliminuar @ gjithe format e diskriminimit, qotshin 1€ drejtprdrejia ose jo té
drejtpErdrejta, si dhe miratimin e strategjive té pérshiatshme dhe marrjen e 1€ gjitha masave 18 duhura
pér promavimin & njé pErfaqésimi dhe pjesémareje té balancuar 1w grave dhe burrave né & githa
sferat e vendimmarrjes. Eshtg politiké e Késhillit integrimi i kendvéshirimit gjinor ng W githa
vendimarrjen dhe veprimtarit! ¢ Késhillit p&r 1¢ promovuar dhe guar pérpara barazind e grave dhe
burrave. Kéndveshirimi gjinor duhet 18 mbahet parasysh né hartimin e politikave, metodave dhe
instrumenteve qé ndikojoé né jetén e pérditshme 12 popullatave vendare *

51 miveli 1 geverisé mée afér gytetartve, Bashkia ka mé tepEr mundBsi té promovojng nje
shogéri me 1€ vErtett 2 harnharté dhe 18 ndérmamms veprime konkrete né favor 18 barazise g8 grave
dhe burrave. : -

Keshilli | Bashkiss né ushtimin e veprimuarise <& 1ij zhaton kérkesat & Ligiit 99702008
“Per baraziné giinore n& shogéri™ dhe Ligjit 139/2015, dhe mé konkretisht, par jo vetém:

I Késhilli Bashkiak né vendimarrje & 1ij pér ofrimin e shérbimeve publik mundéson harimin dhe
vendosien € nj¢ sistemi treguesish 8 pérformacés 38 ofrimit 18 shirbimeve, pBrfshirt edhe
aspeklin gjinor pér matjen ¢ performancés (Ligii 139/2015, neni 33/2/b),

2. Keéshilli Bashkiak né ushtimin e veprimtarise s8 tij zbaton kérkesat e nenit 15/1/s 18 Ligjit
S970/2008 “Pér barazing gjinore né shogsr™, | cili parashikon périaqésimin ¢ barabart® gjinor
né ¥ giitha organct ¢ pushietit ekeekutiv dhe né institucionet e tjera publike duke sigurpar 58
paku pérfagésim ne masén mbi 30 pér qind pér secilén gjini, né organet ¢ tyre drejluese 18
K.&shillit, Kemisioneve dhe administraiss s& E.gshillit, 5 dhe respektimin né ményns & AjE1E pér
secilén gjini (& procedurave dhe kritereve 12 konkurrimit, gjaté emérimit né organct drejtuese 1€
Késhillit dhe Komisioneve dhe né emérimet ¢ administrat#s s¢ Keshillit duke e koasideruar
barazin gjinore si nje tregues 1# geverisles s& mirg,

* Kana Europiane par Barsei 12 Grave dhe Burrave né Jeten Vendore , 2006; Keshillit it Bashiive dhe Rajoneve Eviopiane
{CCRE}

" Neal 15§ ligsit ne. 9970, datdl 24.7.2008 “Pér hurazind Eiimore né shogeri”
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Keshilli Bashkisk net w drejién dhe pérpiegjésing ¢ Tij pér vetbgeverisies krijon kamisione,
komitste ose borde pEr kryerjen ¢ funksioneve 5 vecanta sa her# qé paragitet nevoja, duke
respekiuar Ligjin pér baraxing gjinore (Ligii 139, neni 0/4).

Eshilli Bashkiak zbaton kérkesat ligiors p&r barazing gjinore si né rastin e rojedhjes &8
Kryetarit dhe Z&vendéskryetarst e Késhillit (Ligji 139 neni 54/6).

NE rastin € krijimit t8 vendit bosh, g= lidhet me humbjen ¢ mandatit 18 anétarit & keshillit 2
qarkut nga nj# anStar | Ké&hillit Bashkiak, 2i zévendssohet nga Kashilli Bashkiak, dekd
respekiuar Ligjin pér barazing gjinore (Ligji 1392015, ncni 75/4),

Késhilli né procesin hartimit & programit buxhetor afatmesEm dubet (8 mundSso|E qf tf pakisn
fig nga objektivat e politikave (& programeve dubet t2 adresofd problematika # pabaraziss
giinore ose respektimin ¢ ploté 18 barazise gjinore, duke identifikuar qamazi produkter dhe
treguesit ¢ Yerd 8 matshém me bazé giinore; (Ligji 682017, neni 36/4/c)

Kishilli né pargjegising e Tij pér miratimin e ményris dhe rregullave 18 votimit pér prbénen ¢
kryesisf s fhatll (Ligii 1392015 neni 7001), si dhe n@ pércaktimin e megullave 8
pergjithshme 8 organizimit e ¥ funksionimit 1 k&shillave kKomunitare & lagjeve (Ligji
139720135, neni 68/2), mund&son respektimin e Ligjit p&r barazink gjinors.

Késhilli Bashkiak né vendimarjen pér kedjimin dhe administrimin ¢ skemave vendare e
granteve plr bujgésing e zhvillimin rural, 2 Gnancuara nga buxhetsi vendor dbefose me
bashkéfinancim nga & wetét, garanton akses t& balancuar gjinor n# skemat ¢ granteve (Ligf
1392015, neni 27/4). Gjithashty Kashilli paranion akses ¥ balancvar gjinor edhe ne
vendimarrjen pér dhénien e granteve financiare per mbéshietien ¢ akiiviteteve t& biznesit ti
vogti e 1E mesém (2 139/201 5, neni 28/6).

Keshillit Bashkiak, népermijet Sekretariatit @ Tij, harton dhe pérditgson evidencén me t& dhéna
mbi perfagésimin gjinor né Keshill dhe né strukwrat o neritura nga Keshilli, si dhe e reporton
ale né fagen zyrtare (£ internetit 18 Bashkisé,

- Keshilli | Bashkisg, népérmjet Sekretarit 18 Késhillic grumbullon, mirgmban dhe publikon &

dhéns gjinore pEr pjesémarten ¢ publikut oF aktivitete & orzanimuarg ng Keshilli si né dégjesat
publike dhe takimet e fjera me pablikun.

& Neni
Mosd isleriminimi

Reshilli né veprimiaring e tij duhet (@ respektojé kérkesat ¢ Ligjit nr. 10221 daté 42,2010 *Pér
mbrojijen nga diskriminimi®, i cili citon se askush nuk mund & diskdminahet n# fidhje me gjining,
racén, ngiyrén, etning, gjuh&n, identitetin gjinor, orientimin scksual, bindjer politike, fetare oss
filozofike, giendjen ckonomike, arsimore ose shogérore, shiatzéning, pérkatésing prindérore,
p;‘:rgj:gjt‘.ﬂrh& prindérore, moshén, giendjen familjare ose martesore, giendjen civile, vendbanimin,
giendjen shéndetdsore, predispozicione gienetike, afEsing e kufizuar, pérkatésing n# nj& grup &
vepanté, ose me gdo shkak Getér.
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PJESA LIL KONSTITUIMI DHE ORGANIZIMI I KESHILLIT

KREU I. Konstituimi | Késhillit Bashkiak

Organizimi i Mbledhjes s8 Pard ti Kishillit Bashkiak

& Neni

Numri dhe zgjedhja sé anétaréve t¢ Keshillit

Eeshilli Bashkiak i pirbithar nga aniland. Andtarfl e Késhillit Bashkiak,
zgjidhen sipas dispoitave 18 pércakiusra ne Kodin Zgjedhor 1@ Republikés 52 Shqipériss.

7. Neni
Thirrja e Mbledhjes st Paré (8 Keshillit Bashkiak

L

Keshilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij t& parg jo m& voné se 20 dité nga shpalljs & rezultatit
L& zgjedhjes nga Komisioni Qendror | Zgjedhjeve (Ligii 13%/2015 neni 48 pika 2).

Mbiedhjs ¢ paré e Keéshillit thirret nga Sekretari | Keshillit Bashkiak, N& mungesé £ tij, mismin
pér thirrjen e mbledhjes s paré e merm Prefekti. Data pér mbajtjen e mbledhjes 38 pard @
Késhillit pércaktohet nga Sekretari (Ligji 139/2015, neni 48 pika 2}, nd konsultim té¢ ngushié me
Kryetarin ¢ sapozgjedhur 18 Bashkist dhe i njofiohet Prefekiit. Sekretari e shpall né murin e
Joshtém 1& godings sé bashkise dhe e njufton n& median vendare datén e mbledhjes s& parE 1€
Keshillit. N2 mungesé ¥ Sckretarit, Prefekti konsuitohet me Kryetarin « Beshkis# & sapo
zgjedhur, pérpara se té cakioj& datén e thimjes s& Mbledhjes & Parg 18 K2shillit

Sekretari dhe/ apo Prefekti mem nga KQZ iabelen me rezultatet dhe emrat o personave (&
zgjedhur Kryetar Bashkic dhe angtarét té Késhillit Bashkiak, pér efekt 1E konstituimit 18 K8shillit
dhe shpalljes s& viefshmirisé sé mandatit 18 Kryetarit 1&6 Bashkise,

NE rast s2 Sekretari &shif | pamundur 13 JeiE prezent né mbledhjen = pars @ K8shilliy, Ei/ajo
njofion me shkresg Prefektin sépaku dy dite perpara detés sé mbledhjes. N2 k&t rast Sekretari e
shogeron shkresén drejuar Prefekdit, me dokumentscionin ligior t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, si me tabelat e rezuliateve dhe emeal & personave & rgjedhur gi até (& Kryetarit (&
Bashkisé dhe antarét 18 Keéshillit Bashkiak 1 sapozgjedhur

Sekrelari, apo né mungesz (€ tij Prefikti, | shpérndan secilit Késhilltar 1@ pranishém né Mbledhje
Par nj¢ kopje 1¢ listés me emrat e Keshilltaréve 1 konfimnuar nza Komisioni Céndror i
£glednjeve, datélindjet e tyre pérkatése dhe partiné politike g& pérfagéson secilifa,

INE rast se Sckretari | Keshillit Bashkiak apo Prefektl muk ¢ ushtrojng keté t& drejié brenda afatit
té perashikuar ng pikén 1 16 kétij neni, msherd Keshilli (Keshilltarkt e sapozgidhur) mblidhet
veld brenda 10 diveve [pas mbarimit 1€ afatit @ cituar n& pikén | & ketij neni] (Ligji 1392015
neni 48).

Mbledhja & Paré &shié mbledhjs ¢ konstitutimi dhe ¢ nityrds orgenizative e Keshillic,

B. Nemi
Vieflshméria ¢ Mbledhjes 58 Paré (Ligji 139/2015 neni 48)

i

Mbladhja & parg e Keshillit 8shté e viefshme kur né t¢ mamin pjesé me shume se gjysma e 1
glithe anétardve 18 Kéishillit, w shpallur firves nga Komision| Qendror § Zgiedhjeve.

NEse mbas thirdes 58 paré 12 Mbledhjes s& Paré/Orpanizative, nuk mblidhen ms shumd so
giysma e an#tarfve ¥ Késhillit, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajr thimret nga i njejii subkekt g& ka
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bert thirfjen e pard (Sekretan | Késhillit, Prefekti) apo 1/ e Késhilltartve 18 sapozgjedhur, né
konsultim me Kryetarin ¢ sapozgjedhur 1& Bashkise, tri dité mé vong. por jo mé shiumé se tri
herg, thirge e cila/ & cilat shpallat/ 02 murin e jashtém & godings s& BashkisE dhe njofichern
nE median audiovizive vendore, NE pemund@si 12 Sckrotarit, dhe kur thirrja bithet nga Prefekti,
mjoftimi n& median audiovizive vendore behet nga Bashkia dhe nga Prefekti,

€. NE rastet kur edhe pas tri herg thirrje nuk sigurohet pjesémarrja e keérkuar, Kashilli konsiderohet
i shpEmidars (Ligji 1392015, neni 48 pika 4), dhe Sekretari & shpall k& ng murin e jashtem 1=
godings 5€ bashkis€ dhe ¢ njofion ne median vendore. NE rast sc tre mbledhjet i therret Prefekti,
ky i fundit ¢ shpall shpérndarjen e Késhillit n& murin e jashtém godingés s& bashkisz dhe e
njofton nE median vendore.

d.  Mbledhja e parg ¢ Késhilli, deri o¥ zgjedhjen e kryetarit t2 tij, drejtohet nga késhillteri mé |
vijettr né moshe, | pranish&m né mbledhje.

€ Mbledhja e konstituimit 1& Késhillit ng asnjé rast nuk #shes mbledhje e mbyllur, dhe Sekreturi
apo- Prefekti, grupi nismétar | Késhilltaréve t& sapozgjdhur g2 therret Mbledhjen e Paré, flon
median ausdiovizive vendore & marre pjesg né mbledhje dhe koordinon transmetimin e 5a) direkt
né median audiovizive vendore.

F MNése Mbledhjs e Paré thirret nga K&shilltarst & sapozgjedhur, grupi | Késhilltargve nismétar &
thErree Mbledhje e« Par® dshit pérgjegifs pér njoftimin e Mbledhjes s& ParE dhe lista me
nénshkrimet e yre bhet publike ng njé mjedis publik o géndér & qytetit ku ndodbat salla e
KEshillit Bashkiak. NE k¥t rast prupi nismé&tar njofton mé shkeim Eryetarin ng detyré té
Bashkisg dhe Prefekiin, dhe sgbashku me nje kopje 2 listés s& nEnshkruar (8 nismétaréve, |
dérge; edhe njoftimin me or@n, datéin, dhe vendin ku do t& mbahet M bledhjs e Parg. N& cdo rast
personi ge kryeson HstEn ¢ K&shilliaréve nismetare & mbgjties 58 Mbledhjes s¢ Paré bén
njoffimin publik 2 Mbledhjes s& Par€, njofiim i cili b&het publik s2paku tre dia pare mbajtjes s&
Mbledhjes s& Parg, n# hollin ¢ BashkisE, n& nj& zoné né qéndér (& qytetit ku ndodhet selis e
KeEshillie Bashkiak, i dhe né media audiovizive vendore.

g Perveg se kur Eshie & pamundur, Mbledhjs e Paré e Késhillit mbahet n# sallén e mbledhjeve 12
Késhillit Bashkiak. Pémdryshe mbahet n& njé sallé &8 godinés s& PrefekturEs, ng nje sallg & nje
institucioni/ agjenciz qf #shié né varési t& Bashkiss dhe q& ndodhet né qytetin ku ndodhet salla e
Keshillit Bashkiak, apo edhe kur kjo &shi@ ¢ pamundur @ fje goding nd génder 2 gytetit ku
ndodher salls e Keshillit Bashkiak.

9, Neni
Rendi i Dités { Mbledhjes sé Paré
MNE mbledhjen o part o8 Keshillit Bashkiak:
&, Ke&shilli ngren Komisionin & Mandateve;
b. Késhilli miraton mandatet ¢ K&shilltaréve;
c. Késhilleargt & mandatuar b&ng betimin;
¢} Keshilli zgjidh Kryetari dhe Zdvend@skryetar® e Késhilliv

d Keshilli zgjidh Késhillearét g& do 18 pérfagésojné Késhillin Bashkiak n& késhillin e qarkut dhe
| pajis ata me mandatin e pérfagésimit (& anstarit t Keshillit t&2 Qarkut

e. Behet shpalljs ¢ viefshmErisé s2 mandatii 18 Kryetarit (¢ bashkiseé dhe me pas Kryetari i
Bashkise ben betmin.

T, Kryetarit t¢ Bashkisg mban fjalén SosrshEndettse pérpara KEshillit
g. Keshilli vendos p&r eménimin e Komisioneve t& Perhershme t& E&shillit
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10, Neni

Hapja e Mbledhjes sé paré t& Kishillit

L. Deklarimi i hapjes s& Mbledhjes s& Par t& Keshilli behet nga Sekreteri i K#shillit, si thirés |
mbledhjes, dhe ng mungesE 1 6, nga Prefeti | Lharku, apo nE mungest 8 tyre, nga Késhilltari

- mé& | moshuar | grupit nismetar 18 Mbledhjes 52 Parg, 1 cili /& kam marré mandatin nga KQZF dhe

€shié i pranishém né Mbledhje,

2. Sekretari apo Prefekti, apo Kryesuesi i Mbledhjes. lexojne me z& o lané listen e emreve @&
Késhilltargve (2 miratuat nga KQZ dhe datglindjet e tyre.

3. Sekreturi apo Prefekti ape Krvesuesi i Mbledhjes ftojng Késhilltarin me & vjelEr nE moshé,
sipas list@s =8 KQZ, q@ #shté i pranishém nd mbledhie, p&r drejtimin e pérkohshém 2 mbledhjes
deri né zgjechjen ¢ Kryetaric & Keshillj,

3.1 Beksioni

. Verifikimi | mandateve dhe Betimi | Késhilltareve

11. Neni

Verifikimi i mandateve t& Késhilltaréve biher nga Komisioni i Mandateve & Keshillic pérpara se
Ké&shilltarét bEjn# betim para Késhillit. Me marrje ¢ keyesimit 8 Mbledhjes 58 Kishillic mga
Keshilliari me i vjetér né moshés | pranishmé ne mbledhje, Kryesussi i Mbledhjes kitrkon naritje e
Komisionit 2 Mandateve dhe verifikimin e mandateve i Kashilltarbve.

12. Neni

Komisioni i Mandateve

| Komisioni § Mandateve ngrihet me pérbérjen pest ¢ (5) Keshilltaréve: Propozimet pér pErbérien
dhe Kryesin® e Komisionit behen ngs Keshillarét me mandat qf deklarojnd me 2& t8 larte
perfaqésimin e partive politike, Komisioni | Mandateve miratohen nga Késhilli me votim @
hapur, me shumicén e votave, né prani t& mé shums se glysmes sé 18 gjithe anétaréve # 1ij me
miendat

2. Komision| shqyrton dokumentscionin perkatés 18 KOZ dhe | paraget K&shillit, brenda Mbledhjes
s2 Parg 18 Késhillit, raportin pér viefshméring ¢ mandateve 18 Eéshilltaréve, Nése Komisioni
viren paligishméri t# dokumentacionit t# dor&Ezuar nga Sekretari | Keéshill apo Prefekti apo
Eéshilltarét ¢ sapozgjedhur, dhe per ke arsve nuk arrin 88 preatise raportin brenda Mbledhje s&.
Par ¥ Keshillit, i kerkon Krvesuesit 18 Mbladhjes shtyrjen & Mbledhjes pér ng ditsn » mépasme
per i verifikuar dhe konsultusr dekumentacion shiess, shtyrie e cila njofichet publikisht ne
miediset & godings s Bashkis®. n#® median audiovizdve vendare dhe fagen c interneti zyriare &
Buashkisé nga Sekretari | Keéshillit. Raporti mirawhst me minimumin 3 nga 5 anétarét e tj.

3. Nese Komisioni veren paligishmér 18 nj# apo mé shume mandateve t5 K&shilltardve, n& fidhjz me
papajtueshméria e funksionit t& Késhilliasi apo tjet&r, | paraget Késhillit kérkesEn e firmosur nga
minimumi 3 anétark, pér tja dErguar me pas organeve kompetente giygjgsore pér shayrtim,

4. Komisioni | Mandateve merr parasysh dhe verifikon cdo pretendim 8 ngritur nga pjes$marrisit
ne salle pér pavlefshméering e mandatit t8 njé Késhilltari, sipas listés emerore & KOZ.

3. M& qofi#se mendimi per dhénjen & mandatit njE Keshiltard nuk &k ynanim nga anélarét e
Komisionit 1€ Mandateve, n& raportin g€ pergatit Komisioni mendimi i shumicss shoqérohet me
mendimin ¢ pakicss
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6, Kryetari | Komisionit t# Mandateve lexon me 76 8 lar@ para KEshillit listtn me emrat e
Keshilhardve mandati i 18 cileve &htt i viefhmeém dhe deklaron numrin e K&shilltaréve me
mandat t€ viefshdm nga numri wotal | Keéshilltaréve & Kashillic. Kryesuisi | Mbledhjes flon
K shilitarét ¢ pranishém (& votajng raportin e Komistonit @& Mandateve,

7. Mandati i jepet K&shilltarit me vendim 2 Késhillit Bashkiak. Me vértetimin nga Komisioni i
Mandateve t# mE shumé se giysmis s (2 giith# andtarfve tf Kashillit (Ligii 139, neni 487 dhe
me miratimin e raportit 8 Komisionit @ Mandsteve me shumictn e YOlave & numeit
pErgjithchém 8 endtardve 8 Keshillic {Ligil 139, nenl 49/1,2), drejtuesi | mbledhje shpall
konstitutimin ¢ Késhillit Bashkiak. Me pas KEshilltar®t me mandat 8 viefsh&m zens vend nE
kKarriget e sallés s8 Késhillit Bashkiak sipas ndarjzs s& vendeve me orientimin & Kryetarit,

13, Nemi
Papajtueshméria e fanksionit 8 Késhilltarit (Ligji 139, neni 47)
| Funksioni i Késhilltarit #shi@ | papajiueshém me:
a) funksionin & keyetarit dhe z8vend@skryetarit t8 bashkisé;
bl funksionin e sskretarit 12 kitshillic bashkiak:
¢) funksionin & nEpunésit t* administrates s¢ bashkise pérkatése dhe institucioneve n# varéisi & saj;
&) funksionin e deputetic:
d) funksionin & miniswic.
d) funksionin ¢ punonj&sit 1 Sekretariati 18 Késhillit

2. Nje person nuk mund & zgjidhet né & njgjten koh® 8 mé shums se njé Késhill Bashkiak,

3, Wuk mund (8 jent angars L& tp njéjut Késhill personat ¢ Tidhur: bashkéshort®, prindér e femije,
wElla e motér, 5i dhe vjehrri e viehrra me nusen e dhEndrin,

14. Neni
Betimi | KEshilltarive

|, Pas verifikimit t¢ mandateve nga Komision] | Meandateve, dhe miratimit ¢ raporti t= Komisionit
nga Késhilli, K&shilltar®t me mandat t& vlefshem bEjng kg betim para KEshillit (Ligji 13972015,
neni 50,

“Betahem nié ndevin tim se do & kryef me ndérgiegie detiven ¢ anétarie te késhillit bashkiak dhe
do t'f bindem Kushietuses dhe ligieve. Betohem se ng & githe veprimatring time do ¢ udhéhigem
nga ikteresal ¢ shiefasve 8 Bashiisg __ dhe do 18 punof me ndershméri e perkushtim
pér zhvillimin dhe rritfen e mirdgenies s& pre™

2. Teksti | betimit lexohet nga drejtuesi | mbledhies dhe Késhilltargr ftohen, njs e nga njs; & ngrihen
nt kémbé dhe t& deklarojné “Betohem™. {do késhilltar nénshkruan tekstin e betimit,

3. Keshilltari ¢& mungon né mbledhjen ¢ pard & Ké&shillit, dhe p¥r ki shkak nuk bEn betimin,
betohet né mbladhjen ¢ radhés 52 Késhilliv KEshilltari, g8 nuk merr piesg ng Mbledhjen « Késhilli
dhe nuk bén betimin as né Mbledhje & teet® radhazi o8 Késhillit, konsiderohet se jep dorthegjen nga
mandati | KEshilltarit dhe atij nuk i jepet mandati (Lighi 139, peni 50/2). Njoftim pér arsvet e
mungests € KEshilliarit n€ bérjen ¢ betimit. ng mbledhjen ¢ paré 18 Keshillit, i drejtohet me shkrim
Sekretarit t8 Késhillit dhe Prefekiit, dhe k&to, n# varési se kush thérer Mbledhjen & Par, ia vé né
dizpozicion Komisionit t2 Mandateve,

. Komisoni i Mandateve shqyrion rastin ¢ Késhilltari q& nuk bén betimin sipas pikis 3 t& kbtij neni,
dhe i propozen Mbledhjes 58 Kshillit refuzimin « dhinjes & mandarit 18 Késhilltarlt, dhe keijimin ¢
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vendit bosh. Késhilli me shumicén e volave # numrit 8 pErgjithshém 8 anBtardve & Kashillit
vendes refuzimin ¢ dhénjes 58 mandati pér K&shillterin, dhe i njofton vendimin autoritetiz & KQZ
dhe Prefektit 18 Qarkut Neés# K&hilli nuk £ mirston refuzimin e dhinjes & mandatit, Krvetari i
KEchillit dhe [ apo Sekretan njoftojnd zyrtarisht Prefektin dhe KQZ.

L35 Neni
3.2.1 Mbarimi i Mandati & Kishilltarit t8 Bashkisi
8. Mandatl | Keshilltarit mbaron pérpara afatit kur (Ligji 139, neni 49/4);
a} ndryshon vendbanimin dhe regjistrohet si baror® jashi# territorit t2 bashkiss -
b} jep dor&hegjen;
c) krijohen kushie 12 papajtueshm#rise, of pfrcakiuara n€ nenin 47 8 Ligjit nr. 139/2015;
) mandst, nga ana e tij Eshtd marck nE miényre 18 kundédigjshme;
) humbet zotesing pér 12 vepruar me vendim gjvkaie;
dh) vdes:;
e} nuk merr pjesé nE mbledhjet e késhillit pér nj€ periudh -mujore;
€) dénchet pér kryerjen ¢ nj& vepre penale me vendim givkate té formés sé prenE;
1} késhili shpérnduhet nga organi kompetent (ligji 1392013, nenl 58).

b, Hegja e mandatit & K&shilltarit b8hen me shumicén e votsve t8 pumtit té pérgjithshem s
anétaréve t& Késhillit (Ligji 139, neni 49/2).

¢.  KeEshilitan nuk voton pér mandatin e tij kur propozehet hegja e mandatit t@ tijizay (Liggi 139,
neni 49/3)

d. Mbarimi i mandatit para kohe deklarshet me vendim t& Késhillit Bashkiak, me propozim (e
Romizsionit 1 Mandateve {1igjl 1392015, neni 49/5).

e. Propozimin pér shqyriimin ¢ mbarimit t# mandati 1& Késhilliarit nga Komisioni | mandateve:
mund & bejé kryetari i Késhillit, nj# grup prej minimumi tre (3) Késhilltarésh dhe Kryetari i
Komisionit 8 Mamdateve. Propozimi paragitet me shkrim dhe nénshkrubet dhe nise
propozohet nga tre Késhilltard | drejtohet Kryetarit 18 Késhillit dhe Kryetarit t4 Komistonit @
Mandateve, Sekretari | dérgon zyrtarisht propozimin Kryetarit 1 Komisicnit t¢ Mandateve, |
cili' e cila eshte i deryruar 1@ thirrasg mbledhjen e Komisionit brénda shiats (7) ditéve pune nga
data e marrjes s& prozpozimit.

f.  Propozimi i Komisionit 1 Mandateve pér mbarimin e mandatit, stbashku me dokumente ]
provojnt shkaqet e mbarimit t& mandatit pér Keshilltarin, | paragitet pér diskutimi dhe
vendimmarme K&shillit Bashkizk,

g Komiseni i Mandateve njoflon Késhilltarin brenda 5 ditéve nea data & mbledhjes s& Komisioni
ku #sht# diskutuar kérkesa pSr mbarimin e mandatit & Eéshilliarit, per & paragitur pretendimet
e tij. Késhilltari brends 10 ditdve nga dits e marrjes 88 njoftimit nga Komsioni | Mandateve,
dirgon né Komisionin ¢ Madateve arsyctimin ose fakte g2 kundérshtojn? mbarimin e mandati.
NE gqofit se mbrenda ketj afati 10 ditor Késhilltari nuk dérgon arsyetimin ose fakte e fij,
Komisioni merr vendim dhe ja kalon pér shqyriim dhe miratim mbledhies s& Késhillit Bashkiak.

A Nese Komisioni § Mandateve nuk | dérgon Keshillit raportin & miratuar né lidhje me propozimin
e mbarimit & mandatit 1€ Késhillarit, brenda 20 ditdve pune nga marmja e propozimit,
propozuesi/t kang 1 drejié i dérgojng Keshillit, jo mé von se pesé (5} dité nga mbarimi i ki
afati, propozimin me dokumentet dhe argumenet pér mbarimin ¢ mandatit t& KeEshillwarit, & ne
kétg rast Keshilli ka detyrimin ta shqyrojé propozimin neé Mbledhjen e Tij 1@ pars nEa marrja e
PrOPoZimiL
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. MNE qoftése mendimi i Késhillit par hegjen mandatit 1 K&shilltarit nuk 8shté unanim, mendimi i
shumices shogrohet me mendimin e pakices.

j» Vendimi i K&shillit Bashkiak pér mbarimin e mandatit I jepet Késhilliarit brenda pesé ditgve dhe -
vendin e (i ¢ 28 kandidati | rradhis n@ listé shumemeErore té subjekait ku bénte pjese K#shilltari |
shkarkuar. Kehilltari ka té drejte g vendimin e K&shillit ta ankimojé né Gjylkatd,

k. Zévendesimi | vendit bosh behet sipas rrecullave t# percaktuars né Kodin Zgjedhor. Mandar i
ndErpresg | andtarit t8 Késhillit t&8 bashkise i kalon kandidatit vijues 1& listés s¥ & njEjtes parti
politike n& zoneén zgjedhore pérkatsse, N& pétjashtim nga ky rregull, kur vendi bosh i pérket njé
mandati (& fituar sipas pikés & t nenit 67, ajo plotésohet nga kandidati i paré né listé i gjinisé
pérkat¥se, pavargsisht rendites ni liste (Ligji nr.1 U01972008, Kodi Zgjadhor, neni [64/2),

I Nése Késhilli nuk merr n# shayrtim ape nuk merr vendim per propozimin ¢ Komisionit
Mandatave apo & Késhillareve @ pérmendur ng pikén “e” m sipér, pr hegjen e mandatit t&
Késhilltarit, Sekretari njofton me shikrim Prefektin,

16. Neni
Dokumentimi | mungesave & Keshilltargve

Mungesat ¢ Késhilitartve né Mbledhjet ¢ Késhillit, t# Komisioneve si dhe n@ ato € komiteteteve dhe
berdeve mbahen dhe pérdit#sohen nga Sekretari,

N rastin kur Késhilliad mungom pér giashtd {6) muaj rrjesht ne Mbledhjet ¢ Késhillit, Sekretari i
paraget me shkrim Kryetarit 1& Késhillit raportin ku pasqyrohen data e mungesave, dhe kv fundit ia
perciell reportin Komisionit t& Mandateve bashkE me kérkssén pér shgyvrtimin ¢ shpjegimin e
arsyeve se pérse. Propozimi pér heqien ¢ mandatit paragitet nga Komisioni | Mandaeve né
mbledhjen e parf £ megullt té radhis 18 Kashillit, pasi Reshilltari 1& ket# munguar per gjashis (5)
mLaj.

Kryetari i K&shillit bén pémpjekje pér @ kontakruar me Késhilltarin mungesa ¢ 1é cilit po i afrohen
afatit & mujor pBr t& kuptuar Brsyet @ mungesave, nése nuk njoftohet paraprakishi me shkrim nga
E&shilltari pér arsyel & mungesss.

Késhilli mund 18 miratojé njé rezoluté né muajin e pesté radhazi 2 mungesss se Keshilltarit, ku |
krkohet marrje pjesé nd mbledhje, kjo n® rastin kur mungesa e Keshilltarit nuk &shi pér arsye
shendetesore, 1€ njohura ape t& dokumenruara nga K&shilli,

Mandati | Kryetarit t2 Bashkisg

17. Meni
Shpallja e Viefshmerisé sé Mandatit dhe Betimi | Kryvotarit

Rishilli né mbledhjen & pard & tij bEn shpallien e viefshméris® & mandatii (& Kryetarit 18 Bashkisg,
Bryetan | sapo zgjedhur i Keshillit lexon formuln e betimit, spas formulss s8 pEreaktuar nf nenin 50 @
Ligyit 13920135, dhe Krveari | Bashkisé ngribet né kEmbe dhe deklaron me 28 1 lars “Belohem”, dhe m#
pas e nfnshkruan até (Ligji 139/ neni §0.3).

MNE rast s¢ Kryetan | sapo zgjedhur | Bashkis® mer piesé né mbledhjen e pare & Késhillit dhe refizon
bije betimin apo nuk merr pjest né mbledhje o paré 1 Kashillit pEr 1% biré betimin, pa i paragitur mé paré
me shirim Késhillit assyet objektive 18 mospjesmarcjes, Késhilli me vendim (¢ shumices <& & glithe
Késhilharéve t¢ mandansar dhe pjesminis e mbledhjen & paré t8 Késhillil deklarojng me vendim s=
Rryetari § Bashkise ka refigruar beten e betimin dhe si rezuliar shpallin mbarimin para afatit @ mandatit 2

Far ]



Kryetarit t8 Bashkisé (Ligji 139, neni 61/1/2). K&shilli Bashkiak njofton Keshillin e Ministrave nipemjet
Prefektit pér perfundimit t& mandatit 12 K ryetarit 1 Bashiiss pérparn afitit (Ligji 139, neni 61/3). Kovetari |
sapo zgjedhur i Késhillit drejton votimin i ndihmuer nga Sekretari,

Me votimin e Késhillit pdr perfundimin para kohe 1 mandatit & Kryetasit 8 Bashkisg, sipas k8t nen, der
nE zgjedhjen ¢ kryetarit 18 r % bashkiss, fimksionet & Uj i kryen zévend@skryeiari | bashkise. Ne rastet kur
ka m# shumé se nj€ zfvend@krvetar bashkie, Keshilli Bashkizk, me shumicén e votave % numrit &
pergjithshém 1 anétaréve € tij, cakion nj# nga zevendéskryetarst 18 kryejé finksionet e kevetarit deri né
zgjedhjen e kryetarit t& . (Ligi 139, neni 6 1/5). Nése Bashkia ka mé& shumé s¢ njg zevéndéskryetar, ato 18
EjithE pErishiben né listén e votimit. NE mst s& votimi del 1 barabartt mas dy zevendEskryetarfve, KEshilli
hech short pEr @ pércaktuar fituesin, short § cili drefiohet nga Kryetari | Késhillit i cili bén edhe shpalljen
fivuesit. Votimi né ket rast bEhet i mbyllur,

ZLgjedhja e Organeve Drejtuese dhe Strukturave (i tjera & Keéshillit
18, MNeni
Lgjedhja e Kryetarit dhe ZevEndéskryetaréve t& Keshillit

. Menj&hers pas kryerjes s& betimit nga E.tshilltarfts, procedohet me zgiechjen e Kryetarit dhe 2
dhe ZevEndéskrystaréve 18 Kashilliv

4. Kryetari dhe ZEvéndéskryetartt 2gjidhen nga radhét e anétarBve 1 Késhillit me votim of fahehi
dhe me shumicEn = votave 18 numrit 1 pérgjithshem 1 andtartve (@ E.8shillit, si dhe duke respektuar
Ligjin pér barazing gjinore (Ligji 139, neni 54/b; 55/3),

3, T& drejign pér 1@ propozuar nje kandidst pér kryetar dhe ZEvindéskryetar & ka njg ETUp me jo
m pak se 5 Keshilltars. Nj& Késhilltar nuk mund 8 mbEshiess me shumé# se nj# kandidat par
Kryetar apo ZevéndésKryétar dhe t& marre pjess né mé shums s& njé grup propozues.

4. Seanca e mbledhjes pér zgjedhjen e Kryetarit e Zevindaskryetarit bahet pa debar.

3. NE edo rast Késhilli duhet @ votojd pir jo mé pak s& dy kandidatura pér secilin prej dy
pozicioneve, ate t¢ Kryetarl dhe Zévendskrvetarit i Keshillie

19, Neni
Procedura ¢ rgjedhjes sé Kryvetarit 18 Kiéshillit

Procedura e zgjedhjes s& Kryetarit 12 Kashillit beket sin & vijim:

1. Sekretar i Késhillit njofion Mbledhjen e Késhillit se, né bags 12 Ligjit 139/ 2015 neni . do 1l
Mloje procedura ¢ zgjedhjes s& Kryetarit t& Keshillit,

Sekretari deklaron hapjen e progesit 18 kandidimeve ngn B&shilltarss,

Pasl 18 jews dekiaruar emérimi i secili kandidat, Sekretari pyet nése Kandidati/st ¢ pranonjné emérimin.
Pasi jank propozuar i giiths kandidatit, Sekretari shpall mbylljen & kandidimeva,

Sekretar pérgatit dhe bén publikes para Késhilli listén alfabetike i kandidatéve pér pozicionin ¢ Kryetarit.
Nuk do t8 keté debat gjat® procesit 12 votimit.

Sekretari deklaron mbylljene dyerve t2 sallés sp Mbledhjes gjat# votimit pér Kryetarin

NEse ka dy ose mé shume kandidaté per zgjedhjen & Kryetarit, flatét e votimit prgaten nga Sekrelari dhe
Komisioni | Votimit i shpémdan Késhilitartve @ pranishém ng Mbledhje fletét ¢ vatimit

% Kishilnarel do ¥ procedojn® nga vendel & Lyre per (& marrE (letE1 ¢ votimet e tyre nga Komisioni i Vistimit
dhe pér 18 vowar né kutit e votimit t& vendosura né tavoling & Kom istonil té Votimit

10, Késhilltargs do 18 bEjné zgjedhjen e tyre pér Kryetar 16 K&shillit duke shénuar né fletdt & votimiz eHin &
tyre t2 park dhe 12 fundit té njé kandidati, emri i t6 cilit shfaget né 1ist&n & postuar.

BN oS koW
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11 Pasité jend hedhur t8 gjithe votat, Krvetar | Komisionitdo o pyest: A kang voluar i gjithe ala q¥
diéishirgjns ta bEjng ki

12, Mése nak ka kondérshtimplegiigia Eshe né pohim, Knvtari | Komisioni tirhiqes me kuting e vatimie pér 18
Aumeruar fletét e votimit, bashke me anitarét e terd 18 Komisioni,

13. 17 Kur rerultatet o votimit 18 jend t# perfundusrm, népunisi do i kthehet né Dhome.

14, Kryesuesi | Mbledhjes njofionme 28 apo me zile Kshilltaret pér 18 zEnt vendat £ tyre.

15. Kryetari shpallé numsin e flsteve (8 vetimeve tf hedhura, numin o Detéve té votlmiy (& pavizfshme dhe
numrin & votve q& kiérkohen pér té aeriter 50 perqind plus of# # shumizés,

L6. Mése nje kandidat merr shumicn & votave t& hedhura, Kryetari | Komisionit njoftol para K&shillit emrin e
KEtl] Anétari né pozicionin = Kryetarit £ Késhillit,

|7, Wese asnj# kandidat muk merr shumicin & votave 12 hedhura, Kirvetari T Komisionit da t4 shpall# erin ¢
kandidetit g kn numrin me 18 vogél i votave totale, §oill da té perjashtohet nga votar pasuese.

18. Nise gdo kandldat merr 2 nj&jiin numé votash, asnje emér nuk do & pérjashichet nga votimi pasues.

19. Votimet pasuese do t2 zhvillohen né 12 njEtEn menyriE dhe do 18 vezhdojng deri ng kohén kur el nga
kandidackt ka marrd shumickn ¢ votave té hedhura,

20. Ne gdo koht pasi 62 jetd shpallur rezultati | votimi 1@ pare, por para fllimit & njé votimi t§ dyié osc 6
mgvanshim, njé kandidal mund 1@ techiger nga zejedhlet, @& cilat me pas do t& procedojng sikur ai Andtar
t# mos ishie eméruar,

21 Sekretari | Keéshillic shka@rron fetét @ votimer pas shpalljes s& rezultateve ¥ 2gjedhjeve.

(). Nenl
Lgjedhja e Zévendéskryeraréve

L. Késhilli ka 2 {dv) ZEvend&skryetart, Nj¢ Zevendéskryetar duhet '] pérkase partisé mé t¢ madhe &
opozitgs né Késhill, i cili propozohet nga K&shilftarst e opozites mé i@ madhe.

1. NEse mbas pérfundimit 2 progesit @ votimit Rryetari | 2gjedhur #shié burre dhe Zevendéskryetari
| pakicés eshié burrg, Zévendéskryetari | shumicss duhet t& zgjidhel nj# prua.

Pér zgjedhjen e Zévéndeskryetarit ndigen 1 njgjtat progedura i ato pér zgjedhien ¢ Kryetarit.

11. Neni

Rryetari § rgjedhur | Keshillit Bashkiak merr degjtimin o mbledhjes menjeher® pas shpalljes s&
rezultatic 18 votimit pér Kryetar & Keshillit, nga Komisioni | Viotimit. Drejtuesi | mbledhjes flon
menjéhers Kryetarin e Késhillit t# z&n¢ vendin ¢ tij, Mbasi Kryetarl | sapozgiedhur i K&shillit merr
drejtimin & mbledhjes ai shpall fillimin e progedurave pér zgjedhjen ¢ Zevendiskryetarsve (g
Késhillit.

22, Neni
Votimi pér zgjedhjen ¢ Kryetarit dhie Zv/kryetarit ¢ Késhillit

I, Votimi pér Eryetarin, Zevendéskryetarst dhe Sekrerarin e KEshillit bShet | fhehte, Kur
kandidat8t mk sigurajnd shumicdn ¢ volave 1518 gjithd antarfve 18 Keshillic (50 +1), votimi
ribhet midis dy kandidaturnve q¢ né raundin e pare kan® fituar fumrin mé € madh t8 votave.
INE kate rast fiwes shpatiet kandidati q# ka marr® numsin mé (@ madh & votave “Pro”, dhe nése
vetat jank t¢ barabarta, fituesi caktohet me shon (Ligii 139/2015, neai 55/5). Showti drejtahet
nga Kryetari/ drejuesi i Mbledhjes s& Késhillit né bashk&punim me Sekretarin.

2. N fillim behet votimi pr Kryetarin e mé pas pér ZévEndEskryetarst. Keshilli bén votim 18
veganté pEr secilin pref ZevEnd&skryetarsve. NE fillim bEhet votimi pér ZivBnddskrystarin q¥
propozohet ngn grupi | Késhillardve @ opogités me (& madhe, dhe m#& pas votimi pér
Livéndéskryetarin gf propozohet nga grupi | shumicés politike.
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23, Meni
Komisioni i Viotimil

I=d
b

Keshilli, né mbledhjen e paré i@ Tij, ngren Komisionin & Votimit pér zgiedhjen e Krvetarit dhe
i ZévindEskevetartive, Kryesuesi i Mbledhjes kérkon propozime pér anétart 4 komisionit t&
volimit, Komisioni parbshet prej pesE (5) Késhilltarksh, Angarét « Komisionit 1@ Vorimit
zgjidhen me votim & hapur dhe pasqyron, PEr aq si &shie e mundur, pérbErjen politike t8
Késhilli. Kryesuesi i mbledhijes nuk zgjidhet Anétar i Komisionit 18 Vetimit. Anétari mé i vjetsr
ng mashé i Komisionit kryen edhe detyrity e kryetarit 18 komisionit 18 votimit dhe shpall
rezultatin e votimir.

Kandidatet per Kryetari dhe z8v/Kryetarst t& Késhillit nuk mund 1 jeni anétard & Komisionit 1
voLtimit,

Angtardt e Komisionst 8 Velimit s# bashkn me Sekretarin apo personin qf kryen detyrat e
tij/saj, péreatisin flet®t e votimil me emrat ¢ kandidasve & propoziar nga Kryetar apo
Késhilltarér, Fleta & volimit 8sht8 sipas modelit né aneksin nr. € késaj rregullore.
Komisioni | Votimit prgstit raportin me rezultatet e votimit dhe 12 pérejell Kryesuesit | cili
shpall emrin € personit gF votShesohet si Kryetar, Z&véndiéskryetar apo Sekretar i E&shillit,

| ni€pti komision votimi mund @ jet® i viefshém edhe per rastet e tiera kur ks procedur® t&
voumit 1 fshehs,

Zgjedhja e Pérfagésuesve 1& Kishillit Bashkiak ne KEshillin ¢ Qarkut

24, Meni

Lad
"

PérfaqBsuesit o Késhillit Bashkiok ng K&hillin = Carkut zggidhen mes anétaréve 18 Késhillit, me
votm t& fshehte 18 listés shumémérore dhe shpallet fitues kandidat ose kandidatét q& kans
marré shumicen e votave 18 & gjiths anéteréve (& K Eshillit, N& rast se kn barazim votash, ribsher
votim vet#m pér kandidatét g kané barazim votash dhe shpallet fitues kandidati g& ka marré mé#
shumé vota, Nése ka barazim votash sérish, fituesi caktohet me short. Shortl drejiohet nga
Eryetari/ Drejtuesi | Mbledhjes.

T& drejtén pér 18 propozuar njé kandidar pér pérfaq@sucs né Keéshillin e Qarkmt & ka gdo
Késhilltar apo Grup Politik K#shilltaresh.

Perfagdsuesit ¢ Kashillit Bashkiak ng Késhillin Qarkut ng jo mé pak se 30% & tyre dubet ti
perkasin ginis# m pak 18 perfaqesuar (Ligii 139/2015, nenl 544) né Keshillin Bashkigk.

Nj& Kdshilltar Bashkiak q& estué rgiedhur pérfagBsues né Kashillin e (arkut, né rastin e
pérfundimit t&8 mandatit si Késhilltar Bashkiak perfundon edhe mandatin si anétar | Kashillit @
Qurkut. NE k& rast bshet zévendesimi | tij, duke ruzjtuar raporin e péreaktuar né pikén 3 1&
ketif neni (Ligji 1392015, neni 54/}

Kryetar dhe zevkryetaret e Késhilli Bashkisk nuk mund 1 zgjidhen snetar | Késhillit te Qarkut,

Funksioni 1 =nfmrt t¢ Kshillit @ Qarkut éshié i papajtusshém me ¢do funksion ngé
administratén e Qarkut (ligji 139/2015, neai 72/4)

25. Meni

30



3.6 Sekretard | Keshillii

Eeshilli Bashkiak n& mbledhjen ¢ Tij té Part/Organizative nuk mund & mare vendim pér emérimin
apo shkarkimin Sekretarit t8 Késhillit. W2 rast se Sekretari | Kashillit ka depozituar kérkesén pEr
doréhegje nga pozicioni | Sckretarit 18 Keshillit. Késhilli merr vendim pér lirimin nga detyra &
Sekretarit @ Késhillit, shpall vendin bosh dhe merr vendim pér fillimin e procedurave pEr emérimin
@ Sekretatil t& ri 8 K#shillit.

16. Meni

Emértimin ¢ Komisioneve t# Pérhershme t# Keshillit

Propozimin pér eménimin ¢ Komisioneve 1 Péthershme t8 Keshillit ¢ bén Eryewari i Késhilliy, ne
miledhjen & pard (2 Béshullit, n2 konsuliim me parite politke 18 perfag@suars nd Késhill. Emmt dhe nirme i

Komisicaeve deklarohet me 28 nga Kryetar i Késhillit dhe mirastohen me votm & kapur aga shumica e
thjeshi# e Kashilltargve.

17, Neni

Kohezgjatja e Funksionimi i Keshillit Bashkiak

Keshilli bashkiak ushtron funksionet e tij nga data = korstituimit, sipas nenit 48, oF ke Ligji, deri ns
krijimin e k&shillit t# ri pasardhés (Ligji 139/2013, nenei 53/1).

KREU IL Organizimi dhe R{m kturn ¢ Keshillit

Kryesia ¢ Kashillit
18. Neni
Funksionet dhe Pérberja e Kryesise se Késhillit

L. Kryesia, Eshi® organ konsultativ gé kujdeset pér mbarévijtien e pungs s# Késhillit, gja® dhe
midis dy mbledhieve & tij

4. kryesia e Késhillit pérb&het nga Kryetari, 2v/Eryetari/#t dhe Sekretari i Késhillit, Krvesio, kur e
giykon t¥ nevejshme, fton né mbledhje 2 zajeruar t8 saj kryetarst & Grupeve & Késhilltaréve si
dne pérfagésuesin & organit ekzekutiv tf Bashkisa.

3. Kryesia, pérgatit projeki-tematikén ¢ céshijeve qf do & shqyrtohen ng mbledhjen Keshilli
Bashkiak né periudha vjetors apo 4 mujore mbi bazén ¢ propozimeve t¢ Kryetarit 1 Bashkise, 1
Grupeve 1€ Késhillartve, 2 Komisioneve 18 Kdshillit, @ publikut, deputeteve, t& organeve &
fjera geveritare dhe o pearaget pér miralim ng mbledhjen e 1ij dhe e paraget pér miratim nd
mbledhjen ¢ Konferencés sé Kryetargve, e cila arganizohet nj# herd ns katér (4) muaj. Kryesia
pérgatit edhe planin e pungs =8 Komisioneve 18 Pérhershém periudhén victore apo 4 mujore.

4. Kryesia ¢ Keshillit percakion rendin e dités s& Mbledhjes 58 ardhshme 8 Ké&shillit ng &
mbledhje g€ zhvillohet 2 pakién 10 dite pune para datfs 5B Mbledhjes se Keshillit Kryesia
vendos me shumicEn e votave pér ceshijet g8 do 2 vendosen ne rendin & punfve t2 Mhledhjes.

4. Kryesia, mbikgyr dhe ndihmon mbarBvajtjen ¢ veprimtarisé 52 komisioneve ¢ pérhershme dhe
1€ pérkohshme 18 Keshillit

6. Kryesia, n# Konsultim me Komisionin e Punéve (& Jashtme (ose t¢ ngjashém) dhe a1 Juridik,
organizon marrfdhéniet me kEshillat bashkiake 1€ tjers, brenda dhe jashi€ vendic.
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7. Kryesia, né konsultim me drejluesit e Grupeve &8 Késhilltargve, percakton Keshilltarér & eilée
do 8 parfagesojng Keshillit ng takimet me késhilla bashkiake ¢ tjer, brenda dhe jasht® vendic
dhe njofton Késhillin Bashkiak né mbledhjen e affrt 18 tj pér emrat e Késhilitars.

29 Meni

Lirimi dhe Shkarkimi nga Detyra | Kryetarit dhe Zvikrvetar! 8 Késhillit

Kryvetan epo ZévEndéskryvetarifja Ue KEshillit lirohen nga funksioni me vendim w8 K&shillit, kur
japin doréhegjen t& parevokucshme. Dorfhsgjn paragitet me shkrim dhe § drejioher Keshillic,
dhe miratohet me votimin Pro t# shumicgs s& thjeshi® 18 KEshilltarfve i pranishfm ng
mbledhje, dhe sipas procedurave 18 votimit t& kEsaj Rregulloreje.

Propozimi pEr shkarkimin ¢ Kryetant (8 Késhillil bfhet né rastet ku ka b¥ré shkelje 1€ rénda 18
Ligjit, dhe késaj rregullore, pér paafidsi né drejtimin e pungve 1@ Késhillit, sjallje e géndrime q¥
vijng ng kundérshtim me pozitgn dhe figuren ¢ Ervetart @ Kézhillit, kur nuk paragitet per 12
drejtuar tre {3) mbledhje radhazi 18 K&shillit, ku nuk zbaton vendimet e Keshillit pér ¥ cilat
al'ajo &shie ngarkuar 1 zhatojs, kur kumb mbashietgen e shumicss 558 Késhillit Bashkiak.

Propozimi pér shkarkimin ¢ Kryetari dhe Z&vEndéskryetarit béhet nga 18 paktEn njé e treta (1/3)
¢ anbtaréve t& Késhillit (Ligji 139, rieni 56).

Kérkess paraqitet zyrtarisht me shkrim e nénshkruer nga of gjithé kérkuesit, duke dhént edhe
arsyel ¢ propozimit.

Votimi pér ki kércesé béhet i fsheht#. Kérkesa quher e miratuar kur kang vowar “Pro™
kérkesds pEr shkarkim, jo m& pak se shumicn absolute e késhillit (50%+1 & t gjith¥
késhillmreve),

Zévendeskryetari i Késhillit, g pérfagison shumicg politike né K&shill, jo m# von& se 20 dité
pune nga dita kur vendl | Kryetarit 18 Késhillit mbetet bosh, thémet Mbledhjen e Késhillit per
zgjedhjen e Kryetarit t8 ri t8 KEshillit. Nése Mbledhja ¢ K&shillit nuk thirret brenda kBt afat,
ZavEndiskryetar fetér thErret mbledhjen e Késhillit, jo mé vong se 25 dité pune nga dita kor
vendi | Kryetarit 18 Ké&shillit mbetst hosh, dhe nésé as ky i fundit nuk e thérret mbledhjen brenda
afatit, f drejtén pér 1a thirrur mbledhjen e kané 1/3 Késhilltar@ve, t8 cil8t e th¥rrasin Mbledhjen
o mé vond sz M) pune dité nga dita kur vendi | Krvetarit 2 Késhillit mbetet bosh.

Rregullat pér lirimin dhe shkarkimin ¢ Z&vEndeskryetarit jan® & ngjashme me ato per Kryetarin
e keshillin

Sekretari dhe Sekretariati i Késhillit Bashkiak

30, Meni
4.2. Ngritja ¢ Sekretariatit

8.

Keshilli | Bashkisé ng veprimtaring e tij mbEshietet nga Sekretariatl | Kashillit, i cili perbéhet
nga bekretarl | Késhillit, dhe nga tre (3) deri né pesé (5) punonjés: jurisy, Anancier, specialist i
marrédhénjeve me publikun dhe ndibmEs pEr pund: administative 18 Késhillit dhe Sekratariv
Sekretariati &shté nén pErgjegjésing dirckie 18 Keshillit Bashkiak, sdministrohet nga Sekretari i
K.gshillit dhe Eshit nén auioritetin e mbikgyret drejtperdrejt nga Kryetarit 1 Keshillit

Punonjesit ¢ Sekretanati i ofrojn® K#shilltaréve Bashkiake asistencE teknike, késhillim,
kryesishi juridik ¢ financiar, pér projekakiet e paragitura Késhillit pér shqyrtim si dhe pér
aspekie t8 tjera 12 veprimtarisé dhe vendimarrjes s Késhillit Bashkiak.

Punonjesit ¢ Sekretariat nuk/ janE nEpunés civil.
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d. Késhilli, me propozim t& Kryesise s& Késhillit miraton strukturén e Sekretariatit, dhe kriteret o
pérrgjedhies s& punonjEsve, Keshilli miraton nj& Komision pér pErzgiedhjen ¢ kandidaturave
pér pozicionet ¢ punonjEsve t8 Sekretaritatit, komision § cili ng pésberjen e tij ka Késhilltarg nga
“shumica dhe pakica e pérfaqésuar né Kashill. Sekretari | KSshillii gshes andiar | kétij komisioni.

e. Emérimii punonjésve bEhet me vendim & Kryesiss s& Keshillir

f. Shperblimi i punonjEsve do & jets ni nivelin e Késhilltaréve & Kryetarit 1 Bashkisa_

J1. Neni

Kriteret pér EmErimin e Sekretarit t& Késhillit:
Kriteret minimale pér em&rimin e Sekretarit jans:
) TE jet& banues né Bashking :

bl T ket¥ pérfunduar studimet bachelor dhe mastar {shkencor ose profesional) né shkencar
shogérore, e preferuar ng drejtési, skonomi apo udministrim publik;

¢) TE keté minimumi 5/10 vjet eksperiencé pune @ fushat e lidhura me fudimin e perfunduar dhe
ne administrim publik;
¢) T& ketZ njohuri t& provuara, minimalishe, te:
= Ligjit 1397201 5 "Per veiqeverisjen vendare™
— Ligjitnr, 8548/ 1999 "Per Ratifikimin & Kartés Europigne # Autonomist Vendore®
— Ligiitnr. 44/ 2015 "Kodi | Procedurgs Administrative § Republikes s& Shqipériss™:
— Ligjitnr, 68/ 2017 *P¥¢ Financat e vetiqeverizjes vendore™:
— Ligjit nr. 146/ 2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik™
= Ligjit nr. 119 2014 “Informimin Publik®
— Ligjit nr. 9154 dat® 06.11.2003 “Pér Arkivat™
— Ligjitnr, 107 da# 27.10.2016 “Pér prefektn & Qarkut” .

d) T2 ket€ afifsi shum& & mira menaxheriale, admin istrative, organizative, komunikimi dhe
ndérpersonale;

) TE zotérojé njohuri pér programet MS Office;

1} TE mos jet@ objekr i ligjit par dekriminalizimin

21 TE tjera, sipas kérkesave 18 Koshillit,

E&shilli miraton kerkesat shtesé per kualifikimet ¢ Sekretarit £ cilat jané t# detyrueshme pér
respekiuzr nga Kryetar gjaté proceset 8 pErzgjedhjes sé kandidaturave pér t'i paraqitur ng Kashill,
Shpallja e vendit bosh 18 Sekretarit dhe kérkesat pér kualifikimet e Sekretarit shpallen publikisht nga
K&shill: n& fagen zyrtare 1€ Bashkis®,

32, Neni
EmeErimi, Lirim| dhe Shkorkimi i Sekretarit t Eéshillit

|. Funksioni i Sekretarit £sht€ | papajtueshém me:

— funksionin & Kryetarit, Zévendéskryvetarit apo Kishillearit t& Kryetarit t& Bashkisg,

— funksionin e népunésit & administratés hashkinke dhe | mstitucioneve! ndermarrjet 18 varesiss &
Bashkiss:

— furksionin ¢ nj& depuatetit:

=¢do funksion né partité politike:

= funksionin e Ministrit:

— mbajtjen & statusit t& nSpungsit civil:

Sekretart nuk mund # fetd i lidhur me drejruesit & [and (& hashkisé si ato politiké dhe 2 emeruar
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(kryetarin dhe zBvendéskryelars bashkisg, kryetarin ¢ késhillit t& bashkisé, z8vendsskryetariy ose
kitshillaset e keéshillit bashkiak} si: bashkéshort, prindér ose fEmijg, vélla, matér, viehrri dhe viehrma
& nuses dhe dhéndric

2. Sekretari emérohet me vendim 1 Keshillit Bezhkiak, me propozim tf Kryetarit 12 Késhillic
Krystari i K&shillit propozon m# shumé se fj& kandidat pér Sekretar dhe filues shpallet kandidasi g
ka marre shumicén ¢ votave 18 té githe Keshillaréve 18 Keshillit.

3. Sekretari lirohen me vendim 12 Késhillit, kur jep dorbhegjen # cilén ¢ paraget me shkrim dhe ja
drejion K&shillit népsrmjet Kryetarit,

4. T8 pakten 1/3 2 githe Késhilltaréve apa cdo grup politik 1 K&hillit me me jo mé pak se pesk
Késhilltarg, mund & kérkajng shkarkimin e Sekretarit, Kérkesa per shkarkimin e Sekretarit paragitet
zyrtarisht me shkrim, e nénshkruar nga 1 giithE keérkuesit, drejtuar Késhillit. duke dhéag edhe arsyet
€ propozimit, dhe § drejtohet Kryvetarit. g

3. Nga mbledhja ku miratabet vendimi pér shkarkimin & Sekretarit deri né momeniin & smerimit &2
Sckretarit te ri, detyrat & Sekretarit i xryen njé nga Keéshilltarét q¢ mirastohet me shumicén e 18 giithe
Rshilltardve 1€ Késhillit, me propozim t& Eryetant 18 Kashillit. '

Konferenca ¢ Kryetaréve

33, Neni
Férbirja dhe Funksioni | Konferenés sé Kryetaréve

a.  Konferenca e Kryetarfve #shi# organ késhillimor dhe pérbéhet nga Kryetari dhe
Zevendéskryetarét e Kishillit dhe kryetarét & Cirupeve t& Késhilltaréve, dhe Kryetarts e
Komisioneve t8 Pérhershém, dhe drejtohet nga Kryetari i Keéshillit: N& Konferencen e
Kryetaréve mund t# fiohen nga Kryetari | Koshillit t¢ marré piesE edhe Kryetari i Bashkise apo
zévendiskryetari | Bashkise i caktuar nga Kryetari i Bashkiss.,

b.  Konferenca & Kryetardve diskuton dhe vendos Pér propozimin pr programin e punés,
kalendarin vistor té punimeve & Keshillit dhe @ komisioneve t# tif, buxhetin, planin vistar 1#
vendimmarrjes s Késhillit, si dhe pér cEshtje 8 zhvillimiy & mbledhjeve t& Késhillit, pér njé
peridhe me vjegare, mbi bazén e propozimeve 18 & Krvetarit t= K &shillit Propozimet mund 13
vijn& me shkrim edhe nga Kryetar | Bashkiss, Drejtuesit e Grupeve té Késhilltargve,
Kryetarét e Komisioneve 1 Keshilliy, tz pérfagésuesve @ grupeve 1€ interesit, kryetargy (&
fshatrave dhe nd&rmjetésit = keshillave Komunitare, deputetet, drejlues 18 organeve ¥ tiera
feveritane.

¢.  Konferenca e kryetarfve mblidhet nga Eryetsri | Késhillit né rastet e miratimit paraprak 1&
rendit tf dités, né mste kur kérkohet konsensus | KeshillearEve p¥r ndérmarrjen e njeé veprimi &
Késhillit apo n# rast konfliktesh dhe mosmarréveshjesh mes Késhilllaréve,

d.  Konferenca thirmet nga Kryetari i Késhillit ose me kérkesén tE njg kryctari Grupi Keshilitarésh,

. Mbledhjet e Konferences s& Kryetaréve, 5i rregull, mbahet cdo muaj.

f.  Sirregull, programi i pungs, kalendari i punimeve dhe plani vietor t& vendimmarrjes s¢
Késhillit mirstohen me mirBkuptim nga Konferenca e Kryetatgve dhe kur kjo nuk realizohet,
Kryetari ia peraget ato ne mbiedhjen e Késhillit p&r shqyriim e miratim, ng perputhje me ké
rregullore

g, Né mhledhjet e Konferencés s Kryetartve mbahen procesverbale @ pérmbledhura, & cilat
béhen publike dhe u shpémdahen perfacEsuesve 18 medias ase personave té tjeré g€ shprehin
interes.
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Grupet Politike 18 Késhilltaréve

34. Neni
Krijimi i Grupeve Politike t& Késhilltarive

4. Késhilltarit mund t¢ formojng vewdm grupe politike keshilltarésh sipas pErkatésisé partiake ose
erientimit politik, me kusht g& &8 mos  grupi & mos formohen mbi baze interesash teeritoriale,
etnike, fetare apo profesionale. K&shilltar® e rejedhur nga ¢ njgjta list? zgjedhore, & rreenll,
formajné njé Grup Politik Késhilltarésh.

B, Numri minimal pér formimin ¢ nj& grupi politik éshi e (3 pesé (53 Késhilltars Kur namri |
keéshillaréve 18 njé grupi keshilliarésh bie nén numrin e parashileuar mé sipér, grupi pushon sé
ekzistieari. Nj# Késhilltar mund & jeté anftar velgm nj& (1) Grup Keshilltaresh. Formimi i
grupeve 1€ kishillaréve bEher brenda 2 muajve nga konstituimi i Keshillit Bashiiak,

c. Keshilltari g8 vendos 18 bej# pjest nd njg grup 18 ndryshém nge ai ku 8shié zgjedhur sipas listss
zgjedhore, dubet i komunikoj® ket vendim Kryctarit 18 KEshilli, duke paragitur edhe .
deklaratén me shkrim dhe 18 nénshkruar pér pranim nga drejtuesi | grupit # ri.

d. WNjE Késhilltar q& largohet nga nj# grup keshilltarssh, mund 10 bashkohet njé grupi tjetér
k&shilltarésh me paragitjen me shkrim & kérkesés per targim. Kérkesa pér largimin nga njé grup
késhilltarésh apo dhe shkresa e pranimit 1 bashkimin me njg grupi fet#r kishilltarssh | paragitet
kryetarit t& grupit nga i cili largohet dhe | njoftohet Kryetarit t2 K&shillit.

e. Njoftimi me shkrim pér krifrmin e secilit grup, me emrat pérkatés, i dhe largimin & Ké&shilltaric
nga nj# grup né tietrin, | dérgohet nga Sekretari t& gyithe Késhilltarsve,

f. Cdo grup politik paraget pran® Kryetarit t# Keshiliit liscén mé& smrat e anétarBve t& grupit dhe até
LE drejtuesit & grupit Bashke me list8n = cmrave, grupl | paraget Kryetarit edhe nje prmbledhje
te platformés politike 18 grupit pér mandatin 4 wjecar,

2. Mund t& konstituohe: nj& Grup i Pirzier Keshillarrssh, | pérbérE nga Késhilltaré g vijng nga lista
zgjedhore me mé pak se we kandidats 8 zgjedbur ose Késhilliars q€ jane larguar nga grupe 18
tjera Kshilltards,

h. Drejtuesi | grupit ka 1@ drejié té ' adreschet Késhillit, n@ emér t# grupit pér clshtje qF Keéshilli ka
né shgyriim.

35 Neni
Miratimi i Grupevet Politike t¢ Késhilltaréve

Me njoflimin me shkrim nga Kryetari i Kshillit | em&timit dhe listés s@ anglarfve ¥ Grupeve té
Késhilltartte, dérguar 18 gjithe Keéshilltaréve, grupet qubet t# miratuara, Miratimi i secilit grup dhe |
EnEtaresiss <& tij mbetet n# [ugi derl né njoftimin ¢ radhes 58 Kryetarit 18 K&shillit .
Miratimi i Grupevet (8 Késhilliartve béhet me votén Pro (8 shumicén e 8 gjithé Keshillteréve

piesEmarrés né Mbledhjen e Kashillit.

36. Nenl

Funksionet dhe Struktura Organizative ¢ Grapeve Politike

Grupeve Politike shprehin géndrimet politike né lidhjet me cBshijet g shqyrion Késhilli dhe
Eomisionet e Pérhershme,

Grupi ke kryetarin dhe zévendéskryetarin e grupit 18 cilén zgjidhen nga anétarésia e grupi,



Cdo Grup E&shilliarésh, n& mbledhjen e Lij 18 parE, wgjedh kryesing & i), Kryetarin dhe njé (1)
zevind&skryetar

Per zgjedhjen e kryesis®, si dhe pér ¢do odeyshim 8 mEvonshém & pérbérjes s& Grupeve (&
Késhilltaréve ose krvesive t8 tyre, vihet n# dijeni me shkres# Krvetari i Késhillit nga kryetari 1 Grupit
t& KEshilltaréve

Mbaz mbledhjes ze konstitwimit t8 KEshillit, Kryetari 1§ Késhillit zhvillon takim me kryvetanst
Grupeve 18 Keshilltarfve me qéilim pércaktimin & vendeve 18 Grupeve 12 Késhillaréve ngé sallén e
Késhillit. Vender ¢ K&shilltaréve 18 secilit Grup Ké&shilliarésh pErcakichen nga kryetari § secilit grugp.
Sekretari mbéshiet organizmin e mbledhjeve t& Grupeve Politike.

Komisionet ¢ Keshillit

37. Neni
Késhilli zgjedh nga pérbérja e vel Komisionet e Pérharshme 2 KEshillit (Ligji 139, neni 54),

Komisionet = Késhillit jang t& PErhersh&m ose t8 PErkohshEm dhe pErbéhen nga Késhilltar® Bashkak.

JB. Meni
Komizionet e Pirhersh&m

L

Komisionet ¢ Pérhershém t& Késhillit jané komisione statutor (1€ kérkuar nga Ligji) dhe jo-
staturors. Komisionsl statutord jand Komisioni 1 Mandateve {Ligii 1392015, neni 54 ) dhe
Komisioni [ Financ#s e Buxhetit. Komisionet e Péchershém jo-statubors jané komisionest g
prcakohen nga KEshilli Bashkiak sipas fushave 1 veprimtaris# s¢ Bashkis¢ dhe prioriteteve &
Késhillie,

Komisionet shérbejné pér diskutuar projektaket, rezolutut, deklarstat, politiket, shérhejng pér
mbikqyrjen & punés 5& ekzekutivit 12 Bashkisg, € institucioneve, nd&rmarrjeve dhe agjencive né
verigsi & Bashkisé dhe p¥r marrjen e informacionit dhe mendimeve 12 tyre, si dhe per t& dEgjuar
komentet, propozimet, vErejtiet & gytetaréve, shogirise civile dhe bizinesit

Komisioni | Mandateve dhe Rregulloreve (Ligji 139/2015, neni 34 ) ngrihes pér veri fikimin e
¥lefshméris€ s& mandateve t& Keshillaréve, dhe shqyrion raste dhe dokumenet p&r mbarimin ¢
mandatit dhe hegjen e mandatit té Késhilltarit 18 Bashkisg, dhe ja propozon Keshillit Bashkiak

30, Meni

Ngritja ¢ dhe Pérbérja ¢ Komisioneve té Pérhershme

1.

Strukture, numei, emErtimi, dhe pérbésa e komisioncve propozohen nga Kryetari § Keshillit pas
Konsultimit me kryetarfl e Grupeve t& Keshillargve, dhe miratohen me shumicén e votave (€ (&
giithe andtaréve & Keshillit. Emértimi 1 Komisionit, st dhe numri i anétaréve dhe pérbérja e tj
mund ¢ ndryshohen nga Késhilli, per jo m& herst s= njé vit nga miratimé | Komisionit nga
K&shilli.

Ne mbledhje ¢ dytd ¢ Késhillit bashkiak percakion komisionet e perhershme qe drejiohet nga
pakica politike ne keshill (te vendoset tek neni me siper mbledhja & pare)

Komisionet kené€ jo méE pak se pese (3) angaré dhe kang gjithmon numér ek anguacgsh, Njd
E&shilltar nuk mund t& jet® angtar | me shums se ire {3) Komisioneve 18 Pérhershém,

PérbErja e Komisioneve & Pérhershme, pér aq sa &htéE e mundur, pasqyron Grupel e
késhilltaréve, sipas pirpjesétmit qf zéné ng# Keshill. Kryetari i Késhillit nok' mund t# jend
andiaré 18 Komisioneve 18 PEchershme.
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10.

|

12

L3

Cdo komision zgjedh nga snetaret e tij kryetarin dhe zvkryetarin. Percaktimi i pErbérjes s
kryesive @ komisioneve 1@ perhershme béhet duke mbajiur parasysh pErfagésimin nt o &
Grupeve i Késhilitar8ve, sipas pérpjesstimit q¢ zéné né KEshill dhe balancés gjinore.

Aniiaret e Komisioneve, 38 bashku me krvesits o tyre, zgjidhen me vorim @ hapur ngs Kishilli,
me propozimin ¢ Konferenctls s Krvetaréve, duke u mb&shtetur né listat o kandidattve &
hartuera n& marr&veshjen e Kryetarit 1 K#shillit me kryetarin & cdo Grupi t8 Késhilltartve.

Ké&shilli mund 1& ndryshojé pErberjen ¢ komisioneve & perhershme, duke ruajur perpjesétimin
qé zené Grupet Késhillardve ng Késhillin ¢ Bashkise, Per ndryshimin & numrit dhe t8 perbérjes
s& komisioneve synohet arritja ¢ mirskuptimit mes Grupeve & Késhilltargve,

Késhilli me votim & hapur, me propozimin e Keyetarit, pas késhillimit me kryetars; e Grupeve
e Késhilltarfve, cukton emeat & 2Bvendisuesve 2 andaréve i Komisionve & Pérhershme pé
secilin Grup t& Késhillaréve, Anstarl i nji& komisioni, n# rast mungese ose pamundésie pér
marré pjest né mbledhje, zévendésobet nga njE prej andtardve o cakiuar né vendimin e
Késhillic. Zévendésimi autorizohet me shkrim nga kryetari i ¢do Grup @ Késhilltardve, duke
percakiuar edhe datat e z8vendésimit dhe | dordzohet Eryetarit & Komisionit ©8 PErhershim,
Zevenditsimi i njé angtari ¥ komisionlL & pérhershém nuk mund 4 ndodhE me shum# se 4 hers
gjatl nje giysmés € vitit 18 punés s& Kishillit

Késhilltari i i, i cili/a z8véndéson nje Késhilltar 18 larguar, si rregull 8shil pjess ¢ Komisioneve
t# K &shillit ku ka gen# kishilltari | zBvendesuar.

Keshilli bashkisk ne mbledhje tij te dyte, pas krijimit te grupeve te keshilltareve, parcakton
poziten (referuar shumices) dhe opoziten (referuar pakices) politike brenda keshillit bashlciak
Ne baze te kesaj ndarjeje. mbi bazen & propozimeve te grupve te keshilltareve, Zgjidhen anetaret
e Komisioneve te perhershme, bazuar ne balancar pelitike. Me vendim te keshillit 1/ 3
komisioneve te perhershme i lihet kryesimi pakices politike. Aty ku kryetari i eshite | shumices
ey kryetari | komisionit te perhershme eshie | pakices dhe anasjelias.

T# gjitha vendet bosh te an&aréve 18 Komisionit plotésohen brenda dy muajve, ndérsa vendet
bosh 1& kryetartve o8 Komisionit plotesohet brenda tre mujash nga njoftimi i vendit bosh, | berg
nga Kryetari | Késhillit, Komisini | mandatey dhe Hregullore dhe Zgjedhjeve #shee pérgjegiés
pr propozimin pér ploesimin e vendeve bosh, propozime (& cilot miratohen n& mbledhjen =
Késhillic

Zgjedhja Kryeterit dhe zev kryetarit 18 Komisonit 18 Pérshershmé héhet duke respektuar
kirkesat e ligjit pér barazine gjinore.

Komisioni ka rregulloren e vet t# punés,

40. Neni
Kryesia e Komisionit
Kryesia ¢ Komisionit pErbéhet nga kryetar, ZBvendiskryetari dhe sekretart | komisionit. Percaktimi i

perbirjes st kryesive (@ komisioneve 1@ pathershme bihet duke mbajiur parasysh perfagssimin né o
i Grupeve i Keshillaréve, sipas pirpjesétimit q& zéng né Keshill,

Mjé Kshilitar nuk mund 68 jet® Kryetar | me shumé se nj# Komisioni ¥ Pechershém
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d1. Neni
Anétarét ex-officio t8 Komisioneve 1§ PirhershEm

Anétaret ex-officio 12 Komisioneve 12 Pérhershém Jané & giithe Keshilltardt jo anStars |
Komisoneve 8 PErhershEm,.dhe ato kans 18 drejtd 12 marrin pjest nd 2 gjitha mbledhjet e
Keomisioneve té Pérhershi#e, ku kans drejte 12 b&jné pyetje ¢ deklarata, por nuk kane & drejté vote..,

42. Neni
Emértimi | Komisione (2 Pirhershme

(numr | Komisioneve 8shil né vardsi 18 numrit & Késhilltarsve)
Rishilli | Bashkisé ka 14 Komisione & Pérhershme 18 em&risara 5i mé poshté:

L. Komisieni | Mandateve, Rregullareve, Ceshtjeve Juridike, Qeverisjes s2  Mirg,
Administratés, Zgjedhjeve, Strukturave Komunitare

2. Komisioni | Etikés, Standarteve dhe Apelimeves

Komisioni | Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkieke, dhe Zhvillimit Strategjik

Komisioni | Shérbimeve Publike, Transportit, Levizshmerisé Mijedisore, Pargeve dhe

Rekreacionit, Parkingjeve

komisioni i Ekonomisé Vendore, Turizimit dbe Zhvilllmit Rural

Komisioni | Zhvillimit Hapésinor, Infrastrukiurss dhe Strelimit

Komisioni { Sigurisg Publike, Emergjencave Civile dhe Rehabilitimie

Komisioni | Mir#qénjes sociale, Rinise, Rarazise Gjinore, Anti-diskriminimit, Drejtave &

Njerut

9. Komisioni | Shéndetésist, Veterinarise, Mjedisit dhe Mbrojtjes s& konsumatorit

10.Komisioni | Bujgésise, Pyjeve, Menaxhimit (8 ujrave, Mbrojtjes s mjedist dhe
Brodiversitetit

i1, Komisioni i Arsimit dhe Sparteve

12. Komisioni | Kultures, Trashligimisé kulturore, he Dhénies s& Titwjve, Emértimeve

13. Komisioni i Qeverisé Elckironike dhe Teknologjise s& Informacionit

14, Komisioni per Marrédhénjet me jashi# dhe Integrimin Europian

15, Komisioni i Auditimit t# Brendsh&m, Mbikqyrjes dhe Kontrollit Financiar

eff sipay specifikave iz Bashkizé

o

2o =1 o

43, MNeni
4.5.1.1 Funkslonimi i Komisioneve té PErhershme

1

Cdao géshtje pErpara se 18 shgyrtohet né mbledhjen e Keshillit, duhet 18 shqyriohel mé par® nga
Komisionl pickatés, i cili jep mendimin e tij ne lidhje me t&shyen. Mosparagitja né mbledhjen 2
Komisionit 18 Perhershmé 12 projekt akteve, rezolutave pér shayrtim peraprak #shié pengess pér
ta kaluar glishtien pér shqyrtim ng mbledhien & K éshillit '

Kryetari | K&shillit cakton Komisionin QF do 12 shavriold nj céshije t& cakar. Ceshijer,
pefshire projeki-aktin/ rezolutén/ deklaratén dhe relacionin périat®s si dhe mendimet « grupeyvs
1€ imeresiara apo shEnimet nga konsultimet me publikun, | dérgoben Kryvetart t8 Komisionit
me shkresE pércjellése nga Kryetari i Késhillic dité pérpara mbledhjes s& Koshillis
Mbledhjet « Komisionil thirret Krvetari | Komisionit dhe i njoftohet angtaréve 18 Komisionet
népermjet Sekretarit té Keéshillit, | cili merr nga Krvetari | Komisionit rendin e puniive, datén,
orén dhe vendin ¢ mbajtjes sé mbledhjes. Nj& kopja t& njoftimit 12 cdo mbledhje t¢ Komisioneve
& Pérhershém Sekretari ia dérgon Kryectarit 18 Késhilliv, Kryetarit 1 Bashkise dhe Deputotaye t&
Qarkut, 12 cilft né ¢do rast kans (& drefté 12 marrin pjesé né mbledhjen e komisionit. par pa 18
drefié vote. Kryetari | Komisionit a8 koordinim me Krvetarin & Bashkis® dhe past informen me
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shkrim Késhillin, ko 1 drejié 12 themasin ng ¢do koh# Kryetarin ¢ Bashkise, drejiuesic e
institucionave/ ndérmarrjeve né var®si 1¢ Bashkise per 18 dhing shpjegime dhe sgarime pér
probleme 8 fushave ku ata joné instinacionalishe pérgiepjds.

Mbledhja = Komisionit quhet ¢ viefshme kur marrin pjes# shumica e 1 gjithé anétaréve &
homisionit, dhe vendimet ¢ Komisionet miratohen me shumics = piesEmarrdsve. Mandimi i
pakics EshiE pjes e raportit q& péreatit Komisioni pér Keshillin,

Mbledhjet @ Komisicneve pasqyrohen né procesverbalin e mbledhjeve ¥ Komisionit, i cili
mbahet nga Sekretari i Késhiilit/ Kormisionit. N2 rast se sekretar] mungon, procesverbali mbaher
nga nj€ andiar | caktuar nge vetd Komisioni me micatimin e shumicés se anfaréve 18 pranizhsm
né mbledhjen ¢ Komisionit. Progesverbali i nje mbledhje té hapur &8 Komisionit #she¢ | haput
pér publikun dhe publikohet ng fagen e internetit zyetars if Bashkist, brends _ ditgve nga
mbajija ¢ mbledhjes s8 KomisioniL

Mbledhja ¢ Komisionit Eshté ¢ hapura per publikun, pérveg rasteve kur sipas Ligjit dhe kttaaj
regulloreje, mbledhja os2 fjE pjesé e mbledhjes mbahet ¢ mbyllur, Kur Mbledhja e Komisionit
2po njE pjest e saj mbehet ¢ mbyllur me kérkest & Koryetari | Bashkisé, dhe kur kjo miratohet
nga shumica ¢ anémréve 8 Komisionit g& marrin pjesé ng mbledhje. Apo kur kjo porpazohet
nea nj¥ ¥ pesta e anétaréve t& Komisionit t pranishé mbled hije.

Meledhjet e Komisionit duhet e mbahen si rregull njé heré ne ruaj (Ligli 139 neni__ ),

Asnjé Komision i Pérhersh®m nuk mund 18 mbajé mbledhjen e tij ng ditgn g& zhvillohet Mbledhja e
Keshillit, pirveg né rastin kur ¢éshtja q& do trajtohet ngn mbledhja ¢ Komisionic Eshte nje ¢Eshije
qé duhet me urgjencs 1€ diskutohet né mbledhjen ¢ Késhillti 1@ pa asaj dite, si dhe kur n& mbledhjen
¢ Komisionl merr pjesé pjesé 203 ¢ anétarsiss,

44, Neni
Funksionel dhe Detyrat e Komisioneve t8 Perhershem
Komisionet t& Perhershém kané funksionet dhe detyrat si mé poshté:

i,

Shayrojng dhe reportojnd n& Keshill mbi céshijet dhe projekiakict q& i jan paragitur pér
shgyrtim, raportimi | cili béhet me shkrim ose verbal, dhe n# find & mbiedhjes sé tij Komisioni.
duhet 18 shprehet me raport pée pranimin e propozimir, ndryshimin e 1ij ose mosprasimin
Komisionet | paragesin Keshillit raporte ose propozime pér géshije g# jan& nén kompetencén e
tyre ose kur nj g€ c tille u eshté kérkuar nga Kashilli.. Raportet firmosen nge Krvetari i
Késhillit

Raportonjn® pBrpara Késhillit n# rast se verifikojnd shkelje & akteve ¢ Keshillit, raporton plr
ndryshimer ¢ akteve g kang lidhje me fushat ¢ veprimtarisé se Komisionit.

Bejn# vierszimin e efektiviterin t® akteve né fugi i Keshillit

Ndjekin zbatimin ‘¢ akteve 8 Késhillit dhe kontrollojng veprimuaring e administratés dhe
egjencive n varési i Bashkiss,

I propozojng pér miratim né Késhillic prajcki- akie, projeki-dek larata ose projekt-rezoluta,

Iniciojng kryesisht, ¢Eshije/ propozime per shqyrtim né Késhilli, brenda fush&s 58 tyre 12
pergjegisisé, dhe sipas rregullave t¢ percaktura né kegs rregullore, Per kEtd Komisioni mund 18
mblidhet pér nj# céshije & caktuar adhe kryesisht. N# k&t& rast mbledhja thirret nga Kryetari ose
zevendéskryctari | Komisionit, dhe njoftimi béhet nga Sekestari | Komisionit, Pér kete mbledhje,
njoftahet t& pakién 3 dité pune pémara edhe Kryetari | Késhillit, dhe nése kérkohet nga
Komistoni, edhe Kryetari | Bashlise

- Shqyrion dhe raporion mbi & gjitha kerkesat dhe geshijer ¢ tjera (¥ parashtruara ndaj Komisienic

nga Keshilli,
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. Komisioni ka 18 drejié 18 18 dégjojs dechmi dhe 1 mbajé seanca dégjimore me ckeekutivin e
bashkisé, drejlues té institucioneve apo ndErmarrjeve nd vargs] @ Bashkisé, agjenci geveritare
jasht# Bashkis®, grupe imeresi apo OJF pér ¢éshije 8 fushés s& mbulon Komisioni. Seancat
dEgjimore organtzohen nén drejtimin e Sekretarit 128 Késhiilic.

J. Ushtrojné mhikqyrje mbi administratén e bashkisé dhe Késhillin

K, Mxit dhe mbashiet nismat qyteiare.

43, Neni

Kontrolli nga Komisionet e Pérhershme veprimtarisé sé Aministratis sé Bashkisé,

1. Komisionet, brenda fushave perkatese t& pergjegjssis® ka té drejié (& kérkojé pjesEmarrjen ni

+ mbledhjen ¢ Komisionit t8 Kryetarit 18 Bashkisd, dreftoréve t8 administratss s& Bashkiss, si dhe 2
drejtuesve £€ institucioneve / ndérmarnjevs! agiencive ng varési té bashkisé, pBr céshtje qé kané &
béfing me aktet, politikat, strategjité dhe planet e miratusra nga Késhilli. Shkresa p@r pjesémarie
détrgehat nga Kryetard | Komisionit jo m@ voné se dité para mbledhjes 5& Komisionit,
Ftesa mund te kete bashkéngjitur edhe pyetiet apo t& dhénat g kérkohen nga Komisioni,

Kemisionet, brenda fushave pErkatése o pergjepjisist, mund 12 kryejné kontrolle os= 1= kerkojne
dokumentcions q# i konsiderojné 12 nevojshme per shqyrtimin ¢ njé ¢éshtjeje 1€ caktuar dhe pé
fushén e veprimieriseé s& Komisionit. N& kété rast Kryetari i Kashillit njofiohet me shkrim nga
kryetari i komisionit. Né pérfundim t& kontrollit, komisioni harton nj& rapost, | cili i pércillet
Kryetarit t& Ké&shillit dhe h¥het | njohor publikisht, duke perfshirg edhe mendimin ¢ pakicss.

=l

Mbledhjet ¢ Komisioneve t8 Pérhershme

46, Meni

Ce&shtjet g€ i parashirehen Komisioneve 18 Pérhershém do @ jent (& tills q¢ | pérkasin ose lidhen me
fushat e caktuara secilit prej komisioneve. Kur gEshtjet qé sillen pars K&shillit Bashkiak ngpérmjet
njE peticioni ose forme tjetér, lidhen me pdonjéén nga kéo fusha, ato parashtrohen né Komisionin
qe Esht¥ i ngarkuar trajtimi atyre [loj ¢éshtjeve,

47. Neni
Veprimi i Komisionit t# Pérhershm (tek komisionet e perhershme)

Komisioni i Pérchershém mé volim t¢ shumicés s& angtaréve | rekomandon Késhiilit; |- kalimin e
projekiaktil / rezolutés né Mbledhjen ¢ Keshillil pér vlerdsim 18 metejshém dhe shayrim, 2-
miratimin e projekraktit / rezolutss, 3- refuzimin e miratimit t3 projektaktit / rezolutés, 4- amendimi
e projektaktit / rezolutés spo S- propozimin per mbyllien e shqyrtimil & projekiakeit / rezolutss.
Pyetja sé cilin rekomandim (8 mesipérm duhet 18 beje Komisioni, 1 shirehet pér vendim Komisionit.
MeEse shumica e anatarfvé & Komisioni mb&shizsin njérin nga katfr propozimet e citura mé gipér,
projektakti/ rezolutén i pércjellet Keshillit pér vendim, bashké ma raportn pérkarés dhe rekomandin
& miratuar. Komisioni i PérhershEm duhet 18 hartoj# njé report pér rekomandimin q& ben per secilin
projekiakl spo rezolulE q& shqyrton, raport | cili duhet 1& permbaje: (1) rekomandmimin, (i) t# dhénat e
votimit (jil) tekstin = cdo amendimi 12 propozuar, nése ka.
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48, Neni

Kur pErpara KEshillit, népérmjet peticionit ose ndonjé forme tetér, shirohet nje peshije 0% ka lidhje ma
dy a mé shum@& Komisions, Krvetari i Esshillit percaklon nése ky rast do 1 paragitet njsrit nza
komisionet apo njé komisioni 1 pérbashist, | pErbérd prej dy a mé shumé komisionesh g2 lidhen mé
I, apo me njE prej komisionzve 8 pérhershme dhe, n# rastin e fundit, me até me & cilin ke lidhje. W
pido rast Kryetarét ¢ Komisioneva rportojné secili mE vete né mbledhjen e Késhillie

Kur njé géshtje | paragitet Komisionit ng njé Mbledhje £ Radh#s ose Jashts Radhe Kashillit,
Komisioni mblidhet dhe progedon me kitg ¢eshtje para mbledhjes tjetér 18 zakonshme (& gyirhe
Eashillir), duke raportuar mbi séshtjest n€ k812 mbiedhje dhe ne ¢do mbledhje pasardhése derisa
PEr ¢Zshijen 1€ merret njé vendim perfundimtar,

NE rast se mbledhja & Komisionit kérkcohet nga € paki#n 1/3 anétartve, par n2 asnj€ rast mé pak
se dy andtaré, Kryetari | Komisionit t& Pérhershém, brenda dy ditésh nga paragitia ¢ kérkes#s me
shikrim tek Sekretasri nga (€ paktén njé e retz e kétij komisionit, thémet mbledhjen e Komisionit,

N& rast se' Kryetari | Komisionit puk arrin tz realizojé mhbajtjen ¢ mbledhjes, anétarst Q¢ kang
berd krkesén mund t# therrasin nje mbledhje t& komisionit. N& k8@ rast grupi i anBtarbve q& ka
kéfrkuar mbajtjen e mbledhjes vendos pée kitshilliarin q# do o kryesojé mbledhjen. Kashilltari ge
kryesor listn e kirkuesve njofton Sekretirin péir datén, orén dhe vendin e mbajtjes s& mbledhjes
nE ményr& g€ ky i fundin ¥ mbajé procesverbalin & mbledhjes. NE rast s¢ Sckretari nuk &shi i
pranishm & mbledhje, procesverbalin ¢ mbledhjes ¢ mban njéri nga késhilltarét g8 vendos
mbledhja.

Rregullat q& udh2heqin Mbledhjen e Keéshillis, PEr ag sa &shté o zbatueshme, do & udhiheqin
edhe mbledhjet e Komisioneve 18 Pérhsrshém.

49, Men|
Rregullat ¢ Plesmarrjes dhe Largimit t8 Késhilltarit nga Komisioni | PErhershiim

E&shilltar®t marnrin pjess 1 e gjitah mbledhjet ¢ Komisioni ku jang anétars, Sshte prgjegiési e
secilit enftar 1 Komisionit 8 ndjek & gjitha takimet ¢ Komisionit ky bén Piese, dhe & japé
ndihmén e tij pér géshtjer g8 shgyrtohen,

NE rast 1€ pamundésisE pér t& marrs pies ne mbledhjen = Komisionit K&shilltari njofton
Eryetarin e Komisionit dhe Sekrearin & Keshillit, dhe | pareqet arsyes e mos pjes@marrjes, Nese
nj& Késhilltar nuk merr pjesé mé shumé se gjashie (6} hert radhazi brenda nj@ viti né mbledhjet
¢ Romisionit, Kryetari i Komisioni i propozon Kryetarit t& Ké&shillit lacgimin nga Komisioni
Eeshilltarit dhe kjo vendosei nga Késhilli ne mbledhjen mé& té paré 18 Keshillit q# npa
depozitimi i propozimit. K#shilltari né & njejtén mbledhje z&vindésohet nga nj& Késhilltar fjegsr
| po ¥ njfjstés panti politike, nése ko dshiz e mundur, né 18 kundert 2Evéndésohet nga njd
Késhillar tjetér, Propozimi plr largimin e Késhilltarit nga Komisioni mund ta bEje edhe 1/3 ¢
anétaréve 1€ Komisionit,

Cdo mungesé né mbladhjel e Komisionit | duhet njoftuar Kryetarit & Komisionit, me arsyet
pérkatdse, nd @ kundért mungesa konsiderahet mosrespektim i detyrimeve 18 K&shilltarit dhe
Késhilltari penalizoher sipas Ligjit dhe kiss) rregullore. N& cdor rast Keshilltari i largusr ka 12
drejté ¢ kérkojé nga Késhilli miratimin e andtarsisé nk komison nga ku Eshtd larguar, per jo
miE heret s€ giashi® muaj nga vendimi i Kashillit perlargimin e Késhillterit.
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5l). Neni
Komisioni i Finances, Buxhetit dbe Zhvillimit Strategjik

1.

B

Komisioni | pérb&het nga 7 apo 9 Keshilitar® o prfagEsojné @ gjithe grupet politike &
E&shillit, dhe perbérja ¢ 1i] duhet t& reflektoje perfagésimin e partive dhe kualiciove politike ng
Keshill. komisioni funksionon gjaté gjithe periudhés 2 mandatit t8 K &shillit.

Kryctari | komisioni i pBket grupi politk shashillareve t& shamices. Kryetari | Komisonit ka
arsimim né fushén e financave dhe/apo t& ekonomis®, Zvkryetai i pérket grupi politik mé &
madh & shéshilltaréve ¥ pakicts.

Komisioni eshié pErgjegjes pér shqyrtimin ¢ 18 gjitha politikave strategjike zhvillimare,
buxhetin afatmesEm dhe atij vietor si 12 ndryshimeve té tvre, paketen fiskale dhe ndryshime &
saj (Ligji 68/2017), dokumentet e planifikimin strategjik (Ligji 68/2017, neni 32/1), planin
vjetor t# prokurimit, planin strategjik dhe vjetor t8 punés pér auditimin & brendshém {Ligji
682017, neni 49/1) 5i dhe raportin vjetor & veprimtarise 52 njésisé sé auditimit t& bréndshém
(Ligi 68,2017, neni 45/3), raportet ¢ auditimi i jashtém o realizuara nga Kontrolli { Larte i
Shetit ose auditues t& tjerg ligjors (Ligji 682017, neni 50/2), tre raporie katErmujors @
monitorimit 1 zhatimit t& buxcherit (2 paragitura nga Kryetari i Bashkise (Ligji 68/2017, neni
48/1), raportin vjetor (& zbatimit 1 buxhetit 1 Bashkis® (Ligji 139/2013, neni 44, repartin per
zhatimin & dokumentit te zhvillim sirategjik te Bashkiss (Ligji 6872017, neni 48/2), ceshtje e
raraxhimit te risku, gEshtiet e vashtirésive financiare t& Bashkis# te & falimentimit, raportet e
aeditinit 1# bréndsh¥m dhe 12 jasht®m, raportin vietor i performance s& Bashkisé té paragitur
ngga Kryetari | Bashkisé (Ligji 682917, neni 51/3/a), standartel e menaxhimit financiar,
informacionin né lichje me transferimin dhe asgjgsimin & aktiveve (& trupézuan si piesé g
dokumentit ¢ buxhetit dhe ¢ raportit vieter  zhatimit t2 buxhetit (Ligji 68/2017, neni 52/3),
planin pér daljen nga situata e véshtiré financiare dhe alternativar perkatése (Lig)i 682917, neni
3&), pagal e shpenzimet & era pér punonjésit e bashkisé (Ligji 139/2015, dhe si dhe raporie dhe
dokumente 18 era 18 ghvillimore g2 lihen detyré nga Késhillit 1 shqyrichen né két# Komision.

Komisioni kontrollon 6 ardhurat dhe shpenzimet e keyers nga Ekzekutivi | Rashksise né
pErputhje me buxhetin e miratuar nga Késhilli. Si 7777

Ekzekutivi | Bashkisg i raporton Komisionit n& ményré periodike gjatg vitit dhe i dorzon atij
nj¢ kopje 1¥ dokumentacionit kontabé| dhe financiar perketés.

Komisioni raporton n Késhillin Bashkiak pérfundimet q& dalin nga kontrollet & ushiraara dhe
mest bén rekomandimet dhe propozimet perkatise.

Komisioni Financiar, ka t8 drejté t& kérkojé auditim t& jashtém 2 Nogarive me eksperts kontabél
1€ autorizuar, kur givkon se $shié & nevojshme.

31, Neni

Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Ceshtjeve Ligjore dhe Administrative

Komisioni | Pérhershém i Mandateve, Rregullores, Ceshtjeve Ligjore dhe Administrative, né njE
Mbledhje Zyrare, ka & dreji# (¢ parsgesé njf mocion pér dhénien apo hegien e mandatit njs
E.é=hilltar

Komisioni | Mandateve pérbEhet nga pesé (5) Késhilltarg, tre nga shumica dhe dy nga pakica dhe

ngrihet me vendim ¢ Keshilliv Bashkiak kur vetojné Pro shumics e Kshilltargve Propozimet pér
anatfrét e Komisionit 18 Madateve i bEné kryetart ¢ Grupeve t8 Késhilltacgve dhe ja paraqesin

Kryetarit t& Késhillit,
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52, Neni
Komisioni | Verifikimit t& Procesverbalit t& Mbledhjes (KVEM)

Romisioni i Vertetimit t¢ Procesverbalit 18 Mbledhjes s& Késhillit peérbéhet nga Krvetari | Késhillit
apo kryesuesi | mbledhjes s& Késhillit, Sekeetari | Késhillit dhe tre késhilltars 68 cilgt perfagésoing
paktén dy grupimel politike me & médha né Keshill. Tre késhilluaret qé pérfaqésajné grupst politike
i&ng & ndryshém oE ¢do mbledhje sipas radhes 58 listés 6 paragitur nga kéto grupime’ ndryshohen
nj& herd né vit, Pest anétarét ¢ Komisionit VPM Rrmosin procesverbalin e mbledhjes s& Késhillit.
(Farignt Shumica e késhilliareve e pranishem né mbledhfe firmosin Procesverbalin ¢ Mbledhjes)

4.5.3 Seksionl. Komisionet e Perkohshme

33, MNeni
Ngritja ¢ Komisionit t& Pérkohshm

Komisioni | PérkohshEm krijohet nga Késhill per nje gEshije (& caktuar. KBshilli mirgton me vendim
ermirin, géllimin, afatin kohor 1 funksionimit & tj dhe pérbérjen e Komisionit dhe zgjedh Kryetarin e
tlj. Menyra e krijimit dhe funksionimit & Komisionit t& Pérkohcham behet njélloj 5i me Komisionin
¢ Pérhershém,

Bomisioni i Perkohshém Hetimor

54. Neni
Ngritja e Komlslonit Hetimor {ose | auditir)

Komisioni krijohet me kirkesd t8 pjg e katéris e 18 @iithe andarsve t& Késhillit, pér verifikimin apo
hetimin e nj# cBshijeje (& cakiuar. Komisioni ngribet me pjestmarjen ¢ Késhilltargve qF | pérkasin
mé shumé se njé force politike, Grupi nismetar paraqet gellimin e krijimit t¢ komisionit, céshijen g&
do 1 hetohet, propozimin pér prbérjen ¢ komisionit dhe afatin e pérafér f pérfundimit t2 hetimeve.
N el rast Késhilli Bshis i detyruar 12 miratoj® ngritien & komisionit, ;
Késhilli mund t& ngrej# Komision Hetimor me kérkese, ku paragitetn qéshtjot si mE sipér, edhe t&-
pesé KEshilltarsve,

Nismélarét ¢ ngrites s¢ Komisionit duhet 1"} paragesin kérkes# me shkrim Kryetarit 18 K#shillit, e
cila permban t2 gjitha elementet o pércaktunra né pikén njg (1) kEtij neni, si dhe néshkrimet e grupir
nismétar

Vendimi i Késhillit duhet t8 pgrmbajé géliimin e krijimit ¥ komisionit, objektin ¢ hetdmit, numrin
dhe anfrarét c ), sipas perkatdsisé politike, si dhe kryetarin ¢ z@vendskryetarin Vendimi
perfundimiar | koemisionit hetimor shogérohet giithmoné me mendimin e pakicss dhe shpallet
publikishi.

Komisionet hetimore nuk mund & ngrhen gjatg 4 muajve para mbarimit t& mandarit kaibir vjegar &
Késhillit.

55, Neai
Detyrimet ¢ Kryetarit t¢ Késhillit pér Komisionin Hetimor

| Kryetari | Késhillit, jo mé voné se 5 dité nga dats e marrjes s& karkes#s 58 firmasur pér ngritjen e
Komisionit, mbledh Konferencén e Keyetariive pér t£ diskutuar mbi kérkessn e nismetarsve dhe
propozimin pér pérbEcen e komisionit, objektin ¢ hetimit, planin e hetimit, datén e fillimit & hetimit
dhe caktimin e datés s& miratimit né Keshill. Kur Konferencén ¢ Kryetardve nuk arrin 1€ pércakinjs
elementet € mEipérme me konsensus, atéhers ksin gishije 1 adresohen mbledhjes =8 KEshillit, e cila
vendos me shumicn e snftardve 18 pranishém,
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3. Kérkesa ¢ (& Késhilltaréve per ngrifjen e Komisionit Hetimor paragitet pér miratim n& mbledhjen e
paré me t& afért & Késhillit. Nése kérkess e paraqitur ngz % e andtéréve 18 KEshillit pér ngritjic ¢
Komisionit, nuk miratohet nga shumicén e anbtaréve 8 pranishém ng Mbledhjen e Késhilllt, Krystari
i Keshillit deklaron na Mbledhje ngritien e Komisionit Hetimor, sipas propozimin t kemisionit
nisméter ng lidhje me perberjen ¢ komisionit, objektin e hetimit, planin ¢ hetimit, datén e fillimie t8
hetimiv

4. Brenda 7 ditéve nga miretimi | vendimit nga K&shilli apo § deklarimit 8 Kryetart & X&shillit pér
krijimin ¢ Komisionit, Komisioni fillon punén dhe drejtobet nga Krvesuesi i PrOpoOZUSr Nge grupi
mismeTar.

56. Neni

Pérbiérja ¢ Komisionit .

|. Komisioni pérbéhet nga jo me pak s 5 dhe jo mé shumg se 15 Keshillare, por gjithmons me
numér ek,

2. Kemision perbBhet nga Kashilltars @ partive (£ pozitds dhe & opozitss, né raporte sa mé & aféria
pérfagésimi, por diferenca 1€ jetE jo mé shume se njé andétar, N rast 18 reficimi t8 nj#rit prup palitik
per & ma# pjes¢ ng Komision, Komisioni vazhdon punén e tij me nisméardl e Komisionit.

3, Kryetani i komisionit i takon atij grupimi politik, Késhilltare e t& cilit jané nismétare 1é kerijimir 12
komisionit. N& k&8 rast zivendiskryetari | takon grupimit tietér (nése merr piest né Komision).

4. Anétarét e komizionit kang & drejlé w8 torhigen nga komisioni ng pdo koh€ g ata e cmojnE té
arsyeshme, me pérjashtim t& momentit kur-komisioni do 1€ mareE vendimin pérfundimtar,

5. Anitarel e larguar zEvendésohen fga grepimi politik g8 ato pérfaqésoing, jo mé vone se 3 did nga
daia & deklarimit 8 térheqies s& tyre. Anétari | i miratohet né mbledbjen me & pare t& Késhillit,

fi. Né raster & mungesave t& anétarit 8 kemisionit &8 hetimit né me shumé# se 3 mbledhje radhazi,
komisioni vendos qé 1t k&rkoj® zévendssimin o tj nE seanceén plenare mé 1€ afén 8 Keshilliv

7. NE rast se andiareér e térhequr 18 Komisionit i takojng grupit nismétard) e Komizonit, Kishilli
vendas pushimin e veprimtarisé s& métejshme & Komisionit.

57. Neni

Kompeteneat e Komisionit

a} kryen hefime, sipas pércaktimeve té birg ng keté rregullore:

b} thémret titullar 1 bashkise dhe institucioneve/ndémarrjeve né varssi (& bashkis® plr pyetie, i
dhe kérkon nga ata informacione ose dokumente Zyriare;

¢) memr né pyetje déshmitare dhe persona 1@ tjers:

4} pergatit dhe miraton vendimin pérfimdimtar (& hetimit, s& bashku me mendimin e pakicés;

dh} paraget pér mirstim n& Keshill repaortin pérfundimiar

58, Neni

Mbledhjet ¢ komisionit jang # vlefshme kur ng to mert pjest mé shumé se gjysma e andtaréve 18
tj.Regullate votimit dhe marrjes s& vendimit Jang ato ge pérdoren pér Komisionet & Pérhershme i
Eishillit.

59, Neni
Hetimi dhe Raporti | Komisionit Hetimor

I Pasi sigurohen t# dh&nat parsprake pér cBshtjen, komisioni me véndim nd@rmijetem miraston
planin e hetimeve deri né péfundimin e tyre. Plani | hetimeve pérmban gjithé hapat
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procedural?, veprimet hetimore q& do & ndigen nga komisioni pér hetimin e ¢éshijes, si dhe
mrethin ¢ personave g8 do t8 merren si déshmitare ose eksperte.

2. Komisioni thémret déshmitare plr t# sqaruer reathans té ndryshme q# lidhen me glshtjen,. Té
giitha déshmité & marra regjistrohen n& procesverbalin & mbledhjes & Komisionit,

3. N& shérbim & hetimeve mbi g8shijen, Komisioni administron dokuments Zyrtare, si dhe ¥
dhéna té tera g¢ ndihmojné né zhvillimin e hetimeve.

4. Pér té sqaruar rrethana (8 ndryshme g2 lidhen me (Eshtjen, komisioni thérret ekspertt 8 njohur
nga gykata pér fusha @ ndryshme. Ekspertét jane ¢ detyruar @ raporiajng me shkrim per
pyetjet g nzee komisioni per ta.

5. Hetimet quhen @ pérfundeara kur permbushen gjitha pikat e planit ¢ hetimeve dhe kur
Komisioni krijon mendim t qart® pér ¢Bshijen abjekt hetimi

6. Pas pErfundimit ¢ hetimeve, kryetari | Komisionit paragel raportin. pérfundimtar 18 hetimeve, |
cili péirmban konkluzionet & hetimit, provat q¢ kant ¢uar komisionin ng kéto konkluzione, si dhe
propozime pér zgjidhjen e ¢8shijes ose masa ndéshkimors PEr persona pergjegiss, kur ka te Glie.
Rapori pérfundimtar i Kommisionit shoggrohet edhe me planin e hetimeve, si dhe me akiet &
ekspertimit, g& mund 1 jenk b giaté hetimit,

6l Neni

Komisioni i Apelimit i Etikes dhe Konfliktit te Interesit

Komisioni i Apelimit trajton céshtje ge kan# 1= bejn me etiken dhe konflikiin e interest si dhe me
masat disiplinore t2 nd&marma ndaj Kashilltarfve, ankesar ¢ publikut ndaj Késhillit dhe sjelljes 5&
Keshilltaréve, stafit 2 Késhillit dhe stafit 18 Bashkis®, ankesa ndaj sjelles s& policisé bashkiake,
keyetaret e kryesise se fshatrave, administratoreve 12 njesive admimnistrative, etc,

Komisioni Eshté nj2 kemision i przier dhe pérbehét nga K &shilltare dhe Qytetars,

Komisioni pérbehet nga 7 andare (Bashkit e vogla § anétang)

fil. Neni

Komisioni t& gjithéve / interpelancave

I, Komisioni i t& gjithéve ks anétarésing ¢ t= giith K&shilltarkve, por g mbledhja e tij nuk pérbén
mbledhje yrtare 1 Keshillit Bashkiak.

2. Kryetari mund & therrasé, né ¢do koh®, Komisionin e (& Gjith¥ve dhe do i siguraj& secilit
KEshilltar dhe publikur njoftimin pér njé mbledhje & tille & bashky me njé program tf atyre
¢Eshtjeve q& do 18 merren n# shgyrim nga Kemisioni. Kur Kzshilll mblidhet si Komision i &
Gjithe, Kryetan do € jeté Kryetari i ketij Komisionit,

3. Komisioni thérret né interpelance Kryelarin ¢ Bashkise ipa cdo drejrues 18 institugioneve apo
ndérmarrjeve né varési 18 Bashkiss,

4. Komisioni drejioher nga Krvetari § Késhilli, dhe né mungese t€ Uj/ s2f nga zévend¥skryetar |
K éshillit.

3. Komisioni thirret nga Kryetari i Késhillit dhe mblidhet cdo e mugdj. Mbledhja e Komisionit

8shté ¢ hapur per publikun dhe median, pérvee rasieve mbledhje apo njé pjess e saj mbahet ¢
mbyllur sipas dispozitave ligiore né fugi,
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62. Neni
Funksionet dhe detyrat e Komisionit

6. Késhilliartt ¢ Komisionit, népermjet Kryctarit 1 Keshillit, kan® t8 drejté o drejtojn® me shkrim
pyetje Kryetari t& Bashkise apo drejtuesve (8 institucioneve apo ndérmarrjve né vardsi &
Bashkise, sépaku pesg (5) dité pune para mbledhjes 52 Komisionit Kryetari apo drejtussit e
institucioneve’ ndérmarrjeve kan& 18 dreji# g8 nj# pjes# 18 pyefjeve @ mos i pérgjigien né
mbledhje e Komisionit por t'| dergoje pErpjeajet me shkrim, por né eds rast kané detyrimin ti
pergjigine & giitha pyetieve jo m& vond se dy muaj nga dergimi zyrar | pyetjeve.

3. Meni
[nterpelaneat me Kryetarine Bashkis#

|, interpelanca &shté kérkesa me shikrim pér 12 marr€ shpjegime p&e motivet, synimet dhe gEndrimin
e Eryeterit (& Bashkisg ose drejuesve t2 o8 lang 1& administraigs, si dhe drejtuesve & institucioneve,
enteve apo nofrmarrjeve qé varen prej Bashkizg, [idhar me aspekie (& réndesishme t& veprimtarisé s&
tyre. Interpelanca paragitet nga cdo Keshilltar ape Grup Késhillrarssh,

1. Interpelanca i paragitet Eryetarit t& Keshillit Bashkiak, i cili népérmjet Sekretarii 12 Kashillit vé né
dijeni menj€heré organin t& cilit | drejtohet.

3. NE mbledhien e Kryesist s& Keshillit vendoset me mirdkuptim nEse nj# interpelancd do shqyriohet
me debet ose pa debat nE Késhill N& rastin kur vendoset  interpelanca 1 zhvillohet me debat
pércakiohet edhe koha e debaiit,

4. Interpelancat viben ng rendin e ditgs s&8 mbledhjes s& Késhillit jo mé vong se dy muaj nga paragitja
e tyre. Nuk mund t8 vihen né rendin ¢ dités 58 t& njtjtés mbledhje mé shumé se njé interpelance ¢
bers nga i njgjti Kashilltar.

5. Keshillteri gf ka paragitur njé interpelnac, ka té drejlén e shpjegimit t saj pér njé koh# jo m& 18
gjat# s |0 minuta dhe, pas deklarimit t& organit q¥ interpelohet shpreh per njé kohe jo me 18 gjate se
1) minuta, arsyet pér & cilat mbetet | k¥nagur ose jo me pérgiigjen & dhéna.

64, Neni
Komizionl | Pérzier

| Komisioni | Pérzier &shté komision i pérhersh#m apo pErkohshém i pérbdré nga anstard dhe jo

angtare t& Késhillit q¢ krijohet nga Késhilli si organizém késhillimor dhe mbikqyeés dhe ngrihet

pEr njE céshtje t cakiuar dhe pushon s& funksionuari me perfundimin e ceshties pér 1@ cilén

#shig ngritur.

Komisioni ka minimumi shtaw (7) anétaré té cilét jand Késhilltaré & dhe eksperté t8 fushis,

pérfagisues 1& OfFve apo grupeve t¥ interesit, ndérmijetés ¢ Koshillave komunitard, kryctarE

fshatrash (ape 1€ terd sipas pereaktimeve 18 Késhillit)

3. Propozmim pér ngritien & Komisionit bEhet nga Kryetari i Késhillit, cdo Késhilltar dhe Grup
Folitik Keshillargsh dhe dy a mé shume OJF vendore q& ushiroing veprimtaring nd terfitorin «
Bashkisg. Vendimi pEr ngritje ¢ Komisionit memet me shumicén & votave t& Késhilliargve t&
pranishén n§ Mbledhjen ¢ K&shillit.

<. QEllimi, céshtja, pérbérje, mandati, raportimi 1+ Komisionit Péezier pércakitohen né vendimin e
KEshillit Bashkiak pér ngritien e tj.

3. NE ¢ gjitha rastet kur Késhilli ngren Komisions Pérzier, psrshkruan ng veadimi e 1ij: q&llimin
dhe objektivat e komisionit, funksionet specifike, organizimin dhe pErgjesjesité afatct o
mandatil, fugit® dhe detyra, numri § angiaréve, procedurat @ emérimin e anétaréve, kompensimin

(=]
a

46



dhe plotésimi i vendeve & lira. Komisonet raporjne dise japin llogan para Keshillit dhe jans 1
W ndjesh&m ndaj mevojat dhe deshirat e publikut,
(Shémbull: Komisioni i Péraier! Keshilll pér Rendit dhe Siguring Publika).

Komiteter ¢ Bordet Késhillimord t& Késhillit

65, Nemni
E drejta pér t& krijuar Komitete, Borde

EZshilli ka té drejt# e krijojé komitete dhe bords pér kryerjen e funksioneve ¥ veganta sa heré gl
paraqitet nevoja. duke respelctuar ligjin pér barazing gjinare (liggi 139/20135, neni 9/d). Komitete: /
Bordet themelohen nga Késhilli mbi bazs 8 1& drejies s& qytetaréve pér pjesémarrie né procesin ¢
vendimmarjes s& geverisjen bashkiake (ligji | 39/2013, neni 16/1), dhe jané organe ndikmése dhe
keshilluese b Késhillit, 5i dhe ushirojng funksione fiem sipas péreakiimeve tf vel@ Késhillit,

Komitciet dhe bordet nuk perbehet nga anétar Késhilli dhe punonjeste administrates se Bashkisg,
Anclaret ¢ Komitett/ Bordit nuk jan® t& zejedhurit dhe punonjésit bashkiak®, Anstar® té Komitetit
jané banor 18 Bashkisg, & 12 cilé parfagesojnd bashkising, shogéring civile, biznesin, OJF, median
dhe akademin®.

E&shilli Bashkiak mund o vendosé q& nj& pjest # vendeve t& borde apo komitete ti pireakiojé
Forveter | Bashkiss,

Komitetet / bordet themelohen me ake apo resoluté t8 Késhillit dhe perfundajng mandatin & tvré nése
permbushin géllimin apo nése shpEmdahen méE shumicen e votave Pro t& Késhillit,

Ké&shilli mund t# krijoje komitete t& speeializuara pér gellime specifike ose p&r nj# kohZzgjatje 1
kufiznar,

N aktin/ rezoluten = themelimit o Komitetit/ Bordit, K&shilli pércakion;
= q&llimi dhe funksioni i bordit, bashké me géllime specifike pér ¥ ofruar nj# drejuim
*  kualifikimer e anElaréve
®  procedural plr rekrutimin e anBtaréve 1@ bordit,
* numti | andtaréve dhe procedura e emerimit
* kohEzgjaja e emérimit dhe ményra e hegjes ose 28vendBsimit (@ nnitarit
= procesi | pérzgjedhjes dhe kriteret e pérzgjedhies,
* plotEsimin ¢ vendeve bosh
*  organizimi i brendsh&m
*  ndérveorimi me stafin ¢ Bashkise
*  procesverbali | mbledhjes,
*  mbajija e kérkesave,
*  eliks,
*  pajtucshméria me ligjin per 1& drejién e informit dhe takimeve hapura me publikun
*  procedurat pér zhvillimin e takimeve dhe orareve o takimeve
*  marrja e ndihmés administrative nga Ekzekutivi | Bashkiss
*  kérkesal £ raportimit
*  procasioi vler@simit

G, Menl

Qlliml i Komitetit! Bordit Késhillimor

QEimi i ngritjes s¢ Kamitetit tshis nxitja e pjesémarne aktive tE bashkésis® dhe shoglrisé civile ne
procesin demokratike t& poliikéberjes dhe vendimarrje s& Késhillit Bashkiak, rtitjadhe sjellja e
piképamjeve & bashkésisé né géshtjer e qeverisjes bashkiake
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Antarl bordave dhe komitete ofroj& késhillz, reagime, propozime dhe vérejtje pér ¢shije gé kans
€ béjng me zhvillimin shoggrore, ekonomik, mjedisor, kulturore e wknologjik,

Komiteti /bordi éshte organ ndihmeés dhe keshillues | Begshillit pér 12 rritur efekishmiring, efikasitetin
dhe pérgjégjshméring e geverigjes, dobing publike, mbeéshtetion e bashkeésiss pér vendimet ¢
Késhillit, pér 1F nxitur pjesémartien o publikut né qeverisjen bashkiake si dhe pér 12 rritur
wansparencen dhe llogaridhénjen pér pundt & K&shiilit,

Romiteti /bordi merret me studimi | ¢éshtjeve kritike, marrja e déshmisg publike, kryerjae
Bulumtimit té pavarur dhe rishikimi i raporteve dhe rekomandimeve 18 stafit

Rekomandimet e Komitetit /bordit nj&i péreillean Késhillit par veprim ose rishikim.

67. Neni

Ngritja, Pérbérja dhe Funksionimi i Komitetit' Bordit

Ké&zhilli 82 vendimin e 1ij peT nmeritjen ¢ bordit, péreakion emri, géllimi, misioni, pérbEren dhe
numrin anéaréve, mandatin né késhillim me Kryetarin e Bashkisé. Numri i anétaréve né edo rest
gshi numér ek,

Anttar? t8 Komitetit jan® banoré 1& Bashkise, e @ cilst perfaq@soind bashkésing, shogériné civile,
biznesin, OJF, median dhe akademins.. Nje anétaré Komitet /Bordi nuk mund t jet# anstar i ma
shume se njé (1) KOomiteti/ Bordi ng rnjéjtén kohe.

Komiteti perbshet me sepaku —_(p.sh 11} enétare dhe ka giithmong numér ek, Pirbirja e
Komitetit duhel 18 ruajé pérfagésimin gjinor n& minimum 30%. Nése Komitet propozohet nga dy a
mé shum# OJF apo agjenci, dreftuesit e kétyre OJFve, por jo mé shume s& 3 drejtues (& tvre, jané
andtard t# Komitetit,

Propozimim per ngritje e Komitetit bithet nga Kryetari { Késhillit, cdo Keshilliar dhe Grup Politik
Eéshillaresh, dy a m# shume OIF apo instituciens e agienci vendore Q¢ ushtrojné veprimtaring né
territorin e Bashkisé, si dhe pérfagésues I& grupeve € interesit. Vendimi pr ngritie & Komiterit
merret me shumicén e votave t2 Késhilltaréve 12 pranishen ng Mbledhjen ¢ Keshiliit. Komitet zgjedh
kryetarin dhe zevéindéskryetarin ¢ Komitesit me shumicén e votzve 12 anitaréve 18 Tij, Manadi i
Komitetit #shié £ vjecar nga miratimi i vendimit & Keshillic pér ngriitien e Tij. Anetarét e Komitetit
nuk mund t# jen mé shume se dy (2) mandate si antiaré t& Komitetit,

Komiteti mban 4 mbledhje né vit, 12 cilat thitren nga kryetari | Komitetit. Flesa pér mbledhjen
pErmban datén, orén, vendin dhe rendin e dités, dhe njefiimi behet sepaku 7 dit® para mbledhjes.

Keashilli publikon tj# formular aplikimi per gyletaret ge te eplikejne per andlire 1 bordit apo
komitetit

NjE qytetar apo nj# pérfagisues | njé erganizate mund (& marré pjesé velm né njE bord, komitet.
panel brenda nje viti,

sekretari | K&shillit ngren dhe mirsmban regjistrin ¢ cmérimeve ng bordet dhe Komitete 2
qyestaréve, si dhe werifikon dhe njofton Kryetarin e Keshillit PEr mbarimit & mandatit & bordit ape
kemunitetit, apo mandatin e anétari t€ bordit apo komitetit, Sekretari shpall ne fagen & internetit
Zyniare t& Késhillit dhe ng vendet & tjers 1& pErcaktura pée shpallje 12 njoftlimeve & Késhillit, vendet
tosh n borde dbe komitetet dhe fron qytetarél o aplikoje per plowsimine ryre

Cde bord apo komitet | mirstuar nga Késhilli ka ndérfagen e vete né fagen e internetit ZyHare 18
Bashkisg. Mbledhjet e bordit, komitetit jane te haputa per publikun. Mjoftimi per mbledhjen dhe



rendi i puneve behet publik n# nderfagen ¢ intemetit 1 bordic. komitetit. N& mbledhjen & bordit,
komitetit, merr pjese sépaku njé antar i Keshilliy, anétar | Komisionit t& Pérhershem gf mbulon
fushin ¢ aktivitetit t& bordit, komitetit.

68. Neni

Kompetenca ¢ Komitetit! Bordit

Romiteti jep mendime dhe propozime pér projekaktet e KeEshillit dhe iniciativa te Kézhillit apa
Komisioneve t8 PErhershme {kur i kérkohet nga Késhilli), si dhe mendime pér politika pér zgjidhjen
e problemetikave t2 identifikuara ngs Kezhilli apo Komiteti, Komiteti ia peErejell Késhillit mendimet
dhe propozimet & Tij nepfrmjet Sckretarit t* Késhillic. EShill mecr parasysh mendemi dhe
propozimet © Komitetit né Mbledhjen & Késhillit apo 18 Komisioneve 18 Pérhershme. Mbladhjet e
Raomitetit regjistrohen n proceverbalin e mbledhjes.

komiteti deri né fund t# muaji Mars raporton plr veprimtarin® dhe rezultatet o pung vietore, dhe
raportin i pdrcillet Késhillit me pénshkrimin e kryetari 1& Komitetit.

Angtari = Komitetit shpérblehet odo katsr mugj pér punén né Komitet, por jo me shumt se pér 4
mbledhje dhe jo n& proporcion me shpéblimiti® KéshilltarevE Bashkiake,

Késhilltargt nule déshmoj# pérpara njé Komitetit! Bordi, perveg e kur kjo autorizohet me vendim t2
shumicés s& Késhillit, apo deklaron perpars Komitetiv’ Bordit se #shte aty ne kapacitetine njé personi
privat dhe jo & nj& Késhilltari.

Largimi i An#tarit (8 Komitetit / Bordit

Shkarkimi i anéraréve & Komitetit/ Bordit béhen naa Kashilli. Propozimin pEranstarét ¢ bén

kryetari | Komitetit, ndérsa propozimi pér shkurkimin o kevetarit t8 Komitetil ¢ bén Krvetari |
R&shillit, edo kryetari Grupit Politik t& Késhilltaréve apo 1/3 12 an@arsve & Komiterit, kéta t fundic -
propozimin ju dérgojn Kryetarit 1§ Késhillit. Shkarkimi miratohet me shumicén e vota 15
E.&shilltaréve 1& pranish&m n& Mbledhjen ¢ Késhillit.

Tre mungesa (& njépusnjéshme né mbledhjet & Komitetit! Baordit, duke pérjashiuar sémundjen ose
udhitimin ¢ kérkuara nga veté Késhilli epo Komiterit, do t konsiderohen dorBhegje = anftarit, nése
park mungesés & tretd, angari nuk ka kérkuar, dhe i &shi¥ dheng leje npa Kryetari | Komitetit/ Bordit
ptr mungesén.

Angtaret mund (€ kErkojné me shkrim 1€ largohen nga Komitetit Bordi né gdo koh& q# rrethanat e
tyre personale ndryshojng,

Nj€ angtar i Komitetit / Bordit mund t¢ largohen si andtarg 12 Komitetiv’ Bordit, para skadimit o
mandati 1 tij/saj, kur jep doréhegjen apo kur largohet me shurmicén e votave 1€ K8shillit Bashkiak,
Te gjithe antzrét ¢ Komitcteve! Bordeve Késhillues duhet 1 jeni & vetsdijshém per nevojén per 18
shmangur konfliktin e interesit giat ushirimit (8 detyris i anBtar | Komitetit/ Bordit. Asnjl individ
nuk duhet t& pérdord nj# pozicion zyrtar pér (8 fituar nje avantazh apo pérfitim personal.

Komunikimi i Komitetit! Bordit me Keshillin Bashkiak

Pozicioni, rekomandimi ose kérkesa e Komitetit/ Bordit pEr mdonjé veprim 18 Késhillit duber 1& jeis
né formén ¢ njé rezolute, mocloni, ose komunikim tietér né lormE 1€ shkruar, duke parashtruar
arsyet, faktet, politikal dhe / ose gjetiet ¢ Komitetit/ Bordit q& mbéEshiesin komunikimin drejiuar
Késhillit,

449



Komunikimet e Komitetit / Bordit, drejtuar Késhillin Bashkisk pranchen nga Kryetari/ Drejizesi i
Mbledhjes, 1 cili do deklaron: "Komunikimi i Komitetit.. Bordit u mbajt shénim né procesverbalin e
mbledhjes". Nese ndonjé anétar | K&shilliT kerkon g Kishilli i dubet pérgjigiur svriarisht
komunikimil ¢ Komitetit /Bordit, Kryetari’ Drejtuesi | Mbledhjes e proposon shqyrtimin ekésaj
géshtje né rendin & ditds, si pike shiesk né até Mbledhje, apo shqyrtimin e saj né Mbledhjen e radhis.

Komunikimet ¢ Komitett / Bordit nuk mund & béhien para publikut apo para agjencive tjers
qeveritare apo jo geveritare.

Kashalli bén njE rishikim dhe vlerésim cdo dy vjet pét Komitetiln/ Bordin p# 8 givkuar nédse

Kompensimi dhe rimbuorsimi i shpenzimeve

Anftaret e Komiteteve/ Bordeve Késhilluese do 2 shrbejné pa shpbrblim / kompensim. Anétarét do
1& paguhen pér shpenzimet e autorizuara t udhétimit, g8 lidhen me shérbimin si anétar | Komitetetit/
Bordit, t& cilat auterizohen nga Kryetari i Késhillit apo me rezolute 18 Késhillit Bashkiak, dhe ng edo
rast anétari duhet 2 kérkojng autorizim paraprak pér ¢do shpenzim t# propozuar.

Task Force - Eshté nj€ organ i eméruar me rezolué nga Késhillit me géllim per t& studivér ose
punuar né fidhje me njé temé ose problem 18 vegantd, eshid njé grupim | pérkohshém i disa
speciabistéve nén drejtimin ¢ kryesuesit t# Task Forcés, me q8llim t# pérmbushjes 58 nj¥ objektivi 18
cagtuar,

69. Meni

Bordet

(ShEmbull: Bordi i Pargeve dhe Clodhjes: Eshig bord me angtarési vullnstere, Ofron propozime
dhe rekomandime né lidhje me politikat e Departamentit (& Pargeve dhe glodhjes pEr planifikimin,
zhvillimin dhe pErdorimin e parkut dhe leht@sirave publike t& Bashke&sise. Bordi ka nénté andtarg, i
«ili i shitrben mandat tre-vjegar. Pérbérja e Bordit &shié katsr antétaré 18 eméruar niga Késhilli
Bashkiak dhe katér anétar (& caktuar nga Kryetari | Bashkis® dhe 1@ konfirmuar nga Késhilli
Bashkiak, dhe njé anétar i eméruar nga Programi/Organizata

Bardi i Apelimit pér Céshtjet e Zhvillimit 18 Temitorit dhe Ndgrtimit)

70. Neni

Komitetet

(Shémbuj: Kemiteti pér Ring, Barazing Gjinore dhe t# Drejtat & Mjeriut
Komiteti pér Kulwrén, Artin, Muzetg, Bibliotekat publike

Kaomitet: per Mjedisin, Biodiversitetin, Mbrojtjen e Natyrés dhe Ligenin
Komitet pEr LEvizshméring mjedisore.)

T1. Neai

Komitet pér Planifikimin Strategjik dhe Zhvillimin Ekonomik (KPSZKE)

KPSZhE pérbéhet nga (p.sh 21) angtarE. Em&rimet duhet 12 siguroj# & jang pérfagisuar nje
larmi aktorfsh komunitarg, sociale, ekonomik o t& akademise, duke perishire CJF, perfagésues &

biznesit (sipas llajit, madhésise, biznesit ¢ drejtuar nga gra, profesionet), pErfagsues t& shkollive e
universiledt (nése ka), agjensive zhvillimore,
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EmErimi dhe afati: 5041% ¢ andaréve emerohen nga Keshilli dhe pjesa tjetér nga Kryetar i
Bashkisé. TE gjith® pozicionsve 18 KPSZHE | vendoset mj€ numér nga I- né__ (p.sh 217, Anstarst né
pozicione me numér tek emérohen nga Késhillit ndSma anbearét ne pozicione me numir gift
emérohen nga Kryetari i Bashkisé, me kushi konfirmimi @ tyre me shumicg votesh f Késhillit, Per
raundin fillestar t8 emérimeve 1€ gjitha pozicioner do @ jen2 mE nje mandat nj# viecar. Pas vitit t8
paré pozicionet nj deri né dhjetd do & shérbejn® pér njé periudhé njévjecare, pozicionet 11 deri né
21 do t& shérbejng pér nj& periudhe dv-vjegar. Pas perfundimil 1& kéryre periudhave, secilit pozicion
do t& jeté me njé mandat dy viecar. Nj& andar | komizsionit, mandati i t cilit ka skaduar do (&
vazhdoj# 1 mbaj& detyrén derisa nj& emérues © jotf emiruar, Asnje anétar ouk mundie shrbej € mé
shum# se dy mandate radhazi. Seaff nga drejtoris® 58 Planifikimit Strategjik dhe i asaj pér Zhvillimi
Ekonomik mund t£ ofroj# Kryetarin ¢ Bashkisé dhe Késhillin Bashkiak rekomandime per emerime 1@
anEtar@ve (& KPSZhE,

Detyrat KPSZhE pérfshijng, por nuk kufizohen: |- Ofron késhilla dhe rekomandime pér pErparSsits,
politixar dhe strategjité e géndrusshme g¢ lidken me #hvillimin strategiik dhe até ekonomik @
bashkisg, klimén vendore t& biznesit, cilsing e jetés dhe krijimin e vendeve 18 punis. Kjo pérfahin
rishikimin e propozimeve t# politikave t& paragitura nga Ekrelutivi i Bashkisé, si dhe zhvillimin &
rekomandimeve nga vet® KPSZHE, duke perfshirs edhe draftimin e planit strategjik t8 zhvillimi si
dhe planin e hvillimit ekonomik 1€ bashkise, 2. Ndihmées# pér Zyrén ¢ Zhvillimit Ekonomik &
bashkisé ng rolin ¢ saj drejtues né krijimin ¢ axhendés s& #hvillimit ekonomik 2 bashkisE, pérmes
analizave 8 mundésive zhvillimore. 3. KPSZHE do té keté vetém rol késhillues dhe mblidhet s& paku
katfs/ pjasht® hersé né it

Organizimi dhe fenksionimi | KPSZhE bshen sipas rreguliave tf organizimit dhe funksionimit t&
komitepeve 18 Kishillit.

PJESA [IL T& Drejtat, dhe Kom petencat ¢ Kashillit dhe Kashilltarit

KREU L T# Drejtat dhe Kompeteneat e Késhillit dhe Késhilltarit
T2, Neni
5.1 Kompetencat dhe Detyrat e Késhillit Bashkiak

(referenc® Ligji 139/ 2015, neni 54; Ligji 68/2017, neni i)
Beshilll | Bushise, pervec kompetencave (2 cituara né k&2 megullore, miraton edhe:
& drejtimet kryesore 12 politikés s& pergjithshme publike ni fish&n e financave 1 nj#sisé;
b. prioriteter strategjike 1 shvillimit t& rjssis® vendors:
€ miraten politikat e zhvillimit territorial 8 Bashiise
d. vendos per (aksal e tarifar vendore, sipas Ligji 13920135 dhe legjislacionit tietée né fugi, dha
rishikon politikar fiskale vendore, né pérouthje me aktet ligiore nit fiagi:
progremin buxhetor afatmes&m & njésiss 5o velgeverisjes vendore;
buxhetin vietor tf Bashkisé dhe ndryshimet e tij, né vendimin per mirarimin & buxhetit
miraton, gjithashi, edhe numrin & maksimal & punonjésve 1€ bashkist, si dhe (2 njésive &
institucioneve buxhetore né varési & bashiisé:
g. vendos pér marrjen ¢ kredive dhe shiverjen & detvrimeve ndaj tB tretéve, si dhe marjen ¢
masave per sigurimin e qéndrueshméris® 8 sistemit o menaxhimit financiar & Bashkizs,
h.  miraton nivelin ¢ pagave e 18 shpiblimeye 18 punonjEsve e (& personave 18 tjeré, 18 zajedhus
o5¢ 18 emiruar, ng pérputhje me legjislacionin né fugi;
L. miraton aktet e themelimit t2 nd&rmarrjeve, shogérive tregtare, 5i dhe 18 personave 18 Gerd
Juridiké g& krijon vet® ose me 1& cilét éshia bashléithernelues;
J-  miraton fjetérsimin ose dhiénien né perdorim L pronave [ (retéve;

Mo
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k. organizon dhe mbik8gyr kontrallin & brendsham 18 bashkisE:

vendes per Krijimin e institucioneve t8 pirbashkEta me njesi 12 tjera 18 vetéqeverisjes
vendore, perfshire subjektin e kompetencave 18 pérbashkBiz ose me persona & irats:

m. vendes pér fillimin e procedurave giyq#sors pir &shije & kompetences s vet;

Marrin vendime pr masat pE mbrojtjen = toké bujgésore (Ligji 9244/2004, i ndryshuar "Pér
mbrojtjen e tokés bujgésore”.

Dhe kompeteca 18 era € pEreakiura né ligict € fers o R.SH.

73, Neni
Kushitet ¢ ushtrimit & pirgjegjésive t& té zgjedhurit vendor

Statusi i t# zgjedhurve vendors duhet t8 sigurojé ushtrimin ¢ lir® 18 mandatit t& tyre, Ai duhet 18 lejojs
kompensimin e dubur financiar 2 shpenzimeve 8 béra gjat® ushtrimit 18 mandatit, si dhe po 18 jert e
nevojshme, kompensimin financiar 18 perave té shpenzuara spo njé shpérblim t# punés =& kryer dhe
sigurimin social pérkats. Funksionet dhe veprimtari® ¢ papajiveshme me mandain e & zgjedhurit
vendor mund t& caktohen vet®m me ang (€ Ligjit ose me parime juridike themelore (8548/1999, neni

7.

4. Neni
TE Drejtat e dhe Detyrat ¢ Kishilltarit (Ligji 139, neni 51)

b

L

Té# gjithe Késhilliarét jané 18 barabar dhe kan® & drejta té barabarta pEr & marrd pjess o
mbledhjet e Keshillit, t& paragesin mocione, 18 debatojn€ mocionet e paragiture dhe 18 votojné.
Keshilltari nuk pErgjigiet pér mendime 1€ shprehurs, lidhur me g8shtje zyriare gjatd ushtrimit 2
detyrss, .

Késhilltari ng ushtrimin e funksioneve dhe detyrave dubet t8 ruajé besimin e bashksisé,
tregoj integritet, pérgjegjshmén, ndershméri, drejtiisi dhe paangsi.

Egshilltari ka pér detyrd 1 marr€ pjes® né té gjitha Mhbledhjet & Késhillit dhe 2 Komisioneve &
Késhillit, né trajnimet dhe aktivitetet e organizuar nga Késhilli.

Késhilltari duhet ti pBrgjipiet nevojave dhe kérkesave t& bashkasisa.

Keshilltari ka t& drejt# & shkeputet nga puna pér (8 marré pjesé né Mbledhjet ¢ Keshillit,
Komisioneve spo akiiviteteve & organizuarn nga Keshilll dhe pungdhéngsi Eshié | detyruar ti
jape leje pér sa mé lart,

Keshilltari ka 1 drejtén ¢ edukimit & vazhdueshém dhe kualifikimit profesionsl, sipas
programit vietor 1¥ miratuar nga keéshilli. Financimi pér kéto raste behet sipas regullave t kesaj
rregulloreje dhe 1€ legjislacionit né fug.

kishilliar ka 18 drejté 1€ njihet me 18 giithé dokumentacionin g administrohet nga Bashkia. E
gjithe admimistrata ¢ Bashkisé dhe institucionet dhe nd&rmaret né vartési 8 Bashkize jang
detyruzra 18 véng nd dispozicion t8 Kshilltart t€ gjitha 8 dhénat dhe informacionet Qi
dispenajng, sipas Ligjit 111% 2014 'Pé @ DrejiEn e Informimit’, pérvep rasteve kur
specifikobet ndryshe ne ligl. Né gdo rast Késhilltari depoziton me shkrim kérkesén pér
Kryetarin & Bashkisg, drejuesin e drejlorisé/ sekiorit 1@ Bashkisé apo 18 institucionit/
ndérmarmjes né varési & Bashkisé, pér marjen & informacionit aps kopie 1 dokumentacionit,
dhe dubet 18 marré pérgjigic jo me vong se 10 dité pune nga dita & regjistrimit 18 kérkests s
Kshilliarit ngé zyrén e protokollit 18 Bashkisé (Ligji 119, neni 13/1), pérvec rasteve kur Ligji i
posacém parashikon ndryshe. Nése kérkesa pér informim e dorfzuar nga Késhillarit § dérgohet
nj& autoriteti fetér, Késhilltarit i kthehet pérgjigje jo m& voné se 15 ditd pune nga dita e
regjistrimit W kérkes#s sé Késhilllant n@ zyrén ¢ protokollit 18 Bashkisé, Afai preg 15 ditésh
pune mund & zgjatel me jo me shum® se 3 ditd pune pér ni¢ nga shkaget 18 pEreakiuar né Ligjin
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13.

14,

15.

11%/ 2014, nderkohe g& vendimi per zgjatjen e afatit i njoftohet menjEherg Késhilltarit. N qdo
rase, mostrajtimi i kérkests pér informim brenda sfateve t& sipErpérmendura me sipir do &
konsiderohet refuzim. (Ligjin 119/ 2014, nenei 15}

Késhilltari kca 08 drajté t& dorizo|@ me shkrim diskutimin e tij t& bEré n# Mbledhjen = Keshillit
apo t& Komisionit 18 Pérhershém, i cili dubet v'f bashkengjitet procesverbalit (2 mbledhjes.
Késhilltari ka & drejié 1@ diskutoj®, por nuk mund & votajE, né mbledhjet ¢ Komisioni
FériErshim né th cilin ai nuk Eshtd andtar. Al mund t'i propozoj® kryesuesit @ komisionit g8 td
diskutohet ndonjé géshije q# Sshi# pérgjegjési e komisionit.

. KEshillitari ka te drejte te beje ankime ne givkate kunder vendimeve te marra nga Késhilli dhe 1=

kéérka] pezullimin e zbatimit te ti, kur gmon se vendimi Eshie i kunderligish&m {Ligji 8480 neni
2 pika £).

Késhillitari gjaté Mbledhjes st Keshillit apo Komisionit 2 Parhershém ka té drejte &
kundZrshtojg ¢do veprim apo vendim (& Ké&shillit. Mese kundfrshiimin ne Mbledhje & bén
gojarisht, aifajo kérkon regiisirimin e kundershtimit né progesverbalin ¢ Mbledhjes, dhe nsse
kundérshtimin deshiron t8 béj# mé shkrim, shkresa i duhet dérguar Sekretarit briénda 48 orésh
nga data e mbledhjes ku &hté shgyrtuar mocioni, ¢éshtje apo veprimi & kundérshtohet nga
K&shilltari éhe kjo shkresé bEhet pjest e porcesverbalit t& mbaledhjes.

Réshilltari ka & drejié t& respektojé Ligjin dhe Rregulloren & Késhillit né pérmbushjen 2
funksioneve dhe deryrave té Késhilltarlt Bashkiak dhe ng marrjen pjesé né veprimtaring e
Ké&shillit,

KEshilltargt kané & drejté 1i drejtohen Kryetarit 8 Késhillit pér cdo ¢shje qé ato kané o idhje
me shérbimet administrative pér Késhilltarst por pasi kan® marne me paré pérgjigie me shkrimin
pér geshijen, nga Administrata e Bashkise,

Cdo Késhilliar ka té drejté 12 nxisi nisma gytetare dhe i mbéshtesi ato,

KREU IL T¢ Drejtat dhe Kompetencat e Organeve t8 Késhillit

75, Meni
Detyrat dhe kompetencat ¢ Kryetarit tf Kishillie

Kryetari kryen detyrat specifike sipas ligjit, késaj rregulloreje dhe si mé poshié: (reference bazs Ligit
L3%20135, neni 56):

P e o=

1.

L1,
13

Thémret mbledhjen e Keshillit, né pErputhje me nenin 53 ¢ Ligjit 139/2015;

Direjion mbledhjet e Késhillit, né perputhje ki Rregullore 8 K&shillit

NEnshkruan aktet g8 nxjerr Késhilli;

U bén 2 njohur késhilliaréve projeki-aktet q# | paragiten késhillit:

Drejion mbledhjer e Kryesise s& Késhillit dhe té Konferencds sé Kryetarive

Kujdeset qf gdo mbledhje & Kashillit Bashkiak sshes planifikuar dhe organizaar sipas k#saj
Rregulloreje dhe zhvillohet sipas rendit @ ditss 56 miratuar

Kujdeset g ¢do Komision | PérhershEm apo i Perkohshem i Késhillit 2 funksionojé normalisht
dhe né respektim (2 kiésaj Rregulloreie dhe planit 5 punés & kalandarit 12 aktiviteteve;
Kujdeset pér pErgatiten buxhetit p2e veprimiaring e Késhillit Bashkiak dhe e firmas projekls
buxhatin dhe ja pbrejell Kryetarit 1 Bashkise.

Ménshkruan shkresa n emér 12 Keshillit Bashkiak

Kujdeset pér vleresimin e nevajave pér trajnim, si dhe pér pérgatitien e raportit vjetor pér
nevojat pér trainim té KéshilltarBve dhe e nénshkroan a8 dhe nje kopje ja prejell Kryetarit t&
Rashkise

Rujdeset pér pérgetitien © raponit vjetor ¥ iransparenss s@ vendimarrjes & Késhillit Bashkiak
Dieejeon takimet 2yriare & Késhiillit Bashkiak me Krvetarin ¢ Bashkisé.
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13. Shpall rendin e dites, pér mbledhjen ¢ ardhshme t# Késhillit dhe njofion zyrtarisht Kryetarin e
Bashiiss, [0 dits puné nga data ¢ Mbaj(jes sé Mbledhjes, pér paraqitien e projektakteve dhe
dokumenteve shoqénise sipas tematikls e& miratsar t8 rendit 18 diggs,

4. Kryetari kujdeset per marrsdhénict ¢ REshillii 18 Bashkisé me Kryetarin & Bashkisg, zvrén o
konteollit ekonomik-financiar ne Bashki, institucionet dhe ndérmarjet né varési ose me
sipgrmarrje né Bashki.

£3. Kryetar drejton mbledhien e kryetargve t& grupeve dhe kur e sheh te nevojshme therrer dhe
kryetardt e komisioneve pér probleme t& mbarevajijes sé Keshillit te Bashkiss,

16, Kryetari i kdshillit i njofiusr nga veld Kiéshilltari apo njé person i trets pEr pengesén ligjore ng
procesin vendimarrés (ligii 139/2015, neni 5723}, i propozon Késhillit pérjashtimin ose
kenfirmimin e anEtarit 1 Keshillit bashkiak nga’n¥ procedura vendimmarréise (ligji 13972015,
neni 52/4),

|7, Kryvetsri lexon korrespondencén qé | dérgobet keshillit dhe bén delegimin pérkates par
kensiderim 18 métejshém,

8. Kryetari kujdeset g2 keshilli 18 pérfagésohet n& veprimtari ku foher késhilli dhe, nit
bashképunim me kryetarst e Erupeve politike, cakton késhilltarét & cilét do 18 marrin pjesé nE
delegacione, ceremoni apo aktivitste ku fohet Keshilli i Bashkise, kjo né raster kur fresat nuk
Jang nominale,

I9. Diskuton paraprakisht me Késhilltarin apa Késhilltarét dhe ma drejtuesit e Grupeve t&
Késhilltarsve pér rastet e konflikteve mes Késhillarésh apo mes tyre dhe Kryetarit 18 Bashkiss.

20. Kontakton nEse #shtE e mundur dhe njefton me shkrim K#shilltarin, | eili #shie afér plotEsimit
18 afutit gjashtd (6) mujor 12 mungesave ng Mbledhjet ¢ Késhilliy

21, Pérfagéson Késhillin ne marrédhEnje me 1 tetét, apo e delegon mé shkrim pérfagésimin

22. Perfagdson Keshillin né veprimtari 12 ndryshme 1 Bashkise, apo ¢ delegon mé shkrim
pPErfagésimin

23 Mer pjest, sipas nevajés, né mbledhjet & Komisicneve 1@ Pérhershme, por pa t¢ dreji® vote

24 Kryen detyra 18 tjern, 8 pércakiuara né ke Rregullors té K#shillis

Th. Neni

3.4 Detyrat dhe kompetencat ¢ Livendésryerarit

NE rast se Kryetari mungon pse Sshig pa pamundesi 1€ kryeje detyrat e i, ai autorizon nj# nga
ztvendikryetarét per kryerjen e tyre, dhe sipas péreabtimit ne kegs Rregullore © Keshillit, Na
mungess & atorzimit, ai z#vendésoher nga Zevendéskrvetari | Késhilli g€ | perket shumices
politike né Keshill,

Zivenddskryetari | K3shillit &shig angar i njérit nga Komisioneve t4 Pérhershém 18 Késhillit, por nuk
mund (€ jet& Kryetar i po atij Komisioni,

Kryetari | Késhillit né nashképunim me zévEndeskryatarsr & Keshillit pérgatisin ng plan pune pér
piesEmarrine e tyre mujore né Mbledhjet e Komisioneve 18 Pérhershem

7. Neni
Detyrat e Kryetarit, Zévendiskryetarit dhe Sekretarit t8 komisionit & pérhershém

l. Kryetari i komisionit peérfagfson komisionin, organizon dhe drefton mbledhjer e komisionit,
mban lidhje me organet tjera ¥ Keshillit, si dhe siguron respektimin e procedurave, sipas kisaj
Rregullorejs.

1. ZevendEskryetari zévendison Kryctarin né msiel e mungesés g& tj ose kur ai nuk ka mundss| &
kryejé detyrat,
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3. Sekretari verifikon rezultatin ¢ votimit n@ komision dhe kontrollon ¢ nénshkruan bashkd ma
Kryelarin ¢ komisionit procesverbalin @ mbajtur né mbledhjen e komisionit.

4. Kryetan i Komisonit ka t& drejté & fioj& pér of déshmuar, si dhe thirret seanca dégjimore me
ekzaskutivin ¢ bashkisg, drejtues 12 institucioneve apo ndérmarmjeve né vardsi t¢ Bashkisé,
agjenci qeveritare jashié Bashkise, grupe interesi app QJF pér ¢Bshije t fushes s mbulon
E.omisioni, Seancat dégjimore organizohen me mb&shietien e Sekretarit 68 Kashillit.

5. Kryetari | Komisionit firmos raportet ¢ Komisioni né lidhje me projekiaktet! rezolutatideklarata
dhe ja pErejell Mbledhjes s8 KEshillit, népermjer Sckretarit &8 Kashiilit,

6. Zévendiskryetarit i Komisionit drefton mbledhjet ¢ Komisionit mbas aurorizimit t8 b&s me
shkrim ngs Kryetari, autorizim i ¢ili shoglron dokumentacionin ¢ mbledhjes s& Komisionit,

7. Sckretart i| Komisionit mban procesverbalin e mbledhjes s& Komisionit.

7B. Neni
Detyrat e Sekretarit té Késhillit

Sekretari | K&shilli mbéshter mbarévajtjen e punéve 18 Keshillit, keordinen marrédh&njet ¢ Keshillit
me skeckutivin ¢ Bashkisé dhe me institucionet ¢ vartiEsis, eniet ¢ ndryshme publike e privaie dhe
bashkesindsing, si dhe administron t€ gjithe dokumenzacionin q& ka 18 b&i# me funksionimin dhe
punén e FEshitiL

Sekretari ka detyrat dhe pirgjegiesive specifike sipas ligiit, neneve & késaj rregulloreje dhe si mé
poshitE:

Pérgatit, n& bashkEpunim m& Kryetarin, Mbledhjen & K&shillit Bashkiak Sipas rendit t¢ ditds

Qrganizon Mbledhja ¢ dokumenteve dhe muterialeve pér mbledhjen

Pergarit dosjen e Mbledhjen dhe ja shprndan Késhilltargve

Mundéson njoftimin & Mbledhjes K&shilltargve, publikut dhe medias

Koordinon punén pér hartimin ¢ rendil (2 ditks s Mbledhjes

Mban procesverbalit (ligji 8480/1999, neni 16/2) dhe mund&son rregjistrimin ¢ Mbledhjes s&

Késhilliz.

7. Eshté pérgjegjés pér operimin, mbargvajtien dhe mirémbajtien & paisjeve q¢ mundEsojné
regjistrimin audio-video 18 Mbledhjes 52 Késhillit dhe atyre t8 Komisioneve t& Pérharshim,

8. Ndihmon Kryetarin gjaté zhvillimit (& Mbladhjeve t# Késhillit

? Ndjck nénshkrimin e procesverbalit t2 Mledhjes

18. Koordinon pjesémarrjen e 18 Muearve dhe t2 medias né Mbledhje

Ll Mbikéqyr respekiimin e rresullores 58 Késhillit dhe Komisioneve

L2. Bashképurion me ekzekutivin ¢ Bashkisg ng lidhje me ecuring e zhatimit & vendimeve (&
K.gshillit, dhe raporton né mbledhjen e radh®s se Keshillit, dhe marrje ¢ dokumentacionit pér
Mbledhje si dhe terheg mendimer e ekzekutivit pér projekt politikat dhe vendimet e K&shillit

13. Mban dokumeniel zyrtard 1 Késhillit (Ligji 139 neni 57 pika 2 gérma a)

14. Mban numrin rendor 18 vendimeve dhe projekt vendimeve & Ksshillic dhe vendimeve (&
Komisioneve t& Péchershme t8 Kishillis

|5. Administron njoftimer ¢ Prefektit per kifrkesat = tj drejluar giykatés pée paviefshméring ¢
akit & Keshillic (Ligji 8927 “Per Prefekin®, neni 14 pika b/ iii).

16. Organizon, né bashképunim me koordinatorin pér konsultimet publike t& bashkisg, dégjesar
publike & K &shillin

I7. Mban marrédngnjet me publikun sipss pércaktimeve 18 Ligjit 119/2014 "Pér t& drejtsn ¢

infermimit® dhe pergatit programin e transparence s& K&shillit

LI R e e
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18. Zbaton plreaktimet e Ligjit [46/2014 *Pér njoftimin dbe konsultimin publlk® n# pErgatitjen &
-seancave 1 keshillimit me komunitatin, Njofimin dhe organizimin e mbledhjeve 12

konsultimeve publike, krijimin dhe mbajtien e regjistrit 12 konsultimeve publike, mbajtjen ¢
procesverbalit pér secilén takim, paragitien n# Mbledhjet @ Kézhillit 18 propozimeve dhe
mendimeve & grupeve ¥ interesit, informimi | komunitetit pér ate g¥¢ #shtd mam¥ nd
kensideratd nga propozimet ¢ tyre dhe ¢far® nuk &hie marms.

I9. Ndjek zbatimin ¢ procedurat 12 shqyrtimit dhe miratimit 1 nismave qytetare, duke pérfshire
peticionet (nenei 20 i Ligjit 139/2015) n& pérputhje me parashikimet = Rregullores.

20. Mban marrédh&njet me median dhe organizatat shogérisé civile,

21. Administon linj&n buxhetore & veprimtaris® s& Kaéshilliv

22. Mban mamédhénjet institucionale me Prefektin, Késhillin e Oarkut dhe agjencité e tjera
geveritare € dekoncetruara dhe kombétare,

3. Harton raportin pérmbledhés & Mbledhjes sé Kashilli, { cili lexohet ngz Kryetari, £ mE pas ¢
bein purblik.

24. Mban listén e personave, organizatave dhe mediave 1 cilar kané depozituar kérkes® me
shkrim pér 18 mareg njoftimin dhe rendin e digs s& mbledhjeve 12 K&shillit;

23. Plotgson kartelén e secilit akt nosmativ 8 miratuar nga KEshilli

26. Mban dhe administron dokumentacionin e Késhillit (Ligji 139/2015, neni 57/2/a).

27. Administron procesin e zgjedhjes 58 késhillave 1 fhatrsve dhe késhillave komunitaré

28, Cdo tre muaj harton njé lists me problemet & kané Késhilltarst me sgérbimet administrative
ndzj tyre, dhe pasi e nEnshkruan tek Kryetari | Késhillit ia pércjell kryetarit t& Bashkisé.

Efife vendasur nga keshilli, sipas rrtit)

T, Meni

Paga e Sekretaril pércakiohet sipas legjislacionit

Orari zyriar | Sekretarit &shi2 | njgj® me administratén & Bashkiss, Kryetari | Bashkisg mund t' béje
1 ditur Kryetarit 18 Késhillit pér respektimin apa jo 18 kéti] orari si dhe céshtje lidhur me
marrédhéniet e Sekretari t& Keshillit me Kryetarin e administratén e Bashkise,

0. Neni

3.5 Detyrat e Punonjésvd t8 Sekretariatit.

Pershkrimi i punds per secilin prej punenjésve 18 Sekretariatit, hartohet nga Sekretati i KEshillit né
bashképunim me Drejtoring e Menaxhimit t¢ Burimeve Njerfzore 18 Bashkis? dhe miratohet nga
Kryesia ¢ K&shilli.

PJESA 1V. FUNKSIONIMI DHE VENDIMARRJA E KESHILLIT

KREU L Paraqitja, Shayrtimi dhe Miratim i Akteve, Rezolu tave, Nismave dhe Peticioneve

81. Neni
7.1 Hartimi i projekt akteve

Hartimi projekiakteve qf paragiten nga Kryctari | Bashkise behet nga drejtoria pérkatéize ng
bashképunim mé drejioring juridike dhe drejtoring e financave té Bashkisé. Drejtoria propozusse ka
1€ drejié 1 konsulioj@ projektakiin edhe me drejterit® o tiera t& Bashkisg: sipas nevojés, rregullores sé
brendhshme 18 administratés s& Rashkise

BZ. Neni
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7.2 Paraqitja ¢ projekt akteve

TE drejtén pér 1€ paraqit projekt ekte, rezoluta, deklatara e kang:
a, Cdo Keshillear# apo grup késhilltarEsh,

b.  Grupet Politike & Késhilltasdive,
€. Kryetari i Bashkise,
d.  Deputét e Qekut ng juriksionin e t& cilit ndodhet Bashkia,
¢  Komisionet & ngritura me vendim K&shilli,
. Cdo komunitet, népérmjet pérfagliszuesve 18 autorizuar (8 tij, osc jo mé pak se njé (1) pér gind e
banoréve td Bashkisg,
83, Neni

Numri | projeki-akteve ne mbledhje

Numri i projekt-akieve te paragitura per edo mbledhje duhet te mos jete me shume se 10, nderkohe
ge per projekt-akie qe perfahijne buxhetin, paketen fisksle. koncesione - PPP, te mos jene me shume
521

Pér projekuakiet me karakier financiar, duhet t& merret me paré mendimi i Ekzekutiv 1 Bashkise, |
cili dubet w shprehet brenda njE muaji. N& rast mos shprehjeje brenda k&tij afati, pergiigiia
konsiderohet pazitive,

Frejektakiet 2po rezolutat nuk merren ng shqvrtim, né rast se propozuesi nuk paragiten ne Mbledhjen
e keshilliL

NE rastet kur, propozuesi i projektaktit apo rezolutes muk hien dakort me raportin dhe vierssimet e
Romisionit t& Pérhershmé, mund t& paragesin né Keshill njé raport plotésues,

B4, Meni

Njoftimi i projekt akteve/ propozimeve

I. T# gjitha projekt-aktet! proporimet drejtuar KEshillit, | njoftohen Kryetarit & KEshillit nga
Sekreari.

2. Kryetari | K&shillit me ndihmén e Sekeetarit, pasi njihet me projektakeet! propozimet dhe nise
gien ato né pErputhje me kérkesar & kisaj rregullore, i paraget n@ mbledhjen & Kryesisé sé

K Eshillit, e cila vendos pér kohén ¢ shqyriimit & tyre né Késhill.

#5. Neni
Forma e paragitjes sé projekiakteve

Projektaktet dubet & paragiten ng formé t& shkruae sipas modelit n& aneksin nr, 18 késaj
rregullore dhe duhet t& pemmbajns:

&) propozuesin;

b) ohjektin ge propozoher:

¢) bazén ligjore (8 propozimit;

¢) relacion/ srsyet e propozimit dhe efektet e prtshme & aktit;

d} materiale shiesé nise ka, si; draft maréveshje, kontrata, urdhéiresa; rabela, preventive,

harta, foto, e
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B, Moni

7.2.2. Projektaktet ¢ paragitura nga Késhilltaret, Grupet Palitike Kishilltargsh dhe
Komisionet e Késhillit

1.

Projekiakiet = paragitura me iniciativé 18 K#shilltarit, Grupit Politike Ké8shilltarish apo
Komisionit 1& Negritur me vendim t# Késhilli, nése kang efakte financire duhet 1'1 kalojnd me
parg pér mendim Kryetarit t& Bashkisg, | cili #she® i detyruar t8 shpreher me shkrim. Punoj&sit ¢
Sekretariatit, juristi dhe financieri b&jné vieresimin juridik e financiar 16 kEtyre projektakieve (i
nenshiruajné kéio vierssime), pérpara se ato i€ 1 kalojng pér shqyrtim o8 Mbledhjene K&shillit
Gjitheshtu drejloria juridike e Bashkisé 2sht® e detyruar 1€ shprehet me shkrim pér
bazueshm&rin? ligiore & projektakeic

Projektaktet e deporitura népemjet Komisioneve 18 Pérhershme, duhet té shogrohen me raporin
¢ Komisionit dhe propozimin ¢ Komisionit @ nénshkruar nga Krvetari | Komisioni,
zevendeskryetari apo Kryesuesi i Mbledhjes se Komisionit si dhe me komentet, sugjerimet nga
konsultimet publike. Edhe projektaktet & paragitura nga KeEshillaré apo Grupet Politike
Ké&shilltardsh duhet 18 nénshkruhen nga Keéshilltari apo Kryetar | Grupit dhe duhet 18 shog@rohen
me relacionin shpjegues dhe dokumenet teknike (nése ka), si dhe me komentet ¢ sugjerimet ngo
komsultimet publike,

Propozimi dorfzohet zvrarisht, | nénshkruar, né Zyrén e protokoll arkivit t8 Bashkisg, drejtusr
Kryetarit t& Kézhillit.

B7. Neni
7.2.3. Projekt aktet ¢ propozuara npa organi Ekzekutiv | Bashkiss

Lede

Késhilli pranon pér shgyrtim vetém projeki-akie 18 organi ekzekutiv s& Bashkisé t& cilat jan#
firmosur paraprakisht nga Kryetari i Bashkisé ase personi | autorizuar me shkrim nga Kryetari,
bashké me drejtuesin e departamenti/drejtorisé G¥ ka pErgatitur projeke-aktin dhe jurist §
sdministratés s& Bashkiss | caktuar nga Kryetari | Bashkisé pér verifikimin e bazueshmirizs
ligjore 1€ projekt-akteve q& | paragiten Kashillit nga Kryetari i Bashkiss.

Frojektakti duhet t8 nénshruhet edhe ngs hartuesi/ konceptuesi i projektaktit, duhet &
konfimuohet pér bazueshmering ligjore nga drejtorial sektori juridik i Bashkisé dhe {Eptrpara 58
¥ nEnshkruhet nga Kryetari i Bashkisé ose personi i autorizuar nga Kryetar. Kur projektakti ka
ndikim financiar né buxhetin e Bashkisg, dubet & nénshkruhet edhe nga drejlorial sekror
perkatds i financds | Bashkisé Relacioni shpjegues gé shogéron projekeaktin nénshkruhet nga
drejtuesi i drejtoris8fsekiorit i caktuar nga Kryctari | Bashkise.

Projektakii i shogéruar me relscionin dhe /ose materiale t& tjera dorEzohet zyrtarishing zyrén ¢
protokol l-arkivit 12 bashkisg, me shkrest pércjellése drejtuar Keéshillit, shkrese e cila nénshkuhet
nga Kryctari | Bashkist ose personi | autorizuar prej 1.

Projektakti i shoqruar me relacionin dhe /ose materiale & tiera paragitet n€ orgjinal né jo me
pak se 3 kopje. Materiali | mésipérm dubet 1& dergohet edhe slektronikisht (email) né adresén
zyrtare 18 Késhillit Bashkiak,

ME rastet kur né rendin e dit®s se mbledhjes s¢ Keshillin jant ¢8shtje gpo projekiakte pér:
miratimin & buxhetit ¢ (% paketds fiskale 18 bashkise, pér shit-bledje apo dhénie me gers te
pronave, miratim (€ planeve strategjike (¢ hashkisd, céshtie t& investimeve t8 bizneseve 18
médha me ndikim né Bashki, fEshije ¥ menaxhimit 1 territoriy, Keéshilli pranon shgynimin e
kétyre ¢8shljeve apo projektakteve vet®m nése an paragiten dhe prezantohen nga Kryetari i
Bashkisé, nt & kundén shqyrtimi i ¢8shijeve apo projekt vendimeve shivhet pér mbledhjen
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etdr. Késhilli shqyrton ¢éshijet ¢ mésipérme ne mbledhjen e ardhshme & rregullt edhe pa
praning e Kryetarit, dhe né kit rast projektakti mbrohet nga ekzekutivi pérkatés i hisrarkisé me
t& lartg, apo personi iautorizyar me shkim nga Krvetari.

RBE. Neni
713~ FParagitjs e projekt akteve né Kryesing e Keshillit pér shayrtim né Késhilli

Projektakiet g propozohen nga Késhilltarét apo Gruper ¢ Késhilltaréve peérpilohen nga Sekretari mbi
bezE t8 viesEsimil finenciar ¢ juridik & bére nga punonjésit e Sekretzriatit, dhe konfirmimit &
bazueshmérisé ligiore (& projekt aktit t&8 béré nga dréjtoria juridike 8 Bashkiss. K& projekrakte
paragitet nga Késhilltari apo Grupi | Késhilltartve q# & ka propozuar,

Projektaktet g propozohen nga Ekzekutivi | Bashkise paragiten nga Kryetar | Bashkis apo i
auterizuar prej Tij/Saj.

Projektakizt qf i paragiten K&shillit pér shovrtim e miratim dubet 18 shogérohen me deklaratén e
formosur nga Kryeteri dhe Sekretari i Késhilli, népErmijet 52 ¢ilés konfirmohet s# projekuaktl #shie
paragitur sipas rregullave dhe procedurave figjiore dhe 12 kesaj rregulloreje,

849, Neni
Procedura e shqyrtimit 8 projekt akieve/ péshtjeve

I, Projeki-akter shqyrtohen dhe votohen sipas rendit t dités s& miratuar, Nuk lejohet paragitje ¢ to
giithe projekt akreve te rendit te dites pernjeheresh nga propozuesi, perfshire dhe nge Kryetard |
Baghkise.

2. Fillimisht 1 jepedt fjala propozuesit t# projeki-ektit pér o relatuar pér propozimin,

3. Pas relatimit 1 propozuesit, vijohet me relatimin ¢ Komisionit t& Pérkohshem qe kané shqyriuar
projektiaktin.

+. Pas relatimit 48 Komisionit & Pércohshém vijohet me pyetie nga Késhilltardt pér propozussin e
prajektakeit dhel apo kryetarin ¢ Komisionit t8 Pérhersham/ Paragitesin ¢ raportit. Pyetjet mund t&
paraqiten me shkrim ose verbalisht, E drejia e falés per 13 her pyetje jepet nga drejtuesi |
mbledhjes. Cdo pyetje nuk zgjat me shume s njE (1) minute.

3. Pas pérfundimit # pyetjieve, i jepet Gala propozuesit @ project- aktit dhe! apo kryetarit 12
Komisionit t2 Pérhersh8m p¥r i péragigjur. N& rastin e gEshijeve komplekse, propozeesi ka t&
drejién (€ kérkajt koh# pér 8 pérgstitur pérgjigict. Gjate pérgiigieve nuk lejohet debat. Pergjigjia per
sde pyetje nuk zgjat me shume sé tre (3) minuta

4. Pas pérgjigieve nga propozuesi dhe! ape kryetarin e Komisionit 12 Pérhiershém, ¢do Keshillar ge
kerkon fjalén mund 18 diskutojé pér projekt aktin'gishtien. Koha e diskutimeve per ¢do Késhilltar
Eshté jo me shumé se pesE (5) min, pErvec rasteve kur Keshilli mund 18 vendoss ndryshe. Nje
Késhilltar diskutant nuk mund t& marnd nga koha c njg Késhilltar diskutanti tjetdr.

1. Kryetari i Késhillit me ndihmén e Sekretarit mban shinim emrat e Késhilltarsve QF kan# kérkuar
fjalén pér 12 diskutuar né lidhje me projekaktin, Radha 2 fjalés per 18 diskutuar cskiohet nga Kryetari,
duke respektuar edhe pErfagesimin politik & Keshilltaréve.

8. Rur KEshilltari diskuton per ¢@shije qf nuk kane béing me projeklaktin, Kryetari | térheg
vemendjen, dhe nése Késhillari edhe pas kisaj e persérit veprimin, atij i ndérpriter fala npa.
Eoryetari.

9. Neni

7.2.9. Propozimet per ndryshimet ¢ projektakieve (€ depozituara prane Keshillit per shogvrtim
Ndryshimet e propozuara pér nj# projeki-ekt duhet & paragiten me shkrim.
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Para shyrtimit ng K&shill & propozimit t8 nj& Ksshilltarit ptr & adryshuar nj¢ projektakt apo
rezoluté, propozimi me shkrim dhe | nénshkruar dubet 6 dorezohet Sekretarit sépaku 3 dit® para
mbledhjes s& Keshillir

Sekretar ja kalon pr vierEsim juridik dhe komente juristit 18 Sekretariatit 37 dhe drejtorise juridike t
Bashkisg. Nése ndryshimi | propozuar ka edhe pasoja finenciare Sekretaria ja kalon p&r viergsim dhe
komenic drejioris® s8 financés se Bashkise. Mé pas Sekretari i dérgon nj& kopje t& propozimit pér
ndryshim & aktil =k Komisioni i PéchershE#m prkatés.

Propozimi pér ndryshimin lexohet nga Kryetari | Késhillit dhe pes leximit Keshillitarl propozues ks
deri né dy (2} minuts pér & shpjeguar ndryshimin. Keshilltarst g8 déshirojné 6 marrin piesé né debat
pEr mdryshimin e propozuar, gjithashtu kan t& drejié 18 flasin deri né dy (1) minuta, N& pérfundim t&
debatit, ndryshimi i propozuar do 12 votohet dhe, nése miratohet. | shtohet legjistacionit origiinal, i
cili do 1§ vendoser pér njé votim Mbledhjen e radhes =& Kshillit, Nése propozohen mé shumé se mjé
ndryshim, ato do t¥ konsiderohen né rendin & bErs, Nése adryshimi nuk vewhet, projekiak apo
rezoluta votohet nga Keshilli

91. Neni

1.6, Shpallja per konsultim publik e projekt akteve

Te giitha projektakiet shpallen pér konsultim publik (Ligji 146/2014, neni 7/1), Procedura e
kensultimit publi ¢& ndjek Késhilli paragitet me poshté né kéte Rregullore.

5

92. Neni

7.2.4. Projekt aktet e paragitura nga komunitet! - Iniciativa qytetare

I. Qdo komunitet, nBpérmjet pérfaqésucsve (8 autorizuar (& ti] kryetar t# késhilliv 8 fshatic apo
ndérlidhés | kEshillit komunitarg) spo jo me pak se nj& pér gind ¢ banorve té bashkis® me 18
drejté vote, ka (2 drejis t8 paraqgesin pér vendimarrje né kEshillin bashkiak iniciativa qytetare pEr
géshtiz q& jan€ brenda juridiksionit & bashkise (Ligjt 1392015, neni 20/1) Propozimi
shogérohet me listén e personave propozues, nénshkrimin e tyre, nr. Personal & identitetit, t&
dhenat dhe sdresén e pérfaglsuesit, sipas modelit né shiojes dhe dubhet ¥ pérmbajs:

a) propozuesingt;

b} objektin q& propozohet;

¢} bazén ligiore 18 propozimit;

¢) arsyel e propozimit dhe efektet e pritshme & aktit;
d) materiale shies® n&se ka,

1. Propozimi dorSzohet zyrtarisht, n€ zyrén ¢ protokoll arkivit 1& Bashkise dhe | drejiohet Késhillit
t2 Bashkisg

i, Iniciativa mund 18 jets nj& propozim drejtaar Keshillit pér & filluar nj# iniciativE legjisitive,
. Miratimin ¢ nj¢ aktiv, apo nj& propozim i njé projekiakai per 'y shgyrtuar e miratuar né Keshill,
4. Iniciativa qyietare t& paragitura per vendimarrje nd Késhillin ¢ Bashkisé i drejtohér Kashillit
Bashkiak dhe depozitohet prang Kryvetarit 18 Keshillit dhe shayrichen paraprakisht nga Kryesia s

Keshillit.

3. Kryetari i Késhillit, fton njé dégjess publike me perfagésues & autorizuar 1€ banorEve g€ kand
nénshkruar iniciativén 18 organizuar nga Sekresari, ku marrin piesé sépaku Kryatari | Komisionit
Mandateve, Legjislaconit, Rrepullores, Zgjedhjeve g8 mbulon fushén e iniciativés qvtetara,
kryetarét e Grupeve mé 18 medha politike t8 Késhilltareve dhe drejtisesi i drejtorist & mbulon
céshtjet 12 cilén trajion iniciativa gyictare
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L1,

K&to iniciativa qytetare para se ti paragiten Keshillit dubet 8 mamrin mendimin me shikrim @
Buryetarit t€ Bashkist qofte pérsa i pErkét ¢Eshijes q¥ propozohet si dhe ndikimeve finaciare nése
ki, si dhe konfirmimin pér bazueshmiring ligiore, nga drejtoria/ sektori juridik | Bashkise (Ligji
139/2015, neni 20/2).

Sckretarit { dorgzon njé kopje ¢ iniciativés Kryetarit (& Bashkise ,i cili shprehet me mendim,
koment, vérejije pér propozimin jo mE vong se vond se 20 dité pune nga mara ¢ propozimit
nga Sekretari | Késhillit

Punojésil e Sekretariatit, juristi dhe financieri b8jné vierssimin judidik ¢ financiar & iniciativés
gytetare 12 depozituar prang Keshillit,

Propodimet ¢ ardhura ng Keshill si iniciativé gytetare, kur kan® ndikim fnanciar n# buxhetin e
Bashkis# (Ligji 139, neni 20/2), nuk mund t& shqyrtohen dhe miratohen nga Keshiltit pa marre
me part mendimin e Kryewrit 1 Bashkisé. Kryetarit 1 Bashkise #shig | detyruar i dergojs
Rshillit vierfsimin ¢ ti] per iniciativén jo mé vong se 20 dité pune nga marda & kérkeses nga
Sehretart | K&shillit. Gjithashi drejtoria juridike e Rashkis# dhe drejtoria q# funksion géshtjet
qE trajton inicialive jang (& detyruar (8 shprehet me shkrim pér iniciativés. Sekretan | Késhillic j
pergjell prend kétyre dy drejtorive sckiordve propozimin dhe ato dubet 8 shprehet per
bazueshmering ligicre t& propozimit jo me vonE se 20 dité pune nga marrja & kérkeseas,

Mbas digjesEs publike dhe shprehjen me shkrim 8 mendimit @ Kryetari te Bashkisé dhe
wlertsimit financiar 8 drejlorisé s¢ financave, si dhe vierfsimin e bazusshmerise ligiore &
iniciatives nga drejtoria juridike e Bashkisg, iniciativa shqyriohet nga K omisioni pir Mandatet,
Rregulore. Cashijet Juridike dhe Zgjedhjet (MRrCZ), PérfaqBsucsit e autorizuar t8 grupit q# ka
Komisionic kang 12 drejin ('u paragesin kétyre perfagEsuesve pyvetjet dbe komentet e tyre mbi
céshijen g2 trajton iniciativa. '

Fas paraqities s rapontit dhe peopozimit 18 Komisionlt MRrCZ, iniciativa shqyriohet dhe’
debatohet ng Keshill. Késhilli me shumicén ¢ votave dhe brenda 60 ditéve nga depozitimi |
Iniciativés né Bashki, vendos pranimin e shayrtimit t€ iniciativés dhe marren e vendimit ngs:
K4shilli, apo kalimin e iniciativé n& nj8 referendum vendor.

Vendimi pér iniciatingn nuk meret né mbledhjen e Késhillit bashkiak ku prezanichet iniciativa
per herd 2 parg, pervec rastit kur me vendim té shumicts sé 1 gjithe Késhilltartve vieresohet se
iniciativa trajton njé rast emergjent.

ME raste kur iniciativa gytetare lidhen me ¢&shtje pér 2 cilar Bashkia dhe Késhilli Bashkiak nuk
Sshig drejtplrdrejt kompelente, Kryetari 1 Késhillit brenda afacit prej 30 dit® pune nga data e
depozitimit tf iniciativés né zvrén e protokollit t& Bashkisg, e njofton me shkrim parashtruesin’
& iniciativés, se Késhilli nuk ka autoritetin ligjor 18 shqyrtoj¢ iniciativén

Miratimi i iniciativds qytetare bshel me votimin PRO 8 shumicts s& (& giithe K&shilltarsve
Bashkiaké.

93, MNenl
7.6 Shgyrtimi dhe miratimi i Peticioneve

Secili person apo organizaté me interes n& punét ¢ Bashkis® dhe kushdo g jeton, PUNGA apo
studion nZ temitorin e Bashkisé ka 13 drejié b nénshikrunp nj# peticion drejtuar Keshillin
Bashkiak apo Komisioneve 18 Kishillit, per ciléndo gtshtje q& lidhet me punén ¢ Bashkisé.
Peticioni eshte kirkesé pér Keéshillin Bashkiak apo Komisioneve t& Keshillit | per t'w mané me
geshijet specifike apo pée 18 mirstuar ligie & caktuars, pér @ siguruar mbéshietic apo pér (&
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kundérshtuar njé ¢éshtje g po debatohet nga Keshilli apo Komisioni | ape pér t& shprehur njd
shoetésim apo prioritet. Nj# paticion pér tu shqyrusr nga Késhillyd' Komisioni dubet 8 ket
sépaku 20 firmetaré qe jand persona qe banojné, punojnt epo studiojng n# territorin e Bashkisé,
Peticionl nu pranohet t& shqyriohet nga Késhillll Kemisioni nése trajion ¢&shtie pér 2 cilat ka
njé peocedure ligjore apefimi/ ankimimi (psh. Leje dhe licenca), ceshtje pée 12 cilat ka rregullims
ligiore apo ceshiie ge kanz t8 he&jn# me informacione sensitive ptr individé ¢ biznese
inidividuale apo veprime kriminale.

Komunikimi i KéshilliY Komisioni bfhet me drejtusin e peticionit. Kryetari | Késhilliv
Eomisionit i dérgon drejtuesit 18 peticionit njé shkres® ku i konfirmon margen g pedeionit,
brénda § dit€ve nga regjistrimi i peticionit ni protokollin e Bashkiss.

Peticionet shqyrtohen nga Késhilli i Bashkisé brenda afatit prej giasht€dhjess (60) ditdsh.
Kryetari i Késhillit vendos mbajtjen e nj# takimis publik né t cilin komunitet diskuton, bashke
me Késhilltarét, kryetarin e fshatit dhe ndérlidhésin kamunitar dhe punonjésit e Bashkis®, pér
pEshtjen g€ citon paticiond.

Peticionet, t& cilat | drejtohen Késhillit shgyriohen nga komisionet & pErhershme perkatése.

Pranohen p&r shqyrtim peticionet, t® cilat Jané bEré me shkrim, kan® emrin dhe adresén c
dBrguesit’ve dhe nénshkrimer pérkatfse, kand n@ secilén fage t8 nénshkruar @ peticionit
kerkesén e peticionit, jan€ & kuptueshme dhe wegojné gané objektin e tyre, géshtia g trajion
peticioninduhet & jeté brenda funksioneve ligjors 18 Bashkis# apo (¢ agjencive me t& cilat
Bashkia #sht® n& partneritet, kan® 18 qarté drejtuesn e peticionit, sipas modelit né shiojca
dhe g€ ptrmbajné:

&) ohjektin e peticionit;

b) bazén ligjore t& peticionit;

¢ kérkesén e néshkruesve se ofaré veprimi i kérkohet 18 ndérmarre K&shilli / Komisioni,

d) arsyet ¢ paragitjes s& peticionit ;

&) materiale shtesd nise ka.
Peticioni dhe nénshkrimet jang te hapura pér publikun, dhe kjo citchet n# dokumentin e
FIEIJE!I{I-HIL
Peticionet dergohen nga Kryetari | Késhillit n# Komisionin & Pérhershém g€ ka hidhje me
objektin e paragitur ng peticion. Kryetari komisionit mund t'ia kthejé peticionin dérgnesve pér
rihartim ose t'u kErkojd atyre sqarime shiesE,
Jo m# shum€ se 3 paticione mund shqyrivhen né nje mbledhje & Késhilliv' Komisionit
Drejtuesi | peticionit mund % flasé jo mé shumé se 5 minuta pér cishtjen e peficionit n€
Mbledhjen e Késhilliv' Komisionit Kur peticioni paragitet né Késhilli, Késhilli nuk = debaton
por & referon tek Komisioni, Kemitetit 2po Bordi g& mbulon ¢éshijen g8 rajion peticioni. Kur
peticioni ka mé shumé s2 | 500 nénshkrime t& viefshme, Keshilli ¢ debaton sipas procedurave &
Tij, por jo mE shume s& 15 minuta.
Jo mé vone se 45 dité nga data e marmjes s peticionit, kryetari 1 komisionit e paracet peticionin
né komision, duke propozuar njékohisisht edhe ményrén e zgjidhjes ligiore ose mospranimin ¢
peticionit. N#& rast se komisioni e givkon & arsyeshme pér zgjidhjen e ¢Eshtjes, mund &
auterizofE kryetarin ¢ komisionit pér & paragir njé deklarate né Mbledhjen e Késhillit.,
Mbas debatt Késhilli vendos pér t# ndérmarré veprimin g¢ kérkon peticioni, te mos mearré
veprimin qé kérkon peticioni duke sqarust arsyes apo tja pérojelld Komisionit 18 Pérheshém
pErkatés pér vierdzim dhe hetim t8 matejshém. Pas shqyrtimit n€ Késhillin ¢ Bashkis#, dhe jo
mé vond se pestmbedhjet® (13) ditd nga dita ¢ shoyrimit Sekretari njofton me shicrim
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parashtruesit/n e peticionit pér vendimin ¢ Késhillit dhe pér hapat e nd&murré dhe zgjidhja ¢
Eshtjes s ngritur ng peticion, Ky vendim do & publikohet n& fagen e intemetit 1 Keshilliv

12.  N& raste kur peticioni, lidhen me géshtie per 18 cilat Bashkia dhe K&shilli Bashkiak nuk @shie
drejipérdrejt kompetente, Kryetari i Késhillit brenda afatit prej 10 ditdsh e njofion me shkrim
parashtrucsin ¢ peticionit se shid jo kompetenie, si dhe procedon até tek organet kompetenie
duke njoftuar edhe parashtrussin e peticionit.

94. Neni

e-Feticionet

Banort mund té nénchkruajné edhe e-Peticions, nEpérmjet mbledhjes 5& nénshkrimeve onling, duke
enbEshtetur e-peticione t& shfaqur né ndérfagen zynare 2 internetit & Keéshillic t2 Bashkise.

95, Meni
7.3 Shgvrtimi dhe miratimi | Rezolutave

Rezolutat duhet 18 propozehen me shkrim, dhe nj& kopje dubel t'i dordzohet Sekretadt dhe secilit
Késhilltar para se 1€ propozohet per miratim ng Mbtedhjen e Késhillit. Procedurat pér rezolutat jans
¥ njgja me ata & miratimit & akteve, Rezolutat nuk miratoben né mibledhie ku ato propozohen pér
herd 1 pard.

96. Neni
Veprimi i K¥shillic pér Referendemet Vendore

l.  Referendume wvendore jand: Referendum konsultues, referendumi rezultat i th nuk Eshte i
detyrueshém pér t'u zhaluar nga Bashkia; Referendum vendimmarrés, rezultati | t& cilit &shte §
detyrugshiém pér Uu zbatuar nga Bashkia; dhe Referendum abrogue, rezultati i @ cilit cfugizon
njé vendim & Ké&shillit

4. Referendumi vendor mund 1& kErkohet vetém pér 18 adresuar njé céshije ose njé problem vendor
dhe q& dshi# brénda juridiksionit & njésisé s¢ vetdqeverisjes vendore pérkalése sapo pér 18
abroguar nje vendim © Késhilli Bashkiak. Afatet dhe procedurat & zhvillimit te Referendumit
vendore percaktohen né Ligin per referendumet vendore.

3. Struktura q& administron zhvillimin e referendumit vendor 2gjidhet nga K&shilli bashkizk brend
3 muajve nga kostituimi i Késhillit, sipas kékresave 12 Ligjit pér referendumet vendore, dhe
mandati | saj mbaron me mbarimin e mandatit (& Keshillic

4. Keshilli bashkiak, jo me voné se dy muaj nga konstituimi 1 tij, shpall, me vendim, hapien
procesin (& kandidimit pér antarg 8 sirukiucg g do 18 administroj@ zhvillimin & referendumeve
vendore, NE njoftim paragiten kérkesat dhe cilEsité q¥ dubet te plotésojg qywiari qf kendidon
die afati deri kur pranchen kandidaturat. Pér verfikimin e plotesimit formal & kerkesave dhe
cil&sive g dubet ¢ zotrojnd kandidatet, Késhilli bashkiak ngre, me vendim, komisionin e
verifikimit te kandidaturave. Komisioni pérbEhet nga § antarg, qf zgjidhen nga entarsia e
Keéshillit bashkiak. duke respektuar propocionalisht, psr aq sa Ssht® e mundur, peErfagésimin
politik n& Késhill. Lista p&fundimtare t kandidateve | paragiter Keéshillit pér votim,

5. Kryetari i Keshillit bashkiak organizon procesin e wvotimit pér Struktura gé administron
zhvillimin e referendumit vendor, Votimi zhvillohet n# sallén e Mbicd hieve t&8 Késhillit, jo me
venté se dy jave pas hartimit 8 listBs pErfundimtare @ kandidateve Procasi i votimit,
administrohet nge Komisioni | Mandateve dhe Rregullore i E&shillit



—

6. Kishilli siguron njé informacion objektiv, 14 qang, & plow, w sakw@ dhe shpjegues par
problemin gé trajtohet né referendum. Nepermjet nje materiali shpjegues K&shilli duhet &
informajng gyetaret pér

a} llejin e referendumit vendor, objektin, cishijen, problamin lokal per 12 cilin kerkohet te
zhvillohet referendumi;
bj arsyen pse kerkohet e zhvillohet referendumi;

c) pikcépamjet mbéshtetase dhe kundfrshtuese par 18,

Tn:_iavé pas shpalljes s& rezultateve t# referendumit Kishilli miraton planin e masave piir zhatimin ¢
kerkesave t referendumit. Késhilli ssheé i detyruar 18 njoftojé publiku pér masat ¢ nd&marra dhe
vendimarrjen pér zbatimin e kérkesave & referendumit.

97. Neni

Dorézimi i Projektakteve pér Shqyrtim

NjE projekt-akt duhet dorSzuar zvrarisht tek Sekretari pér t'u shgyriuar nga Késhilli, Sekretari
shogéron projekt-aktin me nj2 shkrese percjellese ku specifikohet data ¢ marrjes se projekt-aktit nga
Sekretar, 51 dhe konfirmohet se projeke-akti ka kaluar procedural e peragities nE Keshill 12 cilat
KErkohen nga Ligji dhe kio rregullore e Késhillii Bashkizk

98. Neni
Shpérndarja e projektakteve per shgyrtim tek Komisionet @ Pérhershim

(fdo projekt-aktrezoluts dubet t& kalojé pér shgyrtim paraprak ek Komisionl | Pérhershém i eili
trajton gEshijet gf paragiten n& projeke-aktirezoluts.

Sekretan shpérndan tek Komisionet e Pérhershme projektaktet, rezolatat dhe 18 gjith& informacionet
dhe dokumentet e tjera bashkEnpjitur, mbas késhillimit me Eryetarin e Késhillit. Shp#rndarje behen
jo mE vong se 20 dité nga data ¢ Mbledhjes s& radhes s# Kashilit

99, Neni

Cdo projektakti, para paragitjes né Késhill, | shkruhet titlli me shkronja t8 médha dhe kodi; ¢do
raparti | shiruhet tiulli i plotg dhe Komisioni i Pérhershém apo autoritet g€ e paraqer: gdo Kishillar
&po grup Késhillargsh g8 paraget njé projektakt, raport ose dokument nénshkruan emrin apo emrat,
dhe ¢do kBrkes# ose dokument dubet 18 kets pérmbajtjcn ¢ qang

100, Neni
Projektaktet pér miratimin apo ratifikimin e marrévesijeve ndfrkombétare shqyrtohen nga
Komisioni pér (Eshtjer Ligjore, Rregullore, Administratén dhe 18 Drejiat & Njeriut, nga Komisioni
pér Politikén ¢ Jashtme dhe Integrimin Europian, nga komisioni gé mbulon fushén nd & ¢ilén Eshee
bEré marréveshjn dhe, nse marréveshja ka efekte fnanciare. nge Komisioni pgr Financat dhe
Buxhetin.

KREU II . Kuorumi dbhe Veprimi i Késhillit

101, Nemi
Kuorumi

Cdo veprim i Késhillit ndérmerret vettm nise &shie | pranishfm kuorumi | Késhilltargve, Asnjs
mocion apo géshije nuk mund & shqyrtohet spo  konisdernhet na nj¢ Mbledhje © Késhillit pérveg
nése Eshié | pranishém nj& kuorumi.



Ruorumi | Keshillit gshtg ____ (p.sh, 20) Keshillare. Nése me pak se — (p.sh, 20 EE&shilltar® jans
& pranistvim dhjet® (10) minuta pas kohts s& caktuar pér fillimin e mbledhjes, Kryetari/Drejtusi {
wibledhjes do 2 bie ziles e herd. Nése edhe pas nj& periudhe tjetér prej pesé (3) minut® ka akoma
me pak se ___ (p.sh, 20} K&shilltarg 18 pranishém, mbledhja do té shtvhet dhe kio do @ regjistrohet
ne procesverbal,

Kryesuesi deklaron hapjen ¢ mbledhjes, nése Kuorumi #shes i pranishém, gjé t& cilén ia kenfirmon
Sekratar,

Nése njé Késhillter kérkon deklarimin ¢ Kuorumit, Kryetari K ryesuesi 1 kérkon Sekretarit t& thérrass
emral ¢ Keshilliarve pjesémarres né Mbledhje dhe o verifikoj& Kuorumin. Emrat e Késhilltarsve i
pranishén né mbledhje, mbas verifikimit t2 Kuorumit, pasqyrohen né progesverbalin e mhbledhjes, n&
pike€n e rendit (2 ditds i ishre né shayrtim, Kur Kryvetan/Kryesuesi verifikon se shumica e
domosdoshme nuk ésht® i pranishém, i kérkon Sekeetarit t'u kErkaj Keshillarét mungues i jens o
pranishém né mbledhje. Kjo kiitkes® merret pa debat dhe derisa t8 ekzekutoher dhe deri kur shumica
& domosdoshme do 18 jent 1€ pranishEm, asnjé propozim nuk do @ jets ng rendin e dits pErves Kur
béhet fjal# per shtyrje 18 mbledhjes. Kryesuesi i kérkon Sekretarit 18 shénoj& né Procesverbalin o
Mbledhjes sc i bén 12 ditur Késhilltarit jo 12 pranishém se prania e tij kirkohet pasi bllokon fillimin ¢
mbledhjes s& Késhillit. Njoftimi kensiderohet i ber# kur Sckretar! la komunikon kits me telefon [apo
mémyr (jetée] direke Késhilltaric

Rur edhe pas ketyre veprimeve nuk sigurohet kuorumiKryetari/ Kryesuesi vendos thirjen e
mbledhjes n# nj¢ ditd tjetdr, ¢ paktén 14 ore mé pas (ligji 8480/1999, neni 11). W& ket# rast
mbledhja éshté & viefshme né qofie se siguroher kuorami i nevejshEm sipas cishijeve q¢ trajtohen,

102, Neni
Mungesa e Pérkohshme ¢ Kuorumit

Mése mungesa ¢ pErkohshme nga salla & mbledhjeve e Kashilitaréve & ban & pemurdur kuorumin e
Mbledhjes, kjo nuk bén t& pavlefshém degfimin ¢ prezantimeve ose diskutimin & céshijeve &
paragitura para Késhillic. Kryetari | Késhillit kur vEren ose kur | kérkohtet nge Sekretari apo nj¥ nga
Réshilltaret, Eshie | detyruar t8 deklarojd mungesén & Kuorumit pérpara se KEshilli t& nd&manré
ndonj& veprim.

Past t ketd filluar Mbledhja e Keshillit, nése numri | Késhiltarsve 18 pranish&m biz nén kuorumin,
Kryetari! Drefiuesi 1 bie ziles dhe deklaron nje pushimi prej tre (1) minuta dhe nése mbas kétij
pushimi ka me pak se (p-sh, 200 Késhilltaré & pranishm, mbledhja menj&hert do @ shtyhet.

Kur Kryetarit (& Keshillit! Drejtuesi i Mbledhjes, Sekretarit apa secilit nga KEshilltartve nuk arrijng
1& identifikajé apo dekloroj# para Késhillic mungesén e kuorumi, Ky faki nuk e ndryshon kérkessn
ligiore q& kuorem Késhillit &shte parakusht pér gdo vepeim Keshillit,

103, Neai

Votimi i Shumicés dhe Abstenimet

N&se nuk kerkohet ndryshe me ligj, Shumica e Votave & Késhillit do 18 thot vota Pro o mé shume
se gjysmés st Késhilltaréve € pranishém dhe gd votojng né njé Mbledhje 2 Keshilliv ku éshie |
pranishdm kuorumi, pervey rasteve kur Keéshilli shoymon propozime pér shryrje, mocione pér &

cakiuar kohén dhe vendin e shiyrjes, dhe mocione & tiera t# nj# natyre thjesht procedurale. Njs
sbstenim nuk do & llogaritet si vore,
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104, Nemi

Pﬂqimi unanim. .

Kur nuk kérkohet ndonjé veprim zyrtar dhe kur nuk shprehet asnjé kund&rshtim nga Késhilltarét e
tierg, kérkesa e nj& KEshilltari konsiderohet si kérkest o giithe Keshillit pa patur nevojé per
veprime & métcjshme, né rastin kur njé kérkesg e tille beher n@ nje tekim me nj8 kuorum 8
pranishem, dhe Kryetari | Késhillit deklaron se nj& kerkesé e tillé do 1 konsiderohet si kErkest e
gjith K.eshillit.

105, Neni

Kur nuk kérkohet me ligj ose nuk KEshilli nuk deshirohet & shprehet me mirmtim t2 nj# akti, K&shilli
mund t veprojg me rezoluts.

106, Neni

T# giitha kemunikimet me Késhillin Bashkizk béhen me kirkese., Askush pérveg K&shilltaréve nuk
lejoler 18 Nasé ng Mbledhjen e Késhillit pa paragitur  kérkesé dhe pa miratimin € shumices ze
Késhilliaréve prezent ne mbledhje, perveg kur gisté periudhés sé specifikuar nf axhende i komentet
jozyrtare & publikut, té cdo mbledhjeje t& zakenshme, Kryetari mund t'u b} 18 njohur quietarBve L&
Bashkisg 1@ drejtén pér t*ju drejtuar Késhillic pEr gEshtje ¥ punis 58 Bashkist

Mocionet
107, Neni
EKéshilli pranon pir shqyrtim mocione, projekt-akie @ administrates sé Bashkis, rezoluta, raporte 1@
Komisioneve ¢ Pérhershme, & PErkohshme dhe 2 Pérziera, vendime & Prefektit ne lidhje me
vlefshmering e akieve 18 Keshillit, deklarata, marréveshje, kontrata, nisma qyteiare,

108, MNeni
Procedim me mocion,
Keshilli progedon me mocion. Kur behen nj¢ mocion ai deklarchet nza Kryetari/ Drejtuesi, dhe nése

bEhet me shkrim lexohet. Cdo mocion g& kérkon ndryshimin e nj€ akti apo rezolute & miratuar t&
nga Késhilli, duhet t paragitet me shirim.

Mj¢ keshilltar mund t#: paraqesé ni# mocion, & mbéshiess njé mocion, & debatojé nj¢ mocion apo i@
valejg nj¢ mocion. Nése nje macion paragitet nga nj¢ Késhilltar nuk mund 8 kensideroher nga
Keshilli pa v mbéshtetur edhe minimumi ngs ri¢ tjetdr K&shilltar. Kur njé mocion i paragitet
Mbledhjes se Kashillit pér shqyrtim ai nuk mund t8 ndryshohet mé nga propozuesi, pérvec se me
miratimin Pro t& shumices 58 Késhilltaréve.

109, Neni

(-do E&shilltar ka t€ drejté 18 béje mocion per mi¢ céshije vel#m njé herg. Kryesuesi i Mbledhjes sé
Keshilit | kérkon KéshilltarBve & shprehen pér mbéshtetien apo refuzimin e shgyrtimit 18 mocionit 18
berd. Mocieni mund té bthet me shikrim aps me gojé.

114. Neni
Nj& moeion substancial nuk muad ' drejiobet Késhillit nderkoh# g# nje mocion ljetér substancial
Eshid duke u shqynuer, Kryesuesi duhet @ deklaroje mocionin dhe mé pas @ fiojé Késhilluarét pér
debat sipes kétyrs parimeve:
1. Késhilltari i cili ka héré mocionin 2po g8 ka prezantuar nj# projekt-akt, ndrvshim 12 njé akei
apn njé rezolutd [ jepet e drejia @ flasé i par.
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4. Nj& Késhilltar i cili nuk ka folur pgr nj& géshtje i jepel kjo ¢ drejié pars se nj# Késhilltar o8
flase pér t8 nj#itén ceshije pér herk 2 dytd

3. Debati, brenda mundésive dubst ¢ alternchet midis KSshilltaréve q% mbEshtesin dhe atyre
qE kund&rshiajnZ nj8 céshije.

LIL. MNeni

Wderkoh# g& shgyriohet nj# mocion substancial njé mocion progedurial mund 1 kérkohet to
shayrtohet. N& k& rast (jala i jeper menjEher? kashilltarit q& ¢ kérkon mocionin progedurial.
Mocioni progedurial Eshté | debatueshem,

112. Neni

Nj¥ projcktakt i shqyriuar pér Blede apo shitje prone Bashikiske apo njE projektakt gé trajion
element® (2 planifikimit urban apo té menaxhimit t2 tokés nuk mund tf rishqyriohet nga Keshilli pa
kaluar nj¢ afat nj# mujor nga mbledhja ku mocioni, PEr géshyjet e pErmendura né k&t paragraf, Eshtf
refiuzuar me votim. Nj& projekt- megullore, @ refuzuar me votim, mund = rishqvriohet pas nj# muaji
nga data & mbledhjes ku u refuzua, apo menjtherE pas zgjedhjes t& K tshillit té ri.

L1} Neni
Macioni per nj# projekiakt apo rezoluté shqyrtohet nga Keshilli pasi 2 jetd shprehur m# pars
Komisioni né sferén ¢ té cilic bie ¢éshtjs né shgyrtim.

114. Neni

Nése nj& mocion Eshig debatuar dhe votuar (pranuar apo refuzuar), nuk lejohet @ rishgyriohet ne 1=
njgjtén Mbledhje 8 K&shillit dbe 1 Komisionit i nigjtit mocion apo njE mocioni shums i ngjashém
me t&.

113, Meni

Mocioni procedurial pér shiyrje e debatit dhe shqyrtimin ¢ i€ mocioni substancisl pér njé kohd me
18 voni por brends s& njgjiés Mbledhje Keshilli, nuk debatohet. Nese propozohet shivrja e debatit
dhe shqyrtimint & nj# mocioni substancial p&r ng Mbledhjen tjetér t& Késhilli, atéheré Kryerari/
Kryesuesi lzjon debat,

116, Neni

NjE mocion mund & Erhiget nga debati e shqyrtimi, nga proporuesi i mocionit, me kusht gl asnjé
nga Késhilltarét t& pranshmé né Mbledhje né momentin ¢ propozimit p&r tErhegjen & mocioni, nuk
kang kundéeshtim.

117. Neni

Mise nj€ Késhillar propozon njé mocion procedurial pér nd&mprerien e debatit dhe shgyrtimit t& i
mocioni substancial, dhe kalim n@ votim, propozimi pranohel 18 votohet né&sE mbéshtetet me
deklarim edhe nga njé Késhilliar geter, dhe miratohet me dy tf trewt o votave 8 Késhilliaréve 18
pranish&m ng Mbledhje,
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118, Neni

Nj& mocion mund t& @rhiget nga Késhilltari g8 e ka barg, prpara s¢ Kryesuesi 1 fillojé votimin.
Nése ka filluar votimi, pezullimi i votimit behet vetém me konsensusin e {8 giithe Késhilltaréve
pranishém né mbledhje.

119, Nenl
Prezantimi i njé projeke megulloreje, rezolute apo urdhérese duhet 18 behet né mbledhjen e paré g&
gshté ng rend £ ditds, pavarsisht se mund £ mos merret né shqyrtim nga Késhilli né kéé mbledhjz
dhe prezantimi duhet t& sh&nchet né procesverbalin e mbledhjes. NEse Keshilli nuk mirston njg akt e
paragitur, ai mund ta shgyrtejé n® mbledhjen e tj t ardhme & rregullt.

120, Nend .
Njé€ rregullore, rezolute apo urdheress apo cdo veprim pér ndryshim apo anullim t& njé aks ne fugi
dubet t& miratohet nga shumica ¢ domosdoshme e kérkusr e Késhilltaréve,

121, Neni

Paragitja né Késhill e mocionit pér nj# projekt - akt behet nga Kryetari i Komisionit, né mungesé &
tij nga rEvEndéskryetar, apo nga secili antar | Komisionit | rgjedhur me shumicsn & Keshilliardve
té pranishfm né mbledhjen e Komisionit .

122, Meni
Nise né ¢do rast, gjaté mbiedhjes s& Késhillit njg Keshilltar bén njé mocion pérsa i pérket pranis& né
mbledhje & Kuorumit, Krvesuesi i mbledhjes menjéheré urdhtron Sekretarin 12 therasé emear, dhe
njofton rezultatin, Kjo procedurs béhet pa debat.

123, Neni

Nése shumica e anatardvé & Komisioni nuk vorojné pér njérin mga katér pyetjet ¢ mésipérme,
vendimi pér projektaktin/ rezolutén shiyher pér votim né mbledhjen e mdhis & Komisionit, deri ne
miratimin e njérit nga propozimat Nise Komisionf nuk paraget rekomandimin p®r projekiakui/
rezolatén deri né mbledhjen ¢ dyté radhazi, mbas asd] ku projekeakiit / reznlutés ka gen® né rendin e
dit's, ni kétd Mbledhje Keshilli vendos, me votim Pro t# shumicss s 12 gjitha K&shilltaréve, t'i hege
Komisienit 8 drejtén e shqvrtimi (& nj# projekakti / rezolute, dhe ta shyriojé vet2 n& mbledhjen
Késhillit. NE két# rast Késhilli mik mund tja kalojé pér shayrtim projekiaktin apo géshijen nje
Komisioni tjetgr ¥ Pérhershém.

124. Neni
Pjestmarrja Mbledhjen e Keshillit ¢ Késhilltarit, nepérmjet Sistemit AudioVideo (SAV)
NE rastin kur njé Keshilltar nuk éshté né gjendje 1 jetd | pranishém fizikisht né njé Mbledhje &
Keshillit, por do 8 déshirome t& pérfshibej né diskutimin dhe / ose vendimin pé&r mjé céshije &
vegante tf rendit 1€ punive, procedural por lefimin ¢ Késhilltorit P IE marr® pjest né Mbledhje jang
g1 mé poshié:
A, Rastii rrallg
PjesEmamja & Késhilltarit ne Mbledhjen ¢ Keshillit, nepérmjer sistemit sudiovideo duhet & JjetE mjd
pEnashiim i waile, jo rregull, dhe pjesémarrja me SAV #shte | kufizuar dy heré né vit. Shembuj t#
rasteve kur KEshilliari mund 18 jet2 i pranishem pérmes SAV pérfshijng, por nuk kofizohen veiém
i

= M pik¥ e rendit & dités dubet i shqyriohet dhe miratohet me urgience nga Késhilli &shié i

ndjeshém ne kohe, dhe pjestmarje permes s SAV dshig | nevojshém pér 8 mundesuar
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kuorumin, ng kEE rast nevojén pér pjestmarta e pércakton Kryetar/ Kryesuesi |
Mbledhjes;

* Nje piké e rendit 1€ dités ka njé réndesi shumé # madhe pér Késhillarin g8 nuk mund &
jetd fizikisht | pranishm;

* Eshie shume ¢ réndésishme q# & gjithé Keéshilltarér & perfshihen ng marrjen & vendimit,
por mjé Késhilltar nuk shté né glendje 18 jetd i pranishém faikisht, @ né k3E rast nevoitn
pér pjesEmarrja e péreakton Kryetar/ Kryzsuesi | Mbledhjes;

* Pjesfamarrjs pErmes SAV kufizohet vettm n# nj# pik® 18 rendit (@ dits, jo n® 2 gjithe
mbledhjen e Késhillit,

B. Njoftimi

Nése nj& Keshilitar déshiron 18 marré pjesé né njé mbledhje 12 Keshillit permes SAV ptr njé géshije
1 rendit t& dives, Keshilltar duhet 2 njoftojé Késhillin pér déshirSne tijisaj pér & mame pjesé pérmes
SAY, plrpara Mbledhjes n2 tf cilén ai/ajo dEshirojn® t& marre pjess. Ky njoftim duhet 12 bhet gjaté
procsit t8 miratimit 8 rendit paraprak t& ditgs 5 Mbledhje ku k&dkobet (& merret piesé, Mg njoftim
Ké&shilltari specifikin pikén e rendit t& dités ku do & marr® pjest dhe arsyes e mos merrjes pjese
fizikisht, Nése kjo nok &shit ¢ mundur, Késhilltari duhet @ njoftoj@ Kryetarin apo Sekretarin e
K&shillit per déshirgn e tij / saj plr (& marré pjesé né njé mbiedhje 2 Kashillit permes SAV, jo mé
voné se brenda orarit zymar (€ ditgn ¢ pungs para mbledhjes s& Késhillit p& 18 cilin ai ose g2jn
déshiron 2 merré pjest. Pjes#mardu ¢ Késhilltarit pérmes SAV pasqyrohet né procesverbalin e
Mbiedhjes.

125. Neni
Ratifikimi | Veprimeve t& Béra né Emér (8 Késhillit

NE rastet ¢ lejuara me ligj, Késhilli mund & ratifikoj nje veprim & ndBrmarme né smer (8 tij, nga
Kryetari apo kryesia e Kashillit @ Bashkis?, pa miratimin e tij paraprak, Nj& mocion pér (& ratifikuar
njE veprim né emér t# K &shillit dshié nj& mocion substneial.

126. Nend

Veprimi i K&hillit Mbas Datés s& Zgjedhjeve Vendore

Né periudhn nga data ¢ zgjedhjeve, deri nd konstituimin ¢ Késhillit i i, Kashilli i Bashkisk eshtron
funksizne 18 kufizuare dhe merr vendime sipas procedurave & mbajtjes s& Mbledhjes Emergjente, &
pereakiuara né kit Rregullore (Ligji 139, neni 53/6), dhe vetém n# raste e emergjencave civile 1
shkaktuar nga fatkeqési natyrore, zjarret, shpérthimet, rrézimet 2 digave, aksidentet bErthamors,
ekologiike ose industriale dhe ¢do |loj tjetér aksidenti (& shkaktuar nga veprimi njerézor, né rastet ¢
tuftésave ose giendjeve 1 emergjencés tf shkaktuar nga faktord socisl&, veprime tarroriste, veprime
ushiarzke (n€ gjendje lufle), & cilat sjellin déme dhe pasoja t& menjEhershme ¢t rénda pér jetén dhe
shEndetin e popullatés dhe (2 gjésé sé galle, pér pasuring, pér trashégiming kulturore dhe pr
mjedisin, (Ligji pér Emergjenctat civile )

127, Neni
Kulizimi i Veprimit (& Késhillit

Késhilli Bashkiak nuk mund & ul® nivelin 2 taksave apo t& tarifave vendore né buxhetin e vigt @
fundit & mandatit 18 tij, me pEfashtim t# rasteve kur ekziston nj€ plan i detajuar ndér vite, i cili eshie
miratuar nga Késhilli Bashkiok (Ligji 68/201 7, neni 5/d).

NE rasti kur Keshilli i Ministrateve shpall Bashking né mbikéqyrje financiare, KEshilli nuk mund té:
|} marre asné vendim q& mund ¢ goj€ né shtimin e detyrimeve financiare t8 Bashkis#: ii) 1€ vendosé
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shérbime té reja publike, t8 themeloj sipSrmarde publike apo ¢do institucion tewd; iii) W shlyeje
asnjé detyrim financiar, t& krijuar para shpalljes s& rastit 1 véshtiresise financiare, pérveg detyrimeve
it parcakiuara shprehimisht n# planin e rehabilitimit financiar ¢ Bashiise (Ligii 682917, neni
5Ti3ie).

Kdshilli nuk mund ¥ morré vendime edhe né rastin = vendosjes s& Bashkisg nén administrim té
Késhillit 3 Ministratve (Ligji 682917, nenf 39/3), minimalisht pér vendimet q¢ pérmenden nd

paragrafin me sipér.

KREU IIL Mbledbjer ¢ Keshillit

128, Neni

Mbledhjet & Késhillit jané té hepura pér publikun, perve; rasteve & parashikuara me ligi dhe né kit
rregullore, Cdo shtetas lejohet t& ndjekié mbledhjet e késhillit, sipas menyrés 3& percaktuar ng kit
rregullore (Ligii 13972015, neni 17).

129, Neni

T# gjitha mblechjet ¢ Késhillit mbahen brenda juridiksionit 1 Bashkiss Mbledhjet mbahen né salitn
e mbledhjeve 1& Késhillit Bashkiak, prvee rasteve kur shumica e numrit t& pergjith&sh&m t& antaréve
vendos ndryshe pér shkage ¢ perligiure, dhe né kEIE rast njoftsmi pér ndryshimin ¢ vendit
Miledhjes se Keshillit njoftohet me njoftimin e Mbledhjes.

13, Neni
Thirma ¢ emrave 1 Késhilltaréve pér (8 dokumenuar prezencén ng mbledhjen & K&shillit béhet nga
Sekretari i Keshillit dhe sipas rendit slfabetik. [ te futet kur fillon mbledhja)

131. Nenl
Mbledhjet e Radhés se Kashillit

Mbledhjet e radhes s& keshillit bashkiak zhvillohen si reegull, sipas péreaktimit q€ ben vet& kEshilli,
po7 jo mé pak se nj€ herf né muaj.(Ligjil 39/20165, neni 53/2)

Mbledhjet e Radhis mbahen javen e fundit t8 cdo muaji n# oren e pErcaktuar sipas thitthejs s
Mhledhjes

(Cefate dy javeve fe para mblidhet Informacionet dhe dokumentacione! pér pérgatifjen ¢ mbledhjes se
Keshilli 5i die mbaher mbledhjet e Komisioneve té Périershme.)

Pjesa e fundit e cdo mbledhje 1= lihet ded nz 60 min per perciclljen dhe diskutimin e ceshijeve 1o
ndryshme te shgetesimeve dhe problemeve ge kane keshilltaret ne lidhje me komunitetin,

Késhilliarct i paraqesin me shkrim/e-mail Kryetarit 12 K&shillit ceshijet ge kane per te diskutuar 5
dite perpara mbledhjes, , si dhe per dijeni keshilltareve te tiere, duke kerkuar dhe prezencen e
periagesuesve te administrates se bashkise apo te institmcioneve te varesise ge kare lidhje me
problematikat dhe ceshijet ge do diskutohen,

Ne pamundesi te paragitjes se problematikave t= Keshillturet ne fund te mbledhjes se rregullt
Keshilli mban mbledhje jashte radhe vetem per ceshijet e komunitetit, nje here ne muaj

1_33. MNeni
Mbledhjet Jashie Radhe

*Keshilli mblidhet jashtg radhe (Ligji 139/291 3, neni $3/3),
a) me kérkesén e Kryetant t# Bashkisé:
b) me kérkesén ¢ 113 s& Késhillartve té tj:
c) me kérkesEn e mativuar t8 Prefaktit pér céshtje g lidhen me ushirimin e funksioneve (& (i
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133, Neni
Mbledhja jashié radhe mbahet jo mé vond se dy javi nga data & depozitimit prend zyrss ¢& protoksll]
& BashkisE t& klrkesEs nga autoriteti | pérshkruar n® nenin 158 mé sipér.

ME zecilin prej rasteve Kryetarit 8 Késhillit dhe népermijet tij Keéshilltargve duhet ' paragitet me
shirim dhe € firmosur kerkesa pér mbajtjen e mbledhjes jasht® radhe ku (8 specifikohet qarts ¢2shtja
42 propozohet t# shqyriohet, q&llimi dhe arsyet e mbajtjes s# mhledhjes,

Mbledhjet jashtd radbe mbahen n& datén, vendin dhe kohén o caktuar nga Kryetari.

Njoftimi pér Késhilltardt béhet nga Sekretari me telefon apo njoftim gojor direkt si dhe n# fagen zvrtare 1@
mtemeti & Bashkis, dhe né mungess & tij nga Kryetar apo Zkeyetar,. Ky njoftim behet 38 paku 48 org
para mbajtjes s& Mbledhjes dhe pérfshin datén, ortn, vendin, rendin ¢ ditds, arsyet dhe q2llimin pér
@ cilin mbahet Mbledhja. N& njoftim specifikoher se kush nga autoritet e specifikuara né nenin 28
mesiper e ka kérkuar mbledhjen jashi® radhe.

Njeftimi pér publikun béhet nga Sekretari, dhe n# mustiesé € tif nga Kryetari apo Z/kryetar, ne median
vendore, nE tabelén informative jasht® dhe afér ndértesss kryesore t¢ Bashkisg, dhe ng gazetin e
Hashkisé, nése kjo e fundit shpémdahet brenda afatit (& njoftimit. Sekretari njofton & gjithé ao
pessona apo organizata tf cilat kané paragitur kérkes® plr 1@ mars njoftim t& megulit pér ¢do
mbledhje t& Késhillit.

NE Mbledhjen Tashi® Radhe shqvriohen vetém ato geshye per 12 cilat &shté thirrur mbledhja. Cashije
5 fera mund 8 diskutohet vetfm mé miratimin ¢ shumicds s# Késhilltarve 18 pranishém ne
mbledhje. (Ligji B489 neni &), dhe sipas procedurave 1 k2saj megullore,

Mbledhje Jashtéizakonshme/Emergjence.

134. Neni

Mbledhja ¢ Jashtézakonshme (Ligii per emergjencat civile)/ Emergjence &shié mbledhje jash
radhe dhe mbahat jo mé vong se 24 oré nga njoftimi | mbledhjes Késhilltaréve apo depozitimi
kirkess me shkeim per mbajtien e mbledhjes ¢ cila, pér tu pranuar, detyrimisht duhet £ shogérohat
me rendin ditks dhe me shpjegimin ¢ arsyes se mbajtjes se miedhjes se Jashigzakonshme. Sekrstati
né cdo rast njofton median vendore pér mbdjtjen « mbladhjes.

Njoftimi | Késhilltaréve, nga Selretari dhe ng munges® {& tj neza verd Kryetari | Ké&shilli apo nga
ZevEndEskryetarét e Késhillic me telefon apo mjete & tiera & njoftimit. Personi q& ka bérd njoftimin,
Sekretari apo personi | autorizuar nga Kryetari, ¢ informon Kashillin pEr mEnyrén ¢ njoftimit dhe
emrat ¢ KEshilltardve & njoftuar.

Mbledhja thiret nga Kryetari | Késhilli, dhe mbahet kur Biykehel se methanave kerkojne
vendimaresje urgjente tf K&shillit.

135, MNeni

L. Mbledhja e Jashigzakonshme ¢ Késhillit caktohe! mbi bazg & kickesEn ¢ béré me shkrim nga,
mé s paku, nj€ ¢ treta ¢ numnt (& pérgjithshem (& Késhilltaréve Rashkisks apo me kErkess (&
Eryetarit 12 Késhillit, si dhe & Kryetaril (8 Bashkise

2, MErastse Kryetar dhe s8véndes keyetari | Késhillit nuk mund (@ jens & pranishem, Mbledhja ¢
JashiEzakonshme kryesoher nga keshillar mé vietEr né moshé g& pérfagéson shumicen
politike né Késhill, Né k& rast procesverbali | mbicdhjes nénshkrubet ngs shumica e
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késhilltartve ®# pranishfm dhe vendimi n&nshkruhet nga kryesussi § mbledhjes (Kodi i
Progedurave Administrative, Ligj nr. 139, neni ).

3. E drcjta pr 12 thirrur nj@ Mbledhje 18 Jashtézakonsheme pérfshin detyrimin p&r cakiimin e
rendit 18 diés sB kisaj Mbledhje. Pikat e caktuars né rendin e ditds pEr Mbledhjer e
Jashtézakonshme, nuk mund 18 ndryshohen gjae mbledhjes.

4, Mbledhjet e JashiBzakonshme nuk mbahen nése & giithe an¥earst o Keshillit nuk jané njofiuar,
dhe nuk Eshi& biére njoftim publik | mbledhjes, sipas kérkesave @ k&saj rregullore, 58 paku ti
(3} dit€ pune para datés s& mbajtjes s Meledhjes.

5. Kérkesa pér mbajtjen e Mbledhjes Emergjence duhet 18 specifikoje shkurtimisht natyrén dhe
objcktin ¢ g#shtjes emergjence pér shqyriimin e s& ciles kerkohet 1 mbahet Mbledhja. N&
IMbledhien Emergjence shqyriohen vetém céshijet pér 18 cilat 8shte thirrur mbledhja.

6. Mjoftimi pér Késhilluarét béhet nga Sekrewar dhe né mungesé 1 tij nga Kryetari apo Zkryetar,
me telefon apo njoftim gojor direkt.

7. Noftimi pér publikun dubet 2 behet né nd fagen zyriare 1€ inlemmeti ¥ Bashkisg, n€ median
televizive vendore, nE tabelén informative jashig dhe affr ndéresés krvesore t& Bashkise,
Sekretari njofton t8 gjithe ato persona &po orzanizats 18 cilat kank paragitur kérkesg per 18 marre
njoftim t& rregullt pér cdo mbledhje & Kashillit, duke I dérguar me email njoftimin dhe rendin =
ditgs s& mbledhjes s& K&shillit,

136. Neni
Thirrja ¢ Mbledh jes

Thirrja pér mbledhjen e Késhillit behe nga Kryetzri | Kashillir (Ligii 139 neni ) dhe nE mungesé
18 1ij nga Z'kryetar.

137. Neni

Njoftimi i Mbledhjes

Nioftimi pér zhvillimin e Mbledhjes s¢ Kashillit bEhet nga Sekretari™ (Ligi 1392013 neai 5T2).
Njoftimi pér Késhilltarét behet jo me pak ze 5 diss para dats s& zhvillimit t8 Mbledhjes, N& mungesé
1€ Sekretarit njoflimi béhet npa Kryetari, Z8vendéskryetari apo njE person i ngarkuar me shkrim prej
tyre, Né gdo rast njoftuesi shkruan emrin dhe nénshkruan n fund 1 dokumentin & njoftimit w bers,

Njefiimi i mbledhjes behet 5 dite pune dhe per mbledhjen ku miraiobet projekt busheti perfundimtar,
jo mE pak se 10 dite pune, para mbajijes sé Mbledhjes s& Keshillit

138. MNeni

Sekretari | dérgon nj# kopje 18 rendit ¢ dités Deputetitive 18 zonés {Ligji 8550 neni & pika2) dhe
QJFve € regjistrugra pér t& marté njoftimin

Neése Késhill mban nj§ mbledhje zyrare ne nj& oré dhe vend ndryshe nga ¢*#shie njoftuar publikisht,
duhet t& njoftojé publikisht orén dhe vendin e naryshuar 18 mbajties t& késaj mbledhjeje.

Nise Keshilli shtyn njé mbledhje zyriare 1 megullt, jashté radhe, emergjence apo & shtyré, &
mbajtur mbas nj& njoftimi publik # rregully, ku data, ora dhe vendin jané njoftuara né mbledhjen e
hapur, dhe ku shtyrja e mbledhjes eshte njofear ne Mbledhjen e Kishillit, nuk b2het njofiim tjesr
publik. Shryrja e Mbledhjes/ Mbledhja vazhduese mbaher kur nuk béhen kuorumi, kur nuk e lejojni
rrethanat vazhdimin normal 1 Mbledhjes, apo nuk pérfundon shqyrtimi i ceshtjeve t€ rendin t# ditdis.

133, Neni
Mbajtjz e mbledhjes si Késhillit né kund&rshtim mc rregullin

T2



Mbledhja e Késhillit #shté ¢ vlefshme edhe kur nuk respektoben procedurat ¢ parashikuara ng ks
Rregullare per thirgjen dhe zhvillimin e saj, vetém ne rast se né até Mbledhje marrin pjesE 18 gjithe
anetarét e Késhillit me 18 drejt® vote, 18 ciltt paraprakisht miratojng zhvillimin e Mbledhjes (Ligji
8480, neni 10),

Rendi i Ditds § Mbledhjes

[40, Nenid
Hartimi | Rendit (F Dités

| Kryctari né bashk&punim me zevéndéskryetarit dhe sekretarit, dhe né késhillim paraprak me
Kryetarin e Bashkis# pérgatit rendin parsprak (2 dits, radhsn e shoynimit 1& ceshtjeve dhe
orarct perkat®se, pér (8 gjitha mbledhjer zyrtare 1 Késhillit bazuar edhe né sugjerimet pér rendit
b dités sE diskutuar n€ mbledhjen ¢ méparshme. Titulli dhe kodi i secilit projektakt apo
rezolutd, pér 18 cilin Késhilli do shoyriojé dhe do t# marm vendim ng ars mbledhje, duhet t#
perfshihet n# rendin e dités,

1,  Numrii projekt-akieve te parzqiture nga Bashkia per cdo mibledhje t2 mos jete me shume s 10,
nderkohe qe per projekt-akie q¢ perfshijne buxhetin, paketen fiskals, koncesiones - PPP, t& mas
Jjene me shume se 2,

3. Kérkesa p&r informacion dhe rapore drejtuar ckzekutivit te Bashkiss nge KEshilltargt né lidhje
me administrimin & Bashkis@ ape me veprime apa maosveprime ¢ Ekeekurivit nuk pErfshihen né
rendin ¢ ditds, nése njé kérkest e tillé nuk i éshie derguar me part Sekretarit 18 Pérgjithsh&m t&
Bashkisg.

3. Rendiidité duhet 18 ket# njE piké dhe nje koh nt dispozicion, jo me pak se 30 minuta, &cilai
mundéson gyletarfve 2 japin komente dhe ti afrajne informacion Keshillit pér ceshije gt nuk
juné né rendin e dité sé Mbledhjes, n# lidhje me sh&imet, politikat dhe punét e Bashkiss &
Kashilli. Qytetargt dubet (2 dorezojng kérkesé me shkrim, t8 nénshkruar, me émrin, adres@n e
ploté dhe ar. e celularit, s8paku njé dits pSrpara m bajtjes 2& Mbledhjes, dhe ku duhet te
specifikoje ceshtjen pér t# cilen do 8 flasi. Kryetari bén shpéndarje e kohés pir folési, Njg
individ mund 18 paragitet pér 1@ folur para E&shillit, gjare periudbss s& Komanmeve pér
Qytetarst, jo me shume se katdr hert ne vit dbe jo mé shumé se nj€ herg brenda nj& periudhe
tremujore, Folésve nga publiku nuk i lejohet 1 béjné fushate palitike, 15 promovajné biznese, @
perdorn falé apo 12 mbajné pankaria dhe elements 18 tjend fyese apo denigruese, si duhet 1@
JenE tf veshur n& mEnyré t& pérshtashme.

3, Dhénjes s emimeve dhe prezentimet para Késhillit i lihet nje afar kohor prej 20 minutask, dhe
kito | njoftohen Sekretarit 1) dite pune para dates s& Mbledhjes.

141. Neni
Kérkesat per pikat e rendit 7 dités
Propozimet pér pikat e rendit 2 ditds mund 2 behen nga secils palé ¢ méposhime:

* Konsensusi i Keshillit

* Nga ¢do dy Késhilltargt e K&shillin

* Nga nj# Komisioni i Kashillit

= Wea kryetari | Bashlkise

* Nea mj€ Bord apo Komites Késhillimor | miratuar nga K &shilli

* Iniciative avtetare [Kirkese t& shicruar nga njé prup gyletargsh apo OJFsh
Kryetari § Keshillit ng konsultim me Kryetarin e Bashkise do (2 rishilojng 1€ gjitha kérkesat &
derrguara me shkrim pér périshirjen e céshtje per shayrtim né Mbledhjen e Késhilliv, dhe do té
synojné miratimin me marréveshje dhe pérfundimtar (2 (2 gjitha pikave t& rendit 18 dités.
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Eérkesat {(me goj& ose me shkrim) do t& behen 1@ pakien 15 ditg pune para takimit me Kryetarit i
Keshillit dhe Kryetarit 1 Bashkisé pér & leguar koh# t8 mjafiueshme pér kérkime dhe perpatitie.

142, Neni
Model rendi paraprak i dités | mbled hjes s Késhillit Bashkiak

Njé mbledhje e radhés dhe jashté radhe & Késhillit ka kite rend dite:
*  Deklarimi i fillimi t2 Mbledhjes nga Kryetari/ ryesuest
= Apelii piestmarrjes dhe delclerimi | kuoromit
* MNjoftim per ¢Eshtje emergjente
= Zgjedhja ¢ tre Késhilltaréve pér verifikimin e procesverbalit
" Miratimi i rendit t# ditzss
®  Miratimi i Progesverbalit t& Mbledhjes & Fundit (pasi i jané shpérndaré K&shilltaréve pars
mbledhjes)
*  Leximi i vendimeve 12 mbledhjes se méparshme dhe konfirmimet e prefektit
® Dhénje Titujsh dhe Prezantimet
* Komente t& gytetaréve (30 miinuta)
*  Parsqitjae nga Keéshilltaret e geshijeve dhe problematikeve te komunitetit
% Deklaratat ¢ Konfliktit 12 Interesit
*  Projekaktet {shgvrtimi dhe miratimi)
*  Rishqyriim i projekt-akteve.dhes rezofutat t& Ksshilli,
*  Projekt akte dhe rezolutat 18 reja
*  Dégjesat publike
*  Cé&shije 18 papérfunduara
v Céshtje 14 reja
" Veprime/diskutime t# tjera
* Raporie t8 Komisioneve t& Kashillit
* Shiyrja e Mbledhjes (nese kérkohet)
*  Mbylljz e Mbledhjes

143. Neni

Pika e rendi t& dités pér ¢ishtje emergjente

Pika e rendi 18 ditgs pér céshije emergjente mund 18 shiohen 0@ rend & dités, sic jané pEshijet g
prekin menj&herg shéndetin publik, si guring dhe mirSgenien ¢ komuniterit, & tilla si mungese @
rendit civil masiv, kamastrofat dhe emergjencat e tiera t& rénds. Arsyeja (et) plr shtimin ¢ njé pika &

péshtje emergient né rendin e dités do t& shpallet publikisht né mbledhje, dhe ¢éshta do t& plrfshihet
ne procesverbalin e mbledhjes.

144, Neni

Miratimi | Rendi tE Dités ng Mbledhje

Rendi i dités miratohet nga Keshilli (Liggi 139/ 2015, neni 53/5)

Para proporimit pér 18 aprovuar rendin e ditds, Kryetan! Kryesuesi i drejtohet Késhilllaréve nése
deshirojni g2 njE piké e rendin paraprak t€ dits t# paragitur té higet apo t# shiohet ajé piké tjetd.
Publiku i lejohet t8 komentojé pikat e rendit 12 dités, Mocioni pér miratimin ¢ rendis ¢ ditss s#
Mbledhjes, pér heqejen apo shtimin e njé pike né rendin paraprak 18 ditds behet ng orarin qé Sshis
parashikuar n rendin paraprak t dites, Njé pike qe higet nga rendin paraprak t€ dités mund & rifiset

5i pike e rendit te ditds ng té njgjién Mbledhje kur pér kite voton shumica e t8 gjithe Kashilltarive 18
Késhillin

T4



145, Neni

CEshtjet sht¥se gl miratohen per "u futur n# rendin dhe pér tu shqyriuat né Mbledhje, shqyriohen
pasi 1€ ketd perfunduat shgyetimi i pikave té rendin paraprak t& dités g i jane shpéndart
Késhilltargve pErpara Mbledhjes, pérves se kur shumica e o gjithe Késhilltareve @ Kashillit volojnd.

146, Neni

Cdo prajeki-akt, rezolut? apo mocion g# paragiter me shirim duhet 62 ketg emrin dhe nénshkrimin e
propozussit, dhe nése ko, edhe t8 mbisheetet®sve, si dhe datén,

K&shilli mund & mirawjs, mézoje apo refuzoz) & miratimin ¢ mi¢ projekt-akt, reznlute apo mocioni.

147. Neni

Rishgyrtimi | akteve, rezolutave dhe mocloneve.

Asnjé akt, rezoluté ose mocioni | miratuar nga Késhilli nuk mund t& paragitet pérsee gjatE 18 njdjtit
mandat t& K&shillit, pérveg kur béhte falé pér ndryshimin apo shfugizimin tij.

Nj& macion pér ta rishqyrtuar nj akt, rezolutd ose mocioni mund & béhet nga nje Keshillter jo mé
vont s¢ mbledhja tetér ¢ rregullt vijuese né rastin kur K&shilliari, i/e cilifa ks votur me shumicén
miratuese, kérkon nshgyrtimin & vouss s& tij/sa). Nése mocioni pér rishgyetim e votfs misatohet me
votimin & (& paktgn gjasht® Késhilltaréve, sk, rezoluta ose mocioni do 2 merret né rishgyriim nga
E.2shilli i cili gjaté rishqyrtimit vierSsen edhe pasojat juridike, finaciare apo tjerdr q¢ ka shkarktuar
hyrja n# fugi ¢ aktit, rezolutds apo mocionit deri n& momentin e rishgyrtimis

148, Neni

Asnjé person nga publiku nok lejohet & flasE me shumi se dhjeté (10) minuta pergjalé gjith® kohds
qé zhvillohet ¢ gjithe Mbledhja. Personat nga publiku nuk Iejohte to drejiohen apo ti bEje pyetjet
direkt Kryetarit apo stafi (¢ Bashkisg, por vetem me lejen e Kryetarit! Kryesuesit.

149 MNenl

I, Sekretari pérgatit versionin perfundimtar t prajekt rendit (& ditgs dhe pasi ¢ nénshkruan Kryetari
i kéishillit, ia shpemdan Keshilliargve dhe e bén publik.

1, Bashké me rendin parsprok 1@ dités Sekretari i shpgrndan Késhilltareve edhe permbledhjen e
ceshjeve 1E rendit i ditds g# i jan® shpérmdaré Komisioneve 1@ Parhershme pér shgyrtim, si dhe
rendin ¢ punés t& secilit Komision ¥ Pérthershém, dhe i e béa ato publik. Kryetari | K&shillit
konsultohet paraprakisht me Kryetarét e Komisioneve pér shperndarjen e ceshtjeve te rendit @
ditfs t& Komisinet, né ményré gé te evitohet cdo kundérshii apo pagartési, perveg rasteve kur
kitrkohet nga Ligji, nge kjo rregullore, nga misioni | Komizionit apo nga nj# vendim | K&shillie

150. Neni

Anullimi i Rekomandimit t& Komisionit t& Pérhersh&m

Nése nj€ Komisioni i Pérhershém rekomandon refuzimin e shyetimit ng Keshill, e & pasaj# mbylljen’
& shgvrtim, & ni# projektakt apo rezolute, edo Késhillta ka @ drejié & b&jE mocion pér shgyrtimin ,
prejekiakis apo rezolute nga Késhilli me kusht g2 mocioni @ vouojng 5& paku pesé (5) Késhilltar,
pérfshire mocionistin.

151. Neni
Késhilltar®t pajisen nga Sekretari me paketén ¢ projekt rendit & ditss (8 publikusr, duke ia dorézuar
gdo Késhilluari me posi# [apo dorazi] dhe email..

Th



152, Neni

Pakess e projeke- rendit 18 dités' permben dokumentin ¢ rendit 1 ditss, ¢do projekt-aki apo prajeki-
ndryshim akti, relacionin perkatés dhe dokumentacionin mbéshtetss gé kané lidhje me ¢#shtjet «
rendit i dités.

153. Neni

ME nj& mbledhje # radhEs/jasht® radhe Kishilli, gjatd diskutimit & rendit o ditdts, mund & shtoj# nj§
geshije né rendin e ditds 58 propozuar vetém kur kjo kérkohen ngi 273 (dy 18 tretat) e numrit @
pérgjithshém 18 Késhilhartve (Ligji 8459 neni §).

134, Neni

Mbajtja e Mbledhjes s Hapur

NE orén ¢ cakiuar pér hapjen ¢ mbledhjes Kryesuesifa hap mbledhjen dhe Sekretari | Késhillit
progeden me thirgen e emrave 18 Késhilltaréve. Nése kuorumi nuk paragitet brenda 30 minutave pas
ors st hapjes s8 Mbledhjes, asnjé an@ari 8 pranishEm nuk mund ©F kErkohet nga
Kryetan/Kryesuesi (£ géndroje mé& gjats, pérvegse kur ai e déshiren njé g€ 18 tllE. NE ki rast
Eryelari/Bryesuesi mund 18 deklarcj@ lejimin e largimit 18 Keshilltarivéve nga salla e mbledhjes,
pérveg se né rastin kur shumica e Késhilltaréve t8 pranishém bien dakorn ndrvshe.

155, Neni

MNese nj# K&shilltar largohet nga Mbledhja pa marte leje nga shumica e thjeshi2 e Késhilltaréve 8
pranishém, ai do (8 numérohet se 2shid prezent kur behet fjald pérté pércaktuar Kuorumin e mbajtjes
sc mbledhpes.

156, Neni
Mbajtja e Mbledhjes sé Mbyllur

Mbledhja e Mbyllur mbahet me kérkesén e Rryetarit 18 Bashkisé ose 18 njé @ pestés (1/3) s&
angtaréve 1 Késhillit Bashkiak, dhe kur pér k88 kan® votuar jo mé pak s tre 18 pestat (3/5) & gjithe
anétarive 18 Késhillit, nése kjo nuk pengohet nga Ligji, dhe sipas procedurave ligiore dhe ksaj
Rregulloreje. Né cdo rast vendimi pér t& mbajiur nje Mbledhjen e Mbyllur béhén né njé€ mbledhje 1&
hapur @ Késhillit, ku Drejtuesi i mbledhjes shpjegon arsyet, bazushmérine ligiore, pBshtienit g& do
shgyriohen, si dhe njofton datén, orén dhe vendin e mbajtjes sé mledhjes.

Plesémarrdsit n mbledhjen e mbyllur regjistroben dhe kjo & dhéng Eshte publike. Mbledhje
mbylfur regjistrohet né procesberbalin e mbledhjes dhe regjistirohet aundio, dhe kjo ¢ dhénd nuk gshie
@ hapur pér publikun. TE dhenat e mbledhjes s& mbyllur hapen pér publikun jo mé voag se dy vjet
nga mbajifjs ¢ mbiedhjes s& mbyllur, Nése ka pretendimi q¢ né mbledhjen e mbullyr jan# trajtuar
géshije shtes® spo 18 ndryshme nga &to 1 shpallura ng mbledhjen e hapur, pretenduesi mund to
drejtohet gjvkatss.

157. Neni

&Eshilli mund t& mbaj# nj& Mbledhje & MbyTur kur Kjo kérkohet psr ié:

L. Penguar zbylimin e nj@ informacioni & privilegjuar dhe konfidencial (jo publik), i pErcakiuar si
il tillE me ligj,

Shayrsar fillimin & progedurave gjyqésore pér céshije t& kompetencEs s& Késhilli,

Shqyriuar ceshtje konflikie mes banoreve.

Shgynuar ankesa kundrejt Késhilltaréve, Kryetarit dhe stafit 18 Bashkise,

Planifikuar, raportuar apo dégjusr raporte qE kané lidhje me hetime 12 sjelljeve kriminale
Penguar daljen e parakohshme 18 informecionit pér njé titall honorifik, apo gmim.

ﬂ‘\:_-‘\hl.nl-l-\.!
i o amee
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7. Thyerje te¢ Kodit te Sjelljes apo Etikes

158, Meni

CEshtje & cilat shgyriohen n& njg Mbledhje & Mbyllur i duhen njoftuar publikut. Persona jo
k&shilltarg mund # lejohen € marrin pjes¢ n# aje Mbledhje t¢ Mbyllur nése ato ndihmojngé ng&
shayrmimin & ¢Eshijesve dhe kur pér kitg vendos shumica e K&shilltaréve t& pranishém né mbledhje.

159, Neni

Materialet & paragitura dhe t& shqyrtvara né njg Mbledije & Mbyllur nuk publikohen. Ato mund &
béhen publike vetm mbas rénics s& shkakut pér 18 cilén éshe mbajiur Mbiledhja e Mbylue. K8shilli §
mepasshém mund 1€ vendosi f hapé pér inspektim publik rekordet e Mbledhjeve t& Mbyllura 8
Késhillitave t¢ méparshEm.

160. Neni
Sekretari ruan konfidencialitetin ¢ mbiedhjeve & mbyliura t¢ Késhillit dhe ¢do shkleje o kiij
detyrimi pérben shkak pér mas& disiplinore ndaj tij/saj.

161. Neni
Qetésia dhe Rregolli nd mbled hjet ¢ KEshillit dhe té Komisionet ¢ PEchershme

I. Kryetari i Késhillit' kryesuesi i mbledhjes s Keshillit apo Komisionit &8 PerkohshEm ruan
rregullin dhe getfsing gjat zhvillimit 18 mbledhjes. K#shillares apo personat ¢ tiers t2
pranishm# n& mblechjen & K8shillit @ cilé prishin getsing dhe pengojng zhvillimin normal 12
mbiedhjes se Késhillit, u kérkobet nga Kryetari | Keshilliv' kryesuesi i mbledhjes t& largohen -
nga mbledhja. NE rast refizimi Kryetari § Késhillit/ kryesuesi i mbledhjes i kérkon trups g2
siguris® s& mbledhjes 4 lagojne pérsonat ng fale.

Publiku apo 12 fluarit n# mbledhje nuk lejohen & dusrtrokasin apo brohorasin né mbé&shijetje

apo kundéshtim t& m& ceshije ge shqyrichet apo votohen ng Késhill,

3. Nj¢ person q& largohet nga mbiedhja pér prishje t4 qetésisé, rregullit, mosrespektim £ késaj
rregulloreje, nuk Iejohet @ maré pjesé pérséri né & nj&jén Mbledhje nga e cila 2shis larguar,
MNEse & nj&jen sjellie personi ¢ ka edhe n# mbledhjene radhss, atijfasaj i ndaloket pjesEmarria
né Mbledhje por jo me shumé s gjashté (6) muaj,

4. NE tast t¢ oje situate rrémuje apo pasigurie nd sallén ¢ Mbledhjes apo jashté saj, Kryetari
MKryesuesl kérkon, qofié edhe me ndihmén e trupés s& sigurisé s# mbledhjes, boshatisjen e
salles s¢ Mbledhjeve.

|-

162, Neni

Ndalohet pérdorimit & telefonave celular pérgjats mbledhjeve 2 Keshillit dhe Komisioneve 18
Pérhershme. Kryetari | Keéshillit/ kryesuesi | mbledhjes s¢ Késhillit do 1 zhatojé kit megull duke
kerkuar q @& gjitha telefonat celular 8 mbahen & heshtur ose (8 vendosen n# dridhje n& fillim &
mbledhje deri né pérfunim 1€ saj. Mos repsektimi i k&tij rregulli nga Késhillarét apo personat e fjeré
1é pranishmé né mbledhjen e Késhillit kensidercher prishje e mbledhjes s& Késhillit ape Komisionit
& Pérhershém, dhe Kryesuesi kerkon largimin nga mbledhja po mjediset perreth,

163, Neni

Rregjistrimi | mbledhjes.

Te giitha Mbledhjet e Kashillic rregjistrohen audiovideo dhe kopjet e rregjistrimeve ruben A
Sekretari sipas rregullave @ ruajtjes 58 18 dhenave ¢ dokumenteve zyrtard, Rregjistrimet jang 1
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hapara pér publikun pér a $a mbajné 1@ dhénn publike. Sekretari eshe pergjegies per te siguruar
stadnastel e ronjties s& 18 dhBnave elekironike t& nderfaqes zyriare (& intemnetit per Késhillin

Fugitd ¢ Kryesuesit t¢ Mbledhjes

164, Meni

Kryesuesl drejton gjithmoné njé Mbledhje Zyrtare (8 Késhillit

£fkryetani | Késhillit vepron i Krvetar gjai semundjes. apo mungesés sé pérkohshme 1@ Kryetarit
MNé& ragun kur .Eﬁvmdv;‘sl:r}'efnri, giat? kohis gf vepron si Drejtues, Sshté | sEmuré ose mungon
perkohésisht, Kryetari i Komisionit t8 Mandateve dhe Bregultores, kur #shte | disponueshém, VEDran
si Drejtues né intervalin ¢ pérmendur. N& mungess 1# Kryetarit, Z%ryetarit dhe Kryetari i Komisionit
i Mandateve dhe Rregullores mbledhja drejisher ngd ¢do Késhilltar i cili zgjidhet Kryesues i nje
mbledhjeje zymare nga shumica e K&shilltaréve # pranishém né mbledhje. N# gdo rast Kryesuesi i
Mbledhjes duhat 1 jeté KEshilloar,

165, Meni
Per ¢shtje progeduriale vendimet e Kryesuesit jang pérfundimtare, ndonése pgr cdo vendim & tille
gdo Késhilltar mund t8 kérkojé vatim t8 pergjithshém té Késhilliargéve 18 pranish&m.

166. Neni

Kryesuesi ka fugité e méposhime:

|.  T&drejoj mbledhjen duke respektuar progedurat € miratuara ni mbledhje, dhe & parashikuara
n& ketd rregullore, duke pérfshirg hegien nga rendi § ditds 1 tdo mocioni g8 ai e gjyken se ks
qéllim penguss pér vazhdimin apo zgjatjen e paarsyeshme & Mbledhjes.

2. TE vierésojé nise nje Keshilltar ke kapéreyer sandardel e mirgsjelljes dhe etikés glad fjales se
-

3. Tedrejwoje mbledhjen né ményre & paanshme dhe 18 drejié dhe jo partizane apo partiake, duke i

dhéng Kohén dhe mund@sing e njgjté 12 gjithe Késhiltartve,

T& urdhérojé shtyrjen e perkohshme, apo n# rast emergjence, # mbledhjes.

TE bejg shpalljen e rezultateve t& votimi 14 napur dhe t# Bhehe,

6. T&urdhéroj# daljen nga salla ¢ mbledhjes 12 njé Késhilltar i cili tanton 1& prishé mbledhjen, si
dhe ¢do 1€ pranishmi nga publiku spo stafi | Bashkisé | ¢ili nuk respekion qetésing dhe megullin
¢ mbiedhjes.

T T heqg 1€ drejtén e vazhdimit 1& falés cdo Keshilliari i oilj giatd falls s¢ tj kalon kobén &
VEnE né dispozicion, sipas késaj rregulloreje, pér gdo Késhillsar,

o

Dehati

167, Meai

Procedura e Debatit

|.  Ké&shillwrit i jepet fala nga Kryesuesi PEF 18 ngritur nje ceshtje pér debal. Fjala kérkohet me
ngrivjen ¢ dorés dhe KEshilltargt mund té flasin nge vendi ose né tribung |

2. Kryctan i Késhillit, pércakion rradhén e diskutimeve. duke mbdjtur paresysh kohén e kérkesss,
51 dhe kembinimin e grupeve 8 késhillturéve. Krystardt e grupeve kané t& drejie @ diskuojne
jashté rradhe, né rast se e kirkojng fjalén,

3. Kryctari i Komisioni ¢ Perhershém gé ka radhén o raportajd né mbledhjen e Késhillit, apo i
auterizuer prej tij'saj, | jepet mundésia nga Kryesuesi i Mbledhjes 2 hape debatin pér
mecionin’ géshtjen pir shqyrtim sipas rendit 16 dités, Pas mjeftimit nga Kryesuesi | Mbledhjes se
dehats 8shté i mbyllur, Keyetari i Grupit Politic @ Pakices apo i mutorizuar prej tijsa), mund &
Jetg folési | parafundit dhe mbyll debatin pér pakicén pelitike Kryetari 1 Grupin Politik 18
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Shumicls, ose personi | eomBruar i tij, mund @ mbylle debatin pér parting & shumices dhe Eshi#
folesi | fundit pér até mocion,

4. [Diskotim i Pérgjithshém — Cde Késhilltar, kur i jepet e drejta e falds nga drejuesi
Mbledhjes, mund t& flasE pér ¢do ¢éshije kur piké e rendit t& dis jané pEshtjet ¢ pergjithshme.
E#shilltari mund t# fuepérfshijé n# procesverbalin zymar & Mbledhjes dokument ose deklarate
tt shikruar por jo mé shumé se pesé (3) fage, ose mund t& flasé jo mE shumé se dy (2) minuta,
perveg nise leja pErt€ zgjatur kohén i jepet nea shumica e anétarst o KEshillin pranishém ng
mbledhje.

168, Neni
WEse Keshillri gjaté debatit del nga tema Kryesuesi | bEn vErejije por nise ai vazhdon Kryesuesi [
heq 18 drejizn ¢ falgs plraie geshije.

169. Neni
Vetim Késhilltarit & cilit | gshi# dhéng fjala nga Kryesuesi ke t& drejtén t'i regjistrohen Galét ne
pracesverbalin e mbledhjes apo né mjeret video/audio zyriare 18 Keshillit,

170, Neni
Ciéshtjet e procedurds

Pér ¢&shije 12 procedurés fjala jepet menjéherd. Jang ¢Eshtje (f procedurds kérkesar g8 kan# t& béjne
me zbatimin e rregullores, kércesat pér ndérprerien ose shityrien & seancés ose o8 diskutimeve, si dhe
kErkesat q kané té bEjind me ményrén ¢ marjes & vendimeve oge kryerjes s& votimit.

MdErhyrjet p&r ¢¥shtjet e procedurés bthen shkurtimisht dhe pa prekur thelbin e céshtjes kryesors,
MNE keto raste, pérvep propozuesit & diskuton jo mé shume s¢ 2 minuta, kang @ drefiE & diskutojne
nje fol2s Pro dhe njé folés Kundér, jo m# shumé s 2 minita secili,

Koryetari | Késhillit kryesisht, ose me kérkese 18 nje kryetan grupi késhilltargsh, mend 18 vendoss qE
mes geshijeve i€ caktuara, 18 behet nj¢ pushim i shlcurtér, por jo mE shums s= dhjet® {107 minuta,

171, Neni

Mese Kryesuesi deshiron o8 marre pjesé aktivizht ng njé debat ajoiai cakton Z/kryetarin pér 8 drejtuar
mbledhjen dhe respekivar procedurat deri kur Kryesuesi mbaron debatin, Kryesuesi nuk ka 8 drejis
& marrt pjese aktivisht nf njg debat n nj# koh® mé & gjat se ajo e caktuar pir secilin K &shilltar,

172, Neni
Secili Késhilltar para se 18 mar# falén | drejiohet Kryesuesit me fjalét “Zoti/Zonja Kryetar /o™

173, Neni

Kur Kryesuesi | drejtohet njé Kashilltari, ai i drejtohet atij duke pErdorur titullin “Anstar [ Ksshillit
FAFA . Angari g kérkon | pari fjalén dégjohet i pari dhe nise dy Keshilliars &
Gere kerkojng njtkohesisht falen Kryesuesi vendos se kush do t flasé i pari
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174, Meni

Késhilltari mund t€ flasé pér herd t dvidt per & njsjien gpeshtje vesEm pasi cdo Késhilltar & déshiron
e flasd e ke bore kB8 njE herd; Keshillar nuk mund 8 flasé mé shume e dhjet® minuta pér njk
céshtje.

175. Neni

Rryetari (n€ mungesit Z/kryetari) | Bashkisé ks 18 drejts t8 marrin fjaleén pér & diskutuar pEr gEshijen
9 shqyriohet nga Keshilli, por jo m& shumé s& dy Ler® psr & njéjtén geshije. Flala u jepet edhe
drejluesve 1# deparamenteve/sekiordve 18 ftear né mblédhje, nése Késhilli ka nevoj¥ per sqarime.

176, Meni
NE rast se Kryesoesi nuk ka mé kérkess pér debat ai deklaron mbylljen e debatit dhe fillimin &
votimit. Asnjg Keshilltari nuk i jepet e drejia e fjalés mbas fillimit 18 votimit,

Njg Késhilltar nuk duhet & flas® m& shum# se nj# heré né njé Mbledhje pér t& njtjtén ceshtje, derisa
fdo Kashilltar tietér q& déshiron 18 dégjohet mbi géshtjen, ke folur, Njé Keshillar do 1€ flasé pér ¢de
gEshije jo mé shum@ se dhjete (10) minuta n# gdo kohe, pervey nése leja pér t€ zgjatur kohén | jepet
nga shumica e anétaret e Keshillit té pranishém ng mbledhie.

177. Neni
Kryetar/ Drejtuesi | Mbledhjes nuk mund 12 kérkoj# votimin e i€ mocioni q¢ debatohet, pérsa kohi
shumica ¢ Késhilltaréve prezent ng Mbledhje duan 12 vazhdojne debatin mbi mocionin.

178. Neni
Mocioni pér mbyljen e debatit kékon dy ¥ tretal ¢ Késhilltaréve 8 pranishémve né mbledhje. Cdo
Késhilltar ka t& drejtété b&j# mocion pér mbylljen e mbledhjes.

179, Neni

Replika gjat? diskutimeve

Reshilltari ka té drejién e replikes, né rast se | pérmendet emri né diskutimin e prafolésit,

Replika EshiE njé qéndrim | paragitur n& menyré 12 shkurér, pé pérmbajtien e problemit q@ #she ni
diskutim.

Replika mbahet menjehers, pas diskutimit dhe nuk mund 18 vizhdojé mé shuma se 2 minuta.

Pas replikes, nek ka kundgr repliké:

Etika gjaté progedimit 18 Mbledhjes

L&D, Neni
Késhilltari shmang né ¢do koh& fyerjen apo mungesén ¢ respektit ndaj Keshillit apo & pranishémve
né mbledhje.

181. Neni

Mdalohet kategorikisht pirja ¢ duhanit dhe ¢ pijeve alkoolike né sallén e mbledhjes 58 Kashillit. Pér
nevoja 18 tilla keshilltar mund 18 largohet pa masre leje dhe pérkohésisht nga salla e mbledhjes gjate
kohEs s& diskutimeve, me kusht g2 & lajmérohet nga njé koleg i 13 4 18 jeté | pranishEm n# procesin
& votimit,
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KREU [V. E DREJTA EVOTES DHE VOTIMI

1B, Mend

E drejta e votés

Rshilltartt votoing ng ményré individuale. Késhilliari nok mund @ delegojé t& drejtén & wotés,
kfshilltar volon ng nj# mbledhje zyriare dhe t8 viefshme 8 Ksshillit, kur votimi kerkohet dhe
kryhet sipas provedurave ligjore dhe atyre 1@ parashikuars nga kjo regullore ¢ Késhillit. Vatimi i
Réshilltarit me tzlefon apo népErmjet video konferencEs nuk lejohet pSrveg nE rastet ¢ emerajences
civile 18 shpallur zyrtarisht dhe sipas kérkesave ligiore dhe procedures s& késaj Rregullore.
KEshilltarér g2 nuk votojné prancjné vendimin & shumicés.

183, MNeni
Dy t& tretat (2/3) e votave jand & domosdoshme n# rastet kur KEshilli merr vendim pir & kufizuar
apo elemninuar té drejiac ¢ KeEshilltarEve, spo pér 68 ndryshuar njé vendimi 18 méparsh&m.

L84, Meni

Votimi nZ Mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve (8 Pérhershém mund ¢ hihet hapur apo i
fshehté. Votimi bEhet | vecant® pér sacilen c8shtje 1 rendit & ditds dhe pér secilin mocion, dhe
rezuliatet e votimit deklarohen nga Kryerari i Keshilliv' Kryesuesi i Mbledhjes dhe regjistrohen né
progesverbalin e Mbledhjes.

Kérkesa pér votim nominal ose tE fiheht® formulohet né koh#n q& drejtuesi i mbiedhjes mboll
diskutimet dhe deklaron se do 12 kalohet n# votim. Cdo késhilltar ka te drejtén e propozimit pér
pércaktimin e ményrés 5& votimit. Propozimi hidhet ng vous pa debar.

Cdo Grup Keshilltarésh, para fillimit & votimit n¢ Mbledhjen e Késhillit, ka 1@ drejte & térhiqet pér
konsultim pér njé kohé derl né 10 minuta.

LE3. Meni
Yotiml i hapur

VYoumi i hapur behet me ngritien e dors né pErgjigie t& fjaléve Pro, Kundra, Abstenim & théna nga
Kryesuesi | mbledhjes. Votimi 1 hapur mund 2 behet | pérgjithshem, nominal dhe elekiranik. NE ks
rast kur votimi béhet nominal Sekretari th¥rer emrat njE nga nj® sipas listes 58 pergatitur me
méshilliaret pjesmames né mbledhje. Mbas thirrjes 3& emrit Késhilltari voton me 2& me Pro, Kundér
dhe Abstenoj. NE secilin rast Sekretari ben numérimin e votave dhe rezultatin e vorave in kemunikon
Eryesuesit ¢ mbledhjes i cili deklaron rezultatin e votimit e i ¢ili regjistrohet né procesverbalin e
mbledhjes.

NE rastin & votimit nominal lista ¢ késhilltaréve volues me shenimin e votds “pro”, “kundér™ ose
“abstenim™ 12 secilit késhilliar, publikohet 52 bashke me materialet @ mbled hjes.

186, Nenl

Votimi i fshehti

Votimi 1 fsheht@ behet per ¢eshtje me karakter Individual gé lidhen me persana fiziké apo
|urldik (persona, organizata apo hiznese private] ndaj té ciléve krijohen passja juridike mbi

bazé té akti me karakter individual té nxjerrd nga kashilli, st dhe né rastet e vierésimeve mhi
sjelljen ose cilésité e nfé Individ| (Ligji 8480 neni 13).
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Propozimi pér votim 12 fshehté behét duke pEreaktuar problemin dhe arsyetimin pie kété propozim.
vatimi i fsheht® nuk behet pér céshtjet q& kané té b&né me vendime financiare, me buxhetin si dhe
me vendime 1€ Gera g sjellin pasoja financiare.

187. Neni

Votimi i akteve

Vaouimi | ekteve fillimisht bEhet né parim dhe pastaj né térési, dhe nése kérkohet nga shumica e
Késhilaréve & pranishé né mbledhjs, béhet edhe nen pér nen.

NE rast se volimi nd&rpritet pér arsye & mungesés s reeguilit nd sallé Kryesuesi | Mbledhjes. mbas
rénies 3& shkakut t2 ndérprerjes s& votimiy, shpall rifillimin e votimit,

188, Néni
Barazia e votave (Ligji 3480, neni 15)

|. Me rastet kur votimi ka qene i hapur dhe rezultati § votimit sht# i barabaris, vota & Kryetarit Eshié
vendimtare.

4, Ne rast se votimi behet § fshehie dhe voat jane te barabarta, do te kryhet nje votim i dyte. Kur
cdhe ne votimin ¢ dytd ka barazi 18 votave, vendimi do 1e shtvhet per Mbledhjen ticter. Ne qofte se
ne votimin e pare te Mbledhjes tjeter do te ket perseri barazim 8 votave, atehere do te kryhet votim
| hapur, me¢ perjashtim te rasteve te parashikura ne nenit 218 mé sipér,

Kryetari voton i fundit ( Ligji 8480 neni 12).

LED, Neni

Shpjegimi | Vots apo Mosvotimit

Késhiltari mund t& shpjegojé volén e tj vetdm me leje &8 Krystarit! Kryesuesil 12 Mbledhjes dhe pér nje
kohé jo me shum# se dy (2) minuta,

Koshilitarit mund ti paraqesin me shirim Késhillit dhe Komisionit 2 PErhershém arsvet & votimit 2po mos
votimit 8 nj¢ projekt akti apo céshtje, dhe ky shpjegim behet pjess & dokumentacionit (8 mbledhjes dhe
shinohet né procesverbalin & mbledhjes.

190, Neni
Inspektimi | Votave & Kishilltaréve ngs Publike
Emrs e Keshilltartve & kang votuar Pro dhe Kundér si dhe & atyre Késhillaréve gé kang marre
pjesé né mbledhje por nuk kang votuar, si 08 mbledhjen e Kishilli dhe né ato 12 Komisioneve 8

Pérhershme, pasqyrohen né proceverbalin e mbledhjes dhe rekordet e votimin 1& Kashillaréve jang 1
hapura pér inspektim nga publiku, nEpérmjet Sekretarit t& Keshillit

KREU XIT AKTET E KESHILLIT

191. Neni
Yiefshm&ria ¢ Akteve

Ni# akt i Késhillic quhet | vlefshém nése ai Sshi miratuar nd njé Mbledhje Zyrare, ku Eshie
shqyruar dhe votuar sipas progedurave ligjore, kEsaj rregullorsje 18 Kashillit Bashkiak dhe Sshis i
regjistruar nét Progesverbalin i Mbledhjes pa (& cilin ai nuk sjell asnj¥ pasoj® jundike™ (Ligji 442015
KPA, neni 98/5), procesverbal | firmosur nga Komisioni | Vertfikimit té Procesverbalit & Mbledhjes
dhe Sekretari, Eshité zbardhur, shpallur dhe ka hyré né fugi né pérputhje me Ligjin dhe k&g rregullore
1€ Késhiilit Bazhkiak,
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192. Neni

Lbardhjn ¢ Altit

Lbardhja e njé akti béhet né meEnyré shkresore, format A4, pasi ai 18 je@ regjistruar né Progesverhalin e
Mblednjes. Ak | K&hillit zbardhet nE momentin kur kopja origiinale e tij firmoset nga
Koryetari/Kryesuesi, ku shEnohet data dhe orn e zbardhjes 58 aktin, Ne zhardhjen e akiil 18 K#shillit Sekredard
i Késhillic bashk#punon me drejoring’ agincing e cila ka pereatinat projelcakting 5i dhe me juristin e
Sekresariati 2 Késhillit Forma dhe pérmbajtja e akrit 18 Keshillit béhet sipas Ligjit Ligii 4472015 KPA,

193, Neni
Forma dhe Pérmbajtja e AKtit

Rérkesat e formés sé aktit administrativ @ shkruar né letér ose elekronik (Ligji 44/2015 KPAY:
|. M gdo rast akti administrativ duhet t8 tregoj q&llimin e tij.
4. Akti administrativ i shkruar né letér ose elektronik pérmban:
a) pjesEn hyrése, g# pirmban:
1} emrin e arganit publik q& nxjerr aktin;
i) patét tf cilave u drejtohet akti:
iii) datén & miratimit:
iv) bazEn lgjore;
b) pjessn arsyetuese;
c} dispozitivin qf tregon:
i} piesén urdhéruese qé tregon ofar Eshig
vendosur;
it} kohén e hyges ne fugi t& akec
iii} 18 drejeén e ankimit, périshiré organin publik
apo gjykatén ku mund (2 paragitet ankimi, mjetet e ankimit, afatin dhe ményrén ¢ pérllogaritjes
sd [ p@r puragitien ¢ ankimit.

194, Neni

Relacionet shogéruese dhe proges-verbali | mbledhjes per sécilin projelct-akt | bashk&ngjiten dhe
jang pjesé e vendimit 18 Késhillit. Versioni shikresor i arkivuar i aktit & shpallura 8 Késhillit £shis |
&I ne pérmbatje me versionin elektronik tf shpallur né fagen zyriaret $ internetit 12 Bashkisé,

195, Neni
Shpallja dhe Hyrja né Fugi e Akteve

Aktet & K&shillit shpallen brenda 10 ditéve (Keshilli mund 1¢ péreakrajé mé pak se [0) nga datn &
miratimit 2 tyre dhe hyjng n# fugi L0 ditg pas shpalljes Aktet me karakter individua! horjmé nd flagi ne
dstén e njoflimit 12 tyre subjekteve g8 pérshihen né to (Ligji 1392015 neni 5576,

Shpalljen dhe publikimin = akteve (8 Késhillit behet Sekretari (Ligji 13972015, neni 57/24),

Aktet ¢ Késhillit shpallet n# fagen zyriare 6@ intBrnetic 18 Bashkisé, né hallin = Bashkis® & dhe ne
buletinin & akteve t& Kdshillit Bashkizk, dhe rjoftohen né median audiovizive vendore.

Sekretari i késhilli mban regjistrin & akteve 18 Kashillic ku dokumentohet data e miratimit nga
E2shillit, data e shpalljes dhe data ¢ hyrjes né fugi 12 akteve L& Keshillit,

196, Meni
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NE rast Mbledhjeje Emeargjence, ku meren vendime per veprim né situata emergjente 5 Tatkegési
natyrore, mungess nf mase (& madhe @ rendit dhe getésisé publike nd komunitet, apo raste (8 tjera @
specifikuara me ligl, sipas specifikimit t8 bérg nd tekstin e vendimit K&shillit, akrete Kashillit
shpallet né kEndin ¢ njoflimeve ¢ ndodhur né hollin & Bashkizé dhe Jasht# godings sé Bashkise dhe
nE media audiovizive vendore, dhe hyjné né fugi menjthers,

197, Neni

Eopje elektronike apo nd letdr 18 akteve 1€ shpallura jand & disponueshme nga Sekretari | Késhilli
pér '] véré mé pas nE dispozicion pubikut apo ado personi fizik e juridik 18 interesuar nEpdrmjet
Koordinatorit pér 1# Drejtén ¢ Informimitn n# Bashki, kundrejt tarifés s& pdreaktuar nga Edshilli
Bashkisé

198. Meni

Kopjet Origjinale t&8 Akteve

G-do ak normativ | miraer nga Keshilli nénshknihet minimalisht né 3 {pest) kopie origiinale. Nj& kopje
pér arkivin e bashkisg, (2) njé kopje pér Kryetarin e Bashkisk, {3) nj& kopje pér Prefektin, (4) ni# kopje per
institucionin e vardsisé s& hashkiss g akti a ngarkon pérgjegis pér batimin ¢ akiit, apo individiy subjektit
té cilit § drejtohet aktl, (5) nj# kopje pér shpallie publike.

199, Neni

Eopja e pore origjinale e aktit neénshknihet nga Kryetan | Késhillit, apo nga Zévindskryetari gikur ky ks
drejtusr mbledhjen, dhe mé pas vuloset me vulén e Bashkise. Kur akti pérbéhet nga mé shumé se njé fage,
té glitha fages e aktit siglohen nga té sipirpérmendurit dhe vulosen nd ¢do fage ose me vuld lidhise, Kjo
kopje ruhet né arkivin & vendimeve 1 K éshillit.

200, Neai '
Kur pgesE pErbErfse e akiit jand lista e tabela, & nfé ngs pikat & akit (tek pjesa vendimarress) shprehet se
posh. (Fiese pérbireve e kett) vendimi jané tabelat nga v | devi ek nr 7

201. Neai
Afati | nenshkrimit o akiove 18 mbledhjes &shte jo mé heret se tre (3) dits pune por jo mé vone se 9 dité
kalendarik (vipas percaktimeve re Keéshitli) pas miratimit # tyre nga Keshilli.

202, Neoi

Dergimi i Akteve & miratura tek Prefeki

Késhilli népermjet Sekretarit, brenda 10 ditgve (RéEshilli mund 18 vendosi mé pak ditg) nga data e
snpallies s& akteve, depoziton n regjistrin « zyrén s Prefektit o2 gjitha akiet me karakter nomative
t& nxjerra nga K&shilli pér arsye & verifikim nga ana e Prefektit té ligishmerise s8 akteve (Ligi
LO7/2016 “Per Prefekiin”, neni 16/h). Mg gdo rast aktel dorezohen doravisht nga Sekreteri | Keshiilit
tek zyra & Protokollit e Prefekiit nga ku merr konfrimimin pér dorezimine akleve:

203, Neni
Anullimi dhve Shiugizimi apo Ndryshimi | Akteve

| Keéshilli Bashkizk mund @ enuloi€ epo shfugizoje nje akeit te nxjerrs prej Tij, duke nddrpreré
fugind juridike 18 akieve t anulluara apo shfogizuara. Anulimi i njé skt ka pasoia per 18
shkuarén, ndérsa shfugizimi i aktit administrativ ka paseja vetém pért& ardhmen.



2. Anulimi dhe shfugizimi mund & jen 1& pjesshém BP0 W ErdsishEm. Anulimi ose shfugizimi
b&hen me nj& akt (2 ri me shkrim, i cili anulon, sh fugizon, ndryshon apo plotéson aktin e pare.

3. Propozimi pér anulimi dhe shfugizimin e pjesshém apo 18 térésishem (& nj€ akti £ Késhillis, ¢
propozon Kryetari | Bashkise, Kryesia e Késhillit, njg Grup Politik Késhilltarssh, njé numer jo
me pak s¢ 5 Késhilltarg, ¢do komuniter, népérmjet pérfagésuesve 3 autorizuar 18 tij, ose Jo mé
pak se njE pér qind e banoréve (& bashlizé. Propozimi, kue nul paragitet nga Kryetar] | Bashlise,
| pereillet Kryetarit t& bashkis®, népemjet Koryetari @ Keshillit, p2r t shprehur me sqarime pér
pasojel juridike dhe financiare 18 ndryshimit & propozuar, Sqarimet e Kryetarit 18 Bashkiss |
paragiten Komisionit t8 Késhillit dhe mbledhjes sé Keshillit N2k punonjesit ¢ atorizuar (£
Bashkiss,

204, Neni

Dergimi | Akteve tek Palét e Ngarkuara pér Zhatim apo Palét ¢ Interesuara

Sekretar i dérgon njé kopje W ¢do akel Kryelarit t¢ Bashkise dhe LyrEs se Arkivit 18 Bashkise si ¢he
njgsise edminiswative dhe institucionit tf varésise q¢ Eshi ngarkuar pEr zhatimin e aktit. Sekretari
drgon zyrarisht njé kopje 18 aktit me karakier individual subjekieve q¢ pérmenden né akt. Mg edo
rast akti dérgohet népérmjet zyrés 38 Protokollit 12 Bachiizs,

205, Neni

157 Raportimi mbi ekzekutimin ¢ Vendimeve te Keshillit nga Kryetari i Bashkise {afatet)

Administrimi | dokumenteve t& Punis s Keshillit

106, Neni

Arkivimi i akteve, projektakteve dhe dosjes 2 mbledhjes s& Keshillit dhe Komisioneve (proces-
verbali te Shtojent)

Sekretar! | Keéshillit éshtg pérgjegiés pér mbajtjen e dokumentave Zyrtare 18 Késhillit (Ligji

| 3%72013, neni 57/2/a). Pér cdo mbledhje t2 K&shilli Sekretar] mban dosje & vecantt, dhe né secilén
dosje ka njé fashilull & ndarg pér secilén prej projektakive, rezolutave apo mocioneve 18 miratuara,
dhe pér cde fashikull ka procesverbalin « mbledbjes per ane cEshije. Cdo dosje ka listen
permbledhése ¥ 12 gjithé dokumenteve ¢ dosjes, e cila nénshkruhet nga Sekretari.

207, Neni
Gazeta Zyrtare e Akieve & Késhillit

Késhilli baton Gazets Zyrtare Elektranike 18 Akteve g Késhillit, n& fagen itermetit zymare
Bashkis®, Sekretari mirémben Arkivin Elektronik 2 Akteve 12 Keshilllt, ko peérfshihen akeet
origjinale dhe akiet & perditdsuara, dhe ¢ pasqyron ate né Gezeta Zyriare Elektronike.

Rregullat dhe kriterct teknike, formati, procedurat & péfgatities pér botimin elektronik, autorizimi i
botimit clektronik péreakeohen me vendi t& vecants 8 K Sshillie

Késhilli mundéson q& aktet n# formati elektronik g€ botohen né Gazetén Zyriare ¢ Akieve (8
Ké&shillic t& n&nshkruhet elektronikisht me valén slektronike & Bashkise

208, Neni
Dokumentimi i Historikut t& Akteve

Aktet e Kshilli do & shogérohen me karelén e plotésuer dhe firmosur nga Sekretari | K&shillit, Per
modelin e kartelés shih shiojcén or. té késaj rregulloreje.
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209, Neni

Sekretari, brenda gdo muaji Shkurt, mund8son botimin e permbledhésit 1€ akieve 1@ miraman ngs
Keshilli pér vitin paraardhés si dhe raportin statistiker 8 punéve (& Késhillin dhe t2 transparencés s
vendimarries 58 K&hillit, p& t'ja paragitur Késhillit pér informacion né mbledhjen Késhillit
muajit Mars, 51 dhe i b&n publike ato né fagen zyrtare @ intemetit 18 Bashkizé.

210. Neni
Salls e Mbledhjeve t&8 Kishillit dhe Pjesél ¢ Rezervuara

*  Mbledhjet e Késhillit 18 Bashkisg zhvillohen n# sallén e Keshillit Bashkiak, n# & cilén jang
regervisnr hapésirat pBr Kryetarin dhe Kryesingé e Késhillit, Grupet Politike (& K&shilltarve, |
Sekretarin, Kryetarin dhe Administratén e Bashkisg, publikun dhe organet ¢ informacionis
puthlik. '

= Salla e Mbledhjes pérbEhet nga mjedisi ky rringé Késhilltarét, Kryetari dhe Administrats e
Bashkist, dhe mjedisi ky mi publiku dhe media

*  Minimumi i vend-uljeve pér publikun #sheé kamige, dhe pér median karrige, pér
12 ftuar nga agjecit geveriare apo 1# fiuar 1 feré 1& vecantt karrige.

* Kryetari | Keshillit, Zv/kryetari dhe Sekretan 3 Késhilliv 8 Bashkise vendossn ng njé taveling
perballe Keshillit, Kryetari | Bashkise vendoset n8 njé tavoling mé vele, 58 bashkn me
zEvenddsit e tij. Administrata £ Bashkis¥ vendoset pas Késhilltar@ve.

*  AsajE person i huaj nuk mund @ géndroj€ né pjesén e saliEs & rezervuar pér Késhillin, me
pérjashtim & punonjésve t€ shérbimit,

= Diten g& zhvillohet Mbledhja ¢ Késhillit & Bashkis# dhe pbr giithe kohén e zhvillimit @ EE]]
Jashi2 nd@riesés ku éshie salla ¢ Késhillit ku zhviliohet mbledhja, vendoset Flamur Kombétar
dhe Flamuri i Bashkise.

= Késhilhars, Kryeteri | Bashkis® dhe 1@ fiuarit nga Administrata ¢ Bashkis® mund t& flasin nga
vendi ose nd folore.

211, Meai
Gazetariét ¢ mediave

Gazetarét & mediave qéndrojng né zongn/ iryezén e rezervusr pér ta dhe ku ata leht® mund t shohin
dhe dégjajne lehtEsisht Mbledhjen e Keéshillic apo Komisionit, dhe nuk u lejohen g& gjaté zhvillimit
2 Mbledhjes s Keshillit t& vendosen para dhe ndérmiet Késhilliaréve

Pas hyrjes né sallén & Mbledhjeve t8 Keshillit, atyre u jepet njé kopje e rendit 18 dités. T# dhnat,
reporiet dhe memorandumet ¢ dérguara me rendin e dites per anarét e Keshilliv para dites s&
Mbledhjes, duhet i jene gjithashiu ¢ disponueshme pér gazetarét e mediave.

212, Meni
Qusja né Sallén ¢ Mbledhjes

Mjerézve me afiési 18 kufizuar | mund&schet qasja né Sallén e Mbledhjes népErmjet rampave,
ashensorit spo [eshiesive @ tjera.
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213. Neni
Perdorimi i Salles s¢ Mbledhjes

Salla e Mbledhjes 58 Késhillit perdoret vetém pér o qellim Mbledhjes s& Késhillit, Salla mund ¥
pérderer pér aktivitere tf organizuara nga K&shilli apo Kryetari i Bashkisg, me K#shilliarte EpO
administratng ¢ BashksisE, apo me publikun, por n& asnjé rast salla nuk mund 18 pérdoret pEr kéto
aktivitet= mE shumE se njé heré né muaj, dhe vetdm me lejen e Kryetarit t8 Késhillit. Né cdo rast
pérpardsi kang aktivitatet e K&shillit.

Komisioni | Financés dhe Buxhetit dhe Komisioni i Mandateve dhe Bregullores lgjohen t& mbajne
perodikisht mbledhjet  tyre né sallen & Mbledhjeve.

KREU VL. Administrimi i Mbledhjeve dhe Punéve & Keshillit

Progesverbali i Mbledhjes

214. Neni
MElechjet e Késhillit pasqyrohen né Procesverbalin e Mbledhjes (Ligii 139/2015, neni 53/8).

Mbledhjet & Komisioneve 1# PechershmePrkohshme dhe Mikse regjistrobien né progesverbalin e
kettyre mbledhjeve i cili mbahet nga Sekretari dhe ne mungese t& tij nj# person tjetér | caktuar nga
Eé&shilli, N& fund t# mbledhjes procesverbali i mbledhjes firmoset nga secili Kryetar/ Kryesuesi |
Komisionit t# Pérhershém/ PérkohshémMiks dhe Sekretari/ person tetlr i cakuar, Cdo Komision ka
librin e vet tf procesverbalit.

Zhardhja (trosnskript), editimi, korigjimi, printimi dhe publikimi [ procesverbalit &shte nén
plrgjegjsing ¢ Kryetarit t8 K#shillit dhe administohet nga Sekretan | Keshillit. Sekretari | K&shillit
dshil pErajegifs pér mbajtien ¢ Procesverbalit t# Mbledhjeve t8 Késhillit (ligji 8480/199%, neni 16.2).

Nise paisjet q¥ bEjng regjistrimin audio ~video & Mbedhjes s# Késhillit kané difekt gjaté mbledhjes
58 Keshillit, Kjo gje shpaller nga Kryetasi i cili kérkon ndErprerjc e Mbledhjes pér jo mé shume se
dhjeté (10) minuta. Ndrkoh Selcretari, kujdeser per rregullimin ¢ paisjes, ¢ nése kjo nuk #shig ¢
mundur brenda dhjet# (10) minutave nga ndérprerja ¢ Mbledhjes, Kryctari deklaron fillimin e
Mbiledhjes dhe Sekretari mban procesverbalin me shicrim dore.

Me rastin kur Sekretari nuk merr pjesé né mbledhje apo né njé seancé 18 mhledhjes pEr arsyes se nuk
Esht2 i mundur apo ka konflike interesi m# ceshtjen ng shqyrtim, Késhilli cakton njé person nga stafi
| Bekcretarit t# Kishillit/ bashkisé pér mbajtien ¢ Procesverbalit 18 Mbledhjes, dhe mbas periundimit
W& mbledhjes apo seancis, mbajiésifa e procesverbalit | transferon Sekretarit procesverbalin e
firmosur nga Komisioni | Procesverbalit 18 Mbledhjes.

215, Neni
Mbajtja e Provesverbalit
Proces-verhali | Mbledhjes mbahet me shkrim, me regjistrim @ sistemit sudio-video, dhe mund 1

mbahet edhe me stenografi ose me mjete incizimi (magnetofon). Gjithsesi, edhe n¥ kéto raste, tekst
e tij hidhet ng letér dhe firmoset sipas megullit (@ mé&sipérm,

Bueshill Bashkiak pérdoré sistemin sudio-video pér regjistrimin e Mbiledhjes s2 Késhillit, mbledhjes
st Komisionit t8 Financave dhe Buxhetit dhe asaj & Komisionit 18 Mandateve dhe Rregullores,.
Regjistrimet nga sistemi audio-video | Mbledhjes s8 K&hillit dhe 1 dy Komisioneve, si dhe
procesverbalet e Komisioneve 4 Pérhessh®m zbardhen nga Sekrstad i Késhillit me ndifumén ¢
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punonjésve tf Sekeretariatit, Zbardhja © procesverbalit (& ketyre mbledhjeve nga rregjistrimet apo
mbajtjet me shkrim (kur nuk &sht& ¢ mundur me sistem audio-video), behet pér cdo géshtje t& rendit
t& dités s& mbledhjes,

& cdo rast zbardhja e procesverbalit 18 Mbledhjes s Keshilit dhe Komisioneve 12 PEchershme biEhat
sipas 18 drejiés s¢ marrjes s& fjalés 18 dhéng nga Kryetar | Késhilliv drejtuesi i mbledhjes.

216. Neni
Pérmbajtja e Procesverbalit (¢ Mbledhjes

& Procesverbalin ¢ Mbledhies s& Kashillit regjistrohen:

Data e mbajtjes =8 mbladhjes,

Ora e fillimit 1€ mbledhjes.

Vendi i mbajtjes s& mbledhjes.

Lloji i mbledhjes (e rregullt, jashté radhe, cmargjente, vazhduess),

E hapur'e mbyliur.

Emri dhe mbiemri i Késhilltaréve 8 pranishigm.

Emri ¢ mbiemri | Kézhilltaréve & péreakivar, sipas nenit 30 1 kEsaj regullore, pEr t&

nénshkruar proges-verbalin e mbledhjes

8, Ememimi dhe ora e fillimit dhe mbarimit t& shqyrtimit 2 ¢do pike 8 rendin (& dités,

9. Emé&timin e Mocionit- emri i K@shilliarit g& prezanton mocienit,

1. Wendimifet & marra nga Késhilli (shprehja sic eshte cituar nga kryesuesi i mbledhjes).

I1. Yotat, Pro, Kundra dhe Abstenim, pér ¢do géshtje pér 18 cilén &ht¥ votuar dhe marrd nje
vendim.

|2, Vendimet pér sanksionet e ndérmarra ndaj Késhilliaréve,

| 3. Firmat e Komisionit 18 Verifikimit t# Procesverbalit t& Mbledhjes dhe 18 Sekremnt.

14. Etj. fe vendosur ngu keshilli),

el

117, Neni
Miratimi | Progesverbalit t& Mbledhjes

Procesverbali | Mbledhjes, paragitet pér miratim ne Mbledhjen ¢ Késhillit né fillim 1 mbledhjes
pasardhése. Pas miratimit npa Ké&shilli, procesverbali nénshkruhet sébashky nga Kryetari dhe
Sekretar i K&shillit (ligji 8480/ | 998 'Par organet kelegiiale®, neni 16/2 )

Progesverbali i Mbledhjes paraprake | shpemdahet Keshilliarve pérpara mbledhjes ku do miraiohet
procésverbali, Nése njé Kishilltar ka kundérshtim pér procesverbali, kundérshtimi mbahet shénim
nga Sckretari gjat® Mbledhjes, dhe procedohet me mirstimin o piess 58 procesverbalit pér 1& cilén
nuk ka kundérshtime. Kryetari e paraget Pér shqyrtim nt fund (8 pikés s& rendit 18 ditBs "miratimi |
procesverbalit”, kundershtimet pr procesverbalin.

Editing | procesverbalit do te kufizoher ng korigiime gramatikore, drejishkrimore, pikEzimesh,
eleminim & pérséritjeve (& faléve, dhe nuk lejohet ndryshime 12 pérmbjaties apo amendime qe
ndikejné né ndryshimin 8 sensit t8 asaj cfars eshté théns. Zbardhja e procesverbalit do 18 jet@
prezantim i sakid | asaj g 8shig théns.

Réshilltarst nuk kand t& drejté u kérkojng Kryetarit dhe Sekretarit korigjimin né procesverbal pér ate
efarg kang thiéng né Mbledhje, pra ¢ ndryshojng, & shiojné apo t& hegin ikjo e tundit edhe nése jang
penduar per ate cfaré kan® théng), Nése Késhilltari kérkon ndonje korigjim (& asas cfarg ka théné ng
Mbledhje, me arsyetimin se ajo cfar® ka théng Sshs kegshpjeguar apo regjistrimi nuk kn qéng i plotd
dhe i sakig, Bshid e drejia e Kryetarit t8 vendos® nése e pranon apo jo korigiimin ¢ propozsar. Né cdo
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rast korigjimi do t& propozohet me shkrim pérpara Mbledhjes ku do 13 miratohet procesverbali, dha
da ti njoftohet Mbledhjes ku miratohet procesverbali,

218, Neni
Perfshirja nc procesverbal ¢ votave "kunder” (Ligji 8480 neni 17)

L. Cdo Késhilltar mund 2 kerkojne g te shenchet ne procsverbal fakii dhe arsyet ¢ votimit kunder
rje vendimi te marre nga Keshilli.

Bt

Késhillterts, te cilet kane vomar kunder nje vendimi dhe kane kerkuar shenimin e ketij fakti ne
procesverbal, sipas parmgrafit | e ketij neni, péjashiohen nga cdo pérgjegjési qf mund @
rrjedhé nga ky vendim.

3. Ne rastet kur vendimet do 1'i dergohen nje organi me te lafe e administrates, kete vendime do
te shogerohen me deklarimet ¢ votave e K&shilltaréve,

219, Neni

Procesverbali mbahet né Librin e Procesverbalit & Mbledhjeve i cili ka t8 shkruar ng kapakun e tij
“Libri i Procesverbalit 1@ Mbledhjeve 1@ Kashillit 1# Bashkise . mandati 20 - 20 __ ™
Kryetari lejon, me shkresé & firmosur prej tij, pérdorimin & nje libri 8 dyes me & njdjiat speciiika si i
pari, Sekretari 8shté prgjegjes pér pEreatiten & Librit 18 Procesverbalit 18 Mbiedhjeve. Cdo Késhill i
7 fillon nje libér 12 ri p&r mbaijtien ¢ procesverbalit,

120, Nenl
Administrimi | dokumeniacionit (£ ¢do mbledhjeje zyriare 18 K&shillit behet nga Sekretar, .

I giithe dokumentacioni qf | paragilel pér shayrtim Ké&shillit si dhe brenda muaji Mars t8 vitit
pasardhés, nga Sekretari pér t'u rusjiur n& zyrén e arkivit & Bashkiss, Sekretar brenda 30 Mars 18
gdo viti dorfzon prand zyrés s& arkivit t& Bashkise dosjet e Mbledhjeve 18 viti g& kaloi dhe nj& muaj
mbas mbarimit t8 2gjedhjeve vendore dordzon prank oyrés s& arkivil t¢ Bashiise dosjet e Mbledhjeve
té mbujtura deri né datén o shpéradarjes s& Keshilli NE t¢ dy rastet Sekretari bashkEfimmos me
shefin & zyr¥s sé arkivit progesverbalin me permbledhjen e dokumenteve 8 dosjeve
sip@rpérmendura Shiritar & regjistrimet audiofvideo o Mbledhjeve 18 Keshillit dhe Komisioneve &
Pérhershém ruhen deri ng nje vit nf zyrén ¢ Sekretarit e mé pas | dorfzohen zyrés 58 Arkivi 18
Bashkiss.

211, Nenl
Kopja e paré origjinale e gdo vendimi t& K#shillit skanohet dhe arkivohet ng formatin pdf né zyrtén e
Sekretarit pér t bére publike né fagen e internetit zyrtaret 1€ Bashkise,

KRELU VII. Financimi | Aktiviteteve t& Keshillit

211. Neni

6.1 Buxhetimi vietor | shpenzimeve & Kishillit

Keshilli Bashkiek harton projekt buxhetin e vet mbi baze pérformance dhe ka linjén e ver bushetors
né buxhetin ¢ Bashkist dhe p&rcakon shpenzimet e ver né mibSshietje t& akiiviteleve o parashikuata
Nt programin ¢ i € punds, 2 sianderieve © punds s& Késhillit dhe nevojd pér ushtrimin e
fuksioneve 18 Késhillit, dhe miratohel gdo vit si 2¢ | vegant® né buxhetin e Bashkiss, N8  |éta
shpenzime pErfshihen ato pér punonjésit e Sekretariatit 2 Késhillit, 18 shpBrhlimeve t& Késhilliarive,
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fond & barahar® pgr secilin Késhilltar p&r aktivitetine tij si Késhilltar: shpenzimet pér informimin
dhe transparcncén © veprimtarisg s& Késhilli: marrédhenjet me publikun, pjesémarrien e publikut né
politikeberje dhe vendimarrje dhe konsultimer me publikun, shpenzimet pér mbEshtetie teknike &
ekspertizE; pérmitjen @ kapaciteteve & Késhilltarfve dhe Sekretariatit; pér shpenzime operative dhe
investime né pérmirdsimin ¢ kushteve dhe mjediseve t8 punds; per pjes@marrje pér vizita studimore,
konferenca e aktivitete 18 ngjashme; aktivitetet & pérfagsimit institucional & Keshilli, dhuratat,
pritje 18 delegacioneve nga keshilla homologs; pér bérjen dhe blerjen e batimeve, rimbursimet pek
shpenzimet ¢ autorizuara, andtarésim né orgenizats profesionale aop ku pérfagésohet Kishillit, etj.

223. Meni
6.1 Miratimi i projektbuxhetit vjetor t& Késhillit dhe zbatimi i tij

Raopje t& projekt buxheti mbi bazé pérformance 1 dorézohet secilit prej Keshilitareve, nga Sekretari |
Kgshillit.

Miratimi | boxhetic (@ Késhillit Bashkiak béhet me votimin Pro 8 shumicés s& KBshilltaréve 8
pranishém né Mbledhje. Eryetari firmos projektbuxhetin dhe ja pérejell Krvetari 1 Bashkisé pérta
pérfshird né projekt dokumentin e konsoliduar & huxhetit 1 Bashkisé.

Erycsia e Késhillit 8shié pérgjegidse pér planifikimin dhe ndjekja & ekzekutimit t¢ buxhetin e
Keshillit. Kryetari dhe Sskretari | Késhillit jané pérgigids pér mikromenaxhimin e buxhetit t#
Késhillit, ndérkohd Kryetari i Késhillit raporton ne Keéshill pér zhatimin e kétij busheti. Sekretari i
kishillin &shi@i personi pErgjegjés pér administrimin ¢ buxhewoit 18 Keéshillit dhe bashk&mpunon me
administratén e Bashkise plr kEIE gEllim,

224, Neni
Shpérblimi dhe Rimburimi i Késhilltarive

I, Késhilltargt shpérblehen ¢de muaj pér punén qf Krvein® si antard 18 Késhillic Masa e
shpérblimil pér ¢do Késhilltar, parves Kryetarit, &shié 10% e rrogs s& Kryotacit 18 Bashkisd,
Masa ¢ shpirblimit pér Kryetarin e K&shillit 8she leke nd muoaj.

2. Angtaret ¢ Késhillit marrin shpgrblimin, pér kohén &

4} pjesmarrjes né mbledhjet ¢ kEshillit bashkiak,

b} piesmartjes né mbledhjer e komisioneve bashkiake, né 12 cilat kishilltari dshis
zgjedhur andtar,

<) plesmarties ¢ grupet & puntis ad-hoc 1€ ngritura pér probleme té veganta, né (&
cilat késhilltan #shié i zgjedhur anétar,

d} pérfagisimit 1 bashkisé jashté kuffjve administrative 12 saj, kur ai Bshig
deleguar nga k¥shilli bashkiak.

3. Nese Késhilltari nuk merr pjesé n# Mbledhjen e Késhillit dhe né mbledhjen & Komisionit t&
PErhershme 18 muajit perkatés, Késhilltad nuk merr shperblimin mujor, ndiria nése merr pjesé
né Mbledhjens Komisionit et Pérhershma, i hritet 113 2 shpérblimit mujor. Raporti me listen
prezencén mujore 1€ miratuat nga Kryetari | Kashillit, Sekretari | Késhillit ja dérgon Drejorlsé
5& Financés s€ Bashkisé pér veprim

% Flestmarrje e Késhilltaréve né Mbledhjet e Késhillit dhe né mbledhjet ¢ Komisioneve t&
Pérhershém dokumentohet nga Sckretari i Késhillit, mbi bazé (& procesverbaleve t# Mhledhjeve
1€ Keéshillit dhe né mbledhjet e Komisioneve 18 Pérhershém.

5. Parmet ¢ veganta t& shpErblimit pér Késhilltarén, pércakiohet sipas legjislacionit né fugi.
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6. Kéeshilltaré rimbursehen pér shpenzimet e autorizuara dhe # beat sipas vendimit t8 Keshillic
dhe legjislacionit né fugi,

115, Nenl
6.4 Fugizimit t& kapaciteteve t8 Késhilltaréve dhe Matja ¢ performancés

K.eshilli mundéson edukimin e vazhdueshim 18 Késhilltarfve pér td rritur efektivitetin dhe eficencen
e punés dhe vendimarrjes 58 K&shillit, si dhe pérgatit buxhetin pér kéte géllim,

Kaéshilli ndérmerr njé viérésim (& nevojave pér trojnim dhe mirton planin dy viecar (¢ trajnimit pér
Késhilltarét, Kryetar] | Késhillit ng bashképunim me Sekretarin e Kashillic dhe drejtorine & burimeve
njerezore e Bashkiss, ndermerr nje vlerésim 18 nevojave pér trajnim (8 & giithe KEshilltaréve.
Ujetjer e kEtij viergsimi sherbejng pér t4 haruer planin e trajnimit piér Késhilltarét dhe pérllogaritur
buxhetin pErkatés,

kashilli miraton njé grup weguesish 18 pérformance per punt Eéshillit dhe Sekretariatit, monitorimi
t 1 ciléve behet nga Komisioni | Mandateve Rregullores dhe Leverises 38 mirg,

116. Neni
6.5 Raporti | shpenzimeve vietore (8 Késhillit

. Krvetari | K8shillit haron raportin vietor 1€ shpenzime t& buxhetit 18 Késhilll, n# bashkepunim
mé Sekretarin dhe drejtoring ¢ financave 12 Bashkise,

b. Raporti shqyrtohen n# Komisionin ¢ Finances dhe Buxhetit dhe i paragite Késhillit pér miratim
o mé voné se muaji Prill t& vitit pasardh®s, Sekretard e hén publik raportin o8 fagen zyriare t&
internedi t4 Bashkiss.

t. Raporti paragitet sipas zfrave § shpenzimeve: 1- Keshilhargr; 2- Komisionet e Kashillit; 3-
Informimin dhe transparencén e veprimtarisé s Késhillit; 4- Pjesémarria dhe konsultimi i
publikut; 3- Mbdshietie teknike e ekspertizg; & Rritien ¢ kapaciteteve 1 Késhilltargve dhe
Sekretariatit, 7-PjesEmarrje pEr vizita studimore, konferenca e akiivitets t6 ngjashme; 8- Prifje td
delegacioneve nga késhilla homelogg: 9- Botime {et]. sipas kérkesave (& Késhillit),

d. Raporti paragitet dhe n klasifikime: |- shpenzime operative, 2- personeli, 3- investime.,
= Buxheli | Késhillit Bashkiak nuk mund 18 pérdoret pér reklama

227, Neni

6.7 Financimi | konsulencés per tema te réndésishme

Béshilli mund @8 angazhoj® ekspertizé nga jashté pér tema t8 réndssishme qé kané ¥ b¥n¢ me
shérbimer dhe zhvillimin e bashkis# dhe komunitetit, Propozimi mund 1 hehet nga Kryetari i
kifshillit epo kryetaret e Komisneve & Pérhershme dhe mirstohet me shumice e thjeshtd 18 votave 1
Kéeshillit. Késhilli ng kéto raste dhe kur alokohen buxhet, zhaton kérkesat ligjore pEr tarmjen e
shirbimit 8 konsulences nea jashte,

Procedura e prokurimit kryhet nga Sekretari n bazg & ligitslacionin p&r prokurimin publik.

218, Meni
Kontralli i Jashtém dhe Auditimi

a, Rishilli 1 Bashkiak &sht¥ subjekti auditimit t&2 brendshém dhe i JashtEm, né péErputhje me
legjisiacionin né fugi pér pérdorimin e buxheti ¢ i Eshte alokuar Keshillit Bashkiak nga buxheti i
Bashikis® (Ligji 139, neni 43/2),
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b

Késhilli Bashkiak merr vendim dhe alokon fondin pérkatds pEr ¥ mundésuar suditimit =
ckzekutivil 18 Bashkise nga shoqri 18 specializuara né fushen e sudimit, Vendimi merret me
shumicén 2 thjesht# t& voave 1@ Ké&shilltardve, Shog@ria e suditimit pérzgjidhet sipas procedura
ligiore nga nj# komision me andtaré 18 Kashillit Bashkiak g zgjedhur nga Késhilli i Bashkisé,
Raports i auditit paraqiter n® Keéshillin Bashkiak nga shogéra e auditimit. Késhilli bashkiak
vendos pér masave dhe rekomandimeve 8 prezantyara ne raportin & auditimit

tedo raport § kentrollit 18 jashiem wpo auditimit 12 brendshEm mbi funksionimin e Keshillic =
BashkisE dubet 2 vihet né dispozicion t& publikut, sipas legjislacionii ng fugi (Ligii 139, neni
43/2), ndérkohe Sekretati i Késhillit éshie pergjegjBs per 6 bécE publik ns feqen zyrtore &
internetit t& Bashkis¢ kéo raporte.

Keshilli Bashkia flon QJF & ndjekin performacén ¢ veprimtarisé & K&shillit dhe shgyrton i
mbledhjen ¢ Késhillit raportet ¢ monitorimit dhe vierdsimit 18 harmuara nga OJFiE, raporte g& mé
pas Sekretati i K&shillit i bin publike ns fagen zyrtare 18 internetit 2 Bashkise.

Organizim i Puni dhe Performanca e Keshillit dhe Organeve (& Tij

219, Neni
Programi i puniés s& Késhilli Bashkiak

i

Keshilli i zhvillon punimet ng mbledhjen plenare dhe né Komisione, sipas nj# programi @
caktuar pune i cili pércaktohet nga Konferenca o Kryetarve pér njé periudhg nga 6 muajsh, me
propozimin e Kryetarit (2 Késhilli, pasi ka marré me paré mendimin i Kryetari 18 Bashkise
Programi i punés pérmban listén e péshtjeve q¢ do 12 shqyrtoj® Ksshilli, Ne & shénohen
institucionl gé ka ndérmarr® nismen, daia e paraqiies, si dh.e komisioni pérgjegjés q# ngarkohet
me shqyriimin e tij,

Progeami | punss miratohet me mirgkuptim né Konferencén e Kryetaréve dhe i njoftohet
K&shillit. PEr programin e punés qdo Kishillar, ng mbeledhjen plenare ¢ Késhillit, pér jo mé
shumé se 3 minuta, mund  b&j€ propozime, peér & cilat Késhilli vendos me votim 2 hapur

NE rast se n# Konferencén e Kryetsrgve nuk arrihet mirékuptimi pEr programin e punis sé
Késhillit, ai harohet nga Kryetari i Késhillit pér njé periudhé 3 mujore dhe i paragitet pér
miratim Ké&shillit né mbledhjen ¢ tij plenare,

NEé programin e paragir Kryetari merr né konsiderass propozimet e béra nga Krvetar |
Bashkise dhe kryetarét e Grupeve t# Keshilltaréve, Pér shayrtimin & propozimeve pér ndryshime
ne program, t8 propozuara me shkrim nga miE grup prej jo mé pak se 5 Keshiiltars apo nga
Kryetari | Bashkisé, votohet pa debat ng mbledhjen plenare, pasi éshie dégjuar per jo mE shumé
s 3 minuta njé folgs pro dhe nje folés kundér.

NE programin e punés &8 Kuvendit futen automatikisht projekakier financiare ose adeyshimi i
buxhetit 18 Bashkisé, vendimet e Prefektit pér rishqyrim 18 akteve & Késhillit, propozimet pEr
mbarimin e mandatit 18 Keshillstrtve dhe Rryetarit ©2 Bashkisé, propozimes per shkarkimin e
Kryetarit. Zévendéskryetarit dhe Sekretarii w K#shilit, mocionel e kirkuars, projekiakiet ose
projekivendimet ¢ mbartuara nga programi parzardhis, si dhe ¢eshtjet @ lidhen me giendjen o
emergiences né Bashki.

130, Neni
Kalendari i Mbledhjeve té Keshillit

L. Pér zbatimin e programit 18 punés s& Késhillit Kryetari i Keshillit i propozon Konferencés s&
Kryetaréve kalendarin e punimeve te& Keshilli per miE periudhé 3 mujore. NE mbledhjen e

02



Konfercness s& Kryetaréve merr pjest edhe pérfaqésuesi | Krysteri Bashkisg, | cili njoftehet nga
Sekretari 1 KEshillit, Projektkalendan i punimeve o jepet kryetarsve 1& Grupeve 1& KEshilltarsve dhe
Kryetari t€ Bashlcis® ¥ pakitn 4 dit® pare zhvillimit & mbledhjes.

1. NE kalendarin & punimeve pér ¢do gshtje shénohet Komisionl | Péchershmé pérgjeglds gé da e
shayriogé ¢Bshtjen, dhe emri | relatorivrelatorgve.

3. kalendari i mirgtuar me mirgkuptim n& Konferencén e Kryetaréve behet i detyrueshm pér zhatim
pasi 1 njoftahet Késhilli ne mbledhje ¢ tij plenare.

4. Kur n Konferencén e Kryetarsve nuk arribet mirskuptimi pér kalendarin e punimeve, Krvetari i
Ké&shillit e harton velg o€ dhe ia paragel per mirntim K&shllione mbledhje ¢ tij plenare.

J. Kalendari | punimeve & Ké&shillit pérmban n& ményré té detajuar kohn kur K&shilli zhvillon
punimet n& mbledhje plenare dhe né komisione.

6. Kalendari publikohet dhe u shpérndaher Késhilliarg, si dhe u vibet ng dispozicion pErfagisuesve (&
medias,

231, Meni
24.1 Auditimi i performances se Keshillit

Vieresimi i pérformances sé Sekretarit dhe punonj@sve & Sekretariatit

Eryesia e Késhillic bén vlerfsim vietor 8 punés s¢ Sekretarit dhe (& punonjesve ¥ Sekretariatit mbi
baz® 1 planit vietor & punis té Sekretarit dhe punonjésve, si dhe t& reguesve dhe procedurgs s&
miratuar me vendim 1@ Késhillit. Vierésimi i njoftohet Sekretari dhe punonjesve, t& cildt kang (8
drejte i drejlohen Komisionit 12 Apelimit pir ankesat dhe rezervat pée viercsimin,

232, Neni
24.0 Raportet ¢ Kishilliy

L. Kryesia e Késhilli ¢ mbéshtetur nga Sekretari dhe punonjésit e Sekretariati harton raportin vijetor
tE veprimtaris® s& Keshillit, raportin vietor (¢ vendim marjes, raportin vietor  shpenzimeve t#
buchetit of Késhillit, Raportet hartohen nitn kujdesin e Kryetari 18 Keshillit dhe Frmsosen prej
Tij.

2. Raportet i shpémdahen Keshillirgve, diskutohet nga Konferenca & boryetartve brende gjysmés
5¢ pare t& muajt Mars dhe | prezantoher Késhilli né mbledhjen Tij t& muajit Mars,

233, Neni
24.1 Takimi publik vijetor i Késhillit

Késhilli organizon brenda muajit Mars takimin publik vistor & prezantimit te punés pér vitin e
méparshEm. Prezantimi béthen nga Kryetari § Késhilli, Takimi publik i njofiajet publikut 10 dite para
mbledhjes, dhe Sekretari fton media audiovizive vendore dhe kombétare.

234. Neni
24.2 Statisitika ¢ punés s& Keshillit

Bekretari | K&shillit harton dhe mirfmban statistikat vjetore & punés s& Késhillit, sipas Hoit dhe
formatit t8 miratuar ngs Krvesisia e Késhillie, die ja paraget Kryetarit & Késhillit,

235, Meni
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24.3 Monitorimi i pungs s& Késhillit nga Media dhe OJF-t&

Kryetari i Késhilli &sht# | detyruar t& mund&sojé piesémamine e rregullut t8 OJF-ve n& monitorimin 2
mbledhjeve te Keshillit dhe 18 Komisioneve t& K2shillit, mbas kérke 585 me shkrim t& paraqitur nga
(O F-ja pBrkatsse,

FJESA VI

KREU XV. Kushtet ¢ Punts dhe Siguria ¢ Veprimptarise sé Kishillit

236. Neni
Kushtet e punés pér organet ¢ Késhillit Bashkiak

l. Salle e Késhillit 12 Bashkis# ks standare g& mundéson uljen e Késhdlitaréve, Kryetarit 8 Bashkiss,
stafit 18 Keshillit. stafit & bashkisé & fiuar, medias dhe publikut Salla e Ksshillit Sshis pajisur me
sistem audio e video pér megjistrimin & mbledhies s# Kishillit. dhe me monitor slekironik pér
saipalljen e resultateve 68 volimit né K#shill.

Kryetari, zévendéskryetarét dhe Sekretari kan® secili njé zyre mé vele. Stafi | Sekretariatit & Késhillit
dbee secili prej prupeve t8 kishilltare 1 shumicés dhe grupi mé i madh i poekicés, kang zyré® mé vele,
Cdo zyré Esheé e pajisur me mjetet e nevojshme 18 punds, minimumi kompjuter, priftes/skaner, lidhje
mternet, celular ¢he mobiljet e nevojshme pér fuksionimin normal 1€ punis s8 organeve t# Keshilliv

B2

3. Késhilltaréve o sigurohen kushte 1 mirn pune giaré mbajges se Mbledhjes 58 Ka&shiflit dhe atyre o
Komisioneve 1 Perhershme, ngrohje né dimér dhe kondicionim né vers.

237, Meni
Komunikimi Elektronik dhe Posta

Cdo Keshillud © knjohet nj adresE zyrtar email-i, nge edministraiae Bashkise, pér ta pérdoruar ng
kemunkim me publikun, ckzekutivin e Bashiisé, agjencits geveritare dihe palét t2 treat t€ fiera. Adresa ka
formatin: emér mbiemg hillibashkiak B0y al,

{rdo Késhilltar kea kuting e tij postare né mjediset e godings kryesore t& Bashkiss,

138, Nenl

Siguria e Shéndetit dhe Jetds ng& Mbledhjen e Kishillit

I. Kryetari ka t& drejté 18 mbyll¢ Mledhjen dhe té kérkoi& boshatisien e sallés s& Mbledhjeve n# mst se
mjoftohet nga rojet siguris® pér methna apo ngjare q¢ kércEnojné shéndatin dhe jetEn apo pérbEjng
kEreEnim tetlr serioz t sigurist s8 pjesemarréve né Mbledhje,

2. Pirja ¢ duhanit dhe pérdorimi i substancave narkatike ne Bledhjen ¢ Keshillic parbén shkelje t& Ligjit
the pérsonit i kerkohet, nga Drejtuesi | Mbledhjes 1€ largohet menjéher® nga salla e Mhledhjes.

139, Nenl

Shérbimi i sigurisé né Sallén ¢ Mbledhjeve t& Kishillit

| Per t& sigurvar rendin dhe getésing né mjediset e sallss o mbledhjeve & Késhillit Bashkiak,
funksionon shérbimi | sigurisg, | cili ne sallén e zhvillimit mbledhjeve 18 Késhillit Bashkick

Zshité | paarmatosur, Shérbimi pajiset me uniforme 8 vecanie dhe mjele ieknike per piowsimin e
detyrave 18 fi). Kryetari | Bashkise | v n& dispozicion Keshilli t& Bashkise 3 punonjés
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palicise bashkiake ne ¢do Mbledhje 12 Késhillit pér garantintin & rusjties dhe sigurisé né sallén &
mbledhjes.

]
1

PunonjEsit ¢ shérbimil 18 siguris# veprojng né sallén ¢ mbledhjes s& Ké&shillit Bashkiak vetém
me urdhér 8 Kryetarit 12 Késhillit ose e drejtuesit t8 mbladhjes.

3. Shérbimi [ sipurisé né sallén ¢ Keshillit Bashkiak ofrohet nga Policia Bashkiake, Na gdo rast
kryetari i késhillit ose drejiuesi | mbledhjes s& késhillit ka t& drejos 12 njoftoj¢ policing e shtetir,
népérmjet sekretarit t& kashillit bashkiak, n rastet kur pérsona nga publiku, nga ekzekutivi |
bashkis# apo kEshilltar? bllokojng dhunshmg punimet ¢ mbledhjes s& késhillit bashkiak apo
perb&jng rrezik pdr siguring fizike ¢ keshilliaréve dhe i pranishmve n& mbledhje.

PJESA V. Shqyrtimit legjislativ i Buxhetit dhe Situatés Financiare & Bashkise

KREU I. Shqyriimit i projekt buxhetit vjetor dhe afatmesem

240, Neni

k.éshilli duhet 18 sigurojng financimin e prioriteteve strategjike & Bashkisé, ng pérputhje me politikat
szkioriale e ndérsekioriale kombétare, marrEshjel nd&rkombétare dhe me neviojat @ komunitetit, té
ciliti sherbejn¥ (Ligji 682017, neni 5/c) dhe harion Buxhetin Vendore mbi Baze Parformance.

241, MNeni

FPlani i puniés dhe Kalendari i shqyrtimit nga Keshilli te projekt buxhetit mbl bazé
pérformance dbe raportel e zhatimit t& buxhetit

E&shill miraton gda vit planin e pungs dhe kalendarin per procesin & shqyrtimit o2 projekt buxhetit
nga Keshilli, sipas propozimit tf bitré nga Kryetari | Késhillit o8 konsultim me kevesing & Késhillit,
Eryetarin ¢ Komisionit t8 Buxhetit dhe Kryetarin ¢ Bashkist, Model kalendari i shqyrimit
buxhetit afatmesém dhe vjetor nga Késhilli #shté paragitur né shtojeén

Cjaig hartimit t2 planit 18 pun@s Kryeari | Késhillit merr parasysh nevojal pér asistence teknike té
paraqiture nga ¢do Késhilltar dhe Kryetari | Komisionit pér Financa dhe Buxhet pér tema gé ato nuk
kang ekspertize apo jane subjekt i shmangies se konflikiit & interesave, si expertiza ad hock (naa
Jushte), asistence nga programe @ asistencds teknike t# donatoritve etj.

Kryetard | Késhillit raporton pErpara K ¥shillit, né Mbledhjen e muajit Shkurt, pér zhatimin ¢ planit 1
punés dhe kalandarit per shqyrtimit 8 projekt buxhetit.

242, Nenl

Struktora ¢ dokumentit te projekti buxhetit vijetor dhe afatmesen, dhe strukiura e buxhetit per
gytetarin dhe ¢ raportit pér zbatimin e buxhetit

K&shill miraton strukturén e paraqitjes s& dokumentit 18 projekt buxhetit vietor dhe afaimessém 18
Bashkisé, duke ju referuar udhezimit t& MinFin, si dhe strukiurgn c paraqitjes s# dokurmentit &
projekt buxhetit pér publikun *Buxheti pér Qytetarin®, dhe ja dérgon Krvetarit t& Bashkisé mhi baes
pérformance

KEshill miraton strukturén e raporti (2 shatimit t& buxhetit vjetar dhe afatmesgm 12 Bashkise, duke ju
referuar udhgzimit t& MinFin, =i dhe strukturgn e raportit 1 zbatimit & buxhieil per pubdikun
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“Raporti | Zhatimit t§ Buxhetit pér Qytatarin™. T& dy raportet béhen publik né fagen & internetit
zvrtare t2 bashkise,

243, Neni

Procesi i shyrtimit @& projekt programit buxhetor afatmesém dhe projekt buxhetit vjetor nga
Kishilli Bashkiak.

Keshilli i Bashkis2 miraton kalendsrin e programit buxhetor afatmesfm dhe t2 buxhetit vjetor, 16
propozuar nga Kryetari i Bashkis?, jo mé& voné se data 31 dhjetor dhe hyn n# fugi nE ditén ¢ paré té
gdo viti buxhetor (Ligji 68/2017, neni 33)

Egshilli 1 Bashkisg e shqyrion buxhetin vjetor dhe afatmesém te Bashkisé s#paku a8 dy mbledhje, ku
né Mbledhjen e pare (muaji Shtator) Késhilli shqymon raportin ¢ Kryetarit 18 Bashkis# pér o
ardhurat si dhe projekt buxhetin ¢ Kryetarit t¢ Bashkise, dhe ng& Mbledhjen e dyt8 (muaji Phjetor)
Késhilli bén shqyrtin final & projektbuxhetit mbi baz¥ raportit & paragitur nga Komisioni pér
Financa dhe Buxhet dhe rekomandimet dhe propozimet ne lidhje me projekt buxhetin dhe raportin e
té ardhurave 1€ paragitura nga Krystari | Bashkisg.

K&shilli miraton ndryshimet né politikén fiskale vendore 8 taksave dhe tarifave vendore, jo me vend
se 30 dité pas miratimit nga Kuvendi t& ndryshimeve né legjislacionin fiskal, me impakt n# &
ardhurat ¢ vetéqeverisjes vendors. Ndryshimet nE politikén fiskale vendore béhen né konsultim me
komunitetin.

Késhilli merr pér shovrim, jo mE voné se data 31 janar, raportin pér vierBsimet dhe
parashikimet afatmesme t& t& ardburave, © paragitur nga Kryetari | Bashkisé, pér: a) dy vitet para
vitit buxhetor; b) vitin buxhetor; ¢) tre vitel e ardhshme buxhetore, (Ligji 6B2017, nenl 34713, dhe =
miraton reportin jo mé vong se data | mars ., (Ligji 68/2017, neni 34/4).

Eeshilli merr pdr shqyrlim tavanet pErgatitore 1€ shpenzimeve 18 programit buxhetor afaimesém né
nivel programi (Ligji 68/2017, neni 34/5), dhe miraton &to jo mé vong se data 15 mars (Ligii
682017, neni 34/6).

E&shilli merr pér shqyrtim dhe miraton brenda muajit Maj projekt dokumentin e programit buxhetor
afotmesém, i cili brends daEs 1 gershor | dérgobet Ministrisé 8¢ Financave pér mendime nga
Eryetari | Bashksg {Lig)i 68/2017, neni 33,

Eeshilli brenda det®s 30 gqershor shqyrion dhe mimaton projektin e parg 1 programit buxhetor
afatmesém, # paragitur nge Kryetari | Bashkisé dhe shogfruar me mendimet & Ministrisg s&
Financave, duke shprehur gjaté shqyrtimit edha opinionin e Tij pér rekomandimet e Ministrisé s&
Financave. Ky projektin e parg i programit buxhetor afaimesém publikohet nga Kryemar |
Bashkisé brenda datgs S korrik (Ligji 682017, neni 35/8,9),

Keshilli brenda datés 20 korrik mirzston tavanet pErfundimtare 8 shpenzimeve 1€ programit
bukhetor afatmesgm pragiturs nga Krvetari | Bashkis# (Ligji 682017, neni 37/1), dhe g bazuhen ng
vlerfsimet dhe parashikimet afaimesme (8 pérditésuara 8 1 ardhurave dhe transfertave nga Buxheti i
shietit, t8 péreakivara né udhEzimin ploisucs 2 pérganites s& buxhetit vendor t# Ministrisé s
Financave.

Rishills, brenda datés 10 shtator, miraton dokumentin e programit buxhetor afatmesém té
rishikuar, dhe Krvetari | Bashkis® ja dérgon mé pas Minisirisé s8 Financave bredas datds 15 shiator
(Ligyi 68/2017, neni 38/3} 58 bathku me nj informacion mbi rekomandimet ¢ dhénn nga Ministria ¢
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Financave gjai¥ fazés s€ parf. Pas miratimit & projektin @ programit buxhetor afatmesém 8
rishikuar, Kryetari | Bashkisé pérgatit projekibuxhetin vietor (Ligii 68/2017, neni 40/1).

Kryetari | Késhillit n& bashkpunim mé Kryetarin ¢ Bashkisé organizojng, brenda datés § tetor, njé
dégjes? publike 1€ pErbashkét me Ministrine ¢ Financave. Krvetan | KEshillit, brenda datés 20
tetor, mar mendimet plrfundimiare t8 Ministrisé =8 Financave (nése ka), pér 'i reflekmar ne
dokumentin final t8 programit buxhetor afatmesem. (Ligji 68,2017, neni 38/4). NE kitZ dépjess
publike merr pjest edhe Kryetari i Komisionit 14 Finacave dhe Buxhetit. Njoftimi pér dégjesén
publike b&het nga Sekretari.

Késhilli, brenda detés 30 néntor. merr pér shqvrtim nga Kryetari dokumentin & programit bushetor
afatmestm pérfundimtar dhe projektbuxhetin vietor, Mendimer ¢ Minisirise 52 Financave dhe
vierfsimi i Kryetari @ Bashkisg pér marrjen n@ konsiderate o tyre, paragiten né nj€ ancks 18 vecanté
L& projektit 2 programit buxhetor afatmesém perfundimiar (Ligji 682017, neni 39/1; 41/1) Cdo
angtar i Késhillit mund t8 propozojé ndryshime t& argumentuara o projektbuxhesit 2 paragitur nga
xryetari. Kéto ndryshime duhet 12 jen# n# pécputhje me parimet dhe rregullal e pEreaktuara né nenin
5, 1t ketij Ligjit 682017 ( Ligji 68/2017, neni 41/2).

Kiéshilli, brendn detés 25 dhjetor, miraton dokumentin e programit buxhetor afstmesém
pérfundimsar dhe projektbuxhetin vietor (Ligji 68/2017, neni 39/2: 4143}, Gjatl shqyrtimit t& projekti
final & projekt buxhetic, Késhilli dégjon edhe komentet e publikut, 12 cilat pasgyrohén n@ shtojotn e
dokumenti 18 buxhetit s&bashkue me komentet & marm nga dégjesat publike dhe dégjesén e
Komisionit 18 Finacave dhe Buxhetit,

Kryetari | Bashkisg, brénda datgs 31 dhjetor, bén publikimin ¢ dokumentit t8 plotg & programit
buxheror afatmesém dhe 18 buxhetit vjetor t& miratusr, pErfshirg dokumentacionin shogérues 18 tyre
(Ligji 682017, neni 39/3) APO  (Krverari | njésiss s veligeverisies vendore merr masa pér 18
publituar hherin vietar, perfihiré dokumentacionin shogerues 8 1, né dhe né fagen o interneiir
syrtare 1€ Bashkisé fo mé vone se 15 dité pas miratimit mga Keshilli. Nié kopfe e buxhetit vieior
vendor Késhitli Krpetaré i Bastkisg ¢ dérgon ne Minisiring e Fingneave Jo mé vone s 3 dité nga
data e miratimit 1€ tj (Ligil 68/2017, neni 414).

144, Neni
Shyrtimi | projekt buxhetit nga Komisioni | “Finances, Buxhetit dhe Zhvillimit Strategjik’

Komisioni shqyrton raportin pér visrésimet dhe parashikimet afitmesme tf & ardburave jo mé vond
£2 data 20 Janar,

Komisioni shqyrton sépaku 10 dité pune para mbajtjes 2 Mbledhjes w K&shillit 1& gjithe projekiet ¢
buxhetit afstmesgm dhe vjetor g& shqyrtohen nga Késhilli sipas kalendart t# specifikuar né nenin mé
Sipér..

Komisioni mban njé degjese publike, né mjedisat e godings s# BazhkisE, dhe mbledh komente dhe
sugjerimet, pér raportin pér vlerfsimet dhe parashikimel afatmesme & 1@ ardhurave {n& Janar) dhe dy
digesa publike pér projekt buxhetin ¢ paragitur nga Kryetarit & Bashkiss.(né gershor dhe néntor)
Degiesa publike zgjaté jo me shume se njé (1) ord. Sekeetari | Kashillit organizon dégjesar publike,
Kérkesal pér £ folur né dégjesén publike regjistrohet né formularin o& gjendet né sallén ku mbahet
mbiedhja e Komisionit dhe adminstohen nga Sekretari | K#shillit, Folisit frohen & flasin sipas
numrit rendor 18 kérked#s,
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Romisioni shgvrion propozimet dhe rekomandimet ¢ dokumentuara nga dégjesa publike s dhe
kerkesat me shkrim ge i jan# dérguar Komisionit nga publiku dhe grupet e interest. DéEgjesa publike
thirret nga Krystari i Komisioni dhe i njofiohet KishilltarBve, ekzekutivit 2 Bashkisé dhe publikut
nepémjet Sekrotaril,

Kryetari | Komisionit harton dhe nénshkruan raportin e Komisionit pér projekt buxhetin, né 1& cilin
pérfshihen rekomandimer e Komisionit pér shiesa dhe megullime, rekomandime ki g€ duhet 12
kend reference ¥ gar® tek numri i paragrafit 12 dokumentit 2 projekt buxhstit 12 paragitur nga
Kryetan i Bashkiss,

Raporti | Komisionit | dérgohet Kryetarit 18 Kashillit sépaky dy 15 dits pune pars Mbledhje s&
Kzshillit dhe nj&koh8sisht edhe Kryetarit t& Bashkiss. Sekretari i shpéndan Késhillaréve sépaku 10
dité pune para Mbledhje s8 K&shillit kopje & raportit & Komisionit,

245, Neni
Informimi dhe Konsultimi publik i projekt buxhetit

Programel buxhetore afatmesme dhe projektbuxhetet vietore vendore konsultohen me komunitetin
dhe grupet e interesit né Bashkind (Ligii 6872017, neni 5/¢)

Koryetan 1 Késhillit n# konsultim me Kryesia ¢ Késhillit dhe Kryetarin ¢ Bashkis€ harton kalendarin ¢
degjesave publike pér pér buxhetin afatmesém e vielor 18 Bashkis® dhe Sekretari ia njofton t& gjithe
Keshilltaréve 10 ditg pune pérpara fillimit t# dégjesave publike. Takimet ¢ hapura pér konsultimin
publik 2 buxhetit organizohen né muajin Tetor, N kalendarin & takimer e hapura specifikohet
data, ora, vendi dhe pjesemurrésit g¢ do t8 t& pranishém nga Késhilli Bashkiak, pér secilén prej
takimet & hapura. KEshilli organizon sépaky njs takim te hapur né secilén mesi administrative &
Bashkisé.

Kryetar | Késhillit me mbéshtegje ¢ Sekretarit harton listén e Késhilltarbve me emrat dhe njdsine
administrative gf ato kang njofuar se do 18 marrin piesd nd takimet e hapura. Cdo K8shillar Sshis
lir# t& mamé pjesé n# takimet e hapura 18 organizuar nga Keshilli, edhe pet vén€ né dijeni paraprakisht
Korvetarin ¢ Késhillit.

Eéshilli publikon wreguesit financiarg 12 performacs né nj¥ aneks t& veranté t8 projektbuxhetit
vietor dhe raporteve 18 moniterimit & zbatimit t& buxhetit (Ligji 68/2017, neni 54/1).

246, Neni

Dokumentimi dhe reflektimi i propozimeve per ndryshimet ¢ projekt buxhetit pas konsultimit
publik

Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar né dégjesat publike 12 organizuara nge Keshilli,
Komisioni i Financave dhe Buxhetit, Kryetari | Bashkisg, dhe si dhe awo & paraqitura & mbledhjer
ku diskutohen projekti i parg dhe projekti final i buxhstit, dokumentohet ni shtojcén pér Konsultimin
Publik 1# dokumentit 18 miratuar t¢ buxhetit, ku dhe n# k&g @ fundit, pasqyrohet edhe fowot takimeve
dhe digjesave me publikun 1& organizuara pér konsuliimin e projekt buxhesit.

Gjitthashtu Rekomandimel dhe propozimet e prezantuar né dEgjesat publike 1 organizuara nga
Komisioni i Financave dhe Buxhetit dokumentohet ng shiojcEn pér konsultimin publik 18 raportit &
Komisionit,
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247, Meni
Rishikimi i buxhetit vendor dbe rishpérndarja ¢ fondeve

Réshilli shqyrton kérkestn ¢ Kryetrit pér rishpérndarjen e fondeve & buxhetit nga nje 28
shpenzimesh ne njé Getér, brenda dhe midis programeve t& ndryshme buxhetore (Ligji 13972015,
neni 4004}, Keshilll, brénda muajit korrik, shqyrion propozimin e Eryctarit t& Bashkiss per
rishikimin e zbatimit 1 buxhetit vendor 1 paragivar Késhillit nga Kryetari | Bashkis® jo me vond se
data 30 gershor & gdo viti (Ligji 682017, neni 48).

1438, Neni
Mungesa ¢ buxhetit t& miratuar nga Késhilli

NE rastin kur Késhilli nuk miraton buxhetin vendor brenda dates 25 dhjetor (Ligfl 68/2017. neni
4153), prefekti i kérkon Kryetarit t&¢ Bashkisg thirrjen = njd mbledhjeje 18 dyte 1@ Keshillit, e cila
duhet t& mbahet jo m& voné sc daa § janar e vitit pasardhés. Mése edhe né kSt rast Keshilll nuk
arrin té miratoj# buxhetin, Késhilli | Ministrave vendos shpemdar{en para kohe t& K&shillit,

ME rast & mosmiratimit 1 buxhetit 12 Bashkise, sipas paragrafit me sipr, Kryetari i Bashkis® zhaton
procedural pér buxhetin e pérkohshém vendor, (Ligji 682017, neni 414, 5). N& ksio kushict &
mungesés 2& buxhetit 1€ mirauar nga Kiéshilli, Kryetzri | Bashkise merr perkohézisht kompetencat e
K&shillit dhe avtorizon kryerjen e shpenzimeve mujore deri né 1/12 ¢ shpenzimeve fakiike i
buxhetit vendor né vitin buxhetor parsardhés (Ligji 1392015, nenl 40/2), N& ke rast Késhilli,
brénda muajit Janar dhe permes rezolutés, i kérkon Kryetarit t8 Bashkiss e njoftej@ evrigrisht
Ké&shillin pér fillimin e autorizimit 18 shpenzimeve mujore, 5i dhe paragitfien e shpenzimeve faktike s
buxhetit vendor n& vitin buxhetor parsardhs, Kryeari | Bashkisg dérgon Késhillit njoftimin zyriar
pEr fillimin e awtorizimit tf shpenzimeve mujore s dhe shpenzimave fakiike t& buxhetit vendor ng-
vitin buxhetor pargardh®s, brenda datiss . Njoftimin zyrtar bithet public né fagen zyrare
tE internetit 12 Bashkisé,

KREU IL Shyrtimit i raportit te zhatimii te buxhetit

249, MNeni

Eéshilli shoyrion tre raporte katé mujore o8 shatimit t& bexhetic (Ligji 68/2017, neni 48/1), t&
paragitur nga Kryetari | Bashkisg, dhe pérkatgsisht n# Mbledhjet & muajve maj, shistor, shlourt & vitit
piardhEs. Sekretari, sepaku 10 diné pune para Mbledhjes s8 Késhillit ku do & shgyriohen kélo
raporte, | dérgen Késhilltaréve dhe Komisionit 12 Financave dhe Buxhetit njé kopje t& raportit 58
bashku me komentet dhe rekomandimet e Ministrise 58 Financave, nése ka & tilla (Ligji 682017,
neni 48/5), Késhilli dhe Komisionit t&8 Fingncave dhe Buxhetit mbajné secili sépaku njé dégjess
publike (maksimumi 30 minuta) né Mbledhjen ky shayrtohet raporti. Raporiet behet publik nga
Sekretari. Raportet ¢ monitorimit 18 zhatimil 1€ buxhetit publikohen nga n¥punés sutorizues nf fagen
TyTAre 1€ njEsisé perkat¥se, brenda 30 ditdve pas pErfundimit 1 periudhés sé raportimit (Ligji
682017, neni 48/3).

kgshillt, brenda muajit priIE-", shgyrion dhe miraton raportin vjator pér veprimtaring financiare dhe
zhatimin e buxhetit i& Bashkis&, pérfshird dhe institucionet e 58] W& varésis®, rapor i cili i permban
raportin ¢ performances s& Bashkis# dhe raportin e suditimit & Jjashtém, raport i cili paragitet
Ktshillit nga Kryetari i Bashkis jo mE voné se daza 31 mars {Ligji 1392015, neni 447 & vitit
pasardhes. Sckretard, sepaku 20 ditd pune para Mbledhjes s& Késhillit ku do shqyrtohet raporti, |

* Apo qershoe {Ligii 6872017, nend $1)
* Apo 31 maj (Ligii 682017, nemi §141)
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dérgon Késhilltartve dhe Komisionit t¢ Financave dhe Buxhetit ni¢ kopje t& raportit, Késhilli dhe
Komisionit i Financave dhe Buxhett mbajné secili sépaku njé dégjest publike (maksimumi 30/45
minata) né Mbledhjen ky shgyrichet raporti. Shayrtimi i rapontit t& zhatimit e bushetit (6 paragitur
nga Kryetari | Bashkiss behet sfpari nd Komisionin ¢ Financave dhe Buxhetl, n# cilin paragiten
virejtjet, komentet dhe propezimet ¢ Tij. Raporti | Komisionit ng ldhje me raportin & Kryetarit t&
Bushkise per zbatimin e buxhetit prezantohet dhe shyrtohet né K&shill mbas prezantimit nza Kryetari
| Bashkisé i raporti 8 zbhatimit 12 buxhetit. Raperti vietor pér veprimiaring financiare dhe zhatimin e
buxhetit t¢ Bashkisé b&het publik nga Kryetari | Bashkis# {Ligji 139/2015, nenj 51/4),

250, Meni

Kontrolli i brendsh2m Mnanciar poblik.

KEzhillj, jo mé pak s nj€ here né vit, i kérkon Kryetarit 12 Bashkise 8 raporiajE edhe pér péshtje g&
kang lidhje me kontrollin & brendshém finenciar publik t& Bashkise {Ligji 13%/2015, neni 48/6).
koirkesa mund i propozohet nga Kryerat i Keshillit, Kryetar i Komisionit pér Financat dhe
Buxhetin, njé grup prej jo me pak se 5 Késhillarésh, Kérkesa shoyriohet nga Késhilli dhe nése
miratohel, me shumicé @ thjeshtg, | dérgohet Krvetarin t# Bashkise, permes Sekretarit, jo mé vond se
pes (5} dit# punc nga dita & miratimit. Raporti | pérgatitur nga Kryetari i Bashkisg shgyrichet
fillimisht nga Komisioni | Financave dhe Buxhetit

Késhilli, ng mbledhjen e muajit mars, sl pjess e raportit vietor (& konsoliduar 1 zbatimit 18 buxhetit
vendor shqyrion edhe raportin e auditimit (8 jashi@m t& dérguar npa Kryetari | Bashkise (Ligji
68/2017, neni 50/4) si dhe masat e marra pér rekomandimet e auditit & JashiEm,

Késhilli shqyrion raportin e progresit 12 Planit t8 Veprimi p&r zbatimin e rekomandimeve t& 1éna nga
raportet ¢ auditimit 18 jashiém, raportin & progresi g& #sht# hartuar dha prezantohet nga Kryetard |
Bashkiss (Ligji 68/2017, neni 50/5).

Késhilli vendos per auditimin ¢ organet ekzekutive 18 Bashkisé, nga shoqén & specializuara né
fushin e audimit. {Ligji 1 39/2015, neni 43/4), Procedurat ¢ pérzgjedhjes s& shogsrisé 8 specializuara
Kryhet nga Késhilli sipas pércaktimeve dhe procedurave ne vendimin e Keshillit dhe legjislacionit
né fugt.

251, Neni

Kontabilitetl

Késhilli miraton procedurat dhe rregullat pfe menaxhimin e aktiveve, né kuaddr t8 sisternit (&
kontabilitedit 1€ Bashkisé (Ligji 68/2017, neni 52/2), & propozuara nga Kryetard | Bashkiszs

E.Bshilli shgyrion informacioni né lidhje me wvansferimin dhe asgjEsimin & aktiveve t¢ trupézuara,
Informacion i cill éshié pjes e dokumentit 18 bushetit dbe ¢ raportit vietor 1 zhatimit t& buxhetit
{Ligji 682017, neni 52/3).

152, Nenmi
Performanca e Bashkise

K.Eshilli, né mbledhjen ku shqvrion raportin e kansaliduar 1 Zhatimit 12 buxhetit vendor, shqvrion
raportin vjetor té performancé s Bashkisé (& paraqitur nge Kryelari | Bashkise (Ligji 68/2917, nieni
51/348),
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KREU UL Shoyrtimit [ rasteve (8 Veshtirgsive financiare dhe Paaftésisé pagaese

253, Neni
Probléme Financiare

K.&shillin shgyrion informacionin dhe propozimin p&r masat q# duben marré, t8 dérguar nga Kryetari
| Bashkist pbr vEshtirgsing financiare & Bashkisé, nése né muajin pasves totali né vieré i detyrimeve
financiare 1€ konstatuara dhe t€ papaguara tejkalon nivelin prej 20 pér gind 1 shpenzrimeve vjetore (2
miratuara {Ligji 682917, neni 55/2),

254, Neni

Veshtirksi Financiare

Keshillit shqyrton dhe miraton, brenda 15 ditéve nga data e paragitjes, planin psr daljen nga situara e
vishtirg financiare dhe alternativat pérkatése (specifikvar ng Ligji 682917, neni 56/1,3), & paragitur
fga Kryetar i Bashkisé 20 dite mbas konstatimit nga ana ¢ katij & fundit se Bashkia éshie ne
veshtirgsi finaciare (Ligji 68/2917, neni 56/2).

33, Meni

Vishtirgsi Seriore Financiare

Keshillic shqyron informacionin e pérgatitur nza Kryetari | Bashkisé pér situatén ng veshtirt sericze
financiare (Aur borxher afargiata dive detvrimes e papaguara ndaj paléve 18 treta pérhajng mbi 80 pér
gind t& shpenzimeve vielore 1& miraiuara) né t& ¢ilén ndodhet Bashkia (Ligji 682917, neni 57/2).

NE rasti kur Késhilli | Ministrateve shpall Bashking n& mbikéqyrje financiare, si masé pér daljen nga
situata e vEshiirésise serivze financizre, Késhilli nuk mund @: ) mamre asnje vendim qf mund & gojé
né shtimin e detyrimeve financiare 1 Bashkisg; i) & vendos# shérbime 18 reja publike, 1 themelojs
sipérmarrje publike apo ¢do institucion fetsr; iif) t& shivejd asnj# detyrim financiar, krijuar para
shpalljes 3¢ rastit 08 vishtirésisE financiare, pérvey detyrimeve & pereakinara shprehimisht a8 planin
& rehabilitimit finenciar ¥ Bashkis® (Ligjl 68/2917, neni 57/3/c).

Réshilli, brenda 30 ditéve nga shpalljs ¢ Bashkis# né mbikégyrje financiare mirston Planin ¢
rehabilitimi financiar, g pérpatitet dhe propozohet nea Krvetari i Bashkis® me asistencén e
Ministrizé s& Financave, plan i cilin i dorfzohei pér miratim Ministris® 5& Financave.

256, Neni
Sitnata e paaftésisé paguess

Késhillit shqyrion informacionin ¢ pergatitur nga Kryetari | Bashkiss pEr siluatén ¢ paaftésisé
paguese 1€ Bashkis® (mése nuk arrin & zbatojé planin ¢ rehabilitimit financiar dhe/ose nése raporti i
borxheve afatgiain dhe detyrimeve 8 papaguara ndaj shpenzimeve vietore 1§ miratuara Eshté mé |
fartd sesa 1.3) nk d cilen ndodhet Bashkia (Ligji 682917, neni 59/2).

KEshilli shqyrton dhe vendos masat zbatuese & pleni § veprimit pér daljen nga situata paaftésise
paguese 1 Bashkisé, plan i cili shoggron vendimin e Késhillit t& Ministrave pée shpalljen & situatss
s& paafilsis® paguess 1# Bashkisk (Ligji 68/2017, neni 593, 4),

157 Neni

Ruzjtja dhe administrimi i dokumenteve financiare

Késhilli miraton rregulloren e brendshme pér arkivimin, rusitien dhe administrimin e dokumenteve
financiare, nd pérputhje me legjislacionin né fugi.
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Drafl rregullacja propozobet nga Kryetari | Bashkize

PIJESA VI KODI | STELLJES DHE KONFLIKTI T INTERESAVE

KEREU L KODI [ SIELLJES

138, Neni
Aplikimi | Kodit (€ Sjclljes
| Kodi i sjelljes, i referuar me poshte st "Kodi”, eshie nje dokument ligjor | pranuar nga Keshilli, ge

sherben si udherrefyes per edo keshilltar, ne menyre ge ai te mbaje dhe ushiroje standartet e duhura
2 zjelljes dhe veprimeve 51 1 tille,

2. Kodi bazohet ne T principet e jetes publike, t2 cilut jane te krijuare per te promovuar stsndartet me
te larta per personat ge mbajne pozicione publike.

3. Kodi duhet te aplikohet dhe zbatohet nga te giithe keshilltaret, 5i njerez 1o zgjedhur nga popull,

4. Kodi gjithashtu aplikohet 1= Sekretari dhe administrata ¢ Keshilliy, si ¢ punesuar ne kete
institucion.

3. Kodi nuk aplikehet te njerezit ¢ publikut (members of the public).

6. Cdo keshilltar dubet te firmose Kodin, s pjese ¢ Deklarates se pranimit te detyres (Declamation of
Acceptance of Office) — Betimit. Duke firmosur Kodin, keshilltari bie dakort te zbatoje 1e gjithe
parimet dhe obligimet e tij. Para firmosjes se pranimit te Kodit, keshilltari duhet te jete njohur dhe te
kuptoje permbaijtjen e 1ij dhe gjithe obligimet qe rriedhin prej tij. Kjo pasi Kodi do te ndihmoje
keshilltarin te aplikoje standartet me te larta ne sjelljen, punen, performancen dhe vendim-marrjen e
tj, pasi cdo keshilltar eshte pergjegjes per vendimet ge merr dhe jep logari per o

1. Per te njohur dhe kuptuar Kodin, keshilltarit mond ti ofrohet trajnim nga Sekretari | Keshillit ose
institucions dhe mjerez te specializuar. Trejnimi duhet te jete i detyrueshem per keshilltaret 2
zgjedhur per here te pare.

259, Neal
Hastet e aplikimit te Kodit

|. Keodi aplikohet ne te giitha rastet kur keshilltari vepron, prefendon se vepron, apo jep pershty pjen
se vepron, ne kapacitetin zyniar 5i anetar | Keshillit Bashkiak.

4. Ne te gjithe rastet kur keshilltari prezantohet si i tille, mbi te aplikohet Rodi, Kjo perfshin
komentet, bisedat e folura, leteat & shkruara, si dhe perdorimin ¢ medias elektronike dhe asaj sociale.
perfshi Facebook, Twitter dhe blogjet.

3. Edhe ne rastet kur keshilltari nuk i referohet vetes si i dlle, ai duhet te evimje komenter e
papershtatshme, pasi ato mund te demiojne reputacionin 2 tij dhe e institucionit qe al pa-r‘zqesnn
Keshilltari duhet 1e sillet dhe veproje ne nje menyre ge te mos diskretitoje pozicionin e tij apo
institucionin q& perfageson

. Keshilltard ka te drejten e privacise se jetes so tij private, dhe prandaj shume obligime 1 Kodit
aplikahen mbi te vetemn kur ai vepron ne rofin dhe detyren si keshillar. Gjithsesi keshilltari duhet e
evitoje restct Kur jeta e tij private mund 1o sjelle impakt negativ ne reputacionin dhe integritetin e
K eshilli
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260, Meni
Obligimet kryesore te Kodit

|. [mteresi i publibut - Esenca ¢ Kodit eshie ge keshillari duhet te vepraje ne menyre te ndershme
dhe te perkushtuar ne interes e publikur,

2. Perdorimi | pezicionii ne menyre abuzive — Keshilltari nuk duhet te perdore pozicionin < € per te
sigurvar perfitime personale dhe avantazhe per vete apo dike teter, apo per te evituar disavantazhet
per vete apo dike yeter. Kjo vlen per gjithe kohen apo mandatin e tij si keshilltar, pea jo vetem kur
ushtron detyrat dhe pergjegjesite si keshilltar. Keshilltar nuk duher te perdore zyren e tij poblike per
perfitime personale apo interesin privat per vete apo dike eter. Keshilltari nuk duhet te perdore
po2icionin si | tille per permiresimin & mireqenies s= tij apo familjes se tij.

3. Reputacioni {diskretitimi) — Keshilltari nuk duhet te sillar A WEPrOJE RE asnje rast ne menyro fe
tille qe konsiderohet si prishje e reputacionit te tij apo institucionit ge &i perfageson. Si perfagesues
| zgjedhur i popullit, veprimet dhe sjelljet & keshilltarit Jjane subjeks 1 nje filiri me t& madh se a i
njerezve te zakonshem. Keshilltari duhet te kuptoje qe sjelljet dhe veprimet & tij e papershiatshme, si
ne jeten publike dhe ate private, mund te kene nje impakt ne reputacionin dhe imazhin e Keshillit,
Keshilltari nuk duhet te beje kritika jo te sakia dhe jo 1= drejta ne drejtim te Keshillit ne publik, pasi
ato mund te konsiderohen si  diskeetitim | Keshillit, Keshilltari nuk duhet te shikruaje e-maile te
elektorati i ti] ose te postaje ne median sociale komente te papershiatshme te cilat mund te demtojne
imazhin ¢ Keshiliit.

4. Paanshmeria — Keshilltari nuk duhet te beje kompromis ne patnshmerine e tij apo kujdo qe panen
per keshillin. Keshilltari nuk duhet te veproje apo marre vendimet ne menyre e njeanshme apo
partizane. Keshilltari nuk duhet e influencoje apo beje presion te askend ge punon per Keshillin per
e vepruar ne menyre te njeanshme apo partizane. Keshilltari dubet (e jete neutral dhe nuk dubet te
beje kompromise qe rrezikoine kele newtralitet. Keshilltar nuk duhet te kerkaje nga punonjesit e
administrates se Keshillit ta ndihmojne per ceshije te tyre politike apo ceshtje = interesit privat
Keshillltari nuk duhet 1o ofrgje incentiva per t& arritur qellimet e tij politike apo privae, apo te
kercennje dike nese nuk ben kompromis me gellimet & tij, Keshilltari nuk duhet te beje kompromise
me paanshmerine e stafit te administrates se Keshillit,

3. Mendim-marrja objektive = Keshilltari duhet te veproje me mendje & hapur dhe objektivitet gjame .
mbledhjeve te Keshillit apo ne ceshtje qe kane t bejne me iteresin publik. Keshillari gjate procesit
vendim-marres dubet te veproje ne menyre (e drejte dhe te marre ne konsideraten e duhur interesin
publik. Keshilltari dubet te marre vendimet mbi ceshijen vetem mbi bazen e merites dhe duke o
‘bazuar ne faktet dhe evidencat ge ka ne dispozicion. Keshillari dubet te jete i hapur ndaj
argumentave che pikepamjeve te kolegeve, dhe keshillat nga Sekretar, Zyriarel e administrates se
Keshillit, apo eksperte dhe institucione relevante. Keshilltar, nese & shikan e nevojshme, duhet 12
marre keshilla apo konsultohet me Sekretarin e Keshillit, pasi ai perfageson memornien institucionale
te Keshillit dhe ka njohuri mbi legjisiacionin, politikat dhe rregullaret,

6. Informacioni kenfidencial — Keshilltari nuk duhet e nxjerre informacionin ¢ cilesuar s
konfidencial. Keshilltari duhet te trajtoje ceshijet e diskuluarm ne sesionet konfidenciale =
mbledhjeve te Keshillit dhe komisioneve, si te tilla, Keshilltari nuk duhet te jape informacion
konfidencial, pervec ne rastet ¢ meposhtme:

i Kur keshilltari ka pelgimin e dikujt ie autorizuar per ta dhene informacioning

b.  Kur dhenin ¢ informacionit lejohet apo kerkohet ma ligj.

7. Aksesi ne informacion — Keshilltari nuk duhet te pengoge askend nga aksesi | informacionit 2 eilif
Ja lejon ligji. Kjo perfshin informacion sipas Ligjit te Informimit ..., si dhe kopjet & minutave,
agjendave, raporteve dhe dokumentave te tjere e Keshillit, per te cilat publiku ka te drejte gksssi
Keshillari dhe punonjesit ¢ Keshillit jane te detyruar te japin kete |loj informacioni ne pergjigie te
nje kerkese. Edhe nese keshilliari mendon qe informacioni nuk duhet te Jepet, ai perseri duhet tja
kaloje ate Sekretarit te Keshillit dhe me pas per kete vendos Keshilli, Keshilltar auk duhet ta shduke
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informacionin pas kerkeses se marre, pasi kjo vec thyerjes se Kodiy, perben dhe criminal offence
sipas Ligjit mbi Informimin.....

8. Perdorimi abuziv | burimeve te Keshillit — Keshilliari duhet te perdore ose autorizoje perdorimin ¢
burimeve te Keshillit (nese Keshilli i jep keshilltarit akses ne burime si telefon, kompjuter apo pajisje
IT-je) vetem per te krver detyrat ¢ Keshillit apo aktivitete ¢ lidhura me te. Keshilltari nuk duhet te
perdore keto burime per gellime personale te tij apo politike te partise se tij, Keshilliari nuk duhet te
lejoje qe persona te tjere (pjesetars te familjes apo mig te tij) t= perdorin burimet ¢ Keshillit, vetem
ne raster kur eshte autorizuar nga Keshilli,

9. Transparencs ne shpenzime — Keshilltar duhet te zbatoje ligiin dhe rregulforet & Keshillit ne
deklarimin e shpenzimeve, Keshilltari dubet 12 mbaje evidenca te sakta te mbeshtetura me fatirs ne
te gjithe rastet kur shpenzon fondet & Keshillit. Nese nuk ka njohurite & nevojshme apo nuk eshte |
siguirt, keshilltar duhet ne edo rast te keshillohet me Sekretarin.

10._Dhuratat dhe sherbimet — Keshilltari nuk dubet te prancje dhurate, sherbime apo perfitime, ge
mund t2 marre ne kapacitetin 5i i tille. per vele ape ne emer te & tereve, pasi kjo mund te
konsiderohet 8i kompromentim i objektivitetit ne marrjen e vendimeve, apo | favoreve g ate ushtrimit
te detyrave si keshilltar. Keshilliar duhet 12 njoftoje Sekretarin per dhurata me vlere me te madhe se
ajo @ specifikuar nga Keshilli, si dhe burimin e tyre, Keshilltari nuk ka pse te njofioje per dhurata qe
nuk kane Hdhje me funksinin e tij si keshilltar, si psh dhuram krishilindjesh nga migte apo te tjera,
Reshilltari mund te ndjeke evente dhe ceremoni zyrtare, apo te marre pjese ne recepsione apo dreka
pune, vetem Kur keto jene te sutorizoars nga Keshilli. Si rregull i pergjithshem, keshilitari duhet e
xonsultehet me Sekretarin kur ai nuk eshie | bindur cfare duhet 1 deklaroje si dhurata zpo favore,
pasi kjo eshie ne perputhje me parimet e transparences dhe pergjegishmerise se jetes publike.

261. Neni
Obligimet ¢ tjera te Kodit

I. Berazia — Keshilltari duhet te sillet dhe veproje mbi bazen e principit e barazise se mundesive
(equality of opporiunity), pavaresisht nga gjinia, mosha, raca, feja, orientimi seksual dhe aftesite e
kufizuera te dikujt, Keshilltard duhet ne cdo rast te evitoje diskriminimin ne te kater format o
paragitjes & 4 dhe perkatesishi:

8. Diskriminimi direkt: teajtimi i njerezve ndryshe per shkak te gjinise, moshes, races, fese,
orientimit seksual dhe aftesive 12 kufizuara.

b. Disknminimi indirekt: trajtim ge ne dukje mik diferencon njerezit per shkak te gjinise,
mashes, races, fese, orientimit scksual dhe afiesive te kufizuara, por ge ne menyre
disproporcionale i disavantazhon ata.

. Mgacmimi: perfshitja ne sjellje t2 padeshiruara per shkak te gjinise, moshes, races, fese,
orientimit seksual dhe aftesive te kufizuara te dikujt, gie e cila demton dinjitetin e tij ose
krijon nje mjedis negativ, degradues, poshizrues ose ofensiv.,

d, ¥ikiimizimi: trajtimi i nje perseni ne menyre me pak te favorshme, kur ai eshte ankuar per
diskriminim ose ka bere padi per diskriminim.

1. Respekti — Keshilhari dubet te tregoje respekt dbe konsiderate ne trajtimin e te tjereve, Liria e
shprehjes eshie nje nga t2 drejiat e njeriut, por ajo mund te kete kufizime ne raste te caktuara, psh per
mbrojtien e & dreitave dhe interesit te te tiereve. Por liria ¢ shprehjes nuk dubet te perdoret si
Justfikim per sjellje dhe trajtim te papranusshem per te fjeret, pasi kyo-e diskretiton keshilltarin ne sy
te publikut. Keshilltari nuk duhet te behet objekt i aplikimit te Kodit kur komentet & tij jene e
natyres politike, ben kritike te ideve dhe opinieneve te pales teter politike apo opomenteve politike,
brenda mbledhjeve te Keshillit ose jashie tij, pasi ato konsiderchen pjese e debatit demokratik. Por
keshillitari nuk dubet 1§ beje keto komenie ne menyre ofensive dhe 1o paparanpeshme, apo e beje
kercenime ndaj kolegeve keshilhare apo punonjesve te administrates se Keshillit Keshilltari dubet te
rajtoje koleget, openentet dhe punonjesit ¢ administrates se Keshillit me edukate, kortezd dhe
konsiderate,
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3. Bullizmi dhe ngacmimet = Keshilltar nuk duhet te demonstroje shfagje te bullizmit ndaj kolegeve
keshilltare, punonjesve te administraes se Keshillit, apa publikut, qe mund te rezultofe ne bezdisien
ose shqetesimin o tyre. Bullizmi mund te karakterizohet s sjicllie ofensive, intimiduese, malinje,
ofendugse ose poshteruese. Nje sjellje e tille mund te ndodhe vetem nje here ose te jete & parseritur, e
ushirnar ndaj nje personi me te dobet ose nje personi mbi te cilin keshilltari ka influence. Bullizmi
demton vete-besimin dhe aftesite e atii ge ushtrohet dhe mund te afektoje deri shendetin & tij. Ai
mund te ushirohet balle per balle, par giithnje e me shume pa perdorst ne medisn o shkruar,
elektronike dhe ate sociale.

262, Neni
Raportimi i thyerjeve se Kodit

|. Ankesal per thyerje te Kodit nga ana e nje keshilltari mund te behen nga nje keshillear, grep
keshilltaresh, stafi 1 administrates se Koeshillit, oge nga publiky, Eshte detyre = cdo keshilltari, kur
veren thyerje te Kodit nga ans e kolegeve te tij, 1 raportaje tek autoriteti pergjegjes,

2. Arnkesat per thyefe te Kodit dubet te raportohen fe ek Komisioni i Etikes, Standarteve dhe
Apalimeve.

3. Mese thyerja e Kodit eshie e vogel apo teknike ajo raportohet tek Kryetari dhe Sekeetari | Keshillit

er,

4. Nese thyerja eshie serioze apo e perseritur Monitoring Officer jo referon rastin per investigim
Komisioni | Etikes, Standarteve dhe Apelimeve.,

3. Ankesat per thyerje te Kodit nuk duhet e kalohen menjehere ne media ape shtypin lokal, para se
te kalojne dhe sqarohen ne instancat brenda ne Keshill sipas pikes 1, 2 dhe 3 te ketij neni.

6. Kodi nuk dubet te perdoret nga keshillaret per te ngritur ankesa te pabazusra ndaj kolegeve te
Gere, apo per fi sherbyer qellimeve te tyre politike ose private. Ankesat nuk dubet te motivokben nga
maotive te dobeta te malinjitetic {pra deshira per ti bere dem tietrit), apo te rivalitetit politik, sidomos
ne periudha fushatash elektorale.

7. Raportimi | thyerjs se Kodit dubet 1 shogerohet gjithnje me evidenca dhe fakte qe mbeshtesin
ankesen, Evidencat mund te perfshijne minutat e mbledhjeve, komespondencat dhe shenimat e
shkruara, ose e-mailet.

8. Nese ka individe q¢ kane qene prezente kur ka ndodhur thyerja ¢ Kodit, ata duhet te fiohen si
deshmitare. Kjo eshie sidomos ¢ nevojshme kur nuk ka evidenca te mjaftueshme ge mbeshiagin
thyerjen ¢ Kodit

Y. Keshilltari 1 i akuzuar per thyerie te Kodit duhet e hashkepunoje me autoritetin perkates Ejate
investigimit, duke vens ne dipozicion menjehers te gjithe korrespendencen dhe telefonatat, kopjet
dokumentave ge kerkohen, apo dhe duke gene | disponueshem per interviste dhe degjese, nese
kerkohet. Kjo vlen gjithashtu edhe per deshmitarinfet nese ka, dhe nese autoriteti | investigimit e
sheh te arsyeshme.

10. Keshilltari | akuzuar per thyerje t= Kodit nuk duhes (e ushtroje presion mbi individin ge ben
ankesen ose mbi deshmitarin/et. Keshilltari nuk duhet te intimidoje &po perpiget te intimidoje nje
persen ge ko gjasa o beje nje ankese, nje deshmitar, 8po nje anetar te autoritetit e meorrel me
thyerjet ¢ Kaodil,

163, Nenld

Autoriteti ge mervet me thyerjet ¢ Kodit

I. Autoriteti qe merret me thyerjet e Kodit eshte Komisioni i Etikes, Standaneve dhe A pelimeve.
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1. Komisioni i Etikes, Standarteve dhe Apelimeve perbehet nga Keshilltare

2. Komisioni i Standerteve ben investigimin ¢ dubur éhe ka pergjegiesine 1 vendose nese Keshilltari
ka thyer Kodin dhe per pasoje mbi e dubet te veprojne sanksionet.

4. Komisioni i Standarteve duhet t2 beje seance degjimi me keshilltarin e ankimuar para s¢ te jape
vendimin,

3. Kur Komésioni i Standarteve konkludon qe nje keshillar ka thyer Kodin, & mund te vendase per
mazat e meposhime:

4. Asmje veprim. nese thyeria eshie ¢ parendesishme ose e vogel:
b. Verejye;
c. Pezullim per nje periudhe disa mujore deri disa viecare nga funksionet e keshilliast,
KREU II. KONFLIKTI I INTERESIT
264, Meni

Rosiet o Konfliktit t8 Interesit

I. Kuptimi i konfliktit t¢ interesit konsiston ne mbrojtjen e parimeve te interesit te pergjithsheny dhe
oajektivitetit, ne menyre qe keshilliaret te marrin vendime ne menyre te drejie dhe pi paragjykuar
ceghtiet e marm ne shqyrtim. Kjo synen ti japi publikut besinidn ge vendimet ne Keshill meren ne
interesin ¢ tyre me & mire dhe jo ne interes e perfagesuesve e tyre ne pushtetin lokal -
weshilltareve, apo njerezve te tyre te afert.

2. Konflikter e interesit lidhen me ceshtje ne 2 cilat keshilltari apo ndonje person i tij i afert mund te
kene lidhje dhe per pasoje kv interes mund te influencoje vendim-marjen apo voten e keshilltarit.

3. Konflikt interesi | keshilitarit konsiderohet atehere kur nje ceshtje lidhet apo ka t= ngjare 1o

ndikoje ne:

. Punen ose biznesin ¢ keshillarit:

b, Punedhenesin ¢ keshilltarit, ose cdo kompani ku ai eshie pariner ose drejives me pagese;

t. Nje person qe ka financuar fushaten e elektorale te keshilltasit ose financon shpezimet e tij si
keshilltar;

d.  Mje kompani ko keshilltari ka aksione;

. Nje institucion ne te cilin keshilltari eshte zgjedhur apo emeruar nga Keshilli:

f.  Nie institucion publik ge ushtron funksione te natyres publike, nje institusion qe rol kryesor
ka influencimin @ opinionit publik, nje shegate bumirese, nje sindikate, nje shogate
profesionale, nje klub privat, ne te cilat keshilltar] ka membership apo eshte ne pozicion
menaxherial ase kontrolli te pergjithshem:

g Mje kontrate ge Keshilli ben me nje kompani ne tz cilen keshilltari eshe partner, drejtor me
papgese ose ka aksione:

h.  Mje truall ne te cilin keshilltari ka interes dhe ge eshic ne territorin e Keshillit

. MNje truall i dhene me gera nga Keshilli nje kompanie ku keshilltari eshie partner ose drejior
me pagess,

J. Nije truall ne territorin e Keshillit per te cilin keshilltari ka nje licence

4. Kontlikt interesi i keshilltarit konsiderchet gjithashtu nje ceshije apo vendim-marte ge ndikon ne
mireqenien, standartin e jeteses dhe pozitat financiare te ti). familjes apo te personave te afert te tij.

265. Neni
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Papajtueshmeria ¢ funksionit te keshilltarit ne procedura vendim-marrese

L. K&shilltari nuk perfshihet n# nj procedure shqyrtimi dhe vendimarrEse né rastat kur:

. Kanjé interes t& drejidpérdrejic ose jo 1@ drejtéplrdrejic o€ vendimarrjen né shqyriim:

b. Bashkeshori, bashk#jetues ose (8 afErmit e tij deri ne shkalls & dyt€ kan€ njg interes (&
drejieperdrejie ose jo € drejeépérdreté né vendimarrjen ng shgvrim;

¢.. Ai ose edhe personal e parashikuar ng shkronjin “b" t2 kesaj pike kang njé interes &
drejtépErdrejie oze jo (& drejteperdrejte né nj& géshtje objektivisht 18 njgjte dhe me te njejuat
rrethana ligiore me ¢#shtjen ng shqyrtim;

d. Ka marre pjese slekspert, k¥shilltar, pErfagésues ase avokat privat n# pEshtjen né shqvrtimg;

¢ Fersonat ¢ pérmendur ng shkronjen “b" 12 kess] pike kang marr® pjes si eksperts,
pérfagisues, kEshillarg apo avokat® né céshtjen ne shoyrtim:

£ Ai ose personat = pErmendur né shkronjen “b" (& kesaj pike jang debitoré ose kreditor
paléve t# interesuara nd c8shijen né shqyrim;

£ Al ose persomal e pirmendur ne shkronjen “” 1@ kesaj pike kané marrg dhurata nga palét
pérparz ose pas Gllimif 8 procedur®s s& shqyriimit:

. Al ose personat ¢ pérmendur né ghironjn “b™ 18 kesaj pike kan® marredhenie @ tilla, ¢ cilat
vieresohen, sipas reethanave konkrete, se do @& pirbenin arsye serioze pér nj#anshmeénd me
palet né procedursn nié shqyriim;

. Al osc personat e péErmendur né shkronjen “b™ t8 kesaj pike jant périshirg né ményra 1o
ndryshme n# degocime ¥ mundshme pé punésim per vete keshilltarin apo (8 personave {8
permendur né shkronjén “b" 18 kesej pike gjatg ushirimit 12 funksionit, apo né negocime pér
edo llof forme tjetdr marrédhenicsh me interes privat, pas i8nies sé deryrés, té krvera nga ai
gjaté ushirimit & detyrés;

). NE4do rast ge parashikohet nga legjislacioni né fugi.

266, Neni
Si veprohet kur nje keshilltar ka nje konflikt interesi?

1. Isese keshilltari zbulon, permes kalendarit vjetor te ceshtjeve e Keshilli, apo agendes se derguar
para fillimit te nje mbledhjeje, qe ka nje konflike interesi apo véren njé nga pengesat ¢ parashikuara
né nenin 7/pika 3, ase nenin 9, t¢ ligjit ai duhet ta deklaroje ate permes nje letre ose e-
maili drejiuar Sekretarit brenda 14 ditesh,

2. Vec keshilliarit vete, edhe persona # tret® mund 8 korstatojne konfliktin e interesit te nje
xeshilltari dhe per rrjedhoje te kErdoing pérjashtimin e pjesmarrjes s& tij nga nj& procedure vendim-
marrese. Kérkess, me ardyel pEr ¥ cilat kérkohet pérjashtimi i keshillcarit nga shovrimi dhe
vendimmarrja, duhet ti drejioher Sekretarit permes nje letrs ose e-malli dhe te pérmbaje t2 gjitha
provat ¢ mundshme né (€ cifat ajo mbeshiater,

3. Kayetari i Késhillit, i njofiuar nga Sekretari sipas pikave 1 dhe 2 ketij nenl, | propozon Kryesise
se Réshillit perjashtimin ose konfirmimin e késhilltarii nga /né procedura vendimmarr®se ¢ ceshijes
per te cilen keshilltari k& konflikt interesi. Kjo perfshin mbledbjet  Keshillit si dhe mbilzdhjer ¢
Eomisioncve

4. Nese Kryesia e Keshilli vendos pedashtimin e keshilltarit nga procedurs vendim-marmese,
keshilltari nuk duhet te marre piese a5 ne diskutimin e ceshitjes, por te largohel nga salls porsa te
fillaje shqyrtimi | ceshtjes. Keshilltari nuk dubet te qendroje gjithashu ne galeri per te pare procesin e
volimit.
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5. Keshilltari nuk duhet te beje perpjekje per te influencuar nje vendim te nje ceshije ku ai ka
kenflikt interesi. Edhe vete prezeacy e tij ne selle perceptohes si influencim | procesit e volimiy,
prandaj keshilltari duhet te largohet nga salla ne kohen kur shgyrtohet dhe votohet ceshtja,

267. Meni
Regjistrimi i konflikteve te interesit

|. Konfliktet & interesit te keshilltareve lidhur me ceshgje te shqyrivara ne mbledhjet e Keshillit dubet
& regjistrohen ne nje dokument te vecante e guhet Regjisti i Konflikteve te Interesit 1
Keshilltareve, Keshilli eshte i obliguar te mbaje, perditesoje dhe botoje elektronikisht online kete
regjister. Al duhet te mbahet nga Sekretari.

1. Regjistri synon te mbroje keshilltaret dhe Keshillin, Fshie pergjegiesi individuale & keshilltarit per
te deklaruar nje konflikt interesi, dhe eshte ne te mire te tij t= beje kete, para 3¢ kjo te zbulohet nga
koleget e 4 keshilltare, nga oponentet politike, apo niga publiku. Duke e bere kete vendim-marrja
shihet nga publiku si e ndershme dhe transparente dhe ndihmon ge te ritet besimi 1 publikut ne
integritetin ¢ pushtetit lokal.

3. Ne Regjister dubet te deklarohen giithashtu dhuratat ose sherbimet ge mund te marre nje keshillar
ne Kapacitetin si i tille. Kjo duhet te perfshije detaje si lloji i dhurates, personin-ge e ka dhene 5i dhe
lidhjen e keshilltaril me kete person.

268, Neni
Eshie pergiegiési e Keéshilltarit pér t2 njofluar Kryetarin se ka konflikt interesash me géshtjen of do
t& shqyriohet. NE kéeé rast kBshilltari largohet derisa mberon procedura e votimit,

169, Nenoi

Késhilli ng mbledhjen apo seancén ku diskuton geshtje me & cilén Sekretari ka konfikt interesi,
mund t'i kérkojé Sekretarit t8 mos marré pjesé né# até mbledhje apo seanck, giaté kohés s& shayrtimit
dhe marrjes s& vendimit p&r geshtjen,

KRELU IIL Masave disiplinore ndaj Keshilltargve
170. Neni

Rastet e masave disiplinore andaj keshilltareve
1. Kor k#shillian nuk respekton kohén e diskutimit, ndérhyn gjate kohés & fet njé kEshilltar tictEr
ose Krystari i Bashkise, apo diskuton jashté temés. i rérhiget vEmendja nga Kryetari { Kshilli,

<. Kur kizshilltari e pérsérit shikelien né 18 njgjtén mbledhje, pasi i &shtd térhequr njé heré mé paré
vEmendja, T jepet véreitic npa Krvetari i Kashillit, Virejtia regjistrobet ng procesverbalin ¢
mbledhjes.

3. Keshilliarit, 1 cili pérdor falé jashié etke, apo pengon me sielljen e tij zhvillimin normal &
mbledhjes, 1 jepet vErejtie nga Kryetari | Késhilli,

4. Kur késhilltari ¢ pErsérit veprimin, drejtuesi i seancés urdheron dhe i kérkon g€ 1€ dalé jashi® salle.

3. Né rast se késhilltari nuk pranon (8 dale nga salla, drejtuesi i seancés & ndérpret mbladhjen dhe |
Jep porosité e nevojshme shErbimit & sigurissé né Késhill pér zhatimin e urdheit & dhéng.

4. NE rast se shprehjet ose fyerjet e béra nga késhilltar né mbledhje térhigen prej 1ij n& po 1E njéjtén
mbledhje dhe kishilllar kérkon publikisht ndjess pér sjelljen e tij, masa disiplinore & dhéné anullohet
nga drejtuesi i seancis,
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1. Kur kishilltari pengon zhvillimin e rregullt e mbiedhjes, népérmjet moslejimit & késhilltarit &
rradhds t8 marr falln, pér me shumé se 2 minuta, atthers Kryetari & paralajméron pér marren e
masts s¢ plrjashtimit ne rast vazhdimi.

8 MNE rast se kishillar vazhdon 8 mos lejoje kishilltarin & vazhdoje fialgn edhe pas
paralajmérimit, pér mé shum se njé minuts, perjashtohet nga pjesmarrja ni a8 mbledhje,

%. Kur keshilltari bén thirrje pér pérdorim dhune, provokon meémujE ng mbledhje gje g& pengon
zhvillimin e saj t& megullt, fyen ose kércénon késhilltare: e terg, anftardt e administracss, ose pErdor
flal¢ fvese pér Kryctarin e Bashkisé, me urdh&r t# drejtuesit 18 seancés perjashtohet nga seanca pér
i€ dité 5i dhe kérkohet t# ndalohet 18 marrd pjess ns mbledhjen e rradh&s s& Kashillit.

L0, Ndalimi i pjesémarrjes né mbledhjen e rradhés vendoset nga Kryesia e K&shillit me propozimin &
Kryetaril ose propozimit me shirim (& jo mé pak se 5 késhilllaréve, Mbledhja e Kryesisé shvillohet
brenda 48 oréve dhe késhillari, ndaj t8 cilit kérkohet mareja e masés disiplinare, ka t& drejts 12 marrs
plest né ¥ pér té paragitur géndrimin e tij.

L. P8 ngjarje tepér (& rénda q& ndodhin jashté sallés ku zhvillohan punimet & mbledhjes, por brenda
mjediseve 18 podinés, procedohet si né piken 10 t kBt nen,

271. Meni

Gdo Keshillar q& largohet pa leje nga sally e Késhillit gjars mbajtjes 58 njé Mbledhjeje Zyrtare 1&*
Keshillit dhe kur kjo shkakton pezullim e mbledhjes apo & votimit, aj giobiter me dymijé (2000)

lek&, pErveg rastit kur Kryesuesi lejon largimin, Masa e gjobis deklarohet nga Kryesuesi né ap

mbledhje t¥ Késhillit ku ajo jepet dhe regjismohet né procesverbalin e mbledhjes. Leja pér t'o larguar

niga sallac mbledhjes s& K&shillit i kérkohet Kryesuesit né sesion té hapur té Késhillit, pasi arsyeja t

jeté beré ¢ njohur, Shuma e gjith® gjobave zhrite: nga shpErblimi e Késhilltarit, nga borderoja e

mugjit pasardhss,

Kur Késhilltari nuk merr pjesé njs mbledhje pa marre leje nga Kryesuesi § higet giysma ¢ shperblimi
mujor,

beEshilltari g& thoté fjalé @ pahijshme, kapéreen standardet & mirgsjellies dhe etkés giatd flales
sE tij, peagon me gjelljen e fij zhvillimin ¢ diskutimeve apo cénon rregullin e mbledhjes, i higet
veérejtje nga krvesuesi | mbledhjes,

Kur késhilltari fyen njé késhilltar tjetér gjats mbledhjes, veg sanksioneve t& tjera 18 parashiruara
né k&€ reegullore, kryesuesi | mbledhjes mund ta gjobisé até n€ njé mas® q¢ shkon deri ng
hegjen e honorarit mujor, Kjo shénohet né progesverbalin e mbledhjes dhe béhet e mundshme
pir ekzekutim nése miratohet n¥ at¥ moment me votim 12 hapur nga kryesia « Kashillic.

272, Neni
Pérgjegjésia Ligjore ¢ Kishilltarit

Shkeljer e ligieve dhe rregelloreve npa secili Késhilltar, gjatd ushtrimil 18 detyrés s& tij si
Eshilltar mund @ rezultajné g& ai/ajo jet# pérgiepifs personalisht pér démet g€ nuk do 8
mbilohen nga sigurimi | Bashkisé, Shembuj mund pErfshijng diskriminim, ngacmim ose
reeashlrim.

K Eshilltarst marrin pjes# o8 trajnime pér menaxhimin ¢ rrezikut pér (8 zvogeluar pErgjegidsing per
shkak t veprimeve (¢ nd&rmarra,
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PIESA VIIL. MARREDHENJET ME PUBLIKUN DHE MEDIAN

KREU L INFORMIMI [ FUBLIKUT DHE TRANSPARENCA

273, Meni
Informimi i Bashk#siss

Informimi i publikut nga Késhilli Bashkink bShet ng pérputhje me Ligjin 119/2%014 ‘Pér & drejien e
[nformimi® dhe rregullat c pércakivara nga Késhilli ng k&t# rregullore (Ligii 139, neni 18/3).
B.&shilli mundgson ngrifjen e tabelave informative né cdo njgsi administative 18 Bashkise

274, Neni
180 Transparenca ¢ Veprimtarisé sé Kishillit (Ligji 139, neni 151)

Keshilli garanton pér publikun transparencén e veprimtarisé 3¢ . Informacioni i veprimtarisé sé
Késhillit & i vihel ng dispozicion publikut né fagen zyriare ¥ internetit 18 Bashkise dubet (8 jets |
plote, lehtesisht | aksesuesh@m, i pErditEsuar, | kupmeshém, lehidsisht i pérdorshém nea gytetars
dhe organizatat t shogériss civile.

Keshilli perdor standartet e te Dhinave 15 Hapura pér 18 bere transparente veprimiaring dhe
vendimarrjen e Tij.

175 Neni
Programi i Transparencis

Keshilli Bashkiak Eshté e detyruar 18 miratojé programin e transparencés (Ligii 139, neni 15/3) n#

referencé 2 modelit & pérgatitur nga Komisioneri pér 1 Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien & 18

DhEnave Personale,

k&shilli Bashkizk bén transparent pEr bashkésing, minimalisht {referuar Ligjit 119/2014, neni 7,

Ligjit 146/2014);

|, PErbérjen dhe strukturat (angtarét, kryetari i k&shillit, sekretari | késhillit, komisionet, grupet &

keshilitarBve), CV-1&, foiol dhe kontaktet e Késhillargve

Detyrat dhe kompetencatl e Késhillit, 1 Komisioneve dhe Sekretariti & Késhillit

Rregullocen e Késhillit Bashkiak

Kalendarin e mbledhjeve & K&shiilit dhe Komisioneve

Njoftimet pEr mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve

Rendi i dités per mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve

Projekt vendimet né proces shgyrtimi

Akiet, rezolutat dhe deklaratal e miratuara (Ligji 139, neni 15/2), pérvec atyre g nuk lejohen

me ligj.

9. Planin vjetor 18 pungés

Lk, Planin vistor t8 vendimmarrjes {Ligji 146/2014, neni 16/1)

L1, Rregjistrin elektronik & p/akreve (Ligji 1462014, neni 7, 16/3)

|2, Procesverbalet e mbledhjeve t& Késhillit dhe Komisioneve

I3, Wendimet, urdhéresat dhe urdhrat me karakter normativ

4. Eodin e Sjelljes

15, T& dhéna per buxhetin dhe planin € shpenzimeve t& Kehsillit bahkiak pér vitin financiar né vijim
dhe vitet e kaluara, 51 dhe ¢do raport vjetor pér zhatimin & buxhet t Késhillit

16. lnformacion pér procedurat gf duhen ndjekur per t@ hére nié kirkess pér informim, adresén
postare dhe elektronike pér depozitimin & kérkesave pér informim prang Keshillit Bashkiak, si
dhe procedurat e ankimit t vendimic prkat®s.

IHI'\-CIEI'.-:.HHWM
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17. Cdo mekanizém dhe procedurs per birjen e kiérkesave dhe ankesave, né lidhje me veprimet ose
mosveprimet e Késhillit Bashkiak,

18, Cde mekaniz8m apo procedurs, pérmes si eilés personal e interesuar mund @ paraqesin
mendimet e tyre apo té ndikojné né ¢faréde ményre fetr Keshillin Bashkiak né hartimin e
akteve, 1 politikave publike apo ushirimin ¢ funksioneve t& K&shillit Bashkiak;

19, Mekanizmat monitorues dhe 18 kontrollit g2 veprojné mbi K&shillin Bashkiak, perfshics planer e
punEs, raporiet & avditimit, si dhe dokumentet g pérmbajné tregues (2 performances s& Keéshillis
Bashkizk

20. Raportin vietor pr transparencén né procesin e vendimmarrjes

21. Dokumente 2 fjera q# kerkohen sipas Ligji 119/2014 P2r eé Drejt®n e Informimit

Programi | Trangparences s& Késhillit hartohet nga Kryvesia ¢ Ké&shillit n# bashképunim me
Sekretarin e Késhillit dhe miratohet nga Keshilli Bashkiak. Rishikiing i programit (¥ transparences s&
Keshillit béhet nj herg né vit, dhe ndryshimet propozohen nga Kryetari apo cdo grup K &shilliarésh,

276, Nenl

Raportet pér transparencén né procesin e vendimmarrjes (Ligji 146/29014, neni 20)

I. Keshilli Bashkiak &shi# | detyruara 18 hartejng dhe té publikojng raportin vjetor pEr transparencen
nE procesin e vendimmarres, ku pécfshihet informacion P

a) numrin e akleve (& miratuara nga Keshilli Bashkiak pérkatds giate vitit referiies;

b} nuemrin e peérgjithshém t& rekomandimeve t marra nga pialét e interesuara;

¢} numrin ¢ rekomandimeve ¢ 8 komentove (& pranuara dhe 12 refursara gja® procesit 1#
vendimrmarges:

§) numrin ¢ takimeve publike w OTEAnIZuara,

Z. Raporii vjetor pér transparencén né procesin ¢ vendimmarrjes publikohet sipas parashikimeve t#
nenit 11 1 Ligfic 146729014,

277, Meni
Publikimi i Aktet, Rezolutave dhe Deklaratave t8 Kishillit

Aktet e miratuara nga Késhilli afishohen edhe né vende publike, 1 cakiuara nza K&shilli me aksas @
lirl publik, brenda t=rritorit (8 Bashkisa dhe, sipas mundésive, Keshilli cakton sdhe forma 1 tjera 18
publikimit 2 tyre (Ligfi 139, nen 15/2)

Vendimi i Késhillit Bashkiak pér detyrimet fiskale vendare publikohet brenda |5 ditéve nga miratimi
i tij.

178, Meni

18.1 Transmetimi direk i mbledhjeve 12 Kishillit

Mbledhjer e hapura t& Késhillit transmetohen direkt ng feqen ryrare (2 internetit t4 Bashkis® si dhe
né sépaku né nj# nga mediat sudiovizive vendore,

Egshilli dhe Komisionet ¢ Pérhershme dubet té krijojné mundésing q¢ mbledhje dhe d8gjesat e tyre
W hapura te transmetohen me sistem kabllor ose analog, si dhe me transmetime n€ internet n@
formatin dirckt dhe 1 arkivuar, Keshill| ju mundéson gytetargve shkarkimin e viseove t# Mbledhjeve
1& Keshillic dhe komisioneve ngafagja e intemetit zyriare ¢ Bashkisé, ndérfaghjz e Keehilli Bashkiak.

179, Neni
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18.2 Pasqyrimi i aktiviteteve i Kishillit, Komisloneve dhe Késhillts reve

Aktivitetet e Keshillit, Komisioneve dhe Keshilliargve pasqyrohen né fagen e intemetit t& Bashkis®,
n€ njé ndrfage t veganté, dhe n& median sociale zyrtare 1 Keshillit

280, Neai
Komunikimi dhe Njoltimet pér Median
Komunikimin me median, 08 emér t& Kashillit. mbahet nga Kryvetar i Késhillit,

Késhilltar#t i peérgjigien me bindje, me ndershméri dhe plotgsisht cdo kérkese 8 mediave pér
informacion n2 lidhje me kryerjen e funksioneve (8 tyre, por nuk do €& japin ndonjé informacion
konfidencial cse informacion ng lidhje me jetén private & perfag@suesve & zajedhur ose (2 paléve @
trets, Ata inkurajojng dhe promovajné cdo masa qé promovon mbufimin mediatik (8 kompetencave
L. tyre, kryerjen e funksioneve t& tyre dhe funksionimin e shtrbimeve dhe departimenteve g& jang
nim pErgjegjEsing e tyre,

Njoftime: pér medien harohen dhe firmosen nga Kryetari i Keshillit dhe b&Ehen publike nga
Sekretzri. Kopje 1 firmasura nga Kryetaret & njoftimeve pér medizn ruben of arkivin e k&shillit.

281, Meni
Prezenca né Internet

Késhilli Bashkia ka ndérfagen e Tij né fagen ¢ intemetit zyrtare 18 Bashkssé, si dhe ks median
sociale zyriare 1€ K&shilli sépaku né facebook dhe twitter

182, Neni
Eryesia harton planin vjetor @ komunikimit dhe konsultimit me pablikun, dhe zhpenzimet per
zhatimin ¢ plani i perfshin né buxhetin vjetor t& Késhillit,

283, Neni

Sekretari | K&shillit #shm pErgiegiés pér berjen publike 1 dokumenteve & cituars n® nenin
mé siper dhe pdr pasqyrimin ¢ aktiviteteve 18 Késhillit, Komisioneve dhe K&hilltareve,

W né fagen zyeriar (8 internetit t¢ Bashkisé, i ndihmura nga punonjésit e sektorit & teknologjise s&

informacioni: dhe ato 18 komunikimit me publikun t& Rashkisé,

284. Neni
Cdo pjesémarrés né Mbledhjen e Kashillit lejoher 1 rregjistrojé Mhledhjen, pérsa kohé nuk pengon
zhvillimin noemal 8 Mbledhjes.

285, Meni
Botimet dhe Biblioteka ¢ Kishillit

Késhilli betim gazeten ¢ tij 3 mujore, dhe pdo Késhilliar ka 18 drejié @ botojé artikullin e 1j, [50-
200 Galt, sipas rregullave q& vendos vet® Késhilli, né vendimin e miratimit & gerets,

Késhilli ka bibliotekén e tij & cila administrohet nga Késhilltari sipas kérkesave & Keshillit, dhe nen
mbikqyrjen e Krvetari 18 Késhillit

186, Neni
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Vendimi | Keshillit pir detyrimet fiskale vendore publikohet brenda 15 ditsve nga miratimi i dj.
(Ligji 682017, neni 5/ b)

KREU TI. Pjestmarrje dhe Kongaltimi i Publloui

287, Neni
20.1. Te drejtat e qytetareve pér pjesémarrje né qeverisjen bashkiake

E drejia pér 18 marrd pjesd ng né geverisjen bashkiake nénkupton t drejtén pér ¥ kérkuar pér
pércakiuar ose pér 18 ndikuar né ushtrimin ¢ kompetencave dhe pérgjegjésive 8 gevericé bashkiake,"”

288. Meni
Garantimi | pjesémarrjes s& Bashkisisé ng procesin e vendimmarrjes sé Kishillit

Kashilli Bashkiak #sheg i detyruara t¢ garantojng pjesémartjen publike né procesin e vendimmarrjes
(Ligji 139, neni 16/1). népémijet seancavié & késhillimit me bashkesing 8p0 pjesémarrjes direkte 1&
bashkisis® n¥ hartimin e dokumentave 8 politicave dhe projekiakteve.

289, Nen|

Ményrat e KEshillimit me Bashkésing (Ligji 139, neni 18:2)

Késhillimi me bashkésing, nE cdo rast, behet sipas ményrés s pércaktuar ne kete rregullors 18
Keshillit, duke pérdorur njg nga format e nevojshme, si:

a- takimet e hapura me banort & grupet e interesit,

b- seanca dégjimore me bashkEsing,

c- takime me specialist,

d- takime me me institucione t¥ interesuara,

takime me organizata jofitimprurése, ose

= népérmjet marrjes s& nismeés pér organizimin e referendumeve vendore,
p- forumet me qytetanét
h= panele me qytetarés
i-  tryeza 18 rrumbillakesa
j= anketimet (elektronike)

KEshilli ngre “Komisionin pér Zhvilliminin Swaegjik dhe Ekonomik 8 Beshkist mé anétard
REshilltars t& Bashkisé dhe pérfagues 18 publikut, grupeve W imterest, OJFve, bimesit, akademis,
Pérbérja, anctaresia, funksionet dhe detyrat e ketij Komisioni péreaktohen né vendimin e K#shillit.

2. Neni
Seancat e Keshillimit me Bashkising

1. K&5hilli mban Seancat e K&shillimit me bashkEsing n& rastet kur: (Ligjin 139 nenin I8/}

L. Zgjedh nga pérbErja e vet komisionet e késhillit dhe miraton rregulloren e brendshme
funksionimit & vet

Mirzton buxhetin dhe ndeyshimet e tij.

Miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim t& pronave Bashkiake.

Vendos pér taksat ¢ tarifat vendore, si dhe nivelin e tyre.

Miraton norma, standarde e kritere p&r rregullimin dhe disiplinimin & funksioneve g i jans dhéns
atij me ligj, si dhe pér mbeojtjen dhe gurantimin e interesit publik”.

6. Miratimin e planit rregullues © qyietit,

th

" CoE- Additional Protocol 1o the European Charter of Lol Self-Covernment an ihe right lo participae in the affies of o
local suthariy (CETS Ma. 207)
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1. Ndertime, prishje spo modifikime sheshesh, rrugesh, trotuaresh, lulishiesh, pargesh etj ge
afektojne banoret,

Keshilli mban seanca késhillimi me bashkEsing edhe né rastet kur miraton dokumente strategjike #
Hashkisg apo pér cdo geshije fietdr g Keshilli e givkon 1& nevojshme 18 kishillohet me bashkssing
ape grupet e interasit, ‘

1. Sekrewari | Késhillic &shi# pérgjegifs pér pergatitien ¢ seancave & késhillimit t& Kashillit me
Bashkesing (Ligji 139 nenin 18/1), sipas kalendarit 18 takimeve t hspura me bashkésine dhe grupet ¢
interesit & miratuar nga Krvesia ¢ Késhilli,

3. Sekretari | Keshillit n€ konsultim m& Kryetarin e Keshillit pErgatisin planin ¢ seancave 18
késhillimit me bashkesing, t& Keshilli. Menjghers pas pércaktimit 1@ vendit, datés dhe orés pér
zhvillimin ¢ scancés s& kEshillimi me bashkising, Sekretari ben njoftimin drejtuar Késhilltargve
publikut dhe OJF-ve 1€ interesuara per (8 marné pjesé né tmkim, si dhe 12 medias. Kryearel e
Komisioneve t& PérhErshme duhet t8 marrin pjesé né seancat & keshillimit me hashkésine, né vargsi
t# fush&s g8 mbulon Komisioni i PErhershim.

4. N& pergatitien ¢ scancave 18 k&shillimit me bashkésing Sekrotari bashképunon dhe ndikmohet nga
Rorrdinatori | Bashkisé pér Njeftimin dhe Konsultimin Publik dhe punonjésit e Sckretaristic

291. Neni
Mbajtije 2 seancaves kEshillimeve me publiken

Vendi, data dhe koha kur do 18 mbahen seancash e ksshillimeve me publikun, shpallen n# media
elektronike dhe t@ shkruars, ng tabelén e shpalljeve né ndéresen kryesore té Bashkisé dhe nf vendet
mé frekuentuese o€ qytet, né fshatra dhe n# lagje urbane, né ieh fagen zyrtare t& Bashkisé si dhe né
mjetet sociale, tre (3} jave para mbajtjes s& takimit Shpallier publike & bén nga Sekretari né
oeshkepunim mé Koordinatorin pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik.

Seancal e kishillimit mé bashkésing drejtoben nga njé Késhillar | KashillivKryetar | komisionit 18
Pérhershim, dhe lehtEsohen nga Sekretari | Keshillit apo Koordinatori pér Konsultimin Publik i
Bashkise.

Mendimet e shprehura nga publiku né seancat ¢ keshillimit dhe ao dégjimore me bashkEsing
dokumentohen né proges-verbalin mbledhjes dhe i bashkEngjiten projeki skeit dhe vendimit &
K éshillie.

Sekretari | Késhillit mundéson mbledhjen e @ dhénave giinore pér piesémarren € publikut n#
degjesat publike dhe takimet e tera me publikun.

Keshilli Beshkiak organizon gdo vit njé pyetesor (18 thjeshte dhe @ kuptueshém) elektronik, né
ndérfagen ¢ K&shillic Bashkink, ku i kérkon gytetarcve 1@ shprehen pér prioritete & buxhetit pér vitit
pasardhés. Raporti | ket pyetésort | vihet né dispozicion té githE Késhilliaréve, dhe publikohte nd
fagen zvrtare ¥ internett 18 hashkiss,

Kryetari i secili Komision 18 Pérkohshém mund ¢ thérrass njé dégjesé publike mbi céshije q&
perkasin fushs s& veprimuarisé s& Komisionit,

Kryerari i secili Komision t& Pérkohshém gjithashtu ka té drejté 1€ pranoj® paragitjen e déshmive 18
publikut né mbledhjen ¢ Komisionit pér géshtje g& shqyrtohen nga Komisioni.

292, Neni
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Plani Strategjik i Zhvillimit (¢ Bashkisi

Komisioni pér Financar, Buxhetin dhe Planifikimin Strategjik si dhe Keshilli Bashkisk mbajne
minimumi nga nj# diigjesé publike me komiunitetin vendor dhe grupet & imeresit pér Planin Strategjik
(@ Zhvillimit & Bashkise (Ligji 682017, neni 32/4),

Stasdartet Minimale t& Pjestmarrjes e Konsultimit 1& Publi kut

203, Meni

Njoftimi takimeve e seancave kishillimore me publike,

MNjoftim behet pérmes:

I Nderlidhésit komunitar né lagjet e qyretit apa kryetartt e fshatrave {ne rastet kur takimet beje;

1. Media audiavizive vendore

d. Faqes s¥ rynare t2 (nternetit & Bashkiss:

4. Rrjete socizle zyriare 18 Késhillit

Pérmbajtje e qurt? e Procesi 8 Konsoltimit

Informacioni né publikimin dhe né dokumenet gt shipallen pér konsultim duhe te pérmbaje:

¢ pirmbledie 2 g&llimit & konsultimi, pershkrimin e cishtjes si dhe pyetier q€ ngren K&shilli ndaj
publikut (nesa ka).

*  detaje 2 cdo dégjese publike, takimi apo konference qE do 1 organizobete né lidhje me ceshgjen
per konsultime

*  kontakter dhe afatet e dérgimit 1 komenteve, sugjerimeve, vérejitjeve

* shpegim ¢ proceset q& do ndjeke dhe veprimet ge do te ndérmarre K&shilli pér shqyrtuat
kontributetet nga publiky dhe informacin per se cfare do te pasoje pas kesaj faze konsultimi.

* rerefencat per t gjetur dokumentere 4¢ lichen me gBshtjen’ projekt politikén q& dshite shpallur
pér konsuliimi.

Standartet ¢ Pérfshirjes s& Grupeve te Interesuare

Ate g ndikohen direkt nga dokumenti i projeki- politikes

Ate qF kan shprehy géllime apo objektiva punss 5€ tyre né fushén e dokumenti | projekt- politikés
Vendimi per t¢ dérguar fiess duhet keté parasysh ruajtien e nj¥ balance mes:

* Aktordve socialé dhe atyre ekonomik,

*  Kompani/ organizata t8 vogla e t& médha

*  PjesEmarr?s sipas shpendarjes territoriale dhe ILojit t& grupit (& interesit

Publikimi
Kashilli mund®son nj& pike aksesi pér publixun pér konulitim, ku 18 iteresuarit mund 1= EjejnE
infomacicaet dhe dokumentat ¢ bira publike niga Késhilli ng lichje ng céshtjen/ projekt-paolitiken,

Kufizimi i Koh#s si PiesEmarrjes s& Publikut ng Konsultim

Keshilli duber 6 mundgsoj# publikut kohén e nevajshme pér ¢ Lonribuer me komente, sugjerime,
vérgjtje né takimet o hapura, apo me email/ me shkrim. Keshilli duhet & njoftoj# mbajtjen & takimi
té hapur, 20 dit= pune para datés s& takimit, dhe duher 1 mundEsoje publikut 6 jave kohs pér martjen
¢ kontributeteve me shkeim. N# cdo rast, periudha ¢ konsultim duhet t# balancojd nevojén pir
marrjen e kontibuteve t& duhura dhe 12 pershatshem dhe shpejlesing e vendimarrjes.

Rengim i Késhillit Bashkiak
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Késhilli siguron reagim ndaj komenteve, propozimeve, verejfjeve (& dérguara nga publikut pér
prajeki-politikiés/ projektakiit @ shpallur pér konsultim publik, pérgjate gjithg zinxhirit & hartimit 18
projeka-politikés/ projektakiit,

Konfirmimi | Marrjes s3 Komenteve, Reagimet e Kishillit

N& vardsi 18 numrit & komenteve, sugjerimeve, vérejjeve, Keshilli, nepémjet Sekretarit, 1 dérgon

konfirmimin e marrjes s& komenteve 12 gjithé dérguasve:

* me email (individualisht), or

*  pErgjigie kelektive (me email apo né portalin ¢ konsultimit 1@ K&shilfiy, nése postohen ne portal
komente nga pal#t qF kang kontribuar, brenda |5 ditéve pune nga postimi i perejigies kolektive,
kjo do té konsiderohet si konfirmimi | marrjes s& reagimit & Késhillit nga kontribuesi).

Kontributet e publikut analizohen me kujdes nga propozuesift projeki-dokumentit 18 polititkes apo

projekrakiitpsr t8 vierEsia piképamjer, komentet, sugjerimet, vérejtie g8 mund & pefshihen apo

ndikojné n# amendimin e projekt-daokumentit 1€ polititkes apo projekiaktit,

I04. Neni
FjesEmarrja ¢ qvietar@ce né Mbledhjen o Késhillit

Qytetardt duhet t& dorezajn kérkesé me shkrim, & nénshkruar, me emrin, adrasén e plot# dhe or. E
celularit, sépaku njé dité pérpars mbajties s& mbledhjes, dhe ku duhet te specifikoje ceshtien pér 12
cilen do ## flasi, Kryetari bén shpéndarje e kohés pér folisi. Nje individ mund & paraqitet pée té folur
para B gshillit, gjoté periudhes s& komenteve ple qyietarst, jo mée shumé s¢ katér heré ng vit dhe jo
mé shumé se nj¢ here brenda aje periudhe tremujore. Fol&sve nga publiku nuk i lejohet 1 bajns
fushate politike, t& promovoing biznese, 8 perdorin flale #po 1 mbajné pankarta me elements frase
apo denigruese, si dubet 18 jen® 18 veshur né mnyre 1 pérshtashme

Konsultimi | Publikut me projekeaktet depozituara né Kishill pér shqvrtim.

295, Neni

Cdo qytetar ka t& drejie:
a) t& kérkoj® informacion per procesin ¢ njoftimit ¢ 18 konsultimit publik, pérfshirg aksesin né
projekiak, sipas legjislacionit né fugi;
b} 1% propoznjg késhillit bashkiak fillimin e procedures pér hartimin dhe mirstimin <
projekiakieve, sipas planit vietor 18 procesit 18 vendim marrjes, publikuar nga kishilli bashkiak né
fagen zyriare tf intemetit;
¢} t'u dorézojé organeve publike komente dhe rekomandime pér projekiakiet g jané né proces &
rjoftimit ¢ t& konsultimit publik,

2596, Neni

(0o projektakt q¢ depozitohel pér shqyrtim ng@ Késhillin Bushkiak, publikohet paraprakishi n#
Regjistrin Elektronik pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik ne fagen zyriare 1# intemel 18 Bashkiss,
Ky regjistér shérben si nje pike gendrore konsultimi, dhe népErmjet kKEtyj regjistn sigurohel akses dhe
offobet mundésia ¢ komunikimit 1 48 gjithe pal&ve 1 interesuara me Késhillin ne lidhje me projekt
aktet & propozuara (Ligii 1462014, neni 7/1 %

297, Meni
TE drejtai e paléve t€ interesuara pér njoftimin dhe konsultimin publik 5 projektakteve
Palét ¢ interesuara né procesin ¢ njoflimit dhe konsultimit publik kané t& drejue:
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a) ti k¥rkong K&shillit Bashkiak informacion pér procesin ¢ njoftimit ¢ @ konsultimit publik,
perfshire aksesin né projekiaky, sipas pErcaktimit & shkronjés “a”, t& pikés |_ 18 nenit 6, t& Ligjit
146/201 4, me plrashtim & rasteve t4 parashikuara né nenin 4 @ po kétij Ligji;

b} i propozojng Késhillii Beshkisk fillimin e procedurts p&r hartimin dhe mirztimin e
projektakieve, sipas planit vietor & procesit 18 vendimmarrjes, publikuar nga Keshilli Bashkiak. nd
perputhje me parashikimet e shkronjés “b*, (s pik#s |, t& nenit 6, 18 Ligjit 1 46/2014;

¢} v'i dorézojng Keshillit Bashkiak komente dhe rekomandime pér projektakiet g8 jang né proces (8
njoltimit e 1% kensultimit publik.

298, Neni

Késhilli bashkiak $shig i detyruar 18 mareé s giiths masat e nevejshme, nd mEnyrs g8 18 krijojné
mundési pér pjesémarrien & publikut dhe 18 & gjitha paléve t# interesuarn n# procesin e njoftimit e e
kensultimit publik, perfihire:

4) publikimin né regjistrin elekuronik @ projekakuir, njoftimit pér konsultim dhe © dhénave &
lidhura me konsultimin e projekiakieve, & pakein 60 dits perpare planifikimit pér miratimin e aktit
b} publikimin n¢ programin & transparences. sipas Ligjit nr. 119/2014 “Pér 18 drejtén e informimit”,
& planit vjetor t& kishillit bashkiak gé lidhet me procesin e vendimm arjes;

¢} dhEnien ¢ informacionit ng lidhje me procesin ¢ njoftimit dhe 2 konsultimit publik ng 1 gjitha
fazat, duke filluar nga publikimi i prajekiaktit, marja ¢ komenteve dhe rekomandimeve piir
pemmirésimin c ifj, organizimi i debateve publike & ded t= miratimi i aktit pérfundimar.

299, Neni
Menyrat e njoftimit dhe mareja ¢ komenteve dhe rekomandimeve (Ligji 146/2014, neni 11)

I Njoftimi pér projekiakiet qF do Ui nénshirohen procedurés s& konsultimit publik bEhet népEmijet
regjistrit elekronik, N rastet kur Késhilli Bashkiak e konsideron @ nevojshme, njofiimi mund (2
kryhet edhe o njE apo disa nga format = mépashtme: (Ligji 146/2014, neni 11/1)

8) me posté elektronike;

b) me lajménim publik, i cili afishoher ng ambizntel ¢ Bashkiss;

¢} me njE lajmErim né medizt sudiovizive vemdorn;

£) me botimin né gazetén bashkiake ase n# dy gazetat mé 12 lexuars n& nivel kambétar.

2. Kryetari | Késhillit mbas konsultimit me Livendéskryetargt ¢ Keshillit Bashkiak, vendos pér rastet
kur do e perdoren format Gers (8 njoflimit t pErmendua m& gérmat e pikés | 18 kéij neni, dhe ja
njofton me shkrim keto Sekretarit t8 K2shillit.

3. Sekretari i Késhillit gshie Pergjegies pér pErbErjen & njoftimeve publike p¥r konsubtim &
projekiakieve & depozitura pér shayrtim né Késhillin Bashkiak, njoftim 12 cilin e bén mbas imiratimit
L8 rendit 1€ ditks s& mbledhjes o8 Keshillit Bashkiak, dhe e reslizon me mbeshtetien e Koordinatorit
& Bashkisé pfr njoftimin dhe Konsultimin Publik, punonjésve @ Drejtorisé s# Teknologjise s&
Informacinit dhe sto 18 Drejiorisé 58 Komunikimit me Publikun & Bashkise.
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J00. Moni

Marrja ¢ komenteve dhe rekomandimeve né procesin e konsultimit publik kryhet me postd
elektronike, me shkrim si dhe né raste t& caktuara né forméE verbale tit regiistruara nE procesverbalin
¢ takimeve publike (Ligji 146/2014, nent 1 1/2).

Sekretari | Késhillit, m& mbéshtetjene & punonjésve 8 Sekretariatit t4 Kshillit Bashkiak, mundéson
grumbullimin dhe sisigmin ¢ komenteve dhe rekomandimeve & publikut né procesin e konsultimit,
dhe ja bashkengjit secilit prej projekiakieve.

E&shilli mundéson ngritjen Kutive Postare né secilén Njési Administrative pér 1 lehtésuar mirrjen e
komenteve dhe propoime 12 publikut pEr projektaker dhe ceshijet ge shqyrion Keshillit

01, Neni

FPérmbajtja ¢ njoftimit n& lidhjc me nismén vendimmarrEse 12 Kishillit Bashkiak {Ligjl
(4672014, neni 13).

l. Né rastin kur nismén vendimmarrése ¢ merr Késhillit Bashkiak, ky i fundit ng njoftimin pér
fillimin e procesit 18 konsultimit publik duhet 1@ pErcaktohen t pakign:

a] arsyet 2 nevojshme pér nxjerjen e projektaktit, si dhe adikimi q& ai do t& keté:

b} efati, vendi dhe ményra me 12 cilén palét e interesusrs paragesin ose dérgojne rekomandimet e
tere,

<) adresa pér mbledhjen ¢ rekomandimeve e 8 komenteve pér projektaktin:

%) vendi dhe data e arganizimit t# takimit publik.

2. Aksesi n# dokumentacionin ¢ nevojshEm qé lidhet me projekiaktin sigurohet edhe sipas mBnyrés
5¢ pdrcakivar o€ legyislacionin né fugi pér té drejign e informimit,

302. Neni

E&shilli ngre forumet ¢ kensultimit online, né fagen zyriare t& Bashkisé, pér project aktet & shpallura
pér konusltim publik. Komentet e marra nga publiku grumbullohen nga Sekretari dhe | vihen né
dispozicion Késhilli. Komentet dhe sugjerimet e marra nga e-konsultimi dhe ato & derguara mé
shkrim, pEmblidhen né ni& raport 18 firmosur nga Sekretari i Keshillit dhe i bashkEngjiten projekt
aktit ge do t# shqyriojs Keshilli,

303, Meni

Informacionl g& nevojitet 8 sigurohet paléve té interesuara n# progesine konsultimit (Ligji
1462014, neni 14).

1. Paldt e interesuara g€ do 18 konsultohen, pajisen me informacionin e nevojshém pér t'u krijuar
atyre mundésing 18 kontribucing nE menyrén mé efekiive 18 mundshme né procesin & pérgalitjes 5é
projektakiit n& rrugs elekironike dhefose postare.

2. Krahas dokumenteve pErkatise, né varési & kompleksitetit, volumit dhe karakieristikave & tjera té
projekialktit, sigurohen shpjegime pér g&llimin, problemet qf do 8 trajiohen, idetg e pérejithshme,
ndryshimet kryesore dhe/ose alternativat & mundshme dhe, pér ng sa @shig e mundur, studime apd
aneliza q¥ jang kryer per hanimin e projekeaktit.

304, Neni
Afuti pér dorézimin ¢ komenteve dhe rekomandimeve (Ligji 1462014, neni 15).

. Paléve t8 interesuara u jepet: 2} 20 ditéve pune nga data © njofiimit pér procesin e njoftimit
paraprak, dhe k) 20 ditéve pune nga daw e njoftimit pér procesin e njoftimil e t& koasultimit publik,
per i& dérguar prané Keéshillit Bashkiak komentet dhe rekomandimet e Tyre:
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2. Per ektc vegangrisht komplekse ose & réndisishme, si¢ Bshie rasti i Buxhet Vjetor, Buxhetit
Afatmesém, Planit 18 Pérgjithshmé Vendor, Strategjisé s¢ Pérgjithshme t&8 Zhvillmit (8 Bashkisg,
Strategjive Sckroriale, apo akieve (€ ticra g2 do 18 vendos® vetd Kashilli Bashkisk sipas rastit, afai
per dérgimin e komenteve do (8 jet® 40 dits pune nga data e njoftimit t¢ kensultimit publik.
Péreaktimat & sipBrpérmendura nuk anashkalojng afatct kohore (8 pErcakiuara né ligie @@ veganta pér
procedurat ¢ konsultimit dhe informimit publik

305, Neni
Shqyrtimi | kKomenteve dhe rekomandimeve {Ligji nr. 146, neni 19)

l. Komentet dhe rekomandimet ¢ mara gjaté procesit 8 konsultimit publik grumballohen nga
Koordinatori | Njoftimit dhe Konsultimit Publik t& Bashkisg, ngé njé ményre & strukiurusr dhe
wansparente, dhe i dortzochen Sekretarit 1 Keshillit Bashkiak, § cili mé pas | shpfmda ato dosjet e
secilit prej projekt akteve & mbeledhjes s2 radhés & Késhillit Bashkaik.

2. Késhilli Bashkiak shqyrion komentet dhe rekomandimet pEr hartimin e projekaktit dhe vendos
pér pranimin ose refuzimin e rekomandimeve 1 marrn nga palét e interesunra 1 konsultuara.

3. Projektakrer shogérohen me nj& pérmbledhje 18 rekomandimeve & pranuara, sipas dispozitave &
kitdd] Ligil. Nésc rchomandimet e paléve & interesuara nuk jane pranuar, at¢herg organi publik
paraget nj# pérmbledhje t8 arsveve pEr mospranimin e tyre né njé nga format & njoftimi, &
perashikuar n# nenin 11 62 kéj Ligii, 20.5.

JMs. Mend

Procedurat e Ankimimi

I. NEse palft e interesusra nése vierisojns se K#shilli Bashkiak ka cenuar t& drejién @ tyre pér
njofiim dhe konsultim publik, si dhe kur nuk jang respektuar afitet e parashikuara ng ligj, mund &
ankohen; prang kryetarit ¢ késhillit bashkisk pér procesin e njoftimit dhe konsultimir publik, kur
projektakt nuk Bshi# mirmar ende;

2, Kryetari njofton Késhillin, i cili me marrjen e ankesss, merr masa t# menjEhershme pér
korrigiimin dhe reflektimin e vErejtjeve t## paraqitura né ankesgn e palés 58 interesuar. ME gdo rasr,
njofiohet pala ¢ interesuar pér masat & marra dhe e flon & JapE komentet dhe rekomandimet pér
projckakiin,

307, Meni
Financimi

Financimi i konsultimeve publike % organizuara ngs Keshilli, béhet népemjet buxhetit vietor &
KEshillic Bashkiak, pa pérjashtuar financimet apo sponsorizimer nga (€ tretét (ligii 7892/1994
Pér sponzorizimet),

KREU IT]. KERKESAT, ANKESES DHE VEREITIET

308. Neni
E drejie e kérkests, ankesis dhe virejtjes

C:do gyietar apo grupe q@ pérfagésojnd Bashkesing kané t& drejtE o'i drejrojné kérkesa, ankesa apo
vérejtje KEshillit # Bashkist pér ¢éshije q# lidhen me funkstone dhe kompetenca ng juridiksionin ¢
Késhillit dhe Ekzekutivil (8 Bashkis, (Ligji 139, neni 19/1).
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09, Neni
Administrimi | kérkesave, ankesave dhe vErejtjeve

Keshilli 8sht® | detyruara t'i marrin né shgyriim kirkesat, ankesat apo vénejtiet dhe t8 kihejne
pérgiigie brenda afateve t# pircakiara me lig (Ligji 139, neni [9/2)

Sekretari | K8shillit regjistron kerkesat, ankesat dhe virejtier drejtuar Késhillit dhe ja pégiell
Eryetarit 18 Késhillit i cili vendos nése ato i duhen pércjelle fillimisht Kryetarit & Bashiisé apo
Komisioneve 18 Késhilliv

Pérgjigiet e kérkesave, ankesave dhe viérejtieve drejtur Késhillit firmosen nga Kryetari | Keéshillit

31 Meni
Procedurat pér shqvriimin e ankesave

I. Nése procesit 18 konsultimi publik 1§ projekt alteve t& depozituara prang Ki#shillit Bashkiak pér
shgyrtim e miratim, palét e interesuara vierdsojng se K8shilli Beshkiak ka cenuar té drejién e tyre pér
ajeftim dhe konsultim publik, sipas parashikimeve t& pikes 1, t8 nenit 6, 18 Ligjit nr. 146/2014, si dhe
kur nuk jané respektuar afitet e parashikuars né namet 15 dhe 17 1@ po ketij Ligyi, mund t¥ ankohen
prang Kryetarit 1 Késhillit Bashkiak, kur projektakti nuk 8shie mimtuar cnde:

2. kryetari | Keshillit Bashkiak, me marrjen & ankesés, merr masa (& menj€hershme pér korrgjimin
dhe reflektimin e vErejtieve 18 paragitura n# ankes&n ¢ pales s# interesuar, NE gdo rast, Kryetar i
E.shillit Bashkink njofion palén e Interesuar per masat ¢ mama dhe ¢ fion & japd komente: dhe
rekomandimet pEr projektaktin.

311 Neni

7.5.1 Kotegorizimi dhe Rregjistrimi i Ankesave dhe menyra e sl resimit

Keshilli vendos pEr kategorizimin e akesave, mbi bazé t8 t# cili do t& bshel shpérndarje, adresimi,
analizimi dhe raportimi | ankesave,

Sekretari | Késhillit mirgmban & dhénat e regjistrit t€ akesave, sipas kategorizmil & tyre.

311, Neai

Regjistri i kérkesave pér informim drejtuar Kishillit dhe i pirgjigjeve

Keshilli Bashkiak, népermjet Sekretarit 12 K&shillit mban dhe pErditeson regjistdr elektronik t8
posageém, ku pasqyrohen 1€ gjitha kérkesat pér informim drejtuar Késhillit Bashkiak dhe
mformacionet ¢ dhéna né pergjigje 18 tyre (Ligji 119/2014, neai ).

Sekretarit 1@ K&shillit bashk&punon me Koordinatorin e Bashkise per & Drejign ¢ Informimit pér
publikimin ne fagen zyrare 1 Bashkist t¢ regjistri i kérkesave drejtuar Késhillit dhe | pErgiigieve
dhéna,

PIESA VIIMarredheniet e Keshillit Bashkiak me & Tretét

KREU L. Marrédhénjet me Kryetarin dhe Administratén e Rashkise

313, Neni

Politika, vendimmarja « K&shillit Bashkink zbatohet ngss Ekzekutivi | Bashiisa, Kryetari dhe
Administraia ¢ Bashkise, prandaj eshie ¢ rendesishme qe marrédhénjet mes dy paléve 1 jent
konstruktive, palét 1€ njohin role dhe pérgjeg)dsit? e tyre ligiore, Késhilli njeh dy rolet parésore @
Ekzekativit, até 12 zbatuesit (2 vendimarrjes dhe 18 informuesit (& Késhillit
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KEshilli ka @ dreji 2 pranojé, refuzojé apo amendoj€ rekomandime 1 Ekzekutivit 12 Bashkisé ng
lidhje me politikat g8 miraton Késhilli.

314, Nenli
Pérgasja @ Marrédhénjeve

MarrédhEnjet ¢ Késhillit me Kryetarin dhe Administratén Bashkisé drejtohen nga parimi i
beshképunimit per interesin publik dhe qeverisjen e miré, komunikimin efektiv e | hapur per t& ndars
idetd, sfidat dhe identifikuar zgjidhjet dhe veprimet, punt né ekip n@ interes 18 rezultateve dhe
ebjektivave @ péreakiuara né strategiite dhe planet e mimtura, bashképunim intensiv né zhatimin e
vendimewve ¥ Késhillit, njé kultre organizative g2 lejon planifikim efat shkurtér e afatgjate 1 bazuar
ng vizion dhe objektiva, marrja né koh# e komenteve, propozimeve dhe vErejtieve, raportim periodik
dhe ng koh# (& , adresim né kohé | problematikave né marrédh&njet mes paléve,

Kryctan | Bashkise/ Sekretari [ Pergjithshém gshié ndérlidh&si pér informacionin e kérkuar, midis
Késhillit dhe Exzkeutivit 18 Bashkisé, Kérkesat pér informacion nga K&shilltargt duhet i drejtohen
Kryeran i Bashkisé/ Sekretari | PErgiithshém dhe do t'u plrgjigien menjéhers. Informacioni i kErkoar
do té kopjoheat pér 18 gjithE an&arét e Keshillit ng ményré g€ secili andtar tf mund té informaohet né
ményré t barabart®, Shkémbimi i informacionit me Késhillin Bashkiak #shig nj# nge pErparési® me
[e larta o8 Koryemarit (8 Bashkis&! Sekretarit 18 Pérgiithshiém. Kufizimet pér dhenjene informacionit
apo (8 dhiénave nga Ekzekutivi pEr KéshillatrE béhet vetmé né raste ¢ 18 dh&nave kondfidenciale
nEpunisve t¥ Bashkisé apo 12 dhénave konfidenciale o€ administron policia bashkiake, por ng odo
rast sipas Ligjit.

315, Nenl
Shpérndarja e Informacionit

MNig shuméllojshméri ¢ metodash pfrdoren pér 2 shkEmbyer informacione ¢ Ekzekutivit me
Késhillin. Ugrkshopet! Pungloritg dhe udhétime studimore mbahen mes Késhillit dhe Ekzekutivit pér
t8 siguruar prezantime t8 hollZsishme (2 cEshijeve. Takime jashté Bashkise (retreats) mes Késhillit
dhe Ekzekutivit shirbejné pér tu pErqéndruar né tema dhe pér & rritur shkémbimin e informacionit
Politika e dyerve & hapura w Kryetarit 1@ Bashkisg dhe S¢krewari o8 pérgjithshme i lejon gé
Késhilliaréve 1€ takohen me Kryetarit tf Bashkis® dhe Sekretari 8 P&rgjithshm# mbi bazén e njé
ekspozimi ose njé-pér-njé.

Marrédhénjet me Kryvetarin

J16. Neni
Kryetari | Bashkisg

a) merr mas pEr pérgatitien e materigleve ¢ mbledhjeve per késhillin bashkisk, né paputhje me
readin = ditfs s& péreakiuar nga kishilli, si dhe pér probleme q& kérkon ai veté. Gjaw punts

pergatitore pér pérgatitjien o materialeve, cdo keshilltar ka ¢ drejién & informimit mbi procedurat ¢
ndjekura,

b) raporton né keéshill pér giendjen ckonomiko-financiare (8 bashkisE dhe njBsive administrative
pErbérEse t& paktén ¢do & muaj ose sa heré kérkohet nga késhitli;
c) raporton para késhillit sa herf kErkohet prej tif p8r probleme t# tiers q& kang 18 b&jnf me

funksionet e bashkis®. Gjaté raportimit, nése e givkon & nevojshme, k&shilli mund 2 therass dhe
plinonjés t8 administratss,
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d) kthen plr rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né késhill vendime, kur viren se ato cenging interess
8 bashkisist, N& cdo rast, Kryetarl { bashkise argumenton me shkrim kthimin pér rishgyriim &
vendimeve 1# késhillit, Késhilli Bashkiak mund (& vendos& zhvillimin e njg mledhjeje me debat pés
céshfjen. NE rastin e kthimit t¢ vendimit & Késhillit nga Kyetarl | Bashkisg, K&shilli mund t#
miratojé té nidjtin vendim vel#m me shumicén e votave, né prani 1& mé shumé se gjysmés & 18 gjithé
arnétaréve,

e} Me kérkes# 1& 1/3 18 anétaréve 2 Késhillit Bashkiak, Kryetari i bashkisé detyrohel t& raportojé pér
cEhie 18 vecanta, pérvec alyre f parashikusra né ligi. N fillim t8 raportimit, K8shilli Bashkiak
vendos plr ményrén e zhvillimit 8 mbledhjes, me debat ose jo, kohn & debatit, ndarjen ¢ kohds pér
Grupet Politike 12 Keshilltargve. Gja® kftyre mbledhjeve, me keérkese 18 Eryetarit {8 Bashkis® apo
dhe & Keshilitarfve Bashkisk®, mund 2 marrin pjesé dhe 18 raportojn dhe punonjésit e
Administratés s# Bashkiss.

217, MNenl
Eryetari i Bashkisé lejohet 18 marr# pjesé ni 1 gjithn mbledhjet e hapura 18 Kaghillit,

318. Neni

Kryetari | Bashkisg, u pErgjigjet pyetjeve g€ i drejtojne Keshilliarst glae raportimit, apo organizimit
P2 seancave [# vecenta 1€ pyetieve,

Kur mj& Késhilltar@ ka pyetie pér Krvetarin e Bashkisé, pérgiigiet e té cilave kerkojng t& dhéna dhe
informacion paraprake, ato i drgohen me shirim Sekretarit i cili m# pas ai dérgon Kryetarit jo mé
vongse T (shtatg) ditd pune pars Mbledhjes ku do € jepet pérgjigie pyetieve, ng  kundgn Kryetari
! Bashkis® ka 1 drepie ¢ kérkojé kohe pgr pérgjigiet, por jo mé shumé se mbledhja fietér e radhds e
Keshillit. Sekretari p#rfshin n® rendin e ditds, si piké mé vete, sesionin e pérgjigieve 18 Kryetarit {8
Bashkisg,

315, Neni

kur nje Keshilliar ka pyetje pér Kryetarin e Bashkise, jashté rendit & ditgs, ato paragiten me shkrim
te Sekretari | Késhillit prpara Mbledhijes, i cili ia dérgon Kryetarit 18 Bashkiss, Kryetari | Bashkisé
ea 1# drejeé 18 kérkoj® koh pér pErgiigict, por jo mé shumé se mbledhja tjetér e radhés & Keshillit.

Késhilleari q& drejion pyetjet per Kryetarin e Bashkisg ka 8 drejod 1 kirkojs pergiigie me shirim EpO
me gojé, g€ 1€ cilén e specifikon nE kérkesén ¢ paragitur. Para se Kryvetari | Bashkise 0 pergjigie
pyetjeve, héshilltari g¢ ka bére pyetjet ka 18 drejté 1 shpjegoj# arsyet pse i ka béré pyetjer. Kryetar i
Bashkisé nuk ka detyrim t'i pérgjigiet pyetjeve, pavarésisht se kjo 8sht@ futur né rendin e ditss, nise
Késhilltari/® nuk Bshilf jané VtE pranishm,

Bur késhilltari g# ka bérd pyetjet, térhiqet nga kérkesa pér pyetjet, kit e deklaron me shkeim ng
shkresgn q# i drgon Kryetarit 1& Késhillit, para zhvillimit & mbledhjes.

F20, Nemi

Gjare seancés sé pérgjigies s& pyetjeve nga Kryetani | Bushkisé, Kryesuesi nuk lejen debat. Mhbas
dhénies s& pérgjigieve Késhilliari g8 ka béré pyetiet ks td drejién e replikés dhe vierfsimin e
pirgjigieve, gi# e cila muk zgjat mé shums e dy (2} minuta.

3211. Neni

NE rastet kur né rendin e ditls 5¢ mbledhjes s8 Késhillit jane ceshije apo projekt vendimeve pér:
miratimin & buxhetit e t& paketés fiskale t¢ Bashkis®, pér shit-blerie apo dhénjc me gera te prosave,
miratim @ planeve sirategiike t& bashkisé, ceshije te instalimit te biznese 157 medha me ndikim né
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Komung, peshije 1& menaxhimit o territorit Késhilli pranon shqyrtimin e ktyre geshtjeve apo projekt
vendimeve vet2m nf se ato prezaniohen nga Kryetari | Bashkisg, ng 18 kundért shqyrtimi [ ceshtjeve
apo projekt vendimeve shtyhet pér mbledhjen getsr. Késhilli shqyeton peshtjet e mésipénme ng
mbledhjen e ardhshme 8 rregullt edhe pa praning e Kryetarit, dhe né k&@ rast projekt propozimi
mbrohet nga ekzekutivi prkatgs | hierarkise m® & farte,

311. Neni

Né rastet kur Kryetari | Bashkisg kthen pér rishqyrtim né mbledhjen e Késhillit vendimet ¢ Kishillit,
pasi vEren se ato cengjné interess 18 bashkesise, Kashilli rishqyrion vendimin n& mbledhjen e paré
pas paraqitjes s& Kérkesés nga Kryetari | Bashkis& dhe shprehet me vendim n# até mbledhje (Lign
139, meni___ 3

323, Neni

Kryetarl | Bashkisé depoziton wek Sekretari | Keshilli jo me von se 8 dité pérpara datés 58 mbledhjes
s& Késhilli dhe sipas rendit @ ditgs, projekrvendimet, relacionct dhe dokumentacionin shogéruess
(Ligji 8652 neni 44 g&rma c).

314. Neni

Kryetari Bashkisg paraqet gdo vit njé raport me shikrim KEshilli, g pasqyron veprimiaring financiare
dhe rbatimin e buxhetit @ Bashkisg, perfshirg dhe institucionet e saj t& varésise. Ky raport | paragitet
késhillit jo m& von# se data 31 mars e vitt pasardh@s, (Ligji 139/2013, neni 44). K#shilli Bashkiak &
merr né shqyriim raportin ¢ paragitur nga Krveted jo me vons & data 10 Prill, Nd&ckohs kashilitars
Kani 1 drejt® o dérgojé me shkrim Kryetarit 18 Bashkisg, nepérmjet Sekretatit t& Keshillit, pyetje né
lidhje me raportin, pergjigie & o cilave Kryetarl mund (i japé ne mbledhje ku shgvrtohen raporti,
apo me shkrim dhe brenda muajit Maj.

325, Neni
Kryetari i Bashkisg ka t& drejié 8 fiojé stafin ¢ tij né mbledhjen e Keshillit pér ¥ dhéné shpjegime
teknike dhe ligjore pér projekt vendimet ¢ paragloura nes ckzekutivi ng mbledhjen ¢ K#shilliL

326, Neni

Réshilll mund t'i kérkojé Kryetarit & Bashkisé ' paragese njé raport mbi punsa dhe disiplinén ng
punt si dhe performancén e Sekretadt nf raport me zhatimin e detyrave 8 keshillit dhe marr#dhenjet
me ekzekutivin & hashlkizs

327. Menl
Takimet ¢ Késhillit me Kryetarin e Bashkisg
Késhilll mbang takime strategjike ¢ keshilluese me Kryetarin e Bashkisg s€ paku kat® (4) heré ne vit
né lidhje me:
L. politikar e zhvillimit 1 bashkise dhe céshjet financiare e (& buxhetit., dhe kryesisht pér:
2. priositeled strateg)ike t& Zhvillimit &8 Bashkist dhe 1€ zhvillimin eknomik
b. politikén fiskale vendone
€ programin buxhetor efatmesém dhe projeke buxhetin vietor
d. huamarrjen vendore
e pérdarimin dhe parfitimin e pronave bashkiake
f. géndrueshméring ¢ sistemit t& menaxhimit financiar (= bashkiss
1. Cishije v marredhénjeve  Kashillit mé Krvetarin dhe Administraten & Bashkiss

3. Céshtje 18 zhatimi & akicve dhe vendimeve & Keshillit
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4. Ceshije t8 cilésisé sé ofrimit 12 sherbimeve publike

2. Céshije t2 tiera nd interes 15 Bashkiz® dhe 5 boshkEpunimin mes Késhillit dhe Ekzekutivii g
BashkisE.

NE keto takimi marrin pjesé Kryetan | Kashillit, z8vendéskryetarét e Kashillit, Sekretari | Kashillit
dhe dy kryetar®t = Grupeve mé 18 médha Politike 18 Kashilltaréve. dhe sipas rastit Kryetar®t e
Komisioneve t& Pérhershme & K&shillit 18 cilét fiohen né takim nga Kryetari | Keshillin

Keshilli, nepérmjet Sekretaril, depoziton me shirim prang zyrés s¢ Kryetarit t¢ Bashkise gEshijet pEr
diskutim q¢ propozon Keshilli, jo mé von# s 5 dit# nga data & takimit

Takimet arganizohen né bashk&punim mes Sekrerit @ Késhillit dhe 2Evendeskryetarit 10 Bashkise,
dhe Procesverbali | kéttyra takimeve mbahet nga Sekretari | Késhilliv Kenkluzionet dhe detyrat £ léna
nga takimeve zbardhen nga Sekretari | Keshillit dhe i dérgohen Krvetari 2 K&shillit dhe nj& kopje i
dérgohet Kryetari 18 Bashkisg. Sekretari ndjek #hatimin e detyrave i [éna, midis dy takimeve,

3Z8. Neai

Kryetari Késhillit merr pjesg s&paku né katér akime pericdike né vit mes Kryetasit 12 Bashkisé dhe
menaxhimin e lart? tf adminsitratés, pér tf diskutuar geshtje 1 bashk&@punimit mes dy organeve dhe
1Z zhatimit t& akteve 18 Késhillit,

329, Neni
Llogaridhénja ¢ Kryetari tZ Bashkisi

Késhilli dhe cdo Komision i PEthershém ka @ drejté t2 therrasé Kryetarin e Bashkisé dhe ti drejoje
pyetje Kryetari apo punonjésit 8 Bashkisé te autorizua prej Tij, si dhe drejruesve t8 institucioneve/
ndérmarrjeve/ agjecive ni vardsi & Bashksiss pEr ceshtje g kané 18 béjné me strategjitg, vendimet
apoe veprimiet & tyre, pyetic té cilat [ drejlohen ne Mbledhjen & Kdshillit apo te Komisioneve (&
Pérhershém.

Roryetari Raporton njé hert ng vit perpara Késhillit, né muajin Tetor, pér situatén social ekonomike t
Bashkisee si dhe pér zbatimit t8 vendimewve 18 Késhillit pér 1 cilar ai‘ajo dhe ekzekutivi | Bashkiss
dhe institucionet’ ndErmarrjet’ agjencité né varesi t& Bashksi@ jane pergjegmés, Formati | kétlj raporti
diskutohet ms Kryetari &8 Keshillit dhe Kryetarit & Bashkis# dhe miratohet nga Késhilli | Bashkis#.

330, Neni

NjE kopje e 1# gjitha vendimeve, urdh@rave dhe urdhérave 18 mgjerrs nga Kryetari 1 Bashkiss |
dérgohen zyrtarisht Keghillit edo muaj, dhe nje listé ¢ kétyre vendimeve, urdhérave dhe urdhérave, e
prgtitur nga Sekretari, | dergohet 12 pjithe Kishilkarave nga Sekretarl. Sekretan mban njé kopje ¥
Lyre per ¥ lexuar apo fotokopjuar nga cda Keshilltar,

19.2. Marrédhénjet me Administratén e Bashkisé
J31. Neni

Stafi profesional formulon rekomandime né pérputhje me pelinkat = Késhillit p&r 18 mirtn e
komunitetit, jo 1&8 ndikuar ngs faktoré poliiké, Per kété arsye, dshig shumé ¢ rendssishme 18
kuptohen kufizimet e perfshirjes politike t& stafit.

124



332, Neni

Keshilliarét né meényré individuale nuk mund 12 ndérhyjnd o vendimmarrien e népunssve,
zhwillimin ¢ rekomandimeve 18 népunésve, caltimin e punfs dhe ekzekufimin e pérparBsive (&
departamentit pa njohuri paraprake dhe miratimi 2 K #shillit Bashkiak nd {HrESE.

Pérvec se pr cBshtje hetimore & miratuars nga Késhilli, KEshilli dhe cdo Késhillars do @ merret me
shitbime: administrative verém népérmjet Sekretatit 18 Pérgjithsh®m, apo t¢ auterizuarit 18 tijisaj,
dhe asnj& Keshilitar, Kryetari | Keshillit, Komisione 18 Késhillit nuk kang 2 drejie o japd urdhir njE
punonjEsi 18 Administratss s& Bashkise. Stafii i kifrkohet t# hedh# poshi gdo pErpjekje Késhilltargve
pér t'i drejtuar padrejiBsisht apo pér (i bEré presion atyre plr & berg, ndryshuar, apo influencuse
rekemandimet e tyre drejruar Késhillit,

Ndisa KEshilli éshig n Mbledhur 18 hapur, ka tf drejid, t# pyes dhe 18 diskutoni plotEsisht dhe
lirshém me Kryetarin & Bashkis® pér pdo gié g8 ka 12 b&je me emEBrimet dhe largimet e nEpuntsve
Bashkist apo aspekic t2 céshijeve & Bashkisa,

Kontaktet e Kishilltarfve dhe nBpunssit ¢ Bashkise reallzohet brenda orarit ryrar té pungs, pérveg
resteve (2 gmergjencave civile.

333. Neni
Kérkesa q# imponojnl ngarkest (€ madhe pune

Asnjg Késhilltar nuk do @ kSkei# Drejtordt ¢ Departamenteve g8 t@ fillojné ndonjé veprim ose =
plrgatisin ndonjé rapert q& imponon ngarkesé t8 madhe pune, ose & filloje ndonjé projekt 2
rénddsishém ose swdim pa pelgimin ¢ shumices 52 K&shillit. Krvetari | Bashkiss/ Sekretai i
Perggjithshém péreakion nése njé géshije q& imponajng ngarkesE ¥ madhe puns ose jo.

334, Neni

I, Me kEricestin e ti], késhilltari informohet dhe i vihet ne dispozicion ni ¢do koh, nga administrata &
bashkisé apo ¢ njésise administrative, ¢do dokumentacion i lidhur me bashking dhe njgsing
adrmuiniscrativ,

2, NE bashképunim me koordinatorin & bashkisg pér njoftimin dhe konsultimin pubiik, Sekretari |
Késhillit organizon dhe bashkérendon punés pér konsultimin publik, njoftime: apo dégjesat publike
me qytetansl,

3. Kashilli mbané takime kEshillimore mé drejtore e drejtorive 1 Bashkise

Grupe Keshilltarésh mbajn seanca dégjimore me stafin pEr diskutimin e ideve pEr politika dhe
rregullime

4. K éshilltarst mbajn seanca sqarucse me menaxheret e larts 1@ Drejtorive 1 Bashkisg pér ankesat ¢
komunitetil, problemet me zhatimin & politikave

Késhilltaré mbajné seanca sqarucse me Administratorét & NjA pér nevojar kérkesat dhe ankesat e
komunitetit, problemet me zbatimin e politikave,

335, Neni
Juristl | bashkis€ &shi @ detyruar tf jetd prezent ng mbledhjen e K&shillit dhe t# japs shpjegime
juridike plr géshtjet g€ shqyrton Késhilli, pérsa koh Késhilli nuk vendos ndryshe,

336, Menij
MurrédhEnia e stafit me Komisioneve Komiteteve, Bordeve (g ngriturs npa Kézhilli

Ndihma dhe asistenca e stafit mund £ ofrohet pér Komisioneve Kuomiteteve, Bordeve (& ngritura nga
Kishilli, sidoqofte, ke ¥ fundit nuk kang wwtoritet mbikeqyrds mbi stafit = bashkise. Ndérsa stafi
mund t& punoj€ ngushi me keto organe, stafit mheset pérgjesis pérju pergiigjur kerkesave le punes
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se¢ drejuesve dhe mbikégyrésyve 18 tyre t¢ menjéhershém dhe, né fund @ fundit, Kryewrit dhe
Sekretarit t8 PEgjitshém.

337, Meni

Korrespondenca ¢ Komisioneve Komiteteve, Bordeve 8 ngritora nga Keshilli

Komisionet, Komitetet, Bordet g8 déshirojn © komunikojng Késhillit Bashkiak rekomandimet e
tyta, de ta béjné kEE permes procedurave t miratoara 2 rendit & dids 58 Késhillit. Kur Kemisioner,

. Komitetet, Bordet déshiron t¢ komunikojng me korrespondoj® zyrare me nj# egjenci jashté
Bashkisg, korrespodenca do 8 rishikehet dhe miratohet nga Kryetari i Keshillit

KREU II. MarrEdhEniet me Autoritetet jashé Bashkisé

A38. Meni
Marrédhiéniet me institucioneve (& geverisjes gendrore
Marredh2niet nd@rmjet Késhillit Bashkiak dhe institucioneve 1 geverisjes gendrors bazohen né

parimet e subsidiaritetiv, 1& konsultimit dhe t& bashkEpunimit pér zgjidhjen e problemeve &
pErbeshkéa (Ligji 1392015, nenai 10).

339, Meni
Keomunikimi dhe informimi i Késhillit me organevet ¢ geverisjes gendrore

Keshillic Bashkiak, pér fushén e tyre & pErgjegjésisé, informon me shkrim organet e geverisjes
qendrore pr ¢do ¢Eshije g8 u kérkohet informacion. Organet & geverisjes gendrore, kur k&rkohat
RKishillit Bashkiak, japin informacion, sipas efateve t@ péreaktuara nga legjisiacioni né fugi (Ligi
13972015, neni 1),

340. Neni

19.3 Marrédh&njet me Deputete e Qarkut

Dreputeti ka t& drejid 18 marré pjesé né mbledhjet dhe analizat q¢ organizohen nga Kishilli (Ligji nr.
8330, dat@ 18.11.1999 “Per Statusin ¢ Deputetit”, neni 6 pika 1],

Sekretari né fillim 18 ¢do muaji | vénd dispozicion deputetéve t& garkul, prané syrave t# tyre,
kalendarin e mbledhjeve, duke pérfshiré ndrvshimet e mundshme g mund i behen atij (Ligji nr.
B350 /1999, neni 6 pika 2).

Kryetari dhe sekretan i Keshillit i sigurojng deputetéve 18 Qarkut 8 giitha shpjegime dhe
informacicnet pér cdo cishtje qf ka té bijé me pérmbushjen e detyrés s& deputetit dhe jans 18
detyrar t'i pergjigien deputetit brenda 15 ditdve nga data ¢ paragities s& kérkesss ng yréme
protokollit t8 Beshkise (Ligji nr. 8550 /1999, neni 1),

Rryetari dhe Sekretari i Keshillit i sigurojng depusetit pjesemarrje nié mbledhjet kur né to shgyriohen
probleme 1 ngritura prej deputetit dhe g lidhen me Qarkun ku deputeti &sheé zgjedhur

Késhilli Eshié i detyruat t& merré né shqyrtim kérkesat, ankesat dhe propozimet e béra nga rgjedhisit,
(€ cilat | paragiten atyre népémmjet deputetit. Késhilli, brenda | muaji nga data e paragitjes sé tyre,
detyrohen t& njofiajné deputetin pér ményrén ¢ trajtimit ppo zgjedhigs 5€ tyre, {Ligjl nr. 8550 /1999,
neni 16
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K&shilli éshe i detyruar @ shqyriojng né mbledhien e 1) mE & afért t8 radhés propozimin me shkrim
t& berd nga Deputetit plr rishikimin ose shfugizimin e njé akt normatiy t& miratuar n ga KZshilli, e 18
cilin Deputeti & giykon se &sht# | sshig i kontestussham. Ne ks st Késhilli brenda 15 ditive nga
data e mhbledhjes qi shqyrton propazimne Deputetit, ¢ njofton at® me shkrim per p&riundimin &
shgyrtimit. Njoftimi i d&rgohet nga Sekretarl ng adresén ge citohen né shkresén e dérguat nga
Deputeti {Ligji nr. 8350 /1999, neni 11).

31, Meni
12.5 Marridhitnjet me K&shillin e Ministrave

ME rasinn ¢ mbarimit para afutit t8 mandatic 18 Kryetarit & Bashkisé, Késhilli | Bashkis® e njofion
Késhillin e Ministrave népermjet Prefeketit ©2 Qarkut, Njafiimi firmoset nga Kryetari i Késhillit
Bashkiak.

342, Neni
19.5 Marridhéajet me Prefekiin e Qarkut

Késhilli, népErmjet Sekretari | mundéson Prefoktin & Qarkut verifikimin e ligjshmérisé sz
vendimeve, urdhrave dhe urdhEresave me karakter normative. Sekretasi | Késhillit depoziton me
regjistrim né zyrén e protokollit to Prefekedr Qarkut ¢ 2 gjitha skiet me karakter normative &
miratuara nga Késhill, brenda 10 ditéve nga dawm e shpalljes s¢ tyre (Ligjii nr. 1072016 “P&r
prefektin®, nenei 16/2a)

B.gshilli, népErmjet Sekretari, i mundéson Prefektit e Qarkut, apo t¥ dérguarit e o, verifikimin ng
zyrat ¢ Bashkisé 1E ligishméris® s& skteve me karakter normativ, (Ligji nr. [07/2016. neni 16), jo
mE vont se dy ditd nga marrja e njoftim me shkeim nga Prefekd, pér verifikim.

343, Neni

W& rastet Kur Prefekn eshi@ shprehur me shkress pér papajtushmeri ligiore & akteve & Késhillit,
Sekretari njofton brenda ditgs dhe né pamundesi jo m# vong & brenda dy ditfve Kryetarin e
Késhillit, Kryetarin & Bashkisé, agjencing e cila #sheé ngarkusr pér zbatimin e sktit. Késhill jo me
voni se né mbledhjen e rudhis shqyrton kérkesén e Prefekeil pér rishgyrtimin € aktit dhe shprehet me
vendim.

Késhilll mund 1 thérrasé njé mbledhje jashté radhe par 15 shqyriuar shprhjen e papajtushméri ligiore
te aktit 18 K&shillin. nése kjo kérkohet ngz Krvetari @ Bashkise apo vendoszet nga Konferenca e
Rryeraréve, kjo e fundit e thirruar nga Kryetari 1 Késhilliv.

Eryetan i Késhilli mund 6 kérkojé Prefekit akim késhillues mes juristit o8 Késhillit dhe drejtusit t&
sektorit juridik t&8 Prefektit né lidhje me bazueshméring ligjore té njé projekiakti g& Sshee depozinar
pEr shqyrtim né Késhill pér te parandaluar shprehje @ papejtushmésing ligjore t& Prefekiit.

344, Meni

Verifikiml | pErgjegjésive t& deleguira

Késhilli, nfpermjet Sekretard. | mundéson Prefektit & Qarkut verifikimin ¢ gjithd dokumentacionil e
administron Keshilli né lidhje me realizimin ¢ funksioneve e @ pergjegigsive & deleguara nga
qeveria gendrore dhe pérdorimin e fondeve 12 parashikusra pér kéwe funksione, 3i dhe t&8 pérderimin «
fondeve, donacioneve apo kredive ku pérfilon Bashkia ¢ ¥ rrjedhin nga marréveshje & qeveriss
gendore me organizma ndérkombétare (Ligji nr. [07/2016, neni [8).
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343, Nend

19.5. Marredheniet me agjensite e dekoncentruara

Eeshilli Bashkiak mund 12 fioje drejiuesit e agjencive dhe institucionzve 12 dekoncetruara né nivel
qarku pér e raportuar apo pér t'u dégjuar pér ceshije gé kant lidhje me problemat apo zhvillimin ¢
bashkise dhe 18 bashkisisé sé saj. Fiesa firmoset nga Kryetard | K&shillit dhe dergohet nga Sekrelari.
Brenda pereaktimeve né ligy, Késhilli mund 18 miratojé memorandume mirékuptimi e bashk&punimi

me agiencité, ku pércakiohen né detaje formar e bashképunimit dhe konsultimit pér sektorét e
veCanis,

46, Meni
19.5 Marrédhénjet me Kdshillin e Qarkut

|.  Késhilli bashkEpunon me Késhillin ¢ Qarkut pér pércaklimin e pergasieve dhe procedurgve té
transferimit té politikave bashkiake né vendimmarrjen & Késhillit 12 Qarkut pér 1 mundEsuar
zhvillim rajonal t# integruar dhe shErbime publike cil&sors,

2. Kryesia e Késhillit mban takime periadike, sépaku tre here né vit, mé Kryetarin & Késhilic
Qarkut pér 1& dikutuat dhe koosdinuar pér zhvillimin ¢ mekanizmave, procedure dhe procese
bashkEpunuese pér koordinimin e zbatimit dhe monitorimin e politikave zhvillimore rajonale né
tervitorin & bashkise.

347, Neni
19.7. Marredheniet me Partite Politike
Marrédhénjet me pariie politike mbahen népemjet Krvetartve t& Grupeve Politike 18 Késhilltaréve

Kryetari mban dy her# n# vit takime me kryetarét ¢ dégés vendore (@ partive politike & perfagEsuars
n€ Késhill pér t¢ diskutuar rreth mir&funksionimit & Keéshillit dhe politikave 1 shvillimit 8 bashkiseg.

343, Neni
19.8. Marredheniet me KQZ

Sckretari | Kbshillit merr nga KQZ vendimin dhe tabelén me rezultater pécfundimitare dhe emrat e
personave & zgjedhur kryetar bashkie dhe anéwmré & késhillit bashkiak (Ligji nr. 100192008 Kodi
Lgjedhor, | ndryshuar, neni 21/7 dhe neni 33/g) dhe | paragst né mbledhjen e paré 18 Késhillit
Bashkink

NE rastet e shpEmdaries s Kashillit, parashikuar né pikén 4, neni 48 § Ligjit pér geverizjen vendare,
sekretani § késhillit njofion menjéherd Komisionin Qendror 1 Zgjedhjeve.
N& rastin ¢ mbarimit (8 mandatit & K&hilltari, $ipas parashikimeve {8 nenit 49 Ligjiv 139/2015

Kryetari i Késhillit | njofion KQZ me shkresé 18 ¢ilén | bashkéngjit vendimin e Ké&shillit Bashkiak
piér mbarimin ¢ mandatit 18 K &skilkarit,

344, Neni
19.5 Marridhinjet mé Shogatén & Bashkive (€ Shyipérise

hryetari i Kishillit perfagéson Késhillin né Shogatén e Bashkive (& Shqiparise (ShEhSh).

Anétarét ¢ Kishilli & cilét jané zgjedhur nga Keshilli per t& marré pjesd n¥ komiteter ¢ ShBhSh,
marrin pjesé rregullishe né takimet ¢ kétyre komiteteve, dhe prezantojng prioriter dhe nevoiat ¢
proporuare nga Keshilli.
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350, Neni

Murredheniet me OJFi@

Keshilli p&rfshing OIF né moniterimin e punés & Kashillit, organeve dhe Komisioneve 1 Keshilliv
KEshilli harton nj# memarandum mirékuptimi dhe bashk&purimi mé OJFiE vendore pér pérfshirjen &
tyre né organizimin apo lehi¥simin ¢ akimeve 1 hepura ¥ K&hillit me publikun dhe grupet e
IMLEresLLErE,

Késhilli pranon pér prezantim n® Keshill raporte tF vlerdsmit 8 OJFve pér performance ¢ Keshillit
dhe ato p&r ndikimin e akteve & dhe veprimeve K&shillit n& cilésine e jetds s& komunitetit dhe
zhvillimin ¢ Bashkiss.

Ké&shilli mban nnje baz# te dhénash e perditésuar 1 OJFve pér ti njoftuar rregullisht pér té & gjitha
Mbiedhjeve 2 Késhillit = & Romisioneve, si dhe takimeve (& hapura e degjesave publike t&
organizuara nga Késhilli.

PIESA IX ZGIEDHJA E STRUKTURAVE KOMUNITARE

KREU L KESHILLAVE KOMUNITARE

J51. Neni

Perpilimi i procedorave

K¥shilli bashkiak me shumicé volash miraton Rregullorene organizimit e 1& funksionimit 1
kishillave komunitare o lagjeve dhe marrsdhsniet g 2o kand me bashking dhe strukiurar e saj.

Ne gytete, né gdo lagje (Ligji 1392015, neni 6811 } krijohet njE kEshill komunitar. Kashilli bashkiak
mund 1 vendosg q¥ nE njé lagje 1# krijohen mé shumé se dy keshilla komunitare ose bashkimin &
keshillave t& dy apo m# shumé lagjeve. Ky vendim memel vetSm pas konsultimit pérkatss me
komunitetin.

Me ndihmen e administratss se bashkisé, organizohen dhe zgjedhjet né cdo lagje per kishillin
kemunitar, Pérpara zgjedhjeve, késhilli bashkiak dhe administrata & bashkis® informon banorér e
lagjes pér rolin e kEshillit komunitar. Rregullorja pérkargse e mirstuar nga kdshkillj, permban rregulls
e hollésishme mi készhillat kemunitars, ndérlidhésin komunitar, zgjedhjet, orpanizmin dhe
fusaksionimin e tyre.

Késhilli komunitar: viergson, rishikon dhe rekomandan ni# veprim, politiké ose plan & bees nga
Késhilli | Bashkisg, Kryetar i Bashkisé, ape pdo egjenci, komision ose bord i Bashkisé, pér pdo
sEshije g ndikojng komunitetin dhe territarin e lagjes; ndihmon késhillin dhe Kryetarin e Bashkise
n& pércaktimin & nevojave prioritare pér lagjen: rishikon buxhetin e bashksi# dhe b& rekomandime ng
tidhje mie zErat e buxhetit a& | ndikojng pErmirésimit té jtés né komunitet dhe zhvillimit t& territorit (e
lagies; si dhe merr pérsipés 1 menaxhojng prajekizt sig mund té bien dakord ose 1 kontraktohen me
Bashking.

351, Meni

Zgjedhja e Kryesise se Fshatrave

Zgjedhjet ¢ kryesisg s¢ fshatit béhen njé heré né katbr vjst, pas zgjedhjeve pir késhillin bashkizk dhe
jo mé vonE se tre muaj pas kiyre zgjedhjove. Mi rast mosrespekiimi & kenj afai, deri ng zmedhjen
e kryesis# s& fshatit, kryetari i bashkis® emron périkohésisht krvetarin ¢ Ghatie |, MeEnvrat
dive rregullat e vorimit pereaktohen nga keshilli bashkiak pErkatés. Numri i anftaréve 18 kryesiss &
fshatil pereakiobet nga késhilli bashkiak né bazs té numeit (& banordve 18 fehatit dhe lagjeve
pErb@rdse t2 tij, pas Konsultimit me komunitetin e fhatit

129



Procesi | zgjedhjes dhe veprimiaria e Krvesiss 58 fshatit mibikégyren nga kEshilli bashkiak pérkaiss,
peérmes nj¥ komiteti 18 ngritur posacerisht g reflekton dhe raportet politike brenda kEshillit

353, Neni

21.4. Lgjedhja ¢ Kryetarit te Kryesise se Fshatrave

Kryetari i fshatit mund 1€ thirret ng mbledhjet e késhillit bashkiak ose merr pjese o2 10 me nismen e
1ij pa té dreji@ vote. Aika t drejie 1€ shpreh& mendimin e tij n& mbledhje pér ¢éshije q& jané 1
lidhura me fshatin péekatés. Detyrat mé ¥ hollésishme 8 tyre péreaktohen né rregulloret dhe
urdhdresat e késhillit bashkiak.

KREU I. STRUKTURA TE TIERA KOMUNITARE

J54. Meni
Lona ¢ Pirmirdsimit & Biznesit (BIIN)

(E€llimi i BID

Zona e PErmirgsimil 18 Biznesit Eshté njE organizaté jofitimprurése me anétaris) perfagisues t#
bizneseve t& rons, ku Bashkia mund & maré pjesé pérkaissisht si anétar ose si anétar i organit
vendimarrés, e krijuar sipas legjislacionit pér organizatat jofitimprurése, Veprimtaria ¢ BID ka si
g2llim rigjallerimin e zonave té biznesit né Bashki, duke lehtésuar shvillimin e tyre, mitjen
ekonomike dhe zhvillimin & géndrueshém né Zonet BID pérkatése ku ka pérggndrim 18 laré 18
hiznesit t& vogél, 12 mundésoj& njé qasje baskkEpunuese midis Bashkisé pérkatése dhe sektorit privat
nE ofrimin, pérmirésimin dhe shtimin ¢ shérbimeve bashkiake; dhe 1o lehigsoje investimet me interes
te pérbashicgt né Zonat BID.

Ngritja e BID

Propozuesi | BID jane: a) 12 paktén 3 (pesé) pronaré biznesi t& njgsive tregiare q& ndodhen né Zonén
BID & propozuar; b} cdo organizatd jofitimprurise ekzistuese me njé (nleres publik pErkatés dhe 58
Justifikuar n Zonén BID; ¢) gde dhome tregiie me nj¥ interes publik pérkatés dhe 18 justifikuar ng
Zonen BID:, ¢) vert Bashkia. Kérkesa e nénshkruat nga nismétaret, dhe shogéruar me
dokumentacionin zynar, | drejtohet bashkisé bashke me pikat & propozimit. Késhilli Bashkiak
-miraton ose refuzon propozimin pér BID brenda 30 (rridhjeté) ditésh kalendarike nze data ¢ marrjes
3¢ Propozimit pér BID apo nge ndryshimi | Propozimit pér BID nése Sshee kerkuar pErmirésimi |
Propozimit pér BID sipas pikes 3 (€ kétij neni. Keshilli miraton ngse Bashki do 12 jet angtare e BID
apo angtare e késhillin drejtues 18 BID

Mandarti i BID

L. BIDr krijohet per nje afal 12 caktuar sig preakiohet né Prospektin BID perkats, por né ¢do rast me
nj€ afat jo mé pak se 3 (tre) viet dhe jo mé shume se 7 (shisté) viet, me & drejié ripéridrifje.

2. Pas pErfundimil 1 afitit t# BID 1 pércaktusr né Prospektin BID, BID ko 18 drejtén td kifrkojé ngn
Paguesit e Kuotés BID zgjatjen e afatit 1& BID dhe mé pas konfirmimin ptrkaids 1& Bashkis®, sipas ¢
njjiave procedura & ndjekura pér mirstimin fillestar & njé BID sipas kenj Liggl,
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PJESA X. RREGULLORJA E KESHILLIT

KREU I ZRATUESHMERIA, INTERPRETIMI DHE NDRYSHIMI | RREG ULLORES

355, Meni
Ebatushméria e Rregullores

L.

I
H

Kryetari | Késhilliy dhe né mungese (& Levendéskryetari, #zhif pErgjezids pér zhatimit (8
kisaj rregulloreje gjaté mbajtjes sé Mbledhjes s& K&shiliit si dhe per cishijer specifike pér 18
cilat ai #shté pErgjegiés sipas neneve 1 kesaj rregulloreje.

Sekretari | Keéshillit mbikeqyr respektimin e rregullores s8 funksionimit & Késhillit {Ligii 132
neni b

3. Kryctarti e Komisione ¢ Kéhsillit jang pérgjeges pir zhatimin & késaj Rrezulloreje

4. NE rast tf shkeljeve t8 vazhdueshme e 1 g@llimshme t8 kisaj rregulloreje nga Kryetari dhe
Sexretari dhe (& moszbatimi nga ana e wre @ detyrave (8 pércaktuara né kéte rregullore,
pérbné arsye pér diskutim t# ceshties né K&shill dhe shkarkim in e Kryetarit apo Sekretarit
nga detyra

356, Neni

Interpretimi | Rregullores

Bur ngrihen pretendime gjate zhvillimit 18 seances plenare lidhur me interpretimin dhe zhatimin
¢ kisaj Rregulloreje, #shié kompetence e érejtuesil (2 seancs pér & vendosur pér pretendimin e
ngritur, vendim i cili nuk &hig objekt diskutimi.

Kur ngrihen pretendime pér interpetimin dhe zhatimin e klsa) Rregulloreje gjaté zhvillimit 12
mbiedhjeve & kemisioneve, krvetari i komisionit vendos pér pretendimin ¢ ngritur, vendim i ¢ili
nuk #shi¥ objekt diskutimi. Me kErkess 1= deputetit i interesuar, kérkesa mund 5 paragited
K&shillit pér Rregullaren, Imuniteiin dhe Mandatet, i cili dubet t# b2, brenda 10 dittve nga
marrja e kErkesés. interpretimin pErfendimiar pér ceshijen e ngritur né komision.

Pir rastet ¢ tera shed kompetenceé e Késhillit pér Rregulloren, Imunitetin dhe Mandatet pér 12
bére interpretimin ¢ neneve t& késaj Rregulloreje. Kérkesa pér interpretim nga ky Keshill mund
L& béhat ngn pdo Késhilltar.

Roryetari i Keshillit, nj# kevetsr Grupi Keshilltarssh, mé Komision 1 Pérhershém ase [0
Ké&shilltarE mund & kérkojné q@ péshija e interpretimit pEr nj# rast 1 vecant® (' paragitet
Késhillit né mbiedhjen plenare per 1@ marré vendim,

Per géshije dhe procedurn qé nuk jand trajmar ne keee rregullrore: Kryetari i K&shillit dhe
E&shilli Bashkisé pérdorin pér referenc dispozitat o Rregullores s& Kuvendit @ Shglperise.

357. Neni
Ndryshimi, pezallimi, shlugizimi ose shtimi i nj# rregulli i rf n@ Rregullore

Ndryshimi, pezullimi, shfugizimi ose shiimi i )& rregulll t8 ri n# ke Rregullore rekomandohen mgd
Komisioni pdt Mandstet, Rregulloren dhe Ceshtjet Juridike.

Sidoqoftg, cde andtar i Keshillit mund 1@ [evize per 1€ pezulluar, ndryshuar ose shfugizuar ndonj
rregull ose pEr 8 shouar nj® mregull 2 r, por njé veprim § Gll€ nuk da & jet n# oregull pa votimin
unanim t¢ keéshillit, pirveg nkse secilit prej anétarbve | Eshis dhing njoffim me shkrim q# spesifikon
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gEllimin t& pezullimiy, ndryshimit, shpétimit ose plotsimit 18 propozuar, 14 pakién nj¥ jave pErpara,
nE keté rast njé shumicé votash do 8 mbizotémjs

Gdo Késhilltar apo grup Keshilltargsh ka 18 drejt8 1 paragesé propozim pér ndryshimin, pezullimin,
shfugizimin ose shiimin ¢ nj& rregulli 18 A né ket Rregullore. Propozimi | dérgohet me shirim dhe i
nEnshkroar Kryetarit t8 Késhillit dhe | deejiohet Komisionit pér Mandatet, Rregulloren dhe CEshijet
uridike, Pér shqyrtimin ¢ kityre propozimeve ndiget procedura ¢ parashikuar né ket Rreaullore Pir
paragitien dhe shqyrtimin e projekt-akteve dhe mocioneve, Nese Komisionit p&r Mandatet,
Rregulloren dhe Cashtjet Juridike nuk shprehet me report pEr propozimin brenda dy (2) mbledhjeve
té radhiz s2 K&hillit, nga dita & depozitimit 18 propozimit, propozuesit i kérkojng Kryetarit
perfshirjen e propozimit n8 rendin e ditds 52 Mbledhjen me i pard & Keshilliy, dhe Kryean Eshig e
detyruar 18 pérfshije. MjE Keshillars apo njg grup Késhillarésh mund 8 béje nj# mocion ne
Mbledhjen ¢ Késhillit pér ndryshimin, pezullimin, shiuqizimin ose shiimin e nj# rregulli 8 f 08 ke
Rregullore, dhe mocioni shqyriohet nése votojné Pro /5 « 18 giith® Keshilltarsve, Mocioni mund t2
pranohet té shqyriohet me votimin Pro w shumices s& Kishillaréve pranishem né Mbledhje, nése
propezimi me shkrim dhe | nénshkruar dhe ku &shie shpeguar arsyeja pér ndryshimin, pezullimin,
shfugizimin ose shtimin e nié regulli 1& i, | &he deérguar 12 gjithd Késhilltaréve pesé (5) dité pune
para mbledhjes s& Kashillit

Propozimet pér ndryshimin, pezullimin, shfugizimin ose shtimin e nj& rregulli tf ei né kitg
Rregullors miratohen me votimin Pro 18 shumicss s& votave & 1€ gjithé angaréve © Késhillic

KREU IL MIRATIMI DHE HYRJA NE FUQI E RREGULLORES
358, Neni
Miratimi i Rregullores
| Késhilli e bén publike projekt- rregullosen pér koasuliim publik, pérpara se rregullora te
shayriohet ne Komisioni | Mandateve, Rregullores, Ceshtjeve Juridike, Administratss,
Zgjedhjeve. Komentet dhe sugjerimet e publikut mbas perfundimit t& afatit prej 20 dité pune t&

konsultimit publik, dokumentohen nga Sekrewri | Kashillit dhe i dérgohen Kryetarit (&
Eomisionit te Mandateve dhe Rrgullores

4. Kryetan i Ké&shilliv oganizon séancé késhillimi me bashkesing per projekt-rregulloren (Ligji
13972013, neni 18/1) p2rpara shqyrtimit 2 Saj n# Komisionin e Pérhershm@, ku merr pjesé
Kryesia ¢ K&shillit. Kryetart ¢ Grupeve Politike t& K&shillieréve, Kryetard i Komisionit 18
Mandateve dhe Rregullores, dhe persona e tjer# te fiuar nga Kryetar i Késhilliv Cdo Késhilliar
ka t# dreji# 1& marre pjesé né kite séance dégjimare,

Cdo megullore & méparshme ¢ Késhillit shiugizoher,

359, Meni
Hyrja nb fugi

Kjo Rregullore miratobet me vendim nga Késhilli Bashkiak dhe hyn nE fugi 10 dité pas
shpalljes pubfike

Shtajeat
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I Model njoftimi pér mbledhjen ¢ Keshilli Bashbiak

2. Model projekt vendim pér Késhilli Bashkiak

3. Model shkrese q¢ shogéron projekt aktit pér Keshilli Bashkiak

4, Model vendim | Késhilli Bashkiak

3. Detyrat dhe pérgjegiésite ¢ Sekretarit t& Kisshillit

6. Model shkrese g# shogéron vendimi drajtuar Prefektit pér verifikim (8 Ligjishméris# s¢ aktit,
1. Model njoftimi pér mbledhien e Kashilli Bashkiok

8. Model kalendarl § shqyrimi 1& buxhetit afatmessn dhe vietor nga Késhillj

9. Model procezverbali i Mbledhjes s& Késhillit

10. Mode! procesverbali g8 shogéron dorBzimin e dosjeve 1@ mbledhjeve 8 K&shilli Bashkiak
tek zyra e arkivit

L1, Model kartele pér aktet e Késhilli Bashkiak.

12, Lista e regjistrave g8 administron Keshilli

13. Lista e reporteve g8 shgymon Keshilli

L4. Lism e instrumenteve planifikues t& pungve 1@ Késhillir
15, Model rezolure

i6. Evidencet me té dhina gjinore pér pjesmarrjen o publikut
7. Raporti i viefshmerisé s& mandateve t& K&shilltargve

Shtojea nr. 5. Detyrat dhe pergjegjesité e Sekretarit té Keshillii

Dietyrat dhe pErgjegjésite ¢ sekretarit né rregulloren pér funksionimin dhe organizimin & veprimtarisé
s& kishillic bashkiak, n& zbatim t& ligjit 139/2005 “Per vergevensien vendore™, nenf 57, pika 2;

2.1 Pérgatitja pr mbledhjet e késhillit bashkiak

Sekrotari mban pergjegj#sing pér pErgatitien o mbledhjeve 12 rrepulita dhe 18 vegania t& késhillic
bashkiak. Kjo perfshin grumbullimin dhe pérgatitien e materialeve pér késhilltardt si dhe njoltimin
dhe dorgzimin e rendit (€ dités dhe materialeve g lidhen me to.

1.2 Mbledhja e materialeve

Pér t¢ permbushur ke detyré Sekreiari ndérveépron, menaxhon dhe gshis nje ndérlidhje me kryetarin
& késhillit bashkiak dhe administraten bashkiake per pshtjet e propozuara gF duhet tf konsuliohen

né mbledhjet & k&shillit, nd&rvepran me qytetardt, OIF-té, bizneset, strukturet e komunitetic pér
shgewsimet/problematikat ¢ mundshme @ nevojshme per 'y konsultuar nE mhledhjer = késhillic
Gjithashiu, al bashkevepron me institucionet né nivel gendror dhe vendor né lidhje me detyrimet qé
k&shilli ka né pérputhje me legjislacioni né fugi.

2.3 PErgatitja ¢ materialeve

Pér t& pembushur kétg detyré, Sekretari pErgalit agjenden dhe materialet g lidhen me . Materialet
& pergatitura dérpohen v 1@ gjithe kashillaret ¢ késhillit bashkiak i dhe n2 & giitha palét e interesit.
Sekretari pergatit materialet pérmes mjeteve logjistike: elektronike dhe manuale
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2.4 Njoftimi i mbledhjes s& kishillit

Pér 8 pErmbushur két¥ detyeg, schretri vendos nj¢ njoftim me shkrim mbi mbledhjel e késhillie
bashkiak né e gjitha njsité administrative 18 bashkisé, Gjithashte, sekretari mofion mbledhjen e
seshillit tek késhilltarit, kryetarin e bashkisé, drejtort e departamenteve t& adminisirass bashkiake,
mediat lokale dhe OJF-1E, perditison fagen e internetit 13 bashkisé dhatoge kishillit me njoftimin e
mbledhjeve. Sekretari mund (& pérdoré mediat sociale t& kishillit p&r & njoftuar akimer,

1.5 Hartimi i rendit & dités s& mbledhjes

Per & pErmbushur kté detyré, sckretari ng bashképunim dhe keerdinim naushiE me kryesin® &
keshillit bashkiak harton rendin e ditgs. N¢ vijim, kontakton drejtpérdrejt me cdo keshilltar pér té
informuar pér datén dhe orén & mbladhjes, rendin e dités dhe materialet qE lidhen me to. Sekretan
duhet 18 bEE nji pErmbledhje w8 temave 1& takimit pér gdo keshilluar.,

2.6 Aspektet ministeriale 8 pirgatitjes s mbledhjes

Edhe pse kryetari | hashkisé &shté pérgjegiss pér organizimin dhe mbajtien ¢ mbledhjes s8 késhillit
bashkiak, sekretart mund 18 mard mjE pjesé o kdsa) pérgjegiBsie nE bazd t8 pozitds & 1jj si
pirfaqésues | kiEshillic Sekretari mund (8 kryejd komuenikime 18 minutés 52 Tundit me késhilltarer,
kryetarin ¢ késhillit, zyrarg administrative t¢ komisioneve, né lidhje me rreguliimin e dokumenteve,
testimin e regjistruesit ose mikrofonit, sigurimin e logjistikes plr k&shilltargt dhe akomodimin e
publikuL

2.7 Ndihm#s dhe regjistrues pér procesverbalin e mhbledhjes sé kishillit bashkiak

Detyra kryesore e sekretarit qéndron né regjiswimin @ procesverbalit 1@ mbledhjes; né kBtE detyrd
ajofai duhet # ndihmohet nga njé asistent dhelose me pajisje elektronike, nf mEnyré g¥ 8 mos
humbasé informacion. Sckretari duhet & sipurojé saktésing a procesverbalit 21 dokument thelb8sor
pér percaktimin e viefshmErisé s& vendimeve t8 késhillit bashkizk.

L8 Mbikégyr respektimin ¢ rregullores sé kshillit hashkiak

Lbatimi i megullorss sé késhillit éshe# njg npa detyrat me 1 réndésishme @ sekretari pér zhvillim e
pérshtatshém 1€ mbledhjes, Pér ¢do shkelje 1 rregullores nga ¢do késhillar ose ndoni piesémarrés
tjetér, sckretari dubet menjéherd 18 njofioE kryetarin = kEshillit, | cili njofton komisionin e
_mandateve dhe rregullareve sipas procedurave te pércakiuars né rregulloren e kishillin bashkiak,

2.9 Veprimet pas takimit

Edhe pse shum@ veprimuari jane 18 grumbulluar ng ditét « fundit para takimit, shumé pérgatitie duhet
' DEhen g nE fillim & wkimit ¥ mepurshém, Procesverbali | mbledhjes s& kishillit duhet &
pergatited dhe t& shpSmdahet sa mé shpeit q& 18 jet® & mundur pasi pdrmban urdhra p&r veprime g8
ndikoné né veprimtaring ¢ bashkisé. Shpérndara e menjéhershme siguron garkullimin e shpejué i
urdhrave apo udhBzimeve tek zyriarét dhe punonjsit sipas fushs s& pérgjegjdsise. Gjithashou, u jep
keshilltaréve mundési pér 12 kontrolluar né koh# sakidsing e procesverbalit. Sekretari murd (@
shpémdajé procesverbalet n2 media apo publik vetEm pas mirtimit zyriar. Procesverbali pas
mhiedhjes miratohat sipas pEreaktimit né regulloren e késhillit.

1.10 Pérgatitja dhe ndjekja e njé liste kontrolli té urdhrave dhelose veprimeve

Bazuar né procesverbal, sekretari duhet 1§ pérgatise mjé listé t¢ veprimeve & nevojshme né zhatim 16
trdhrave apo udhBzime g8 duhet & zhatohen nga administrata bashkinke né ményré qF (8 béje w
mundur faportimet & nevojshme né mbledhjen e ardhshme 18 keshillit duke fnfarmuar mbi giendjen
dhe ecurné e zhatimit t& tyre.
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2, Pérgjegjesi & tjera

Pérve¢ organizimit (8 mbledhjes s8 késhillit bashkiak, sekretari ka pérgjegidsi td tjera q¢ duhet &
pérmbushen nd&mmjer mbledhjeve.

3.1 Pérfaglsimii kishillit bashkiak

Sekretard, n& emér (& késhillit bashkiak, kryen detyra t# dhéna npa kryetari § kashillit dhe kryasia e
kEshillit npe edhe nga kEshilli bashkiak. Si person | pundsuar me kohs & plote nga késhilli bashkiak,
st bashku me stafin ¢ tij mbeshrews, ai permbush detyrat e tij ng mbéshietje 18 funksioneve dhe
detyrave g€ kEshilli ka ng periudhén ndémijet mbledhjeve,

3.2 Marrédhénict me Komunitelin

Sekretari respekton pereaktimet e ligiit 1192014 *Pr (8 drejtén e informimit®. Nz lidhje me kerkesa
e qytetarive’OIF ‘person fizik dhe juridik pér dokumente dhe informacionet pér vendimet & késhillie,
sekretari pergligiet dhe | informon ata. Ai dubet f'u pErgjigiet né koht, ng menyre komekte etike dhe
nE perputhje me pergjegidsité ¢ kompetencat, ¢ dhe & pledore 2 gjitha ményral ¢ lejuara pér (&
siguruar transparencén e vendimeve té# késhillit,

Sekretari respekion modelin ¢ transparencés ku pércaktohen kateporitE ¢ informacionit g b&hes
publik pa kérkes# dhe ményren ¢ birjes publike 12 tyre. Lidhur me kerkesat p&r informim sekretari
duhes 1 respekwje afatin ligior 10 ditor pErver rasteve kur ligji e parashikon ndryshe, apo, kur
refuzan £ japé informecion, dubet & dalg me vendim 1@ arsyetuar, pasi qytetarit [ lind = drejia @
ankohet brenda 30 ditéve w Komision ri i 8 Drejtés per Informim. Sipas. kompetencave & iij,
Komisioneri duhet t4 dalé me nj& vendim pranimi ose refuzimi (2 kErkests branda 15 ditéve.

3.3 Imiciativa qytetare

Sekretari kujdeset pér nismat qytetare (duke perfshire peticionen) pér vendimmarrjen e késhillic &
percakiuara kéto ng nenin 20 (8 ligjit 1392015, Sekretari ushiron detyrat ¢ tij né& pérputhje me
menyrat dhe format ¢ paragitjes s& kEryre iniciativave, procedurst ¢ shayrtimit dhe miratimit (2 tyre
ne pérputhje me parashikimet ¢ rregulloreve 18 brendshme t# gdo bashkie.

4.4 Konsultimet publike

Sekretari respekton pErcaktimet e ligjit 146/2014 "Pér njoflimin dhe konsultimin publik" né
pergatitien ¢ seancave  késhillimit me komunitetin,d Shumé vendime & keshillit duhet t2
konsultehen me komunitetin para se (& paragiten né mbledhjen e kisshilli pEr miratim, MNjoftimi dhe
organizimi | mbledhjeve ¥ kongultimeve publike, krijimi dhe mbijtja e regjistrit (& kensultimeve
publike, mbajtja ¢ procesverbalit pér secilén wkim, paragitja ng mbledhjer ¢ késhillit t& propozimeve
dhe mendimeve q& vijng nga grupet & interesave dhe komunitetit dhe madje informimi | komunitstit’
PEr atE qe dsh marré nd konsiderat® nga proporimet e tyre dhe cfard nuk &shi®, jang denyrs ¢
sekretanit si pErfaqésues | késhilli,

3.5 Marrédbéniet ndérinstitucionale

MNE emér 1€ késhillit hashkiak, sekretari mban marrédhéniet institucionale nd@mijet késhillic dhe
institacioneve t& era 5 Prefekt, Keshilli i Qarkut, agjencit® e dekoncentruara, ministeits,
Komisionin Qeadror i Zgjedhjeve dhe institucionet & tjern.

3.6 Administrimii linjés buxhetore

Késhilli bashkiok pércakion ményrén ¢ administrimit nga sekretari i linjés buxhetare 18 pércakar

per veprimtaring e kishillic e cila parashikohet n# nene 1& vegania © megullores s& organizimit dhe 18
funksiontmit 1& késhillit,
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3.7 Mbikéqyria ¢ punés 5& administratés

KEshilli bashkiak ka nj# rel nd monitorimin & veprimiaris€ s& chzekutivit. Vendimet e késhillit jans
\& detyrueshme pér administratén bashkiake, e cila dubet t& raporioje periodikisht n# kishill.
Sekretari ke rolin kryesor nZ monitorimin e zhatimit 18 vendimeve ¢ k&shillit kerkimin ¢
informacionit nga administrata, marrja & mendimit & gyetartve dhe pérpatitia e raporeve pr
késhillin n2 lidhje me veprimtaring e skzekutivit.

Shtojes 12, Lista e regjistrave dhe dokumentiet e tiers & administron Keshilli

Keshilli administron regjistrat dhe dekumentet e tiers 8 mEposhtm:

L Libri i procesverbalit 18 Mbladhjes s& Kashillit

2. Buletini i Akteve t& Kishillit

3. Regjistri i konfMikiit @ inleresave

4.  Regjistri i Kérkesave dhe Virejijeve

5. Regjistrii Ankesave

. Regpistri i Kérkesave pér Informim

7. Regjistri pér njoftimet dhe konsultimet publike

8. Regjistri | cméntimeve & anéteréve né komitete dhe borde

9. Evidenca e perditEsuar me 18 dhéna mbi pérfagésimin giinor né Késhill dhe n# strukturat e
neritura nga K&shilli

10. Regjistri i & dhénave gjinore pér pjesEmargen e publikut né aktivitete e prganizuard né

Eshilli {dEgiesa etj)

Shiojea 13. Lista & Raporteve qé harton Kishilli

Raporti vjetor i zbatimit 12 buxhetit t8 Keshillit

Rapor vietor | veprimtarisé s Késhillir

Raporti i statistikave (& akteve & Kashilli

Raportin vietor pér ransparencén né procesin e vendimmarrjes

o

Shtojca 14. Instrumentet Planifikues t8 Késhillir:

Plani vietor punds

Kalendari | takimewve

Plani i vendimarries s& Késhillit

Planin vjetor & kemunikimit dhe konsultimit me publikun
Planin dy vjescar & trajnimit pér K&shilltarét,

e
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